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一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
年产 10000 吨润滑油、2000 吨切削油、4000 吨清洗剂、6000 吨水性金属加

工油（液）、2000 吨防锈油、2000 吨润滑脂项目 

项目代码 2407-320623-89-01-804891 

建设单位联系人 *** 联系方式 ****** 

建设地点 
江苏省南通市如东县洋口镇双墩路 25 号（万洋众创城工业集中区一期 A08

（37#）和二期 C21 厂房） 

地理坐标 
（ 121 度 0 分 55.133 秒， 32 度 32 分 6.859 秒） 

（121 度 1 分 2.510 秒， 32 度 32 分 3.880 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2511 原油加工及

石油制品制造、

C2681 肥皂及洗涤

剂制造 

建设项目 

行业类别 

二十二、石油、煤炭及其他燃

料加工业 25-42 精炼石油产品制

造 251-单纯物理分离、物理提

纯、混合、分装的（不产生废

水或挥发性有机物的除外） 

二十三、化学原料和化学制品

制造业 26-46日用化学产品制

造 268-采用连续皂化工艺、油

脂水解工艺的肥皂或皂粒制造  

建设性质 

新建（迁建） 

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目 

申报情形 

首次申报项目 

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批（核准/ 

备案）部门（选

填） 

如东县行政审批局 
项目审批（核准/ 

备案）文号（选填） 
东行审〔2024〕1542 号 

总投资（万元） 4000 环保投资（万元） 40 

环保投资占比（%） 1 施工工期 5 个月 

是否开工建设 
否 

是： 

用地（用海） 

面积（m2） 
5862.9 

专

项

评

价

设

置

情

况 

无 

规

划

情

况 

规划名称：《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、

如东万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）》； 

审批机关：如东县人民政府。 
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规

划

环

境

影

响

评

价

情

况 

规划环评名称：《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化

器、如东万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》； 

审批文号：通如东环审〔2024〕4 号； 

审批机关：南通市如东生态环境局。 

规

划

及

规

划

环

境

影

响

评

价

符

合

性

分

析 

1、与《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、如东万

洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》相符性分析 

本项目位于如东县洋口万洋众创城一期 A08（37#）和二期 C21 厂房，本项目与

《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、如东万洋众创城

片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》相符性分析见表 1-1。 

表1-1  与《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、如东

万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030年）环境影响报告书》相符性分析 

类别 园区规划有关要求 相符性分析 

如东万洋

众创城产

业定位 

以橡塑制品制造业、通用设备制造业和电

气机械和器材制造业为主导，以润滑油复

配、日用化学产品制造、电子专用材料制

造等多产业集聚发展的产业体系。 

本项目为润滑油（脂）复

配和日用化学产品制造项

目，属于C2511原油加工及

石油制品制造和C2681肥皂

及洗涤剂制造，符合万洋

众创城的园区产业规划。 

优先引入 

1、符合产业定位且属于国家发展和改革委

《产业结构调整指导目录（2024年

本）》、《鼓励外商投资产业目录》

（2022年版）和《产业发展与转移指导目

录（2018年本）》等产业政策文件中属于

鼓励类和重点发展中的产品、工艺和技

术；2、符合产业定位的国家战略需要和尖

端科技事业相关的项目，高性能、技术含

量高的关键性、基础性、资源优势性的项

目；3、鼓励依托产业定位发展上下游关联

度强、技术水平高、绿色安全环保的企业

和项目，进一步补链、延链、强链。 

本项目主要产品为复配类

润滑油（脂）和日用化学

产品制造，属于C2511原油

加工及石油制品制造和

C2681肥皂及洗涤剂制造，

项目不涉及禁止引入项

目，符合万洋众创城的园

区产业定位中润滑油复配

类项目。 

禁止引入 

1、《产业结构调整指导目录》等规定的禁

止、淘汰、不满足能耗限额要求的项目；

2、禁止引进与国家、地方现行产业政策相

冲突的项目；3、禁止引进生产工艺及设备

落后、风险防范措施疏漏、抗风险能力差

的项目；4、禁止生产和使用高VOCs含量

的溶剂型涂料、油墨、胶粘剂等项目；5、

禁止引进污染治理措施达不到《挥发性有

机物（VOCs）污染防治技术政策》《江苏

省重点行业挥发性有机物污染控制指南》
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等要求的项目；6、禁止引进涉及电镀工艺

以及排放重点重金属污染物的项目；7、禁

止引入使用有毒有害危险化学品、环评类

别依据《建设项目环境影响评价分类管理

名录》为报告书的农药制剂、涂料、润滑

油、油墨、橡塑助剂、环保助剂等复配类

企业或项目；8、禁止引入涉及《优先控制

化学品名录（第一批、第二批）》化学品

的项目以及涉及《重点监管危险化工工艺

目录》中的重点监管危险化工工艺的项

目；9、禁止《南通市危险化学品建设项目

禁止、限制和控制目录(2023年本)》涉及项

目；10、如东万洋众创城禁止引进排放以

下恶臭异味气体的企业或项目，具体包括

乙苯、乙醛、二硫化碳、甲硫醇、甲醛、

甲硫醚、丙烯酸、丙烯酸甲酯、甲基丙烯

酸甲酯、乙硫醇、正丁硫醇等；11、禁止

引入废塑料综合利用、以再生塑料为原料

生产的塑料制品的项目。 

空间布局

约束 

1、区内落户企业边界与周围居住用地之间

设置以缓冲带和绿化带为主要形式的空间

防护带，且空间防护带宽度不应小于100

米；2、规划工业用地内后续建设项目入区

时，应根据项目环评要求设置大气环境防

护距离，确保大气环境防护距离内不涉及

居民区等环境保护目标；3、紧邻居住用地

的工业用地应优先选择发展环境风险低、

排放污染小或无污染的环境友好型 产业项

目；4、如东万洋众创城独栋厂房入驻一家

企业，双拼厂房各厂房单元入驻一家企业

并且独门独户。 

项目卫生防护距离内无大

气环境保护目标，项目入

驻双拼厂区独门独户。 

污染物排

放总量控

制 

总体要求：1、实行污染物排放总量控制，

污染物总量指标应满足区域内总量控制及

污染物削减计划要求；2、入园项目严格执

行环境影响评价制度，落实“三同时”制度；

3、企业排放的废水应满足如东深水污水处

理厂接管要求，禁止排放含第一类污染物

及AOX等高污染、难降解有机物等污染

物。园区后续发展不涉及镉、铬、铅、

汞、砷等重点重金属污染物排放，不涉及

含氟废水排放，若园区后续如有涉及其他

重金属的项目，应确保接管废水重金属污

染物浓度达到行业排放标准以及污水处理

厂接管要求。 

本项目实施污染物总量控

制，总量在园区范围内平

衡。项目不涉及第一类污

染物及AOX等高污染、难

降解有机物等污染物；不

涉及重金属、含氟废水。

项目废气、废水采取措施

后可以做到达标排放。 

环境风险

防控 

1、加强园区环境风险防范，园区、企业按

需配备环境应急装备和储备物资；2、园区

和入区企业按要求编制应急预案，建设风

险防控设施，配备应急物资，建设应急队

伍，开展应急演练。 

企业后续需完善环境应急

装备和储备物资，根据要

求建设应急队伍、开展应

急演练。 
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其中，如东万洋众创城规划引进润滑油复配类（不使用有毒有害危险化学品、环评

类别为报告表以及不需要编制环评文件）、日用化学产品制造[C268]、电子专用材料制

造[C3985]等产业）。本项目为润滑油（脂）复配类和日用化学产品制造项目，环评类别

为报告表，符合园区规划要求。 

2、与规划环境影响评价结论及审查意见相符性分析 

与规划环境影响评价结论及审查意见相符性分析见表 1-2。 

表1-2  与规划环境影响评价结论及审查意见相符性分析 

序号 园区规划及审查意见中有关的要求 本项目符合性 

1 

（一）坚持绿色发展和区域协同发展理念，加强《规

划》引导。落实区域发展战略，发挥高质量发展的引领性，

坚持生态优先、高效集约，以生态环境质量改善为核心，

综合考虑如东洋口镇工业集中区制约因素和环境问题，进

一步优化《规划》布局、发展规模、产业结构、开发时序，

做好与地方国土空间规划、“三区三线”成果、“三线一单”

生态环境分区管控实施方案等协调衔接。 

本项目位于万洋

众创城内，符合

国土空间规划、

“三区三线”成

果、“三线一单”

生态环境分区管

控实施方案规

划。 

2 

（二）严格空间管控，优化区内空间布局。加强工业

企业与周边环境敏感区之间的空间防护带建设，确保产业

布局与生态环境保护、人居环境安全相协调。区内落户企

业边界与人口集中居住区之间应设置以缓冲带+绿化带为

主要形式的空间防护带，空间防护带宽度不应小于100米。

企业在区内建设发展，应按照环评要求设置防护距离，以

减少集中区开发建设对周边居民的影响紧邻人口集中居

住区的工业用地应优先选择发展环境风险低、污染小或无

污染的环境友好型产业项目。 

本项目位于万洋

众创城内，大气

防护距离内无敏

感目标。 

3 

（三）严格入区项目生态环境准入，推动高质量发展。

在衔接区域“三线一单”生态环境分区管控要求的前提下，

落实《报告书》提出的生态环境准入要求，进一步优化产

业定位，优先引进生产工艺和设备先进、技术含量高、清

洁生产水平高、污染易于治理的项目。引进生产环节涉及

化工工艺项目等应严格执行苏化治〔2021〕4号文等要求。

严格执行废水、废气等排放控制要求。禁止引进生产工艺

及设备落后、风险防范措施疏漏、抗风险能力差的项目 

本项目为排污许

可登记管理项

目，免除排污总

量指标管理流

程，无需实施污

染物排放总量平

衡。项目废气、

废水采取措施后

可以做到达标排

放。 

4 

（四）严守环境质量底线，强化污染物排放总量管控。

根据大气、水、土壤污染防治和区域“三线一单”生态环境

分区管控、污染总量管控相关要求，制定区域污染物环境

综合治理方案，强化企业特征污染物排放控制、高效治理

设施建设以及精细化管理要求，采取有效措施减少污染物

排放，确保区域生态环境质量达到预定目标。 

本项目废气、废

水采取措施后可

以做到达标排

放，符合园区产

业准入、空间布

局要求。 

5 

（五）完善环境基础设施建设，推进区域环境质量持

续改善和提升。加快推进污水管网、雨水管网、供热管网

建设，确保2024年底区域污水管网建成、区内废水全部接

管处理。在污水管网未建成前，生产废水转移前应加强监

本项目产生的生

活污水依托园区

化粪池处理后通

过生活污水管
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测监控，确保达到接管标准，转移运输过程应明确环保责

任主体，做好监测、转移等台账记录备查。污水管网建成

后，加强废水预处理设施监管，确保废水满足污水处理厂

接管要求。严禁建设高污染燃料设施，加强挥发性有机物、

酸性废气等污染治理，最大限度减少无组织排放。一般工

业固废、危险废物应依法依规收集、处理处置。 

网、生活污水排

口接管至如东深

水环境科技有限

公司处理。生产

废水经废水收集

槽（含隔油）处

理后经园区工业

污水管网送至园

区废水收集池；

初期雨水经园区

雨水管网、事故

应急池（兼初期

雨水池）及初期

雨水收集池就近

收集送至园区废

水收集池，最终

生产废水和初期

雨水一并通过园

区工业废水排口

接入如东深水环

境科技有限公司

处理。企业需做

好监测、转移等

台账记录，保证

达标排放。 

6 

（六）完善环境监测监控体系，提升环境管控水平。

根据园区产业布局、企业分布、特征污染物的排放种类和

状况、环境敏感目标分布等，建立健全空气、地表水、地

下水、土壤、底泥等环境要素的监测监控体系。根据监测

评估结果并结合环境影响、区域污染物削减措施实施的进

度和效果适时优化、调整《规划》严格落实环境质量监测

要求，建立集中区土壤和地下水隐患排查！制度并纳入监

控预警体系，提高集中区生态环境管控水平。 

本项目建成后，

建设单位按照报

告要求进行例行

检测。 

7 

（七）健全集中区的环境风险防控体系，提升环境应

急能力。加强环境风险防控基础设施配置，提升集中区环

境防控体系建设水平，确保事故废水不进入外环境。健全

环境风险评估和应急预案制度，尽快编制集中区突发环境

事件风险评估报告和突发环境事件应急预案并按规定备

案，定期开展演练。建立突发环境事件隐患排查长效机制，

定期排查突发环境事件隐患，建立隐患清单并督促整改到

位，保障区域环境安全。落实《报告书》提出的环境风险

防控相关措施。 

企业将按相关要

求建立突发环境

事件应急管理机

制，本项目建成

后落实报告环境

风险防控措施。 

8 

（八）提升集中区管理水平。进一步建立健全安全生

产、环境保护、应急救援等规范化管理制度，提高综合管

理水平。切实加强环境管理，统筹考虑区内污染物排放与

监管、区域环境综合整治等事宜，压紧压实企业环保主体

责任，落实污染物管控及治理措施，推进集中区和企业循

环经济和清洁生产，实现环境管理规范化、制度化、精细

化，提升集中区环境治理能力现代化水平。强化企业环境

本项目使用清洁

能源。项目生产

全过程遵循“循环

经济和清洁生产

理念”。 
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保护主体责任，组织做好区内企业环境信息公开工作。 

9 

四、拟入区建设项目，应结合规划环评提出的指导意

见做好环境影响评价工作，落实相关要求，加强与规划环

评的联动，重点开展工程分析、污染物允许排放量测算和

环保措施的可行性论证等内容，强化项目实施对周边环境

的影响分析。规划环评中规划协调性分析、环境现状、污

染源调查等符合要求的资料可供建设项目环评共享，项目

环评相应评价内容可结合实际情况予以简化。自本意见生

效之日起，《关于南通如东万洋众创城工业集中区开发建

设规划环境影响报告书的审查意见》(通如东环评[2022]1

号)同时废止。 

本环评已按照规

划要求开展工程

分析、污染物排

放量测算和环保

措施可行性分析

论证，企业废

气、废水采取措

施后可以做到达

标排放，对周边

环境影响较小。 

综上可知，本项目符合相关规划、规划环境影响评价结论及审查意见。 

3、与《南通市国土空间总体规划（2021—2035 年）》中“三区三线”的相符性分析 

根据《省政府关于〈南通市国土空间总体规划（2021—2035 年）〉的批复》（苏政

复〔2023〕24 号），南通市耕地保有量不低于 577.1700 万亩，其中永久基本农田保护

面积不低于 525.0370 万亩；生态保护红线面积不低于 2534.2677 平方千米，其中，海洋

生态保护红线面积不低于 2480.7760 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020

年城镇建设用地规模的 1.3573 倍；大陆自然岸线保有率不低于省级下达任务，其中

2025 年不低于 25.94%；除国家重大项目外，全面禁止围填海。本项目位于江苏省南通

市如东县洋口镇如东万洋众创城工业集中区，项目用地属于工业用地，未占用耕地、生

态保护红线等保护区域，与《南通市国土空间总体规划（2021—2035 年）》中“三区三

线”要求相符，详见附图 14。 

4、与《如东县国土空间总体规划（2021—2035 年）》中“三区三线”的相符性分析 

根据《如东县国土空间总体规划（2021—2035 年）》中三区三线划定的相关内容： 

①至 2035 年，上级规划下达如东县耕地保有量任务数 958.0049 平方千米

（143.7007 万亩），全县实际划定 958.0049 平方千米（143.7007 万亩）；上级规划下达

永久基本农田保护任务数 900.7331 平方千米（135.1100 万亩），永久基本农田实际划定

900.7331 平方千米（135.1100 万亩）； 

②至 2035 年，全县划定生态保护红线 571.9387 平方千米（85.7908 万亩）； 

③充分尊重自然地理格局，避让资源环境底线要素，落实扩展系数控制要求。划定

城镇开发边界 146.9649 平方千米（22.0447 万亩），城镇开发边界扩展倍数控制在基于

2020 年城镇建设用地规模的 1.4301 倍。 

本项目位于江苏省南通市如东县洋口镇如东万洋众创城工业集中区，项目用地属于

工业用地，未占用耕地、生态保护红线等保护区域，与《如东县国土空间总体规划

（2021—2035 年）》中“三区三线”要求相符，详见附图 15。 



7 

 

其

他

符

合

性

分

析 

1、产业政策相符性分析 

本项目所属行业类别为《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）中的“[C2511]原油

加工及石油制品制造”和“C2681 肥皂及洗涤剂制造”。对照《产业结构调整指导目录（2024

年本）》、《江苏省化工产业结构调整限制、淘汰和禁止目录（2020 年本）》、《南通市

危险化学品建设项目禁止、限制和控制目录（2023 年本）》，本项目不属于禁止类和淘

汰类项目，属于允许类项目。 

本项目不属于《自然资源要素支撑产业高质量发展指导目录（2024 年本）》（自然

资发〔2024〕273 号）中所列的禁止类、限制类项目，不属于《江苏省限制用地项目目

录（2013 年本）》、《江苏省禁止用地项目目录（2013 年本）》中所列的禁止类、限

制类项目，亦不属于《南通市危险化学品建设项目禁止、限制和控制目录（2023 年

本）》中所列的禁止类、限制类项目。 

因此，本项目的建设符合国家和地方相关产业政策要求。 

2、规划选址相符性分析 

本项目位于如东县洋口镇双墩路 9 号（万洋众创城工业集中区一期 A08（37#））

和双墩路 25 号（二期 C21 厂房），项目用地性质为工业用地，符合《如东洋口镇（沿

海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、如东万洋众创城片区）开发建设规

划》总体规划。 

根据《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、如东万

洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》及其审查意见，园区

产业定位为以橡塑制品制造业、通用设备制造业和电气机械和器材制造业为主导，以润

滑油复配、日用化学品制造、电子专用材料制造等多产业集聚发展的产业体系。本项目

属于润滑油（脂）复配类和日用化学产品制造项目，属于 C2511 原油加工及石油制品制

造和 C2681 肥皂及洗涤剂制造，不在项目所在园区规划环评的负面清单内，本项目符合

园区规划环评的产业准入要求。 

综上所述，本项目产业和用地符合相关规划。 

3、“三线一单”相符性分析 

（1）与生态保护红线及生态空间管控区域的相符性分析 

①与江苏省国家级生态红线保护规划的相符性分析 

本项目位于如东县洋口万洋众创城工业用地上，对照《江苏省国家级生态保护红线

规划》（苏政发〔2018〕74 号），本项目不在其划定的生态保护红线范围内，距离本项

目最近的生态红线保护区域为江苏小洋口国家级海洋公园，直线距离约为 3.82km（见附

图 5）。本项目周边涉及的国家级生态红线保护区域情况见表 1-3。 

表1-3  本项目与周边江苏省国家级生态红线保护区域相对位置关系一览表 
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序

号 
名称 

管控

类别 
类型 

地理坐标 

（起止坐标） 

覆盖区域 与本项

目相对

位置关

系 

面积

（km2） 

海岸线

长度

（km） 

1 

洋口渔

港旅游

休闲娱

乐区 

限制

类 

重要滨

海旅游

区 

四至：
120°56′27.97"E 

-121°0′24.72"E; 

32°35′18.29"N 

-32°37′22.40"N 

11.43 4.88 
5.85km 

NW 

2 

江苏小

洋口国

家级海

洋公园

禁止区 

禁止

类 

海洋特

别保护

区 

四至：
120°59′14.05"E- 

121°5′4.72"E; 

32°35′44.03"N- 

32°38′38.88"N 

21.24 0 
7.88km 

NE 

3 

小洋口

沿海重

要生态

湿地 

限制

类 

重要滨

海湿地 

四至：121°1′45.61"E- 

121°8′24.06"E：
32°36′18.75"N- 

32°38′55.59"N 

17.02 0 
4.86km 

NE 

4 

江苏小

洋口国

家级海

洋公园 

限制

类 

海洋特

别保护

区 

四至：121°1′1.7"E- 

121°4′14.66"E；
32°33′38.77"N- 

32°37′5.27"N 

13.06 1.58 
3.82km 

NE 

5 

如东沿

海重要

湿地 

限制

类 

重要滨

海湿地 

四至：121°8′38.27"E- 

121°22′9.21"E; 

32°29′11.01"N- 

32°37′48.23"N 

208.28 0 
14.97km 

NE 

②与江苏省生态空间管控区域规划的相符性分析 

根据《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通知》（苏政发〔2020〕1

号），本项目距离最近的生态红线区域为如东县沿海生态公益林，距离约 2.4km（见附

图 5），由此可知，本项目不在江苏省规划的生态空间管控区域内，符合生态空间管控

区域规划要求。本项目周边涉及的生态空间管控区域情况如表 1-4 所示。 

表1-4  本项目与周边生态空间管控区域相对位置关系一览表 

序

号 

生态空间

保护区域

名称 

主导

生态

功能 

范围 面积（平方公里） 
与本项

目相对

位置关

系 

国家级

生态保

护红线

范围 

生态空间管控区域范围 

国家级

生态保

护红线

面积 

生态空

间管控

区域面

积 

总面积 

1 

如东县沿

海生态公

益林 

海岸

带防

护 

/ 

南至最内一道海堤遥望

港，北至一道海堤，西

至海安界，东至一道海

堤的林带，涉及栟茶

镇、洋口镇、丰利镇、

苴镇、长沙镇、大豫

镇、如东盐场等区域 

/ 19.85 19.85 
2.4km 

S 

2 如东沿海 湿地 / 1、121°14′07.01″E， / 122.49 122.49 14.97km 
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重要湿地 生态

系统

保护 

32°27′38.69″N；2、

121°12′28.92″E，

32°28′09.52″N；3、

121°13′36.82″E，

32°29′22.62″N；4、

121°10′03.40″E，

32°31′09.72″N；5、

121°13′44.09″E，

32°36′52.31″N；6、

121°19′23.66″E，
32°34′13.50″N 

NE 

3 

江苏小洋

口国家级

海洋公园 

自然

与人

文景

观保

护 

/ 

区块一： 

1、121°00′58.63″E，

32°36′21.60″N；2、

121°01′45.27″E，

32°37′04.94″N；3、

121°04′11.59″E，

32°35′43.70″N；4、

121°05′01.65″E，

32°36′44.29″N；5、

121°01′36.06″E，

32°38′38.55″N；6、

120°59′10.98″E，

32°37′21.37″N。区块

二： 

1、121°00′58.63″E，

32°36′21.60″N；2、

121°02′37.60″E，

32°35′26.64″N；3、

121°01′39.03″E，

32°33′58.28″N；4、

121°02′12.37″E，

32°33′44.01″N；5、

121°02′18.88″E，

32°33′38.45″N；6、

121°02′25.67″E，

32°33′42.80″N；7、

121°02′31.25″E，

32°33′42.24″N；8、

121°04′11.59″E，

32°35′43.70″N；9、

121°01′45.27″E，
32°37′04.94″N 

/ 34.33 34.33 
3.82km 

NE 

综上所述，本项目符合江苏省国家级生态红线区域保护规划及生态空间管控区域规

划的要求。 

③与《2023 年生态环境分区管控成果动态更新工作方案》相符性分析 

本项目和《江苏省 2023 年度生态环境分区管控动态更新成果》相符性分析如下表
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所示。 

表1-5  本项目与江苏省2023年度生态环境分区管控要求的相符性 

管控

类别 
重点管控要求 相符性分析 

相

符

性 

江苏省省域生态环境管控要求 

空间

布局

约束 

1．按照《自然资源部生态环境部国家林业

和草原局关于加强生态保护红线管理的通

知（试行）》（自然资发〔2022〕142

号）、《省政府关于印发江苏省生态空间

管控区域规划的通知》（苏政发〔2020〕1

号）、《关于进一步加强生态保护红线监

督管理的通知》（苏自然函〔2023〕880

号）、《江苏省国土空间规划（2021—

2035年）》（国函〔2023〕69号），坚持

节约优先、保护优先、自然恢复为主的方

针，以改善生态环境质量为核心，以保障

和维护生态功能为 主线，统筹山水林田湖

草一体化保护和修复，严守生态保护红

线，实行最严格的生态空间管控制度，确

保全省生态功能不降低、面积不减少、性

质不改变，切实维护生态安全。生态保护

红线不低于1.82万平方千米，其中海洋生态

保护红线不低于0.95万平方千米。 2．牢牢

把握推动长江经济带发展“共抓大保护，不

搞大开发”战略导向，对省域范围内需要重

点保护的岸线、河段和区域实行严格管

控，管控好排放量大、耗能高、产能过剩

的产业，推动长江经济带高质量发展。 

3．大幅压减沿长江干支流两侧1公里范围

内、环境敏感区域、城镇人口密集区、化

工园区外和规模以下化工生产企业，着力

破解“重化围江”突出问题，高起点同步推进

沿江地区战略性转型和沿海地区战略性布

局。 4．全省钢铁行业坚持布局调整和产

能整合相结合，坚持企业搬迁与转型升级

相结合，鼓励有条件的企业实施跨地区、

跨所有制的兼并重组，高起点、高标准规

划建设沿海精品钢基地，做精做优沿江特

钢产业基地，加快推动全省钢铁行业转型

升级优化布局。 5．对列入国家和省规

划，涉及生态保护红线和相关法定保护区

的重大民生项目、重大基础设施项目（交

通基础设施项目等），应优化空间布局

（选线）、主动避让；确实无法避让的，

应采取无害化方式（如无害化穿、跨越方

式 

等），依法依规履行行政审批手续，强化减

本项目为润滑油（脂）复

配类和日用化学产品制造

项目，位于如东县万洋众

创城，属于重点管控单

元，但不在生态管控空间

区域及国家级生态保护红

线内，符合空间布局约束

方面的要求。 

相

符 
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缓生态环境影响和生态补偿措施。 

污染

物排

放管

控 

1．坚持生态环境质量只能更好、不能变

坏，实施污染物总量控制，以环境容量定

产业、定项目、定规模，确保开发建设行

为不突破生态环境承载力。2．2025年，主

要污染物排放减排完成国家下达任务，单

位工业增加值二氧化碳排放量下降20%，主

要高耗能行业单位产品二氧化碳排放达到

世界先进水平。实施氮氧化物（NOx）和

VOCs协同减排，推进多污染物和关联区域

联防联控。 

本项目建成后将实施污染

物总量控制。本项目为排

污许可登记管理项目，免

除排污总量指标管理流

程，无需实施污染物排放

总量平衡。 

相

符 

环境

风险

防控 

1．强化饮用水水源环境风险管控。县级以

上城市全部建成应急水源或双源供水。

2．强化化工行业环境风险管控。重点加强

化学工业园区、涉及大宗危化品使用企

业、贮存和运输危化品的港口码头、尾矿

库、集中式污水处理厂、危废处理企业的

环境风险防控；严厉打击危险废物非法转

移、处置和倾倒行为；加强关闭搬迁化工

企业及遗留地块的调查评估、风险管控、

治理修复。3．强化环境事故应急管理。深

化跨部门、跨区域环境应急协调联动，分

区域建立环境应急物资储备库。各级工业

园区（集聚区）和企业的环境应急装备和

储备物资应纳入储备体系。4．强化环境风

险防控能力建设。按照统一信息平台、统

一监管力度、统一应急等级、协同应急救

援的思路，在沿江发展带、沿海发展带、

环太湖等地区构建区域性环境风险预警应

急响应机制，实施区域突发环境风险预警

联防联控。性环境风险预警应急响应机

制，实施区域突发环境风险预警联防联

控。 

本项目建成后企业将编制

相关环境风险应急预案，

同时储备足够的环境应急

物资，并纳入园区应急体

系，实现环境风险联防联

控，以能满足环境风险防

控的相关要求。 

相

符 

资源

利用

效率

要求 

1．水资源利用总量及效率要求：到2025

年，全省用水总量控制在525.9亿立方米以

内，万元地区生产总值用水量、万元工业

增加值用水量下降完成国家下达目标，农

田灌溉水有效利用系数提高到0.625。2．土

地资源总量要求：到2025年，江苏省耕地

保有量不低于5977万亩，其中永久基本农

田保护面积不低于5344万亩。3．禁燃区要

求：在禁燃区内，禁止销售、燃用高污染

燃料；禁止新建、扩建燃用高污染燃料的

设施，已建成的，应当在城市人民政府规

定的期限内改用天然气、页岩气、液化石

油气、电或者其他清洁能源。 

本项目不属于高耗水行

业，不占用基本农田，不

使用高污染燃料。项目建

成后，使用的电能为清洁

能源。 

相

符 

江苏省重点区域（流域）生态环境分区管控要求——长江流域 

空间 1．始终把长江生态修复放在首位，坚持共 本项目位于如东县万洋众 相
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布局

约束 

抓大保护、不搞大开发，引导长江流域产

业转型升级和布局优化调整，实现科学发

展、有序发展、高质量发展。2．加强生态

空间保护，禁止在国家确定的生态保护红

线和永久基本农田范围内，投资建设除国

家重大战略资源勘查项目、生态保护修复

和地质灾害治理项目、重大基础设施项

目、军事国防项目以及农民基本生产生活

等必要的民生项目以外的项目。3．禁止在

沿江地区新建或扩建化学工业园区，禁止

新建或扩建以大宗进口油气资源为原料的

石油加工、石油化工、基础有机无机化

工、煤化工项目；禁止在长江干流和主要

支流岸线1公里范围内新建危化品码头。

4．强化港口布局优化，禁止建设不符合国

家港口布局规划和《江苏省沿江沿海港口

布局规划（2015-2030年）》《江苏省内河

港口布局规划（2017-2035年）》的码头项

目，禁止建设未纳入《长江干线过江通道

布局规划》的过江干线通道项目。5．禁止

新建独立焦化项目。 

创城，为润滑油（脂）复

配类和日用化学产品制造

项目，不涉及大宗进口油

气资源，不属于新建危化

品码头项目，亦不涉及生

态保护红线及永久基本农

田，项目不涉及港口、码

头、过江干线通道。项目

不属于焦化项目。 

符 

污染

物排

放管

控 

1．根据《江苏省长江水污染防治条例》实施

污染物总量控制制度。2．全面加强和规范长

江入河排污口管理，有效管控入河污染物排

放，形成权责清晰、监控到位、管理规范的

长江入河排污口监管体系，加快改善长江水

环境质量。 

本项目建成后将实施污染

物总量控制。本项目生活

污水依托园区化粪池处理

后通过生活污水管网、生

活污水排口接管至如东深

水环境科技有限公司处

理。生产废水经废水收集

槽（含隔油）处理后经园

区工业污水管网送至园区

废水收集池；初期雨水经

园区雨水管网、事故应急

池（兼初期雨水池）及初

期雨水收集池就近收集送

至园区废水收集池，最终

生产废水和初期雨水一并

通过园区工业废水排口接

入如东深水环境科技有限

公司处理，不设置污水直

接排放口。 

相

符 

环境

风险

防控 

1．防范沿江环境风险。深化沿江石化、化工、

医药、纺织、印染、化纤、危化品和石油类

仓储、涉重金属和危险废物处置等重点企业

环境风险防控。2．加强饮用水水源保护。优

化水源保护区划定，推动饮用水水源地规范

化建设。 

本项目建成后将编制相关

环境风险应急预案，同时

储备足够的环境应急物

资，并纳入园区应急体

系，实现环境风险联防联

控，以能满足环境风险防

控的相关要求。 

相

符 

资源

利用 

禁止在长江干支流岸线管控范围内新建、

扩建化工园区和化工项目。禁止在长江干

项目不涉及长江干支流岸

线管控范围，不属于尾矿

相

符 
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效率 流岸线和重要支流岸线管控范围内新建、

改建、扩建尾矿库，但是以提升安全、生

态环境保护水平为目的的改建除外。 

库项目。 

江苏省重点区域（流域）生态环境分区管控要求——淮河流域 

空间

布局 

约束 

1．禁止在淮河流域新建化学制浆造纸企

业，禁止在淮河流域新建制革、化工、印

染、电镀、酿造等污染严重的小型企业。

2．落实《江苏省通榆河水污染防治条

例》，在通榆河一级保护区、二级保护

区，禁止新建、改建、扩建制浆、造纸、

化工、制革、酿造、染料、印染、电镀、

炼油、铅酸蓄电池和排放水污染物的黑色

金属冶炼及压延加工项目、有色金属冶炼

及压延加工项目、金属制品项目等污染环

境的项目。3．在通榆河一级保护区，禁止

新建、扩建直接或者间接向水体排放污染

物的项目，禁止建设工业固体废物集中贮

存、利用、处置设施或者场所以及城市生

活垃圾填埋场，禁止新建规模化畜禽养殖

场。 

本项目位于如东县万洋众

创城，为润滑油（脂）复

配类和日用化学产品制造

项目，项目不属于污染严

重的小型企业，项目不涉

及通榆河一级保护区、二

级保护区。 

相

符 

污染

物排

放 

管控 

按照《淮河流域水污染防治暂行条例》实

施排污总量控制制度。 

本项目建成后将实施污染

物总量控制。 

相

符 

环境

风险 

防控 

禁止运输剧毒化学品以及国家规定禁止通

过内河运输的其他危险化学品的船舶进入

通榆河及主要供水河道。 

项目不涉及剧毒化学品，

项目不涉及化学品运输。 

相

符 

资源

利用 

效率 

限制缺水地区发展耗水型产业，调整缺水

地区的产业结构，严格控制高耗水、高耗

能和重污染的建设项目。 

本项目不属于高耗水、高

耗能和重污染的建设项

目。 

相

符 

④与《南通市生态环境分区管控成果动态更新情况说明》的相符性分析 

本项目和《南通市生态环境分区管控成果动态更新情况说明》对照分析如下表所

示。 

表 1-6  本项目与《南通市生态环境分区管控成果动态更新情况说明》的对照分析 

管控类

别 
重点管控要求 对照分析 相符性 

生态保

护红线 

生态保护红线： 

本次动态更新依据国土空间规划“三区

三线”划定成果以及《南通市国土空间

总体规划（2021-2035 年）》，联动更新

生态保护红线。本次更新后，南通市陆

域生态保护红线 53.4917 平方公里，海

洋生态保护红线 2480.7760 平方公里。 

一般生态空间： 

根据《江苏省生态空间管控区域规划》

（苏政发﹝2020﹞1 号），南通市生态

管控区域 1532.21 平方公里（未扣除与

本项目位于如东县境

内，如东县境内未涉

及生态保护红线和一

般生态空间的变化。 

相符 
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生态保护红线区域重叠部分），全部划

入南通市一般生态空间。 

本次依据江苏省自然资源厅已批复的生

态空间管控区域调整方案对生态空间管

控区域的变化作相应更新，包括崇川区

和通州区生态空间管控区域调整。本次

更新后崇川区生态管控区面积增加 0.66

平方千米，主要由于长江（南通市区）

重要湿地范围扩大；通州区生态管控区

面积增加 0.0017 平方千米，主要对通州

区清水通道维护区和重要湿地进行优化

调整，同时补划了新江海河、新捕河、

忠义竖河、三总港、幸福竖河、进鲜

港、望江河、团结河、新跃河等集中连

片且具有水源水质保护功能的区域。本

次更新后南通市生态空间管控区域面积

小幅上升，为 1532.87 平方公里。 

环境质

量底线 

本次动态更新在沿用 2022 年更新版环境

质量底线要求的基础上，补充降碳减污

协同管控要求：到 2025 年，空气质量优

良天数比例保持在 88.5%以上，PM2.5年

均浓度达到 32 微克/立方米，地表水省

考及以上断面水质达到或优于Ⅲ类比例

达到 90%以上，集中式饮用水水源地达

到或优于Ⅲ类比例保持 100%，近岸海域

优良（一、二类）水质面积比例达到

56%，单位 GDP 二氧化碳排放下降率力

争超额完成省定目标，力争每年超额完

成省下达的挥发性有机物和氮氧化物

（NOx）减排目标。 

本项目所在区域

2024 年度为达标

区，本项目为润滑

油、润滑脂、金属加

工油复配项目，不会

突破项目所在地的环

境质量底线，项目通

过各项治理设施能够

有效减少污染物的排

放，碳排放强度能够

合理优化。 

相符 

资源利

用上线 

南通市 2022 年更新版已依据南通市“十

四五”相关规划和政策文件，更新了全市

资源利用上线目标和管理要求，本次动

态更新在沿用 2022 年更新版环境质量底

线要求的基础上，结合南通水利部门实

际工作需求，删减了地下水开采管控的

内容，根据《省最严格水资源管理考核

和节约用水工作联席会议办公室关于下

达 2023 年度实行最严格水资源管理制度

目标任务的通知》（苏水办资联

﹝2023﹞2 号），增加 2023 年南通市地

下水用水总量为 2800 万立方米。 

本项目为润滑油、润

滑脂、金属加工油复

配项目，项目用水来

自于当地自来水厂统

一供应，不直接开采

使用地下水。 

相符 

生态环

境管控

单元 

南通市生态环境管控单元分为陆域和近

岸海域，分别划分为优先保护、重点管

控和一般管控三类。 

本次更新结合《南通市国土空间总体规

划（2021-2035 年）》、“三区三线”划定

成果以及海洋利用功能分区规划分区、

产业园区规划及规划环评审查意见等成

本项目在如东县的万

洋众创城内，对照南

通市陆域生态环境管

控单元更新明细，如

东县无更新的陆域生

态环境管控单元，因

此本项目不涉及。 

相符 
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果，联动更新生态环境管控单元。 

生

态

环

境

准

入

清

单 

空

间

布

局

约

束 

本次更新内容： 

1、落实国土空间总体规划，严守生态保

护红线，陆域生态保护红线 53.4917 平

方公里，海洋生态保护红线 2480.777 平

方公里。南通市生态空间管控区域面积

1532.87 平方公里。 

2、落实《市政府办公室印发<关于进一

步促进全市乡镇工业集聚区高质量发展

的实施意见>的通知》（通政办发

〔2022〕70 号），严格控制新增集聚

区，推动园区外企业入园进区。除保障

农村一二三产业融合发展所需项目外，

对招商中不符合规划的项目实行一票否

决，各地不得为项目随意调整规划。 

3、落实《市政府办公室关于印发南通市

减污降碳协同增效三年行动计划

（2023—2025 年）的通知》（通政办发

〔2023〕24 号），实施“两高”项目清

单化管理，推进沿江产业转型和沿海钢

铁石化产业布局，推动落后和过剩产能

退出。加快工业领域低碳工艺革新，全

面提升船舶海工、新材料、建筑等重点

行业数字化水平。推动生态环保产业与

5G、人工智能、区块链等创新技术融合

发展，构建自主可控、安全可靠的绿色

产业链。 

4、落实《自然资源部 国家发展改革委 

农业农村部关于保障和规范农村一二三

产业融合发展用地的通知》（自然资发

〔2021〕16 号）要求，规模较大、工业

化程度高、分散布局配套设施成本高的

产业项目要进产业园区；具有一定规模

的农产品加工要向县城或有条件的乡镇

城镇开发边界内集聚；直接服务种植养

殖业的农产品加工、电子商务、仓储保

鲜冷链、产地低温直销配送等产业，原

则上应集中在行政村村庄建设边界内；

利用农村本地资源开展农产品初加工、

发展休闲观光旅游而必须的配套设施建

设，可在不占用永久基本农田和生态保

护红线、不突破国土空间规划建设用地

指标等约束条件、不破坏生态环境和乡

村风貌的前提下，在村庄建设边界外安

排少量建设用地，实行比例和面积控

制，并依法办理农用地转用审批和供地

手续 

本项目位于如东县万

洋众创城，属于原油

加工及石油制品制造

[C2511]，不涉及占

用生态保护红线；本

项目碳排放强度较

低；本项目不属于农

产品加工、电子商

务、仓储保鲜冷链、

产地低温直销配送等

产业；本项目不属于

农产品初加工业、休

闲观光旅游业。 

相符 

污

染

本次更新内容： 

落实《南通市减污降碳协同增效三年行

本项目建成后将落实

《南通市减污降碳协
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物

排

放

管

控 

动计划（2023—2025 年）》（通政办发

〔2023〕24 号），升级产业结构，健全

绿色交通运输体系，单位 GDP 二氧化碳

排放下降率力争超额完成省定目标。完

善园区排污总量与环境质量挂钩的动态

分配机制，构建市、县、园区三级总量

管理体系，促进排污指标优化配置，差

异化保障市级以上重大项目，实施污染

物排放浓度和总量“双控” 

同增效三年行动计划

（2023—2025

年）》（通政办发

〔2023〕24 号）。

本项目生活污水依托

园区化粪池处理后通

过生活污水管网、生

活污水排口接管至如

东深水环境科技有限

公司处理。生产废水

经废水收集槽（含隔

油）处理后经园区工

业污水管网送至园区

废水收集池；初期雨

水经园区雨水管网、

事故应急池（兼初期

雨水池）收集送至园

区废水收集池，最终

生产废水和初期雨水

一并通过园区工业废

水排口接入如东深水

环境科技有限公司处

理，不设置污水直接

排放口。 

环

境

风

险

防

控 

本次更新内容： 

落实《市政府办公室关于印发南通市减

污降碳协同增效三年行动计划（2023—

2025 年）的通知》（通政办发〔2023〕

24 号），完善空气质量异常预警管控、

重污染天气应急管控机制，严格落实应

急减排措施清单化管理，基于环境绩效

推动重点行业企业错峰生产，确保污染

缩时削峰。推进土壤污染重点监管单位

隐患排查，严格防范关闭搬迁化工企业

拆除活动可能造成的土壤污染风险 

本项目建成后将落实

《市政府办公室关于

印发南通市减污降碳

协同增效三年行动计

划（2023—2025

年）的通知》（通政

办发〔2023〕24

号），编制相关环境

风险应急预案，同时

储备足够的环境应急

物资，并纳入园区应

急体系，实现环境风

险联防联控，以能满

足环境风险防控的相

关要求 

资

源

利

用

效

率

要

求 

本次更新内容： 

1、落实《市政府办公室印发<关于进一

步促进全市乡镇工业集聚区高质量发展

的实施意见>的通知》（通政办发

〔2022〕70 号），原则上，集聚区新上

工业项目的亩均固定资产投资一般不低

于 250 万元，亩均税收一般不低于 15 万

元。结合国土空间总体规划及产业发展

规划，进一步优化配置土地资源，对不

符合产业政策、位于城镇开发边界外较

本项目位于如东县万

洋众创城内，项目运

营过程中不适用煤

炭，不开采地下水。 
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为碎片化的散乱污、低效产业、僵尸企

业用地实施有计划盘活，归并入园区统

筹利用，实现布局优化、“化零为整”。 

2、落实《市政府办公室关于印发南通市

减污降碳协同增效三年行动计划

（2023—2025 年）的通知》（通政办发

〔2023〕24 号），加强岸线动态监管，

严禁工贸和港口企业无序占用港口岸

线。严控煤炭消费总量，严禁新（扩）

建燃煤自备电厂，新建燃煤发电机组达

到煤炭清洁高效利用标杆水平，2025 年

底前现有机组达到标杆水平。 

3、根据《省最严格水资源管理考核和节

约用水工作联席会议办公室关于下达

2023 年度实行最严格水资源管理制度目

标任务的通知》（苏水办资联﹝2023﹞2

号），2023 年南通市地下水用水总量为

2800 万立方米。 

⑤与《南通市“三线一单”生态环境分区管控实施方案》（通政办规〔2021〕4 号）

的相符性分析 

本项目位于如东县洋口万洋众创城，根据《南通市“三线一单”生态环境分区管控实

施方案》（通政办规〔2021〕4 号）内容，本项目所在区域属于重点管控单元。项目与

南通市域生态环境总体准入管控要求相符性如下。 

表1-7  本项目与南通市“三线一单”生态环境分区管控要求的相符性 

管

控

类

别 

重点管控要求 相符性分析 

相

符

性 

空

间

布

局

约

束 

1.严格执行《南通市长江经济带生态环境保护实施规划》

（通政办发〔2018〕42号）、《南通市“两减六治三提升”

专项行动实施方案》（通政办发〔2017〕55号）、《南通

市打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案（2018~2020

年）》（通政发〔2018〕63号）、《南通市土壤污染防治

工作方案》（通政发〔2017〕20号）、《南通市水污染防

治工作方案》（通政发〔2016〕35号）等文件要求。 

2.严格执行《（长江经济带发展负面清单指南）江苏省实

施细则（试行）》；禁止引进列入《南通市工业结构调整

指导目录》淘汰类的产业、列入《南通市工业产业技术改

造负面清单》严格禁止的技术改造工艺装备及产品。 

3.根据《南通市长江经济带生态环境保护实施规划》（通

政办发〔2018〕42号），沿江地区不再新布局石化项目。

禁止在长江干流自然保护区、风景名胜区等重点区域新建

工业类和污染类项目，现有高风险企业实施限期治理。自

然保护区核心区及缓冲区内禁止新建码头工程，逐步拆除

已有的各类生产设施以及危化品、石油类泊位。禁止向内

河和江海直达船舶销售渣油、重油以及不符合标准的普通

本项目属于润

滑油（脂）复

配类和日用化

学产品制造项

目，不涉及

《（长江经济

带发展负面清

单指南）江苏

省实施细则

（试行）》；

不在《南通市

工业结构调整

指导目录》淘

汰类的产业、

不涉及《南通

市工业产业技

术改造负面清

单》相关负面

相

符 
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柴油，禁止海船使用不符合要求的燃油。 

4.根据《省政府关于加强全省化工园区化工集中区规范化

管理的通知》（苏政发〔2020〕94号）、《市政府关于印

发南通市化工产业环保准入指导意见的通知》（通政发

〔2014〕10号），化工园区、化工集中区处于长江干流和

主要支流岸线1公里范围（以下简称沿江1公里范围）内的

区域不得新建、扩建化工企业和项目（安全、环保、节能、

信息化智能化、提升产品品质技术改造项目除外）。禁止

建设属于国家、省和我市禁止类、淘汰类生产工艺、产品

的项目。从严控制农药、传统医药、染料化工项目审批，

原则上不再新上医药中间体、农药中间体、染料中间体项

目（具有自主知识产权的关键中间体及高产出、低污染项

目除外，分别由科技部门和环保部门认定）。沿江化工园

区不再新增农药、染料化工企业。 

清单建设项目

内容，不涉及

自然保护区、

风景名胜区；

也不属于石

化、农药、传

统医药、染料

化工项目。 

污

染

物

排

放

管

控 

1.严格落实污染物排放总量控制制度，把主要污染物排放

总量指标作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。排

放主要污染物的建设项目，在环境影响评价文件（以下简

称环评文件）审批前，须取得主要污染物排放总量指标。 

2.用于建设项目的“可替代总量指标”不得低于建设项目所

需替代的主要污染物排放总量指标。上一年度环境空气质

量年平均浓度不达标的地区、水环境质量未达到要求的地

区，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排

放总量指标的2倍进行削减替代（燃煤发电机组大气污染

物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外）；细颗

粒物（PM2.5）年平均浓度不达标的地区，二氧化硫、氮

氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行2倍

削减替代（燃煤发电机组大气污染物排放浓度基本达到燃

气轮机组排放限值的除外）。 

3.落实《省政府办公厅关于印发江苏省排污权有偿使用和

交易管理暂行办法的通知》（苏政办发〔2017〕115号）及

配套的实施细则中，关于新、改扩建项目获得排污权指标

的相关要求。 

本项目建成后

将实施污染物

总量控制。本

项目为排污许

可登记管理项

目，免除排污

总量指标管理

流程，无需实

施污染物排放

总量平衡。 

相

符 

环

境

风

险

防

控 

1.落实《南通市突发环境事件应急预案（2020年修订版）》

（通政办发〔2020〕46号）。 

2.根据《南通市化工产业安全环保整治提升三年行动计划

（2019~2021年）》（通政办发〔2019〕102号），保留提

升的化工生产企业必须制订整治提升实施方案。严格危险

废物处置管理。企业须在环评报告中准确全面评价固体废

物的种类、数量、属性及产生、贮存、利用或处置情况。

在安评报告中对固体废物贮存、利用处置环节进行安全性

评价，并按标准规范设计、建造或改建贮存、利用处置危

险废物的设施设备。生产企业应按照相关管理要求申报、

处置废弃危险化学品。强化对危险废物的收集、贮存和处

置的监督管理，实现危险废物监管无盲区、无死角。 

3.根据《关于加快全省化工钢铁煤电行业转型升级高质量

发展的实施意见》（苏办发〔2018〕32号），钢铁行业企

业总平面布置必须符合国家规范要求，有较大变更的必须

进行安全风险分析和评估论证。企业必须按规定设计、设

置和运行自动控制系统，按规定实施全流程自动控制改

本项目建成后

将编制相关环

境风险应急预

案，同时储备

足够的环境应

急物资，并纳

入园区应急体

系，实现环境

风险联防联

控，以能满足

环境风险防控

的相关要求。 

相

符 
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造，有条件的鼓励创建智能工厂（装置）。企业涉及重大

危险源的设施设备与周边重要公共建筑安全距离须符合

国家相关标准要求。坚决淘汰超期服役的高风险设备和设

施。 

资

源

开

发

效

率

要

求 

1.根据《中华人民共和国大气污染防治法》，禁燃区禁止

新建、扩建燃用高污染燃料的项目和设施，已建成的应逐

步或依法限期改用天然气、电或者其他清洁能源。 

2.化工行业新建化工项目须达到国内清洁生产先进水平

或行业先进水平，生产过程连续化、密闭化、自动化、智

能化；钢铁行业沿海地区新建钢厂、其他地区钢厂改造升

级项目必须符合《江苏省钢铁行业布局优化结构调整项目

建设实施标准》要求。 

3.严格控制地下水开采。落实《江苏省地下水超采区划分

方案》（苏政复〔2013〕59号），在海门区的海门城区、

三厂、常乐等乡镇共计136.9平方公里，实施地下水禁采；

在如东县的掘港及马塘、岔河、洋口、丰利等乡镇，海门

区除三阳、海永外的大部分地区，启东市的汇龙、吕四、

北新等乡镇，通州区的东社镇、二甲镇，通州湾的三余镇

等地2095.8平方公里，实施地下水限采。 

本项目不使用

高污染燃料，

清洁生产水平

能达到先进水

平，加热主要

使用电能。项

目不涉及地下

水开采。 

相

符 

⑥与《如东县“三线一单”生态环境分区管控实施方案》（东政办发〔2022〕29 号）

的相符性分析 

本项目位于如东县洋口万洋众创城，根据《如东县“三线一单”生态环境分区管控实

施方案》（东政办发〔2022〕29 号）内容，本项目所在区域属于重点管控单元。项目与

如东县生态环境总体准入管控要求相符性如下。 

表1-8  本项目与如东县“三线一单”生态环境分区管控要求的相符性 

管控

类别 
重点管控要求 相符性分析 

空间

布局

约束 

1.严格执行《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》（苏

政发〔2020〕49号）附件3 江苏省省域生态环境管控要求中

“空间布局约束”的相关要求。严格执行《南通市“三线一单”生

态环境分区管控实施方案》（通政办规〔2021〕4号）附件3 

南通市市域生态环境管控要求中“空间布局约束”的相关要

求。 

2.根据《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通

知》（苏政发〔2020〕1号）、《省政府关于印发江苏省国家

级生态保护红线规划的通知》（苏政发〔2018〕74号）、《省

政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域调整管理办法

的通知》（苏政办发〔2021〕3号），按照“山水林田湖草沙”

系统保护的要求，划定、调整生态空间管控区，实行最严格

的生态空间管控制度，确保具有重要生态功能的区域、重要

生态系统以及生物多样性得到有效保护，提高生态产品供给

能力。 

3.严格执行《〈长江经济带发展负面清单指南〉江苏省实施细

则（试行）》；禁止引进列入《南通市工业结构调整指导目

录》淘汰类的产业、列入《南通市工业产业技术改造负面清

单》严格禁止的技术改造工艺装备及产品。 

本项目属于润

滑油（脂）复

配类和日用化

学产品制造项

目，不属于

《南通市工业

结构调整指导

目录》淘汰类

的产业和《南

通市工业产业

技术改造负面

清单》严格禁

止的工艺和产

品，也不属于

有新建、扩建

焦化、有色金

属冶炼、平板

玻璃项目。 
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4.严格执行《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头

防控的指导意见》（环评〔2021〕45号），深化“两高”项目环

境准入及管控要求，承接钢铁、电解铝等产业转移地区应严

格落实生态环境分区管控要求，将环境质量底线作为硬约束。

严把建设项目环境准入关，对于不符合相关法律法规的项目，

依法不予审批。 

污染

物排

放管

控 

1.严格执行《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》（苏

政发〔2020〕49号）附件3 江苏省省域生态环境管控要求中

“污染排放管控”的相关要求。严格执行《南通市“三线一单”生

态环境分区管控实施方案》（通政办规〔2021〕4号）附件3 

南通市市域生态环境管控要求中“污染排放管控”的相关要

求。 

2.坚持生态环境质量只能更好、不能变坏，实施污染物总量控

制，以环境容量定产业、定项目、定规模，确保开发建设行

为不突破生态环境承载力。 

3.严格落实污染物排放总量控制制度，把主要污染物排放总

量指标作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。排放主

要污染物的建设项目，在环境影响评价文件审批前，须取得

主要污染物排放总量指标。 

4.落实《关于印发江苏省工业园区（集中区）污染物排放限值

限量管理工作方案（试行）的通知》（苏污防攻坚指办〔2021〕

56 号）文件要求，全面推进工业园区（集中区）限值限量管

理，制定主要污染物排放总量核算方案，确定工业园区主要

污染物实际排放总量，严格工业园区限值限量管控措施。 

5.严格执行《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头

防控的指导意见》（环评〔2021〕45号）等文件要求，严格执

行区域污染物排放总量控制和超低排放标准，对“两高”项目

实行产能等量或减量置换，确保增产不增污。 

6.严格执行《南通市关于加大污染减排力度推进重点行业绿

化发展的指导意见》（通办〔2021〕59号）等文件要求，到

2023年，全市纺织印染、电子信息、化工、电力与热力供应

等高排放、高耗能重点行业，主要污染物排放总量明显减少，

碳排放强度合理优化。 

7.2025年污染物排放总量以“十四五”规划约束性目标为准。 

本项目建成后

将实施污染物

总量控制。本

项目为排污许

可登记管理项

目，免除排污

总量指标管理

流程，无需实

施污染物排放

总量平衡。 

环境

风险

防控 

1.严格执行《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》

（苏政发〔2020〕49号）附件3 江苏省省域生态环境管控要

求中“环境风险防控”的相关要求。严格执行《南通市“三线

一单”生态环境分区管控实施方案》（通政办规〔2021〕4

号）附件3 南通市市域生态环境管控要求中“环境风险防控”

的相关要求。 

2.严格落实《南通市突发环境事件应急预案（2020年修订

版）》（通政办发〔2020〕46号）文件要求。 

3.强化饮用水水源环境风险管控，建成应急水源工程。 

4.完善废弃危险化学品等危险废物（以下简称“危险废

物”）、重点环保设施和项目、涉爆粉尘企业等分级管控和

隐患排查治理的责任体系、制度标准、工作机制；重点加强

化学工业园区、涉及大宗危化品使用企业、贮存和运输危化

品的港口码头、尾矿库、集中式污水处理厂、危废处理企业

的环境风险防控；建立覆盖危险废物产生、收集、贮存、转

本项目实施后

将按相关要求

制定环境风险

应急预案，并

落实相关风险

防范措施，同

时将与区域环

境风险应急预

案实现联动，

配备应急救援

人员和必要的

应急救援器

材、设备，并

将定期开展事

故应急演练。 
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移、运输、利用、处置等全过程的监管体系，严厉打击危险

废物非法转移、处置和倾倒行为。 

资源

利用

效率

要求 

1.严格执行《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》

（苏政发〔2020〕49号）附件3 江苏省省域生态环境管控要

求中“资源利用效率要求”的相关要求。严格执行《南通市

“三线一单”生态环境分区管控实施方案》（通政办规

〔2021〕4号）附件3 南通市市域生态环境管控要求中“资源

利用效率要求”的相关要求。 

2.严格执行《如东县人民政府关于调整高污染燃料禁燃区的

通告》的相关要求，禁燃区内不得新（改、扩）建高污染燃

料燃用设施（集中供热、电厂锅炉除外）。 

3.化工行业新建化工项目须达到国内清洁生产先进水平或行

业先进水平，生产过程须连续化、密闭化、自动化、智能

化。 

4.严格执行《南通市关于加大污染减排力度推进重点行业绿

色发展的指导意见》（通办〔2021〕59号）等文件要求，到

2023年，绿色发展水平显著提升，重点行业单位产值能耗、

水耗、物耗持续下降，单位产值二氧化碳排放强度合理优

化，初步建立产业链耦合共生、资源能源高效利用的绿色低

碳循环体系。 

5.根据《如东县“十四五”生态环境保护规划》，到2025年，

全县能源消费总量、能源消费强度完成省市下达控制指标，

煤炭消费量保持在300万吨标煤，海上风电装机突破600万千

瓦。全县万元国民生产总值用水量降低至45.42立方米以

下，规模以上重点用水行业节水型企业建成率达50%以上，

节水型小区建成率达25%，公共机构节水型单位建成率达

50%以上，农田灌溉水有效利用系数达到0.67。全县林木覆

盖率达到24.1%以上，大陆自然岸线保有率不低于35%；全

县湿地保护面积达8.64万公顷，自然湿地保护率达到54%。 

本项目清洁生

产水平能达到

先进水平，生

产过程使用清

洁能源。 

（2）环境质量底线 

①大气环境质量 

采用生态环境主管部门公开发布的环境空气质量现状数据。根据《南通市生态环境状

况公报（2024 年）》，本项目所在区域质量状况如下：2024 年，如东县环境空气中主要

污染物年日均值中，二氧化硫 7μg/m3、二氧化氮 24μg/m3、可吸入颗粒物（PM10）42μg/m3、

细颗粒物（PM2.5）25μg/m3、CO 1000μg/m3、O3日最大 8 小时滑动平均值第 90 百分位数

156μg/m3，均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，由此可判定本项目

所在区域大气环境质量良好，为达标区。 

此外，根据江苏新农化工有限公司 2023 年 7 月自行检测报告（检测单位：江苏裕和

检测技术有限公司，报告编号：（2023）裕和（综）字第（708），检测点位 g1~g4），监

测期间非甲烷总烃、颗粒物、臭气浓度最大浓度均满足《大气污染物综合排放标准详解》

标准，说明监测期间评价区内的大气环境质量状况较好。 

本项目运营过程中会产生一定的废气污染物，采取相应的污染防治措施后，污染物
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能达标排放，对周围环境影响较小，不会改变区域环境功能区质量要求，不会突破项目

所在地的环境质量底线。 

②水环境质量 

根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》，南通市共有 16 个国家考核断面，

均达到省定考核要求，其中 15 个断面水质达到或优于《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准。55 个省考以上断面中九圩港桥、聚南大桥、营船港闸、通吕

二号桥等 16 个断面水质符合Ⅱ类标准，孙窑大桥、碾砣港闸、勇敢大桥、东方大道

桥、城港路桥等 38 个断面水质符合Ⅲ类标准；无 V 类和劣 V 类断面。拟建项目所在区

域水环境质量良好。 

本项目的生活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至

如东深水环境科技有限公司处理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业

污水管网送至园区废水收集池；初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水

池）及初期雨水收集池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通

过园区工业废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理，处理达到《化学工业水污染

物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 标准后排放至黄海。根据引用监测结果可知，项

目所在地海水监测断面 W1~W4 的各监测因子浓度均能满足《海水水质标准》

（GB3097-1997）三类标准限值，海水监测断面 W5 的各监测因子浓度能满足《海水水

质标准》（GB3097-1997）二类标准限值，海水水质较好。本项目废水接管不会改变周

边水环境功能。 

③声环境质量 

根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》，2024 年南通市区（含通州）区域声

环境昼间平均等效声级别值为 55.9dB(A)，均处于三级（一般）水平。与 2023 年相比，南

通市区昼间区域声环境等级保持为三级水平，平均等效声级下降了 0.6dB(A)。其中，本项

目所在的如东县，2024 年昼间平均等效声级为 52.2dB（A）。2024 年如东县 3 类声环境

功能区（工业区）昼间和夜间的平均等效声级别值分别为 59.0 dB（A）、51.0dB（A）。

项目区声环境状况良好。本项目采取有效的噪声削减措施，噪声对周边环境影响比较小，

不会突破周边声环境功能区要求。 

（3）资源利用上线 

本项目为润滑油（脂）复配类和日用化学产品制造项目，位于洋口万洋众创城用地

内，生产过程中使用的资源主要为水资源、电和土地。 

项目运营过程中用水由当地自来水厂统一供应，用电由当地供电公司统一供应，项

目用地为工业用地，不占用新的土地资源。综上所述，本项目的建设不会突破当地自然
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资源的上限。 

（4）环境准入负面清单 

①与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 版）》江苏省实施细则相符性

分析 

经对照《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 版）》江苏省实施细则的相关

要求，本项目与该文件的相符性分析详见下表。 

表1-9  本项目与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022版）》江苏省实施细则

相符性分析 

序

号 
负面清单 拟建项目情况 评价 

1 

禁止建设不符合国家港口布局规划和《江

苏省沿江沿海港口布局规划(2015-2030

年)》《江苏省内河港口布局规划(2017-

2035年)》以及我省有关港口总体规划的码

头项目，禁止建设未纳入《长江于线过江

通道布局规划》的过长江通道项目。 

本项目不属于码头项目，

亦不属于过江通道项目。 

未列

入 

2 

严格执行《中华人民共和国自然保护区条

例》，禁止在自然保护区核心区、缓冲区

的岸线和河段范围内投资建设旅游和生产

经营项目。严格执行《风景名胜区条例》

《江苏省风景名胜区管理条例》，禁止在

国家级和省级风景名胜区核心景区的岸线

和河段范围内投资建设与风景名胜资源保

护无关的项目。自然保护区、风景名胜区

由省林业局会同有关方面界定并落实管控

责任。 

本项目不在自然保护区核

心区、缓冲区的岸线和河

段范围内，亦不在风景名

胜区核心景区的岸线和河

段范围。 

未列

入 

3 

严格执行《中华人民共和国水污染防治

法》《江苏省人民代表大会常务委员会关

于加强饮用水源地保护的决定》《江苏省

水污染防治条例》，禁止在饮用水水源一

级保护区的岸线和河段范围内新建、改

建、扩建与供水设施和保护水源无关的项

目以及网箱养殖、畜禽养殖、旅游等可能

污染饮用水水体的投资建设项目:禁止在饮

用水水源二级保护区的岸线和河段范围内

新建改建、扩建排放污染物的投资建设项

目；禁止在饮用水水源准保护区的岸线和

河段范围内新建、扩建对水体污染严重的

投资建设项目，改建项目应当消减排污

量。饮用水水源一级保护区、二级保护

区、准保护区由省生态环境厅会同水利等

有关方面界定并落实管控责任。 

本项目不在饮用水水源一

级或二级保护区的岸线和

河段范围内。 

未列

入 

4 

严格执行《水产种质资源保护区管理暂行

办法》，禁止在国家级和省级水产种质资

源保护区的岸线和河段范围内新建围湖造

本项目不涉及围湖造田、

围海造地或围填海等行

为，本项目不涉及挖沙、

未列

入 
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田、围海造地或围填海等投资建设项目。

严格执行《中华人民共和国湿地保护法》

《江苏省湿地保护条例》，禁止在国家湿

地公园的岸线和河段范围内挖沙、采矿，

以及任何不符合主体功能定位的投资建设

项目。水产种质资源保护区、国家湿地公

园分别由省农业农村厅、省林业局会同有

关方面界定并落实管控责任。 

采矿行为。 

5 

禁止违法利用、占用长江流域河湖岸线。

禁止在《长江岸线保护和开发利用总体规

划》划定的岸线保护区和保留区内投资建

设除事关公共安全及公众利益的防洪护

岸、河道治理、供水生态环境保护、航道

整治、国家重要基础设施以外的项目。长

江千支流基础设施项目应按照《长江岸线

保护和开发利用总体规划和生态环境保

护、岸线保护等要求，按规定开展项目前

期论证并办理相关手续。禁止在《全国重

要江河湖泊水功能区划》划定的河段及湖

泊保护区、保留区内投资建设不利于水资

源及自然生态保护的项目。 

本项目位于如东县洋口万

洋众创城内，不在《长江

岸线保护和开发利用总体

规划》划定的岸线保护区

内，亦不在《全国重要江

河湖泊水功能区划》划定

的河段保护区、保留区

内。 

未列

入 

6 
禁止未经许可在长江干支流及湖泊新设、

改设或扩大排污。 

本项目位于如东县洋口万

洋众创城内，不在长江干

支流及湖泊新设、改设或

扩大排污。 

未列

入 

7 

禁止长江干流、长江口、34个列入《率先

全面禁捕的长江流域水生生物保护区名

录》的水生生物保护区以及省规定的其它

禁渔水域开展生产性捕捞。 

本项目不涉及捕捞。 
未列

入 

8 

禁止在距离长江千支流岸线一公里范围内

新建、扩建化工园区和化工项目。长江干

支流一公里按照长江干支流岸线边界（即

水利部门河道管理范围边界）向陆域纵深

一公里执行。 

本项目在如东县洋口万洋

众创城内，建设润滑油

（脂）复配类和日用化学

产品制造项目，距离长江

千支流岸线超过一公里。 

未列

入 

9 

禁止在长江于流岸线三公里范围内新建、

改建、扩建尾矿库、冶炼渣库和磷石膏

库，以提升安全、生态环境保护水平为目

的的改建除外。 

本项目不涉及尾矿库、冶

炼渣库和磷石膏库。 

未列

入 

10 

禁止在太湖流域一、二、三级保护区内开

展《江苏省太湖水污染防治条例》禁止的

投资建设活动。 

本项目位于如东县洋口万

洋众创城内，不在太湖流

域一、二、三级保护区

内。 

未列

入 

11 
禁止在沿江地区新建、扩建未纳入国家和

省布局规划的燃煤发电项目。 

本项目属于润滑油（脂）

复配类和日用化学产品制

造项目，不涉及燃煤发电

项目。 

未列

入 

12 
禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石

化、化工、焦化建材、有色、制浆造纸等

本项目在如东县洋口万洋

众创城内建设润滑油

未列

入 
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高污染项目。合规园区名录按照《<长江经

济带发展负面清单指南（试行，2022年

版）>江苏省实施细则合规园区名录》执

行。 

（脂）复配类和日用化学

产品制造项目，符合园区

准入清单，不属于高污染

项目。 

13 
禁止在取消化工定位的园区（集中区）内

新建化工项目。 

本项目位于洋口万洋众创

城内。 

未列

入 

14 

禁止在化工企业周边建设不符合安全距离

规定的劳动密集型的非化工项目和其他人

员密集的公共设施项目。 

本项目位于如东县洋口万

洋众创城，不在周边化工

企业的安全距离建设范围

内。 

未列

入 

15 

禁止新建扩建不符合国家和省产业政策的

尿素、磷按电石、烧碱、聚氯乙烯、纯碱

等行业新增产能项目。 

项目为润滑油（脂）复配

类和日用化学产品制造项

目，位于如东县洋口万洋

众创城，符合相关产业规

划，不属于所列行业新增

产能项目，不属于农药原

药（化学合成类）项目，

不属于农药，医药和染料

中间体化工项目，不属于

独立焦化项目，不属于国

家《产业结构调整指导目

录》《江苏省产业结构调

整限制、淘汰和禁止目

录》明确的限制类、淘汰

类禁止类项目，不属于落

后产能项目，不属于明令

淘汰的安全生产落后工艺

及装备项目，不属于严重

过剩产能行业项目，不属

于高耗能高排放项目。 

未列

入 

16 

禁止新建、改建、扩建高毒、高残留以及

对环境影响大的农药原药（化学合成类）

项目，禁止新建、扩建不符合国家和省产

业政策的农药、医药和染料中间体化工项

目。 

17 

禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤

化工等产业布局规划的项目，禁止新建独

立焦化项目. 

18 

禁止新建、扩建国家《产业结构调整指导

目录》《江苏省产业结构调整限制、淘汰

和禁止目录》明确的限制类、淘汰类禁止

类项目，法律法规和相关政策明令禁止的

落后产能项目，以及明令淘汰的安全生产

落后工艺及装备项目。 

19 

禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求

的严重过剩产能行业的项目。禁止新建、

扩建不符合要求的高耗能高排放项目。 

20 
法律法规及相关政策文件有更加严格规定

的从其规定。 

本项目符合相关法律法规

及相关政策文件要求。 

未列

入 

（5）园区产业准入清单 

①与南通如东万洋众创城工业集中区产业准入清单相符性分析 

根据《关于如东洋口镇(沿海经济开发区)工业集中区(节能环保产业孵化器、如东万

洋众创城片区)开发建设规划(2022-2030 年)环境影响报告书审查意见》（通如东环审

〔2024〕4 号）附件，园区产业准入清单详见下表。 

表1-10  本项目与园区生态环境准入负面清单相符性分析 

序

号 
类别 要求 拟建项目情况 符合性 

1 
产业定

位 

如东万洋众创城：以橡塑制品制造业、通

用设备制造业和电气机械和器材制造业

为主导，以润滑油复配(特指润滑油复配类

项目；包括润滑脂、切削液、导热油、防

锈油等金属加工液/油)、日用化学产品制

造、电子专用材料制造等多产业集聚发展

本项目主要产品为复配润

滑油（脂）和日用化学产

品制造项目，属于C2511

原油加工及石油制品制造

和C2681肥皂及洗涤剂制

造，符合万洋众创城的园

符合 
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的产业体系。 区产业定位。 

2 
优先引

入 

1、符合产业定位且属于国家发展和改革

委《产业结构调整指导目录(2024年

本)》、《鼓励外商投资产业目录》(2022

年版)和《产业发展与转移指导目录(2018

年本)》等产业政策文件中属于鼓励类和

重点发展中的产品、工艺和技术； 

2、符合产业定位的国家战略需要和尖端

科技事业相关的项目，高性能、技术含

量高的关键性、基础性、资源优势性的

项目； 

3、鼓励依托产业定位发展上下游关联度

强、技术水平高、绿色安全环保的企业和

项目进一步补链、延链、强链。 

本项目为允许类项目，符

合现行产业政策；不使用

高VOCS含量原料；本项

目行业类别属于C2511和

C2681，环评类别为环评

报告表，使用原料不会产

生该条款所列的恶臭异味

气体，不存在有毒有害危

险化学品，符合园区项目

准入条件。 

不属于 

3 
禁止引

入 

1、《产业结构调整指导目录》等规定的禁

止、淘汰、不满足能耗限额要求的项目；

2、禁止引进与国家、地方现行产业政策相

冲突的项目；3、禁止引进生产工艺及设备

落后、风险防范措施疏漏、抗风险能力差

的项目；4、禁止生产和使用高 VOCs含量

的溶剂型涂料、油墨、胶粘剂等项目；5、

禁止引进污染治理措施达不到《挥发性有

机物(VOCs)污染防治技术政策》《江苏省

重点行业挥发性有机物污染控制指南》等

要求的项目；6、禁止引进涉及电镀工艺以

及排放重点重金属污染物的项目；7、禁止

引入使用有毒有害危险化学品、环评类别

依据《建设项目环境影响评价分类管理名

录》为报告书的农药制剂、涂料、润滑油、

油墨、橡塑助剂、环保助剂等复配类企业

或项目；8、禁止引入涉及《优先控制化学

品名录(第一批、第二批)》化学品的项目

以及涉及《重点监管危险化工工艺目录》

中的重点监管危险化工工艺的项目；9、禁

止《南通市危险化学品建设项目禁止、限

制和控制目录(2023 年本)》涉及项目；10、

如东万洋众创城禁止引进排放以下恶臭

异味气体的企业或项目，具体包括乙苯、

乙社二硫化碳、甲硫醇、甲醛、甲硫醚、

丙烯酸、丙烯酸甲酯、甲基丙烯酸甲酯、

乙硫醇、正丁硫醇等；禁止引入废塑料综

合利用、以再生塑料为原料生产的塑料制

品的项目。 

不属于 

4 
空间布

局约束 

1、区内落户企业边界与人口集中居住区

之间设置以缓冲带+绿化带为主要形式的

空间防护带，且空间防护带宽度不应小于

100米； 

2、规划工业用地内后续建设项目入区时，

应根据项目环评要求设置大气环境防护

本项目不设大气防护距

离，100米大气环境防护

距离内不涉及居民区等环

境保护目标。企业按园区

要求入驻。 

符合 
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距离，确保大气环境防护距离内不涉及周

围居民区等敏感目标； 

3、紧邻居住用地的工业用地应优先选择

发展环境风险低、排放污染小或无污染的

环境友好型产业项目； 

4、如东万洋众创城独栋厂房入驻一家企

业，双拼厂房各厂房单元入驻一家企业并

且独门独户。 

5 

污染物

排放总

量控制 

总

体

要

求 

1、实行污染物排放总量控制，污染物

总量指标应满足区域内总量控制及污

染物削减计划要求； 

2、入园项目严格执行环境影响评价制

度，落实“三同时”制度； 

3、企业排放的废水应满足如东深水污

水处理厂接管要求，禁止排放含第一

类污染物及AOX等高污染、难降解有

机物等污染物。园区后续发展不涉及

镉、铬、铅、汞、砷等重点重金属污染

物排放，不涉及含氟废水排放，若园区

后续如有涉及其他重金属的项目，应

确保接管废水重金属污染物浓度达到

行业排放标准以及污水处理厂接管要

求。 

本项目建成后将实施污染

物总量控制。本项目为排

污许可登记管理项目，免

除排污总量指标管理流

程，无需实施污染物排放

总量平衡。项目建设时将

严格执行环境影响评价制

度，落实“三同时”制

度。 

符合 

排

污

总

量 

1、大气污染物排放量：二氧化硫2.563

吨/年，氮氧化物3.578吨/年，颗粒物

7.395吨/年，VOCs8.855吨/年； 

2、水污染物外排量：废水量112414.51

吨/年，化学需氧量5.932吨/年，氨氮

0.585吨/年，总磷0.058吨/年、总氮1.712

吨/年。 

符合 

6 
环境风

险防控 

1、加强园区环境风险防范，园区、企业按

需配备环境应急装备和储备物资： 

2、园区和入区企业按要求编制应急预案，

建设风险防控设施，配备应急物资，建设

应急队伍，开展应急演练。 

本项目不设置大气环境防

护距离，建成后严格落实

环境风险防范和应急措

施，落实主体工程、环保

工程、环境风险防范工程

的“三同时”建设，同时企

业将按相关要求建立突发

环境事件应急管理机制。 

符合 

7 

资源开

发利用

要求 

1、规划建设用地35.68公顷，其中工业用

地35.36公顷；预测园区最高日用水量约为

606吨，用电最大负荷为0.3万千瓦，天然

气消耗580万标立方米/年； 

2、单位工业增加值综合能耗≤0.5吨标煤/

万元； 

3、单位GDP新鲜水耗≤8立方米/万元； 

4、入区行业企业清洁生产水平需达到同

行业国内先进水平； 

5、禁止销售使用燃料为“Ⅱ类”（较严），

本项目用水、用电不突破

园区能耗定额，不销售使

用煤炭及其制品、石油

焦、油页岩、原油、重

油、渣油、煤焦油，本项

目生产全过程遵循“清洁

生产理念”。 

符合 
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具体包括：①除单台出力大于等于20蒸吨

/小时锅炉以外燃用的煤炭及其2石油售、

油页岩。原油、重油、渣油、煤焦油。 

4、环保政策相符性分析 

①与《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办〔2014〕128 号）相

符性分析 

本项目与《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办〔2014〕128

号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-11  与《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办〔2014〕128号）

相符性分析 

序号 文件相关要求 相符性分析 相符性 

1 

有机化工、医药化工、橡胶和

塑料制品（有溶剂浸胶工

艺）、溶剂型涂料表面涂装、

包装印刷业的VOCs总收集、

净化处理率均不低于90%，其

他行业原则上不低于75% 

本项目为润滑油（脂）复配类和

日用化学产品制造项目，属于原

油加工及石油制品制造和采用连

续皂化工艺、油脂水解工艺的肥

皂或皂粒制造项目。本项目有机

废气采用密闭收集，无法密闭收

集的采用集气罩收集，废气收集

率可达90%以上；有机废气采用

“过滤棉+二级活性炭吸附”装置处

理，处理效率可达90%。 

相符 

②与《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》（江苏省人民政府令 第 119 号）

相符性分析 

本项目与《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》（江苏省人民政府令 第 119

号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-12  与《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》（江苏省人民政府令 第119号）

相符性分析 

序号 文件相关要求 相符性分析 相符性 

1 

第二十一条 产生挥发性有机物废气的生

产经营活动应当在密闭空间或者密闭设

备中进行。生产场所、生产设备应当按

照环境保护和安全生产等要求设计、安

装和有效运行挥发性有机物回收或者净

化设施，固体废物、废水、废气处理系

统产生的废气应当收集和处理；含有挥

发性有机物的物料应当密闭储存、运

输、装卸，禁止敞口和露天放置。 

本项目生产物料采用

储罐、包装桶密闭储

存，通过管道进行输

送，产生固废妥善收

集后委托处置，生活

污水排入园区生活污

水管网后接管至如东

深水科技有限公司处

理，生产废水排入园

区工业污水管网后接

管至如东深水科技有

限公司处理，有机废

气收集后经“过滤棉+

二级活性炭吸附”吸

附装置处置。 

相符 
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③与《中共江苏省委江苏人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻

坚战的实施意见》（苏发〔2018〕24 号）相符性分析 

本项目与《中共江苏省委江苏人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防

治攻坚战的实施意见》（苏发〔2018〕24 号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-13 与《中共江苏省委江苏人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治

攻坚战的实施意见》（苏发〔2018〕24号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相

符

性 

1 

“全力削减VOCs，鼓励引导企业和消费者实施清

洁涂料、溶剂、原料替代”、“打好固体废物污染

防治攻坚战”，“年产废量5000吨以上的企业必须

自建危险废物利用处置设施”、“优化调整空间结

构、优化调整产业结构”、“优化调整能源资源结

构，严格控制能源和煤炭消费总量；加强节能、

节水等工作；实现生产系统和生活系统循环链

接”、“着力提升污染物收集处置能力，工业废水

全部做到清污分流、雨污分流，采用一企一管收

集体系，建设满足容量的应急事故池，初期雨水、

事故废水全部进入废水处理系统；废气综合收集

率不低于90%；工业废水实行分类收集、分质处

理，强化对特征污染物的处理效果，达到接管要

求后排入工业污水集中处理厂，对无相应标准规

范的，主要污染物总体去除率不低于90%”、“落

实三线一单严格化工项目环评审批，提高准入门

槛，新建化工项目原则上投资额不得低于10亿

元，不得新建、改建、扩建三类中间体项目；工

业园区（聚集区）内化工企业需对高浓度废水进

行预处理，化学需氧量浓度低于500mg/L，且行

业特征污染物浓度达到行业接管标准后接入工

业污水处理厂”…… 

本项目生产过程产生的

废气采用管道、集气罩

密闭收集，废气收集率

可达90%以上；项目建

成后产生的危废量不足

5000吨/年，危废委托有

资质单位处置；本项目

不属于四个一批企业，

产品不属于淘汰落后产

品；本项目水资源使用

量不大；本项目废水采

用分类收集、分质处

理，项目生活污水依托

园区生活污水管网接管

至如东深水环境科技有

限公司；生产废水经废

水收集槽（含隔油）处

理后通过园区工业污水

管网接入如东深水环境

科技有限公司。 

相

符 

④与《关于加快全省化工钢铁煤电行业转型升级高质量发展的实施意见》（苏办发

〔2018〕32 号）相符性分析 

本项目与《关于加快全省化工钢铁煤电行业转型升级高质量发展的实施意见》（苏

办发〔2018〕32 号）相符性分析详见下表。 

表1-14  与《关于加快全省化工钢铁煤电行业转型升级高质量发展的实施意见》（苏办

发〔2018〕32号）相符性分析 

序号 文件相关要求 相符性分析 
相符

性 

1 

加快推进化工行业VOCs综合治理，加强无组织废

气排放控制。加大制药、农药、煤化工（含现代

煤化工、炼焦、合成氨等）、橡胶制品、涂料、

油墨、胶粘剂、染料、化学助剂（塑料助剂和橡

胶助剂）、日用化工等化工行业VOCs治理力度。

本项目有机废气

采用集气罩或密

闭收集，收集效

率可达90%以

上，原辅材料均

相符 
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全面推进化工企业设备动静密封点、储存、装

卸、废水系统、无组织工艺废气和非正常工况等

源项整治。 

密闭存储。 

⑤与《省生态环境厅关于进一步做好建设项目环评审批工作的通知》（苏环办

〔2019〕36 号）相符性分析 

本项目与《省生态环境厅关于进一步做好建设项目环评审批工作的通知》（苏环办

〔2019〕36 号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-15  与《省生态环境厅关于进一步做好建设项目环评审批工作的通知》（苏环办

〔2019〕36号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

一、有下列情形之一的，不予批准：（1）建设项目

类型及其选址、布局、规模等不符合环境保护法律法

规和相关法定规划；（2）所在区域环境质量未达到

国家或地方环境质量标准，且建设项目拟采取的措施

不能满足区域环境质量改善目标管理要求；（3）建

设项目采取的污染防治措施无法确保污染物排放达到

国家和地方排放标准，或者未采取必要措施预防和控

制生态破坏；（4）改建、扩建和技术改造项目，未

针对项目原有环境污染和生态破坏提出有效防止措

施；（5）建设项目的环境影响报告书、环境影响报

告表的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺陷、

遗漏，或者环境影响评价结论不明确、不合理。 

本项目类型、选

址等符合当地规

划要求，项目采

取的措施可行，

能满足区域环境

要求。 

相符 

2 

二、严格控制在优先保护类耕地集中区域新建有色金

属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等行业企

业，有关环境保护主管部门依法不予审批可能造成耕

地土壤污染的建设项目环境影响报告书或者报告表。 

本项目位于如东

县洋口万洋众创

城内，不涉及优

先保护类耕地集

中区域。 

相符 

3 

三、严格落实污染物排放总量控制制度，把主要污染物

排放总量指标作为建设项目环境影响评价审批的前置

条件。排放主要污染物的建设项目，在环境影响评价文

件审批前，须取得主要污染物排放总量指标。 

本项目为排污许

可登记管理项

目，免除排污总

量指标管理流

程，无需实施污

染物排放总量平

衡。 

相符 

4 
四、禁止建设生产和使用高VOCs含量的溶剂型涂料、

油墨、胶黏剂等项目。 

本项目不涉及高

VOCs含量的溶

剂型涂料、油

墨、胶黏剂。 

相符 

⑥与《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》（环大气

〔2019〕53 号）相符性分析 

本项目与《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》（环大气

〔2019〕53 号）相符性分析，详见下表。 

表1-16  与《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》（环大气
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〔2019〕53号）相符性分析 

序号 文件相关要求 相符性分析 相符性 

1 

（二）化工行业VOCs综合治理。加强制药、农药、

涂料、油墨、胶粘剂、橡胶和塑料制品等行业VOCs

治理力度。重点提高涉VOCs排放主要工序密闭化水

平，加强无组织排放收集，加大含VOCs物料储存和

装卸治理力度。 

本项目生产

过程中有机

废气收集率

可达90%以

上。 

相符 

⑦与《关于印发<2020 年挥发性有机物治理攻坚方案>的通知》（环大气〔2020〕

33 号）相符性分析 

本项目与《关于印发<2020 年挥发性有机物治理攻坚方案>的通知》（环大气

〔2020〕33 号）相符性分析，详见下表。 

表1-17  与《关于印发<2020年挥发性有机物治理攻坚方案>的通知》（环大气〔2020〕

33号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

企业在无组织排放排查整治过程中，在保证安全的前提

下，加强含VOCs物料全方位、全链条、全环节密闭管

理。储存环节应采用密闭容器、包装袋，高效密封储罐，

封闭式储库、料仓等。装卸、转移和输送环节应采用密闭

管道或密闭容器、罐车等。生产和使用环节应采用密闭设

备，或在密闭空间中操作并有效收集废气，或进行局部气

体收集；非取用状态时容器应密闭。 

本项目有机

废气采用集

气罩或密闭

收集，原辅

材料密闭存

储。 

相符 

⑧与《省政府关于加强全省化工园区化工集中区规范化管理的通知》（苏政发

〔2020〕94 号）相符性分析 

与《省政府关于加强全省化工园区化工集中区规范化管理的通知》（苏政发

〔2020〕94 号）相符性分析，详见下表。 

表1-18  与《省政府关于加强全省化工园区化工集中区规范化管理的通知》（苏政发

〔2020〕94号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

二、严格规范项目管理 

化工园区可以新建、改建、扩建符合国家和省有关规划布

局方案、园区产业规划和安全环保要求的化工项目，以及

生产环境涉及化工工艺的医药原料药、电子化学品、化工

新材料等非化工类别的鼓励类、允许类生产项目。鼓励依

托龙头企业发展上下游关联度强、技术水平高、绿色安全

环保的企业和项目，进一步补链、延链、强链；鼓励园区

实施废弃物资源综合利用项目。支持列入国家《产业结构

调整指导目录》和《外商投资产业指导目录》鼓励类以及

省内搬迁入园项目，支持光刻胶、蚀刻液等电子化学新材

料、高端生物医药中间体等列入省先进制造业集群短板技

术产品“卡脖子”清单项目，其新建项目投资额可不受10亿

元准入门槛的限制。禁止新增限制类项目产能，严格淘汰

已列入淘汰和禁止目录的产品、技术、工艺和装备。化工

本项目为润

滑油（脂）

复配类和日

用化学产品

制造项目，

符合万洋众

创城的园区

产业规划。

万洋众创城

园区不处于

长江干流和

主要支流岸

线1公里范

围内。本项

相符 
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园区、化工集中区处于长江干流和主要支流岸线1公里范围

（以下简称沿江1公里范围）内的区域不得新建、扩建化工

企业和项目（安全、环保、节能、信息化智能化、提升产

品品质技术改造项目除外）。化工集中区要加强科学规

划，重点清理低端低效和安全环保不能稳定达标企业，同

时逐步明晰和完善主导产业链或产品集群，加大安全环保

整治提升力度。化工集中区要对照江苏省化工园区认定办

法，加大整治提升力度，符合条件的可申请升级为化工园

区。化工集中区在整改期限内不得新建新增产能类化工项

目。化工集中区内已建成的企业要通过改进工艺、更新装

备、加大信息化智能化改造等措施提升本质安全水平。不

使用有毒有害危化品、环评类别依据《建设项目环境影响

评价分类管理名录》为报告表的复配类企业（项目），可

以在合规的工业园区集聚建设发展。 

目不使用有

毒有害危化

品，属于环

评类别为报

告表的复配

类项目。 

⑨与《关于加强全省化工园区化工集中区外化工生产企业规范化管理的通知》（苏

化治〔2021〕4 号）相符性分析 

与《关于加强全省化工园区化工集中区外化工生产企业规范化管理的通知》（苏化

治〔2021〕4 号）相符性分析，详见下表。 

表1-19  与《关于加强全省化工园区化工集中区外化工生产企业规范化管理的通知》

（苏化治〔2021〕4号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

（八）不使用有毒有害危险化学品、环评类别依

据《建设项目环境影响评价分类管理名录》为报

告表以及不需要编制环评文件的农药制剂、涂

料、润滑油、油墨、橡塑助剂、环保助剂等复配

类企业（项目），可在依法批准设立并经设区市

人民政府组织完成安全环保评估论证的县级及以

上工业园区、工业集中区实施产业集聚建设发

展。 

本项目不使用有毒有

害危化品，属于环评

类别为报告表的润滑

油（脂）复配类和日

用化学产品制造项

目。本项目建设园区

万洋众创城已完成安

全环保评估论证。 

相符 

⑩与《省生态环境厅关于印发化工、印染行业建设项目环境影响评价文件审批原则

的通知》（苏环办〔2021〕20 号）相符性分析 

本项目与《省生态环境厅关于印发化工、印染行业建设项目环境影响评价文件审批

原则的通知》（苏环办〔2021〕20 号）相符性分析，详见下表。 

表1-20  与《省生态环境厅关于印发化工、印染行业建设项目环境影响评价文件审批原

则的通知》（苏环办〔2021〕20号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

禁止新建、扩建国家《产业结构调整指导目录》

《江苏省化工产业结构调整限制、淘汰和禁止目

录》明确的限制类、淘汰类、禁止类化工项目，法

律法规和相关政策明令禁止的落后项目。 

本项目不属于限

制类、淘汰类、

禁止类化工项

目。 

相符 

2 
园区外现有化工企业、化工重点监测点、取消化工

定位的园区（集中区）内新改扩建项目、复配类化

本项目位于洋口

万洋众创城内，
相符 
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工企业（项目）严格执行法律法规及省有关文件规

定。 

建设符合化工重

点监测点相关要

求。 

3 

从严审批产生含杂环、杀菌剂、卤代烃、盐份等高

浓度难降解废水的化工项目，危险废物产生量大、

园区内无配套利用处置能力或设区市无法平衡解决

的化工项目。禁止建设生产和使用高VOCs含量的有

机溶剂型涂料、油墨和胶粘剂生产项目（国家鼓励

发展的高端特种涂料除外）。 

本项目不涉及。 相符 

⑪与《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通知》

（通环办〔2023〕48 号）相符性分析 

本项目与《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通

知》（通环办〔2023〕48 号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-21  《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通知》

（通环办〔2023〕48号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

本次专项整治工作涉及的工业特征

污染物为挥发酚、氟化物、石油

类、硫化物。 

本项目为润滑油复配类项目，

涉及到的工业特征污染物为石

油类，生产废水和初期雨水接

入如东深水环境科技有限公司

处理。 

相符 

2 

强化项目环评与规划环评、现有项目

环境管理、区域环境质量联动的“三

挂钩”机制，新建涉及工业特征污染

物的企业原则上不得设置入河入海

排污口。国省考断面出现工业特征污

染物超标的区域，要针对性提出相应

的污染物区域削减措施。优先选择涉

及工业特征污染物的重点园区、重点

企业开展特征污染物排放总量控制

试点工作。 

本项目不涉及入河入海排污

口，实行总量控制制度，生产

废水和初期雨水接入如东深水

环境科技有限公司处理。 

相符 

3 

涉及工业特征污染物企业应做到“雨

污分流、清污分流”，鼓励企业采用

“一企一管，明管（专管）输送”的

收集方式。加快推进涉及工业特征污

染物的废水与生活污水分类收集、分

质处理。新建企业涉及工业特征污染

物的废水不得接入城镇污水处理设

施，现有企业已接管城镇污水集中收

集处理设施的须组织排查评估，认定

不能接入的限期退出，认定可以接入

的须经预处理达标后方可接入。 

本项目能做到“雨污分流、清

污分流”。项目依托园区设置

的生活污水排口1个，工业废

水排口1个，雨水排口1个。生

活污水依托园区化粪池处理后

通过生活污水管网、生活污水

排口接管至如东深水环境科技

有限公司处理；生产废水经废

水收集槽（含隔油）处理后经

园区工业污水管网送至园区废

水收集池，初期雨水经园区雨

水管网、事故应急池（兼初期

雨水池）收集送至园区废水收

集池，最终生产废水和初期雨

相符 
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水一并通过园区工业废水排口

接入如东深水环境科技有限公

司处理；后期雨水经园区雨水

管网收集检测达标后通过区域

雨水管网排放至洋农西匡河。 

⑫与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配类产

业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析 

本项目与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配

类产业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析，具体详见下

表。 

表1-22  与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配类

产业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

二、评估结论 

《报告》重点对园区的产业定位、产业布局与规模等方面的

环境合理性、与“三线一单”生态环境分区管控等要求的相

符性等进行了评述。预测了园区发展对水、大气、生态环境

等方面的影响以及环境风险，对资源环境承载力、环境基础

设施的合理性进行了分析论证，提出了环境影响的减缓措

施。经与会部门、专家论证认为，从环保角度分析，在落实

《报告》所提的各项污染防治、生态保护及环境风险防范措

施的前提下，在洋口镇工业集中区节能环保产业孵化器和万

洋众创城两个片区设立复配类产业集聚片区，建设发展不使

用有毒有害危险化学品、环评类别为报告表以及不需要编制

环评文件的复配类企业（项目）是可行的。其中万洋众创城

片区重点发展润滑油复配类项目，节能环保产业孵化器片区

重点发展环保型涂料、橡塑助剂、环保助剂等复配类项目。 

本项目为润

滑油复配项

目，建设地

点为万洋众

创城片区。

本项目不使

用有毒有害

危化品，项

目环评类别

为报告表。 

相符 

2 

三、工作建议 

（一）洋口镇（沿海经济开发区）需按照《中华人民共和国

环境影响评价法》《规划环境影响评价条例》要求，及时调

整园区规划、编制环境影响评价报告并按程序报审。 

（二）进一步加大环境基础设施建设力度，不断提高园区污

染治理和环境风险防范能力，确保园区生态环境质量持续向

好。园区及属地生态环境监管部门要加大指导和监督执法力

度，督促指导集聚区内企业依法依规办理相关手续。 

（三）复配类产业集聚片区中，化工复配类项目排污总量管

理执行《关于进一步优化如东县洋口化学工业园（西区）排

污总量控制制度助推高质量发展的通知》（通环管函〔2024〕

6号）相关要求。 

本项目将依

法依规办理

相关手续。 

相符 

⑬与《南通市关于加强减污降碳协同推进重点行业绿色发展的指导意见》（通办

〔2024〕6 号）相符性分析 

本项目与《南通市关于加强减污降碳协同推进重点行业绿色发展的指导意见》（通

办〔2024〕6 号）相符性分析，具体详见下表。 
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表1-23  与《南通市关于加强减污降碳协同推进重点行业绿色发展的指导意见》（通办

〔2024〕6号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

三、主要目标 

（二）分行业目标 

7.化工。新建化工企业（项目）工艺、装备、

能效、清洁生产、污染防治水平基本达到国际

先进水平。现有化工企业积极推进使用无毒、

无害或者低毒、低害的原料，替代毒性大、危

害严重的原料；储罐使用低泄漏的呼吸阀、紧

急泄压阀，定期开展密封性检测；建立健全挥

发性有机物泄漏检测与修复管理制度。“双

超”“双有”“高耗能”企业实施强制性清洁生产

审核，两次清洁生产审核的间隔时间不得超

过五年。 

本项目工艺、装备、能

效、清洁生产、污染防治

水平能基本达到国际先进

水平。使用低毒、低害原

料；储罐安装低泄漏的呼

吸阀、紧急泄压阀，并定

期开展密封性检测。 

相符 

2 

四、主要任务 

（四）推行清洁生产 

在重点行业现有企业全面推行强制性清洁生

产审核，提高精细化管理水平，推广节水技

术，改进生产工艺，降低能耗、减少污染排放。

鼓励集成电路封装、电子专用材料制造等重

点排放企业开展中水回用示范工程，力争将

非金属传统行业环境绩效提升至清洁生产Ⅰ

级标准。将国际国内清洁生产一流标准作为

新项目招引、落户的关键因素。 

本项目积极改进生产工

艺，生产全过程遵循“清

洁生产理念”。 

相符 

3 

（五）严守准入门槛 

严格执行《长江经济带发展负面清单指南（试

行，2022年版）》及江苏省实施细则，严守国

家生态保护红线及江苏省生态空间管控区

域。着力提升项目招引质效，以省级以上园区

为主阵地，以大项目、好项目、新项目为切入

点，注重项目的含金量、含新量、含绿量，招

新引特、招大引强，带动行业提质增效。强化

项目可研、环评、安评、能评、稳评等许可（备

案）联动，严控高能耗高排放项目建设、严禁

高污染不安全项目落地，坚决杜绝未批先建

违法行为。 

对照《长江经济带发展负

面清单指南（试行，2022

年版）》，本项目不属于

负面清单里的禁止项目；

项目不在规划的生态红线

范围及生态管控区域之

内；本项目环评根据可研

及企业实际情况编制，并

将按照程序完成安评、能

评等的编制，本项目不属

于高能耗高排放高污染项

目。 

相符 

⑭与《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评

〔2021〕45 号）相符性分析 

本项目与《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环

环评〔2021〕45 号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-21  《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》

（环环评〔2021〕45号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 
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1 

一、加

强生态

环境分

区管控

和规划

约 

深入实施“三线一单”。各级生态环境

部门应加快推进“三线一单”成果在“两

高”行业产业布局和结构调整、重大项

目选址中的应用。地方生态环境部门

组织“三线一单”地市落地细化及后续

更新调整时，应在生态环境准入清单

中深化“两高”项目环境准入及管控要

求；承接钢铁、电解铝等产业转移地

区应严格落实生态环境分区管控要

求，将环境质量底线作为硬约束。 

根据“三线一单”相符性

分析，本项目符合江苏

省、南通市、如东县

“三线一单”生态环境分

区管控的要求。 

相符 

2 

二、严

格“两

高”项

目环评

审批 

（三）严把建设项目环境准入关。新

建、改建、扩建“两高”项目须符合生

态环境保护法律法规和相关法定规

划，满足重点污染物排放总量控制、

碳排放达峰目标、生态环境准入清

单、相关规划环评和相应行业建设项

目环境准入条件、环评文件审批原则

要求。石化、现代煤化工项目应纳入

国家产业规划。新建、扩建石化、化

工、焦化、有色金属冶炼、平板玻璃

项目应布设在依法合规设立并经规划

环评的产业园区。各级生态环境部门

和行政审批部门要严格把关，对于不

符合相关法律法规的，依法不予审

批。 

本项目符合产业政策要

求，选址符合相关规

划，生产过程中采用了

较为清洁的生产工艺，

基本达到国际清洁生产

先进水平，符合碳达峰

行动方案的要求，所采

用的污染防治措施技术

经济可行，能保证各种

污染物稳定达标排放。 

符合生态环境准入清

单、环评文件审批原则

等相关要求。 

项目所在万洋众创城已

开展规划环评。 

本项目属于登记管理项

目，实施污染物总量控

制，无需实施污染物排

放总量平衡。 

相符 

3 

（四）落实区域削减要求。新建“两

高”项目应按照《关于加强重点行业建

设项目区域削减措施监督管理的通

知》要求，依据区域环境质量改善目

标，制定配套区域污染物削减方案，

采取有效的污染物区域削减措施，腾

出足够的环境容量。国家大气污染防

治重点区域(以下称重点区域)内新建耗

煤项目还应严格按规定采取煤炭消费

减量替代措施，不得使用高污染燃料

作为煤炭减量替代措施。 

本项目属于登记管理项

目，实施污染物总量控

制，无需实施污染物排

放总量平衡。 

相符 

4 

三、推

进“两

高”行

业减污

降碳协

同控制 

（六）提升清洁生产和污染防治水

平。新建、扩建“两高”项目应采用先

进适用的工艺技术和装备，单位产品

物耗、能耗、水耗等达到清洁生产先

进水平，依法制定并严格落实防治土

壤与地下水污染的措施。国家或地方

已出台超低排放要求的“两高”行业建

设项目应满足超低排放要求。鼓励使

本项目采取了先进的生

产工艺和环保措施，废

气和废水排放均满足特

别排放限值要求，固体

废物的处理处置符合

“减量化、资源化、无

害化”原则，污染物排

放满足总量控制要求；

相符 
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用清洁燃料，重点区域建设项目原则

上不新建燃煤自备锅炉。鼓励重点区

域高炉-转炉长流程钢铁企业转型为电

炉短流程企业。大宗物料优先采用铁

路、管道或水路运输，短途接驳优先

使用新能源车辆运输。 

本项目生产过程中使用

电能，不使用高污染燃

料。 

5 

（七）将碳排放影响评价纳入环境影

响评价体系。各级生态环境部门和行

政审批部门应积极推进“两高”项目环

评开展试点工作，衔接落实有关区域

和行业碳达峰行动方案、清洁能源替

代、清洁运输、煤炭消费总量控制等

政策要求。在环评工作中，统筹开展

污染物和碳排放的源项识别、源强核

算、减污降碳措施可行性论证及方案

比选，提出协同控制最优方案。鼓励

有条件的地区、企业探索实施减污降

碳协同治理和碳捕集、封存、综合利

用工程试点、示范。 

开展碳排放评价详见第

四章节“主要环境影响

和保护措施”中“九、碳

排放”，项目单位工业

增加值碳排放量为

0.2702吨二氧化碳/万

元，单位工业总产值碳

排放量为0.0505吨二氧

化碳/万元，项目碳排

放水平可达同行业先进

水平。 

相符 

6 

四、依

排污许

可证强

化监管

执法 

（八）加强排污许可证管理。地方生

态环境部门和行政审批部门在“两高”

企业排污许可证核发审查过程中，应

全面核实环评及批复文件中各项生态

环境保护措施及区域削减措施落实情

况，对实行排污许可重点管理的“两

高”企业加强现场核查，对不符合条件

的依法不予许可。加强“两高”企业排

污许可证质量和执行报告提交情况检

查，督促企业做好台账记录、执行报

告、自行监测、环境信息公开等工

作。对于持有排污限期整改通知书或

排污许可证中存在整改事项的“两高”

企业，密切跟踪整改落实情况，发现

未按期完成整改、存在无证排污行为

的，依法从严查处。 

本项目实行登记管理，

如实按照环评填报排污

证，并严格落实污染治

理措施，在设备调试前

依法申领排污登记回

执，禁止无证排污。 

相符 

7 

（九）强化以排污许可证为主要依据

的执法监管。各地生态环境部门应将

“两高”企业纳入“双随机、一公开”监

管。加大“两高”企业依证排污以及环

境信息依法公开情况检查力度，特别

对实行排污许可重点管理的“两高”企

业，应及时核查排污许可证许可事项

落实情况，重点核查污染物排放浓度

及排放量、无组织排放控制、特殊时

段排放控制等要求的落实情况。严厉

打击“两高”企业无证排污、不按证排

污等各类违法行为，及时曝光违反排

污许可制度的典型案例。 

项目运营过程中严格落

实排污证政策，按证排

污，定期开展自行监测

工作。 

相符 
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8 

五、保

障政策

落地见

效 

（十二）强化责任追究。“两高”项目

建设单位应认真履行生态环境保护主

体责任。对未依法报批环评文件即擅

自开工建设的“两高”项目，或未依法

重新报批环评文件擅自发生重大变动

的，地方生态环境部门应责令立即停

止建设，依法严肃查处；对不满足生

态环境准入条件的，依法责令恢复原

状。对不落实环评及“三同时”要求的

“两高”项目，应责令按要求整改；造

成重大环境污染或生态破坏的，依法

责令停止生产或使用，或依法报经有

批准权的人民政府责令关闭。对审批

及监管部门工作人员不依法履职、把

关不严的，依法给予处分，造成重大

损失或影响的，依法追究相关责任人

责任。地方政府落实“两高”项目生态

环境防控措施不力问题突出的，依法

实施区域限批，纳入中央和省级生态

环境保护督察。 

本项目未生产，本次依

法办理环评手续 
 

⑮与《江苏省“两高”项目管理目录（2025 年版）》相符性分析 

本项目与《江苏省“两高”项目管理目录（2025 年版）》相符性分析，具体详见

下表。 

表 1-22  《江苏省“两高”项目管理目录（2025 年版）》相符性分析 

序

号 

国民经济行业分类及代码 纳入重点管理范围的具体产品或装置 
相符性 

大类 小类 产品 装置 

1 

石油、煤炭及

其他燃料加工

业（25） 

原油加工及

石油制品制

造（2511） 

汽油、煤油、柴油、

燃料油、石脑油、溶

剂油、石油气、沥青

及其他相关产品(不包

括一二次炼油以外的

质量升级油品) 

常减压装置、催

化裂化(裂解)装

置、加氢裂化装

置、延迟焦化装

置、重整装置 

本项目属于

C2511,仅涉及简

单的调和分装，

采用物料搅拌工

艺，其过程不会

发生化学反应，

不涉及上述纳入

重点管理范围的

具体产品或装置 

⑯与《关于加强重点行业涉新污染物建设项目环境影响评价工作的意见》（环环评

〔2025〕28 号）相符性 

本项目不涉及《重点管控新污染物清单（2023 年版）》所列物质、不涉及《关于

持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约》及其增补名单中物质。本项目与《关于加强重点

行业涉新污染物建设项目环境影响评价工作的意见》（环环评〔2025〕28 号）等相符

性分析，详见下表： 

表 1-23 与《关于加强重点行业涉新污染物建设项目环境影响评价工作的意见》（环环

评〔2025〕28 号）相符性 
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序号 文件相关要求 相符性分析 
相符

性 

一、

突出

管理

重点 

重点关注重点管控新污染物清单、有毒

有害污染物名录、优先控制化学品名录

以及《关于持久性有机污染物的斯德哥

尔摩公约》（简称《斯德哥尔摩公约》）

附件中已发布环境质量标准、污染物排

放标准、环境监测方法标准或其他具有

污染治理技术的污染物。重点关注石化、

涂料、纺织印染、橡胶、农药、医药等重

点行业建设项目，在建设项目环评工作

中做好上述新污染物识别，涉及上述新

污染物的，执行本意见要求；不涉及新污

染物的，无需开展相关工作。 

本项目为 C2511 原油加工及

石油制品制造、C2681 肥皂

及洗涤剂制造。本项目不涉

及《重点管控新污染物清单

（2023 年版）》、《斯德哥

尔摩公约》物质。 

相符 

二、

禁止

审批

不符

合新

污染

物管

控要

求的

建设

项目 

各级环评审批部门在受理和审批建设项

目环评文件时，应落实重点管控新污染

物清单、产业结构调整指导目录、《斯德

哥尔摩公约》、生态环境分区管控方案和

项目所在园区规划环评等有关管控要

求。对照不予审批环评的项目类别（见附

表），严格审核建设项目原辅材料和产

品，对于以禁止生产、加工使用的新污染

物作为原辅料或产品的建设项目，依法

不予审批。 

本项目不涉及《重点管控新

污染物清单（2023 年

版）》、《斯德哥尔摩公

约》物质，符合项目所在园

区规划环评等有关管控要求 

相符 

三、

加强

重点

行业

涉新

污染

物建

设项

目环

评 

建设单位和环评技术单位在开展涉新污

染物重点行业建设项目环评工作时，应

高度重视新污染物防控，根据新污染物

识别结果，结合现行环境影响评价技术

导则和建设项目环境影响报告表编制技

术指南相关要求，重点做好以下工作。 

（一）优化原料、工艺和治理措施，从源

头减少新污染物产生。建设项目应尽可

能开发、使用低毒低害和无毒无害原料，

减少产品中有毒有害物质含量；应采用

清洁的生产工艺，提高资源利用率，从源

头避免或削减新污染物产生。强化治理

措施，已有污染防治技术的新污染物，应

采取可行污染防治技术，加大治理力度，

减轻新污染物排放对环境的影响。鼓励

建设项目开展有毒有害化学物质绿色替

代、新污染物减排以及污水污泥、废液废

渣中新污染物治理等技术示范。 

本项目不涉及《重点管控新

污染物清单（2023 年版）》

物质，不使用有毒有害危险

化学品，项目采取可行污染

防治技术，加大治理力度，

可减轻新污染物排放对环境

的影响。 

相符 

（二）核算新污染物产排污情况。环评文

件应给出所有列入重点管控新污染物清

单、有毒有害污染物名录和优先控制化

学品名录的化学物质生产或使用的数

量、品种、用途，涉及化学反应的，分析

本项目不涉及《重点管控新

污染物清单（2023 年版）》

物质。 

相符 
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主副反应中新污染物的迁移转化情况；

将涉及的新污染物纳入评价因子；核算

各环节新污染物的产生和排放情况。改

建、扩建项目还应梳理现有工程新污染

物排放情况，鼓励采用靶向及非靶向检

测技术对废水、废气及废渣中的新污染

物进行筛查。 

（三）对已发布污染物排放标准的新污

染物严格排放达标要求。新建项目产生

并排放已有排放标准新污染物的，应采

取措施确保排放达标。涉及新污染物排

放的改建、扩建项目，应对现有项目废

气、废水排放口新污染物排放情况进行

监测，对排放不能达标的，应提出整改措

施。对可能涉及新污染物的废母液、精馏

残渣、抗生素菌渣、废反应基和废培养

基、污泥等固体废物，应根据国家危险废

物名录进行判定，未列入名录的固体废

物应提出项目运行后按危险废物鉴别标

准进行鉴别的要求，属于危险废物的按

照危险废物污染环境防治相关要求进行

管理。对涉及新污染物的生产、贮存、运

输、处置等装置、设备设施及场所，应按

相关国家标准提出防腐蚀、防渗漏、防扬

散等土壤和地下水污染防治措施。 

本项目为新建项目，不涉及

《重点管控新污染物清单

（2023 年版）》物质，根据

企业废气废水可以做到达标

排放。本项目危废仓库建设

满足相关管理要求。 

相符 

（四）对环境质量标准规定的新污染物

做好环境质量现状和影响评价。建设项

目现状评价因子和预测评价因子筛选应

考虑涉及的新污染物，充分利用国家和

地方新污染物环境监测试点成果，收集

评价范围内和建设项目相关的新污染物

环境质量历史监测资料（包括环境空气、

周边地表水体及相应底泥/沉积物、土壤

和地下水、周边海域海水及沉积物/生物

体等），没有相关监测数据的，进行补充

监测。对环境质量标准规定的新污染物，

根据相关环境质量标准进行现状评价，

环境质量标准未规定但已有环境监测方

法标准的，应给出监测值。将相应已有环

境质量标准的新污染物纳入环境影响预

测因子并预测评价其环境影响。 

本项目不涉及《重点管控新

污染物清单（2023 年版）》

物质，根据企业环境质量现

状分析，区域环境质量状况

良好。 

相符 

（五）强化新污染物排放情况跟踪监测。

应在涉及新污染物的建设项目环评文件

中，明确提出将相应的新污染物纳入监

测计划要求；对既未发布污染物排放标

准，也无污染防治技术，但已有环境监测

方法标准的新污染物，应加强日常监控

和监测，掌握新污染物排放情况。将周边

环境的相应新污染物监测纳入环境监测

本项目不涉及《重点管控新

污染物清单（2023 年版）》

物质。 
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计划，做好跟踪监测。 

（六）提出新化学物质环境管理登记要

求。对照《中国现有化学物质名录》，原

辅材料或产品属于新化学物质的，或将

实施新用途环境管理的现有化学物质，

用于允许用途以外的其他工业用途的，

应在环评文件中提出按相关规定办理新

化学物质环境管理登记的要求。 

对照《中国现有化学物质名

录》，本项目原辅材料或产

品不属于新化学物质。 

相符 

四、

将新

污染

物管

控要

求依

法纳

入排

污许

可管

理 

生态环境部门依法核发排污许可证时，

石化、涂料、纺织印染、橡胶、农药、医

药等行业应按照排污许可证申请与核发

技术规范，载明排放标准中规定的新污

染物排放限值和自行监测要求；按照环

评文件及批复，载明新污染物控制措施

要求。生态环境部门应当按排污许可证

规定，对新污染物管控要求落实情况开

展执法监管。 

企业申请排污许可证时，应

按要求明确各污染物排放限

值和自行监测要求，载明控

制措施等要求。 

相符 

 

⑯与《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通知》

（通环办〔2023〕48 号）相符性分析 

本项目与《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通

知》（通环办〔2023〕48 号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-22  《关于印发<南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案>的通知》

（通环办〔2023〕48号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

三、重点任务 

3、严格项目准入。强化项目环评与规划环评、现

有项目环境管理、区域环境质量联动的“三挂钩”

机制，新建涉及工业特征污染物的企业原则上不

得设置入河入海排污口。国省考断面出现工业特

征污染物超标的区域，要针对性提出相应的污染

物区域削减措施。优先选择涉及工业特征污染物

的重点园区、重点企业开展特征污染物排放总量

控制试点工作。 

本项目为润滑油

（脂）复配类和日用

化学产品制造项目，

符合项目建设园区万

洋众创城规划环评的

相关要求。 

相符 

2 

5、完善基础设施。涉及工业特征污染物企业应做

到“雨污分流、清污分流”，鼓励企业采用“一企一

管，明管（专管）输送”的收集方式。加快推进涉

及工业特征污染物的废水与生活污水分类收集、

分质处理。新建企业涉及工业特征污染物的废水

不得接入城镇污水处理设施，现有企业已接管城

镇污水集中收集处理设施的须组织排查评估，认

定不能接入的限期退出，认定可以接入的须经预

处理达标后方可接入。 

本项目能做到“雨污

分流、清污分流”， 

项目依托园区设置的

生活污水排口1个，

工业废水排口1个，

雨水排口1个。生活

污水依托园区化粪池

处理后通过生活污水

管网、生活污水排口

相符 
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接管至如东深水环境

科技有限公司处理；

生产废水经废水收集

槽（含隔油）处理后

经园区工业污水管网

送至园区废水收集

池，初期雨水经园区

雨水管网、事故应急

池（兼初期雨水池）

收集送至园区废水收

集池，最终生产废水

和初期雨水一并通过

园区工业废水排口接

入如东深水环境科技

有限公司处理；后期

雨水经园区雨水管网

收集检测达标后通过

区域雨水管网排放至

洋农西匡河。 

⑰与关于印发《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》的通知（苏环

办〔2023〕144 号）相符性 

本项目与关于印发《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》的通知

（苏环办〔2023〕144 号）相符性分析，详见下表。 

表1-23与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》的通知（苏环办

〔2023〕144号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

加快推进我省工业废水与生活污水分类收集分质

处理提升城镇污水处理厂处理效能和安全稳定运

行保障水平，降低工业有毒有害污染物稀释排放

风险，确保饮用水源安全，推动水生态系统健康

发展。 

本项目生活污水

与生产废水分类

收集，分质处

理。符合要求 

相符 

2 

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业

废水处理 资质且出水达到国家标准的原料药制造

企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降

解废水、高盐废水的，不得排入城镇污水 集中收

集处理设施。企业在向生态环境部门申请领取排

污许可证的同时，应向城镇排水主管部门申请领

取排水许可证。 

本项目工业废水

不涉及重金属、

难生化降解废

水、高盐废水，

项目后期需根据

要求及时申领排

污许可证。 

相符 

3 

向城镇污水集中处理设施排放工业废水的纳管企

业，应建设收集池或预处理设施，相关标准规定

的第一类污染物须在车间或车间预处理设施排口

检测达标，其他污染物达到集中处理设施纳管要

求后方可接入。对于限期退出后废水直排外环境

的工业企业，应按照生态环境部门有关规定加强

排污口的规范化建设。纳管企业应履行治污主体

项目已建设工业

废水管网，项目

废水达到接管要

求，企业后期需

加强处理设施运

行维护、自行监

测，确保预处理

相符 
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责任，加强 处理设施运行维护、自行监测，确保

预处理设施正常运行、达标排放。 

设施正常运行、

达标排放。 

⑮与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配类产

业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析 

本项目与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配类

产业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析，具体详见下表。 

表1-24  与南通市生态环境局“关于对《洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区复配类

产业发展环保评估报告》开展环保评估论证的情况报告”相符性分析 

序

号 
文件相关要求 

相符性分

析 

相符

性 

1 

二、评估结论 

《报告》重点对园区的产业定位、产业布局与规模等方面的

环境合理性、与“三线一单”生态环境分区管控等要求的相符

性等进行了评述。预测了园区发展对水、大气、生态环境等

方面的影响以及环境风险，对资源环境承载力、环境基础设

施的合理性进行了分析论证，提出了环境影响的减缓措施。

经与会部门、专家论证认为，从环保角度分析，在落实《报

告》所提的各项污染防治、生态保护及环境风险防范措施的

前提下，在洋口镇工业集中区节能环保产业孵化器和万洋众

创城两个片区设立复配类产业集聚片区，建设发展不使用有

毒有害危险化学品、环评类别为报告表以及不需要编制环评

文件的复配类企业（项目）是可行的。其中万洋众创城片区

重点发展润滑油复配类项目，节能环保产业孵化器片区重点

发展环保型涂料、橡塑助剂、环保助剂等复配类项目。 

本项目为

润滑油

（脂）复

配类和日

用化学产

品制造项

目，建设

地点为万

洋众创城

片区。本

项目不使

用有毒有

害危化

品，项目

环评类别

为报告

表。 

相符 

2 

三、工作建议 

（一）洋口镇（沿海经济开发区）需按照《中华人民共和国

环境影响评价法》《规划环境影响评价条例》要求，及时调

整园区规划、编制环境影响评价报告并按程序报审。 

（二）进一步加大环境基础设施建设力度，不断提高园区污

染治理和环境风险防范能力，确保园区生态环境质量持续向

好。园区及属地生态环境监管部门要加大指导和监督执法力

度，督促指导集聚区内企业依法依规办理相关手续。 

（三）复配类产业集聚片区中，化工复配类项目排污总量管

理执行《关于进一步优化如东县洋口化学工业园（西区）排

污总量控制制度助推高质量发展的通知》（通环管函〔2024〕

6号）相关要求。 

本项目将

依法依规

办理相关

手续。 

相符 

⑯与生态环境部《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环大气

〔2021〕65 号）相符性分析 

本项目与生态环境部《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环大

气〔2021〕65号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-25  与《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环大气〔2021〕
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65号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

各地要以石油炼制、石油化工、合成树脂等石

化行业，有机化工、煤化工、焦化（含兰炭）、

制药、农药、涂料、油墨、胶粘剂等化工行业，

涉及工业涂装的汽车、家具、零部件、钢结构、

彩涂板等行业，包装印刷行业以及油品储运

销为重点，并结合本地特色产业，组织企业针

对挥发性有机液体储罐、装卸、敞开液面、泄

漏检测与修复（LDAR）、废气收集、废气旁

路、治理设施、加油站、非正常工况、产品

VOCs含量等10个关键环节，认真对照大气污

染防治法、排污许可证、相关排放标准和产品

VOCs含量限值标准等开展排查整治。 

本项目为润滑油（脂）复

配类项目，本项目基础油

类物质存放至储油罐，其

储罐大小呼吸废气及生产

过程中（投料、搅拌、研

磨、灌装）的废气均通过

管道或集气罩收集后经

“过滤棉+二级活性炭吸

附”处理后达标排放；本

项目储罐均为常压罐，安

装低泄漏的呼吸阀，定期

开展密封性检测。 

相符 

⑰与《江苏省环境影响评价文件环境应急相关内容编制要点》（苏环办[2022]338

号）相符性分析 

本项目《江苏省环境影响评价文件环境应急相关内容编制要点》（苏环办[2022]338

号）相符性分析，具体详见下表。 

表1-26  与《江苏省环境影响评价文件环境应急相关内容编制要点》（苏环办[2022]338

号）相符性分析 

序

号 
文件相关要求 相符性分析 

相符

性 

1 

科学判定环境风险评价工作等级和

评价范围，系统识别环境风险。合

理分析代表性风险事故情形，预测

其影响范围与程度。 

本项目根据《建设项目环境风险评

价技术导则》（HJ169-2018）、分

析其涉及的风险物质数量，得出本

项目环境风险评价等级为简单分

析，详见“环境风险影响分析”。 

相符 

2 

明确环境风险防范措施的建设任

务。大气环境风险防范应结合风险

源实际状况明确环境风险的防范、

减缓措施，提出环境风险监控要

求，特别是有毒有害气体厂界监控

预警措施，并提供事故状态下区域

人员疏散通道和安置场所位置图。 

事故废水环境风险防范应按照“单

元-厂区-园区/区域”环境风险防控

体系的要求，结合环境风险事故情

形和预测结果，提出必要的应急设

施(包括围堰、防火堤、应急池、

雨污水排口闸阀及配套管网设施

等)建设要求，并明确事故废水有

效收集和妥善处理方式，以防进入

外环境。要提供雨污水、事故废水

收集排放管网示意图、环境应急设

施分布图等防止事故废水进入外环

已明确本项目的环境风险分析及风

险防范措施；已明确本项目应急设

备及物资配备情况详见表 4.7-4；

事故状态下污染物内部控制及应急

疏散路径图详见附图 12；本项目

储罐区等应设置围堰，事故应急池

（兼初期雨水池）、雨污水排口闸

阀及配套管网设施等均依托万洋园

区，具体情况详见后文详述；已明

确事故废水有效收集和妥善处理方

式，本项目事故废水环境风险防控

措施详述详见下文第四章节；环境

风险事故三级防控体系图详见附图

13。 

相符 
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境的控制、封堵系统图。明确企业

与所在园区/区域的环境风险防控

体系、设施的衔接和配套。 

3 

明确环境应急管理制度内容。包

括：①突发环境事件应急预案的编

制、修订和备案要求；②明确事故

状态下的特征污染因子和应急监测

能力；③参照相关规范明确环境应

急物资装备配备要求；④建立突发

环境事件隐患排查治理制度要求，

明确隐患排查内容、方式和频次；

⑤明确环境应急培训和演练内容、

方式、频次和台账记录要求；⑥提

出设置环境风险防范设施及环境应

急处置卡标识标牌等相关要求。 

已明确环境应急管理制度内容，详

见下文“应急处置及控制措施”。 
相符 

4 

对改建、扩建和技术改造项目，调

查事故应急池、雨污水排口闸阀及

配套管网等现有环境风险防控设施

建设情况，梳理突发环境事件风险

评估、应急预案、隐患排查治理、

物资装备配备等管理制度执行情

况，分析提出环境风险防控现状问

题清单，明确整改措施。对于需依

托现有环境风险防范措施的项目，

需分析依托的可行性，必要时提出

优化方案。 

本项目为新建项目，事故应急池、

雨污水排口闸阀及配套管网等均依

托万洋园区（园区公辅设施均已建

设完成），并已分析其依托的可行

性，可满足本项目的环境风险防

范。 

相符 

5 

环境风险防范措施“三同时”要

求。环境风险防范措施应纳入环保

投资和建设项目竣工环保验收内

容。 

已明确环境风险防范措施“三同

时”要求，环保投资及项目竣工环

保验收内容详见下文表4.9-1、

4.10-1。 

相符 

6 

明确环境风险评价结论。根据项目

危险因素、环境敏感性及风险事故

分析结果，结合环境风险防范措施

和应急管理建设内容，明确给出建

设项目环境风险是否可防控的结

论。 

根据进一步分析，后文已明确环境

风险评价结论，本项目应严格按照

国家安全规范及国家相关规定加强

安全监督管理，出现泄露风险时及

时采取措施，对隐患坚决消除，将

本项目的环境风险发生的机率控制

在最小水平，对周围环境的影响可

得到控制。建设单位编制应急预

案，加强措施，防止事故发生：定

期举行应急培训活动，对本项目的

相关人员进行事故印记救援培训，

提高事故发生后的应急处理能力，

提高风险防范意识，减轻风险情况

造成的危害程度，发生的环境风险

可以控制在较低的水平，本项目的

事故风险处于可接受水平。 

相符 

⑰与《清洗剂挥发性有机化合物含量限值》（GB 38508-2020）相符性分析 

文件相关要求 相符性 
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类型 水基清洗剂 本项目清洗剂为水基清洗

剂，VOC含量为（1.12t/a

÷4000t/a）×0.802g/cm3

×1000=2.24g/L，小于

50g/L，符合清洗剂挥发

性有机化合物含量限值要

求。 

  VOC含量/（g/L）     ≤ 50 

二氯甲烷、三氯甲烷、三氯

乙烯、四氯乙烯总和/% ≤ 
0.5 

   甲醛/（g/kg）        ≤  0.5 

苯、甲苯、乙苯和二甲苯总   

和/%                  ≤ 
0.5 
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二、建设项目工程分析 

建

设

内

容 

1、 项目由来 

江苏润英联新材料科技有限公司，成立于 2021 年 11 月 23 日，本项目位于如东县洋

口镇双墩路 9 号（万洋众创城工业集中区一期 A08（37#））和双墩路 25 号（二期 C21

厂房），套内建筑面积 3031.9m2，主要从事润滑油、切削油、清洗剂、润滑脂等的研

发、生产、销售和服务。为满足市场需求、抓住市场机遇，润英联拟投资 4000 万元建设

“年产 10000 吨润滑油、2000 吨切削油、4000 吨清洗剂、6000 吨水性金属加工油

（液）、2000 吨防锈油、2000 吨润滑脂项目”。项目拟购置加热搅拌罐、搅拌罐、过滤器

等主要生产设备共 110 台套，进行润滑油、润滑脂等工业生产项目。项目建成达产后，预

计可形成年产 10000 吨润滑油、2000 吨切削油、4000 吨清洗剂、6000 吨水性金属加工油

（液）、2000 吨防锈油、2000 吨润滑脂的生产规模。 

根据《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订）、《中华人民共和国环境影响

评价法》（2018 年修订）、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）等有

关法律法规的规定，本项目应当开展环境影响评价工作。对照《建设项目环境影响评价分

类管理名录》（2021 年版），本项目属于“二十二、石油、煤炭及其他燃料加工业-精炼

石油产品制造 251”中的“单纯物理分离、物理提纯、混合、分装的（不产生废水或挥发性

机物的除外）”和“二十三、化学原料和化学制品制造业-日用化学产品制造 268”中的“采用

连续皂化工艺、油脂水解工艺的肥皂或皂粒制”，应编制环境影响报告表。 

2、 建设内容 

本项目拟建于南通市如东县洋口万洋众创城，项目工程建设内容详见表 2-1。 

表 2-1  本项目工程建设一览表 

类别 建设名称 能力/规模 备注 

主体工

程 

一期 A08

（37#）厂

房 

储罐区 1 间，位于 1F，占地面积 330m2 
建设单位在万洋众

创城购置了一期

A08（37#）一单元

和二期 C21 厂房

（润英联为江苏欧

泰克石油化工有限

公司大股东），并

租赁一期 A08

（37#）二单元作为

本项目实施的地

点。该标准厂房由

园区统一建设。 

调和罐区 1 间，位于 1F，占地面积 280m2 

搅拌罐区 1 间，位于 1F，占地面积 120m2 

沉淀罐区 1 间，位于 1F，占地面积 120m2 

叉车区 1 间，位于 1F，占地面积 5m2 

货架区 1 间，位于 1F，占地面积 8m2 

车间办公区 1 间，位于 1F，占地面积 15m2 

小包装生产线 1 间，位于 2F，占地面积 500m2 

包装区 1 间，位于 3F，占地面积 300m2 

化验区 1 间，位于 3F，占地面积 350m2 

办公室 1 间，位于 3F，占地面积 400m2 

二期 C21 调和罐区 1 间，位于 1F，占地面积 300m2 
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厂房 搅拌罐区 1 间，位于 1F，占地面积 100m2 

原料成品暂存

区 
1 间，位于 1，占地面积 200m2 

车间办公区 1 间，位于 1F，占地面积 80m2 

小包装生产区 1 间，位于 2F，占地面积 250m2 

小包装生产线 1 间，位于 2F，占地面积 150m2 

原料存放区 1 间，位于 2F，占地面积 300m2 

储运工

程 

一期 A08

（37#）厂

房 

原料成品暂存

区 
1 间，位于 1F，占地面积 200m2 

原料存放区 1 间，位于 2F，占地面积 500m2 

二期 C21

厂房 

原料成品暂存

区 
1 间，位于 1F，占地面积 200m2 

原料存放区 1 间，位于 2F，占地面积 300m2 

公用工

程 

供水 

一期厂房 2785.95t/a 

市政给水管网 二期厂房 2684.43t/a 

全厂供水量 5470.38t/a 

一期厂房

排水 

纯水制备浓水 715.7t/a 

本项目位于万洋众

创城内的独栋标准

厂房内，园区内已铺

设工业污水管网。生

产废水经废水收集

槽（含隔油）处理后

依托园区内工业污

水管网接管至如东

深水污水处理厂。 

地面冲洗废水 199.7t/a 

生活污水 120t/a 

园区内已铺设生活

污水管网，且园区

内生活污水管网与

如东深水污水处理

厂的污水收集管网

已连通。本项目生

活污水依托园区生

活污水管网、园区

化粪池及生活污水

排口接管至如东深

水污水处理厂。 

初期雨水 109.8 m3/a 

经园区雨水管网、

事故应急池（兼初

期雨水池）及初期

雨水收集池就近收

集送至园区废水收

集池后通过园区工

业废水排口接入如

东深水环境科技有

限公司处理 

二期厂房

排水 

纯水制备浓水 715.7t/a 本项目位于万洋众

创城内的独栋标准地面冲洗废水 178.5t/a 
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厂房内，园区内已

铺设工业污水管

网。生产废水经废

水收集槽（含隔

油）处理后依托园

区内工业污水管网

及工业污水排口接

管至如东深水污水

处理厂。 

生活污水 60t/a 

园区内已铺设生活

污水管网，且园区

内生活污水管网与

如东深水污水处理

厂的污水收集管网

已连通。本项目生

活污水依托园区生

活污水管网、园区

化粪池及生活污水

排口接管至如东深

水污水处理厂。 

初期雨水 109.8 m3/a 

经园区雨水管网、

事故应急池（兼初

期雨水池）及初期

雨水收集池就近收

集送至园区废水收

集池后通过园区工

业废水排口接入如

东深水环境科技有

限公司处理 

供电 50 万 kWh/a 园区电网供应 

纯水制备 

制水流量：3t/h 纯水机，制水工

艺：RO 膜反渗透过滤，得水率：
70% 

/ 

环保工

程 
废气 

储罐大小呼吸

废气 

管道收集后，经“过滤棉+两级活

性炭吸附装置”装置处理，一期

厂房通过 23m 高排气筒 DA001 排

放（A 区）、二期厂房通过

DA002 排放（C 区） 

/ 
投料废气 颗粒物经布袋式除尘器收集，非

甲烷总烃经集气罩收集，收集后

经“过滤棉+两级活性炭吸附装

置”装置处理，一期厂房通过

23m 高排气筒 DA001 排放（A

区）、二期厂房通过 DA002 排放

（C 区） 

搅拌废气 

研磨废气 

灌装废气 

储罐大小呼吸

未收集废气 
/ 无组织废气，加强

通风 
投料、搅拌未 / 
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收集废气 

取样、检测废

气 
/ 

研磨废气 / 

灌装未收集废

气 
/ 

废水 

纯水制备浓水 

工业污水管网 

经废水收集槽（含

隔油）处理后经园

区工业污水管网送

至园区废水收集池

后通过园区工业废

水排口接入如东深

水环境科技有限公

司处理达标后排放 

地面冲洗废水 

初期雨水 雨水管网 

经园区雨水管网、

事故应急池（兼初

期雨水池）及初期

雨水收集池就近收

集送至园区废水收

集池后通过园区工

业废水排口接入如

东深水环境科技有

限公司处理达标后

排放 

生活污水 生活污水管网 

依托园区化粪池处

理后通过生活污水

管网、生活污水排

口接管至如东深水

环境科技有限公司

处理达标后排放 

固废 

生活垃圾 / 收集后由环卫清运 

一般工业固废 
一期、二期厂房分别设置 1 座 6m2

一般固废暂存间 

收集后由专门公司

回收处理 

危险废物 
一期、二期厂房分别设置 1 座

12m2 危废仓库 

收集后委托有资质

单位处理 

噪声 
选用低噪声设备、合理布局、减

振、隔声等措施 
厂界噪声达标 

风险防范措施 

1 个 1100m3事故应急池（兼做初

期雨水池）；1 个 400m3初期雨水

池 

依托园区现有事故

池 

3、 主要产品及产能 

本项目主要产品方案见表 2-2。主要产品质量指标见表 2-3 

表 2-2  产品方案一览表 

 序号 产品名称 产能t/a 年运行时间 
生产温

度 
包装方式/规格 

一期
A08

1 润滑油 5000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 
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（37#）

厂房 
2 切削油 1000 2400 

常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

3 清洗剂 2000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

4 
水性金属加工

油（液） 
3000 2400 

常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

5 防锈油 1000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

6 润滑脂 1000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

二期

C21厂

房 

1 润滑油 5000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

2 切削油 1000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

3 清洗剂 2000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

4 
水性金属加工

油（液） 
3000 2400 

常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

5 防锈油 1000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

6 润滑脂 1000 2400 
常温

/55℃ 
1000L/200L/18L 

表 2-3  产品质量标准一览表 

序

号 
产品名称 质量标准 执行标准 

1 调和油 

润滑油 

粘度等级68①运动粘度（40℃）：68±4mm2/s②

粘度指数99；③闪点（开口）℃：215；④倾

点，℃：-16；⑤机械杂质（质量分数）%≤

0.01；⑥腐蚀试验（铜片，60℃，3h）：2级 

Q/JSRYL001-

2025 

切削油 

①外观：均匀透明液体；②色度≤1；③闪点≥

150℃；④倾点≤-15℃；⑤运动粘度（40℃）：

9.0~11.0mm2/s；⑥腐蚀试验（铜片，100℃，

3h）≤1级；⑦PB值≤700N 

Q/JSRYL002-

2023 

防锈油 

①外观：均匀透明液体；②闪点≥150℃；③倾

点≤-15℃；④运动粘度（40℃）：

10.0~20.0mm2/s；⑤腐蚀试验（铜片，100℃，

3h）≤1级；⑥叠片试验（50℃，10#钢）h≥72 

Q/JSRYL003-

2025 

水性金

属加工

油

（液） 

浓缩液：①外观：黄棕色均匀透明液体；②闪点

≥130℃；③运动粘度（40℃）≥20mm2/s；④凝

固点≤-5℃；5%稀释液：⑤pH值：8.0~10.0；⑥

食盐允许量（15~35℃，4h）；无相分离；⑦消

泡性mL/10min：≤2 

Q/JSRYL004-

2025 

2 清洗剂 

①外观：无色透明液体；②密度（15℃）：

0.802g/cm3; ③运动粘度（25℃）:1.682mm2/s；

不溶于水 

Q/JSRYL005-

2025 

3 润滑脂 

①工作锥入度，0.1mm：250-300；②滴点，℃≥

560；③腐蚀（T2铜片，100℃，24h）：铜片无

绿色/黑色变化；④防腐蚀性（52℃，48h）≤2；

Q/JSRYL006-

2025 
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⑤延长工作锥入度变化率，%：10万次≤20；⑥

蒸发度（180℃，1h），%（m/m）≤5；⑦钢网

分油（100℃，24h），%（m/m）≤5 

4、 主要生产设施情况 

本项目主要生产设施及参数一览表见表 2-4。 

表 2-4  主要生产设施及参数一览表 

位置 
序

号 
设备名称 

规格型

号 

单机功率

（KW） 
数量 对应产品 备注 

一期
A08

厂房 

1 搅拌罐 1m3 5 2 用于润滑脂复配 

1F调和

罐区、

搅拌区 

2 搅拌罐 2m3 10 2 用于润滑脂复配 

3 搅拌罐 15m3 15 6 

存放成品、半成

品、金属加工油

（液）等各类添

加剂 

4 搅拌罐 11m3 15 3 

用于复配各类润

滑油、金属加工

油（液） 

5 搅拌罐 6m3 25 3 
用于复配切削

油、防锈油 

6 搅拌罐 4m3 5 3 用于复配清洗剂 

7 储罐 50m3 / 14 
存放白油、变压

器油、基础油等 1F储罐

区 
8 储罐 9m3 / 3 

水罐，存放自来

水及纯水 

9 过滤器 5t/h / 8 
6种产品各一

个，两个备用 

1F沉淀

罐区 

10 
原料桶电加

热烘房 
5m3 20 1 共用  

11 三辊研磨机 5m3 3 8 / 2F 

12 产品灌装线 / 10 4 

润滑油、切削

油、防锈油公用

一个，金属加工

油（液）、清洗

剂、润滑脂各一

个 

2F包装

区 

13 
输油管线及

泵送系统 
/ 20 1 / / 

14 纯水机 3t/h 5 1 / 1F 

15 叉车 3t / 2 / 
1F叉车

区 

16 
化验室及化

验仪器 
/ / 1批 / 

3F实验

区 

二期 1 搅拌罐 1m3 5 2 用于润滑脂复配 1F调和
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C21

厂房 
2 搅拌罐 2m3 10 2 用于润滑脂复配 罐区、

搅拌区 

3 搅拌罐 15m3 15 6 

存放成品、半成

品、金属加工油

（液）等各类添

加剂 

4 搅拌罐 11m3 15 3 

用于复配各类润

滑油、金属加工

油（液） 

5 搅拌罐 6m3 25 3 
用于复配切削

油、防锈油 

6 搅拌罐 4m3 5 3 用于复配清洗剂 

7 储罐 50m3 / 14 
存放白油、变压

器油、基础油等 

8 储罐 9m3 / 3 
水罐，存放自来

水及纯水 

9 过滤器 5t/h / 8 
6种产品各一

个，两个备用 

1F 10 研磨机 5m3 3 2 / 

11 
原料桶电加

热烘房 
5m3 20 1 共用 

12 产品灌装线 / 10 4 

润滑油、切削

油、防锈油公用

一个，金属加工

油（液）、清洗

剂、润滑脂各一

个 

2F包装

区 

13 纯水机 3t/h 5 1 / 1F 

14 
输油管线及

泵送系统 
/ 20 1 / / 

15 叉车 3t / 2 / 
1F叉车

区 

生产设备产能匹配分析： 

表 2-5 项目主要设备产能匹配性分析 

产品 位置 
设备名

称 
设备规格 

数量

（个） 

单罐最大

入料量

（kg） 

批次生

产时间

（h） 

年生产批

次数

（次） 

可生产最大

产能（t/a） 

申报年

生产产

量

（t/a） 

匹配

情况 

润滑油 

一期

A08 厂

房 

搅拌罐 11m³ 2 6400 2~4 500 6400 5000  匹配 

金属加工

油（液） 
搅拌罐 11m³ 1 6400 2~4 500 3200 3000  匹配 

切削油、

防锈油 
搅拌罐 6m³ 3 3500 6~8 300 3150 

切削油
1000t/a 

防锈油
1000t/a 

匹配 

清洗剂 搅拌罐 4m³ 3 2800 2~3 650 2520 2000 匹配 

润滑脂 搅拌罐 1m³ 2 500 2~4 450 450 1000 匹配 
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搅拌罐 2m³ 2 1000 2~4 450 900 

润滑油 

二期

C21 厂

房 

搅拌罐 11m³ 2 6400 2~4 500 6400 5000  匹配 

金属加工

油（液） 
搅拌罐 11m³ 1 6400 2~4 500 3200 3000  

切削油、

防锈油 
搅拌罐 6m³ 3 3500 6~8 300 3150 

切削油
1000t/a 

防锈油
1000t/a 

匹配 

清洗剂 搅拌罐 4m³ 2 2800 2~3 650 2520 2000 匹配 

润滑脂 
搅拌罐 1m³ 2 500 2~4 450 450 

1000 匹配 
搅拌罐 2m³ 2 1000 2~4 450 900 

本项目一期厂房润滑油产能 5000 吨，用于润滑油的搅拌罐按全年最多生产批次数的

最大生产能力为 6400t/a；水性金属加工油（液）产能 3000 吨，用于水性金属加工油（液）

的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力为 3200t/a；切削油产能 1000 吨、防锈油

产能 1000 吨，用于切削油和防锈油的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力为

3150t/a；清洗剂产能 2000 吨，用于清洗剂的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力

为 2520t/a；润滑脂产能 1000 吨，用于润滑脂的最大生产能力为 1350t/a，均属于在合理范

围内，因此本项目搅拌罐能够匹配设计生产能力。 

本项目二期厂房润滑油产能 5000 吨，用于润滑油的搅拌罐按全年最多生产批次数的

最大生产能力为 6400t/a；水性金属加工油（液）产能 3000 吨，用于水性金属加工油（液）

的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力为 3200t/a；切削油产能 1000 吨、防锈油

产能 1000 吨，用于切削油和防锈油的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力为

3150t/a；清洗剂产能 2000 吨，用于清洗剂的搅拌罐按全年最多生产批次数的最大生产能力

为 2520t/a；润滑脂产能 1000 吨，用于润滑脂的最大生产能力为 1350t/a，均属于在合理范

围内，因此本项目搅拌罐能够匹配设计生产能力。 

5、 原辅材料使用及能源消耗情况 

本项目一期、二期厂房使用原辅料、水及能源消耗均相同，使用原辅材料一览表见表

2-6，水及能源消耗一览表见表 2-7，原辅料理化性质见表 2-8。 

表 2-6  原辅材料一览表 

序

号 

产品名

称 

原辅料

名称 

形

态 
规格型号 

消耗

量

（t） 

最大存

储量

（t） 

包装

方式 

备

注 

1 

润滑油 

工业白

油 

液

体 

工业白油68#、

150BS、32#白油、化

妆品级白油36# 

2600 80 油罐 

储

罐

区 
2 

变压器

油 

液

体 

45#变压器油、32#变

压器油 
3000 120 油罐 

3 基础油 
液

体 

II类润滑油 

基础油4# 
2000 80 油罐 
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4 
硫化猪

油 

液

体 

1217、SR6319、

SUL317、S17、1417 
400 15 

200L

桶 

2F

原

料

存

放

区 

5 
硫化烯

烃 

液

体 
S440、PS40 72.4 2 

200L

桶 

6 菜籽油 
液

体 
/ 1595 60 

塑料

吨桶 

7 
聚异丁

烯 

液

体 
PB950、PB2400 300 12 

200L

桶 

8 

抗氧化

剂BHT

（2，

6-二叔

丁基对

甲酚） 

固

体 
抗氧化剂501 35 0.2 袋装 

1 

切削油 

硫化烯

烃 

液

体 
S440、PS40 20 1 

200L

桶 

2F

原

料

存

放

区 

2 菜籽油 
液

体 
/ 80 3 

塑料

吨桶 

3 
聚异丁

烯 

液

体 
PB950、PB2400 40 2 

200L

桶 

4 

抗氧化

剂BHT

（2，

6-二叔

丁基对

甲酚） 

固

体 
抗氧化剂501 20.4 0.2 袋装 

5 

热板沥

青再生

剂 

液

体 
/ 1221 48 油罐 

储

罐

区 
6 

橡胶增

塑剂

（邻苯

二甲酸

二辛

酯） 

液

体 
A1004 200 1 油罐 

7 
长链氯

化石蜡 

液

体 
S52 120 5 

200L

桶 2F

原

料

存

放

区 

8 
石油磺

酸钙 

液

体 

106A、KTC030、
KTC010 

20 1 
200L

桶 

9 合成脂 
液

体 
T9404TW 200 8 

200L

桶 

10 
蓖麻油

酸脂 

液

体 
8688、FPC-4 80 3 

200L

桶 

1 

清洗剂 

硅酸钠 
固

体 
SS338-4 20 1 袋装 

2F

原

料

存
2 

葡萄糖

酸钠 

固

体 
/ 30 1 袋装 
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3 

脂肪醇

聚氧乙

烯醚 

液

体 
/ 790 30 

200L

桶 

放

区 

4 

二羟乙

基脂肪

醚酰胺 

液

体 
/ 50 1 

200L

桶 

5 

脂肪酰

胺丙基

甜菜碱 

液

体 
/ 60 2 

200L

桶 

6 
氢氧化

钙 

固

体 
BET40 60 1 袋装 

7 碳酸钠 
固

体 
/ 51.7 1 袋装 

8 纯水 
液

体 
/ 2940 110 自制 

1 

水性金

属加工

油

（液） 

橡胶增

塑剂 

液

体 
A1004、N4006 3000 120 油罐 

储

罐

区 

2 
变压器

油 

液

体 

45#变压器油、32#变

压器油 
1000 40 油罐 

3 
工业白

油 

液

体 

工业白油68#、工业白

油32# 
600 20 油罐 

4 甘油 
液

体 
/ 30 1 

200L

桶 

2F

原

料

存

放

区 

5 
三元羧

酸 

固

体 
3065、3055 100 4 袋装 

6 
二元羧

酸 

固

体 
/ 60 2 袋装 

7 新癸酸 
液

体 
新癸酸10 60 2 

200L

桶 

8 

乳化剂

（山梨

醇酐单

油酸

酯） 

液

体 
PEG600DO 120 5 

200L

桶 

9 

杀菌剂

（1,2

苯并异

噻唑啉
-3-

酮） 

液

体 

busan77、mbm、bk、
bit20 

50 0.5 
200L

桶 

10 

偶合剂

（二乙

二醇单

丁醚） 

液

体 
二乙二醇单丁醚 40 1.5 

200L

桶 

11 聚醚 
液

体 

WANOL-BE17R2、

BE17R4、1740 
61 2.5 

200L

桶 

12 妥尔油 
液

体 
妥尔油M-28B 121.7 5 

200L

桶 
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13 

直链烷

基苯磺

酸 

液

体 
/ 240 10 

200L

桶 

14 油酸 
液

体 
7077 120 5 

200L

桶 

15 纯水 
液

体 
/ 400 16 自制 

1 

防锈油 

变压器

油 

液

体 

45#变压器油、32#变

压器油 
800 32 油罐 储

罐

区 2 
液体石

蜡 

液

体 
S52 120 5 油罐 

3 
石油磺

酸钠 

液

体 
701、702、746、705 200 8 

200L

桶 

2F

原

料

存

放

区 

4 
石油磺

酸钡 

液

体 
2100、2108 123.7 5 

200L

桶 

5 
三乙醇

胺 

液

体 
/ 700 27 

塑料

吨桶 

7 有机钼 
液

体 
/ 40 0.02 

200L

桶 

8 

油酸二

乙醇酰

胺 

液

体 
/ 37 15 

塑料

吨桶 

1 

润滑脂 

基础脂 
固

体 
/ 900 36 袋装 

2F

原

料

存

放

区 

2 有机钼 
固

体 
/ 44 0.02 袋装 

3 合成酯 
液

体 
/ 44 2 

200L

桶 

4 基础油 
液

体 

II类润滑油 

基础油4# 
700 28 

200L

桶 

5 
合成
PAO 

液

体 
/ 220 9 

200L

桶 

6 

12-羟

基硬脂

酸 

固

体 
/ 70 3 袋装 

7 防锈剂 
液

体 
WD-40 12 0.5 

200L

桶 

8 

抗氧化

剂BHT

（2，

6-二叔

丁基对

甲酚） 

固

体 
抗氧化剂501 11.5 0.1 袋装 

表2-7  水及能源消耗表 

名称 消耗量 备注 

水（t/a） 5470.38 / 

电（万kWh/a） 50 / 

表 2-8 本项目原辅材料理化性质一览表 
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序

号 
名称 CAS号 理化性质 毒理性质 

1 工业白油 
8042-47-

5 

无色透明油状黏性液体。闪点：

220℃。不溶于水、甘油、冷乙

醇。 

LD50：4000mg/kg

（大鼠经口） 

2 变压器油 
64742-

53-6 
闪点：146℃。 / 

3 基础油 
8002-05-

9 

无色透明易流动液体，极易燃

烧。有类似乙醚气味。相对密度

（水=1）0.78～0.97。沸程30～

60℃。不溶于水。 

LD50：4300mg/kg

（大鼠经口） 

4 硫化猪油 
68956-

57-0 
棕色液体。 / 

5 菜籽油 
8002-13-

9 

淡黄色油状液体，含有特殊的芥

子气味。不溶于水。 
/ 

6 聚异丁烯 
9003-27-

4 

无色至淡黄色粘稠液体或有弹性

的橡胶状半固体（低分子量者呈

柔软胶状，高分子量者呈韧性和

弹性）。沸点：300℃，熔点

54~56℃，闪点：110~263℃。 

/ 

7 

抗氧化剂

BHT（2，6-

二叔丁基对

甲酚） 

128-37-0 

白色结晶，可燃。熔点：68℃，

闪点：126.7℃。不溶于水，溶

于甲醇、乙醇、苯、石油醚等。 

LD50：890mg/kg

（大鼠经口） 

8 
热板沥青再

生剂 
/ 碳氢化合物。褐色粘稠液体。 / 

9 
邻苯二甲酸

二辛酯 
117-81-7 

无色或淡黄色粘稠液体，微有气

味。相对密度（g/mL，

20/4℃）：0.986；熔点-55℃；

沸点（常压）：384℃； 折射率

（20℃）：1.4859；闪点（开

口）：109℃。 

LD50：

30600mg/kg（小鼠

经口） 

10 
长链氯化石

蜡 

85535-

86-0 

C14-C17，氯含量:52%，浅黄色

粘稠液体，不溶于水，不燃。 
/ 

11 石油磺酸钙 
61789-

86-4 
沸点：1042.61℃ / 

12 合成脂 
11138-

60-6 

无色至淡黄色液体。闪点：

238.4±24.6℃；折射率：

1.488。可溶于乙醚、氯仿、二

氯甲烷等有机溶剂，微溶于水。 

/ 

13 蓖麻油酸脂 
55066-

53-0 
沸点：258℃ / 

14 甘油 56-81-5 

无色无臭的黏稠状液体，有甜

味。沸点：290℃；熔点：

20℃；相对蒸汽密度（空气

=1）：3.1；闪点：177℃。微溶

于水，可混溶于乙醇、乙醚、

苯。可混溶于醇，与水混溶，不

溶于氯仿、醚、油类。 

/ 
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15 葡萄糖酸钠 527-07-1 
闪点:375.2ºC；白色或灰白色粒

状 
/ 

16 氢氧化钙 
1305-62-

0 

白色六方晶系粉末状晶体，微溶

于水；密度（g/mL，25/4℃）：
2.24 

LD50：7340mg/kg

（大鼠口经）； 

LD50：7300mg/kg

（小鼠口经） 

17 碳酸钠 
10213-

79-3 

略带绿色或白色粉末，透明块状

或粘稠液体 

LD50；1280mg/kg 

(大鼠经口) 

18 三元羧酸 / 

主要成分为三己酸-6,6',6"-三聚

氰胺，白色固体粉末状。闪点：

273.4℃。 

低毒，口服或皮肤

接触通常无显著毒

性，高浓度可能对

皮肤、眼睛产生轻

微刺激性 

19 二元羧酸 144-62-7 

主要成分为5(6)-羧基-4-己基-2-

环己烯-1-辛酸，深黄色透明液

体，味酸、无臭；溶于水、乙

醇，不溶于苯、氯仿 

低毒至微毒。皮肤

直接接触可能引发

轻微过敏或刺激，

吸入粉尘可能刺激

呼吸道 

20 新癸酸 
26896-

20-8 

液体。沸点：220~280℃；熔

点：-40℃；闪点：129℃。 
/ 

21 
山梨醇酐单

油酸酯 

1338-43-

8 
沸点：463.43℃，闪点>230℉ / 

22 
1,2苯并异噻

唑啉-3-酮 

2634-33-

5 

白色至淡黄色粉状。闪点：

67℃。 

LD50：1020mg/kg

（大鼠经口） 

23 
二乙二醇单

丁醚 
112-34-5 

透明无色液体带有一种微弱丁基

橡胶气味。闪点：93℃。 

2410mg/kg（大鼠

经口） 

24 聚醚 
9003-11-

6 

无色至黄色透明油状液体。密度

（g/mL，25℃）：1.095；折射

率：1.466。能与冷水、乙醇、

丙酮、四氯化碳、苯和乙醚等有

机溶剂互溶。 

LD50：9380mg/kg

（大鼠经口） 

25 妥尔油 
8002-26-

4 

暗黑色油状液体。沸点：

360.85℃；相对密度（水=1）：

0.950-1.024。 

/ 

26 油酸 112-80-1 

浅黄色油状液体，有类似猪油的

气味。沸点：360℃；熔点：

13~14℃；相对蒸汽密度（空气

=1）：1.03；燃点：362.8℃。难

溶于水。能与醇、醚、氯仿、轻

质汽油等相混溶。 

LD50：

74000mg/kg（兔经

口） 

27 石油磺酸钠 
68608-

26-4 

棕红色半透明粘稠液体。溶于水

而成半透明液体。 
/ 

28 石油磺酸钡 
70984-

10-0 
棕褐色半透明半固体。 / 

29 三乙醇胺 102-71-6 

无色油状液体或白色固体，稍有

氨的气味。沸点：：360℃；熔

点：21.2℃；相对蒸汽密度（空

气=1）：5.14；闪点：179；折

LD50：9110mg/kg

（大鼠经口） 
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射率：1.4852。溶于水，甲醇、

丙酮、氯仿等。在非极性溶剂中

几乎不溶解。微溶于乙醚和苯。 

30 
油酸二乙醇

酰胺 
93-83-4 

黄色透明粘稠液体。沸点：

383℃；熔点：153℃；闪点：

949℃；折射率：1.488。溶于

水、乙醇。 

/ 

31 有机钼 
90901-

24-9 

主要为N,N-双羟乙基可可酰胺与

可可单甘油酯、氧化钼的反应产

物，棕褐色液体，易溶于矿物油

和合成油；密度（kg/m3，

15.6℃）：980-1050；闪点（开

口℃）：≥150 

LD50：＞

5000mg/kg（大鼠

经口） 

32 合成酯 
11138-

60-6 

由羧酸与醇酯化反应生成，无色

至淡黄色液体。闪点：238.4±

24.6℃；折射率：1.488。可溶于

乙醚、氯仿、二氯甲烷等有机溶

剂，微溶于水。 

极低毒。多数合成

酯生物相容性好，

口服、皮肤接触基

本无毒，无致癌、

致畸性报道 

33 
12-羟基硬脂

酸 

36377-

33-0 

片状或针状结晶。熔点

82~93℃。可燃，低毒。不溶于

水，溶于乙醇、乙醚和氯仿；沸

点：265℃；摩尔折射率：

88.49；摩尔体积

（cm3/mol）:318.1；等张比容

（90.2K）：784.1 

/ 

34 硫化烯烃 / 无色或淡黄色透明液体 / 

35 硅酸钠 
1344-09-

8 

无色正交双锥结晶或白色至灰白

色块状物；低毒，在100℃时失

去6分子结晶水；易溶于水，溶

于稀氢氧化钠溶液，不溶于乙醇

和酸；熔点1088℃。 

LD50：1280mg/kg 

（大鼠经口） 

36 
脂肪醇聚氧

乙烯醚 
/ 

无色、白色或浅黄色粘稠液体至

凝胶状膏体，气味为典型皂味的

碱性阴离子表面活性剂 

/ 

37 
二羟乙基脂

肪醚酰胺 
/ 无色晶体 / 

38 
脂肪酰胺丙

基甜菜碱 

657350-
94-2 

淡黄色至棕色的液体，易溶于

水，形成透明溶液，pH值通常

在6.0-8.0之间 

/ 

39 
直链烷基苯

磺酸 

42615-29

-2 

棕色黏稠液体,溶于水，不溶于

一般的有机溶剂，具有一定腐蚀

性。 

/ 

40 合成PAO / 
主要成分：聚α-烯烃，油状无

色液体，闪点：219℃ 

LD50：＞

5000mg/kg（大鼠

经口） 

6、 公用工程 

（1）给水：园区统一供水，园区内沿临海高等级公路（G328）敷设 DN600 区域供
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水干管，沿洋口大道敷设 DN150 给水干管，沿纬十六路布局敷设有 DN150 给水支管。新

增自来水用量为 5470.38t/a，用水来自市政给水管网。厂区及厂房内管道已布设到位，可

以满足拟建项目用水需求。本项目用水情况如下： 

①纯水制备用水：根据建设单位提供的资料，本项目使用的纯水机制水工艺为 RO 膜

反渗透过滤，该装置制水流量为 3 t/h，纯水制水率为 70%。本项目一期厂房纯水用量为

1670t/a，则纯水机用水量约为 2385.7t/a，二期厂房纯水用量为 1670t/a，则纯水机用水量

约为 2385.7t/a。 

②化验清洗用水：本项目大部分产品已成熟，但为了保证产品的质量，调和工段后还

需对产品进行检测检验。根据企业提供资料，润滑油检测后使用的部分器皿和部分仪器需

用自来水进行清洗，产品抽检率约为 1 次/10 吨，清洗时间 10min，用水量约 500mL/次，

企业一期厂房产能为 13000t/a，化验清洗用水约 0.65t/a，损耗按 20%计，清洗废液约

0.52t/a。二期厂房产能为 13000t/a，化验清洗用水约 0.65t/a，损耗按 20%计，清洗废液约

0.52t/a，收集后委托有资质单位处理。 

③地面冲洗用水：根据企业提供资料，车间地面日常采用干扫的形式，每周清洗 1

次，一期厂房需清洁面积约 3200m2，二期厂房需清洁面积约 2862.9m2。结合《建筑给水

排水设计手册》，场地清洗水用水量为 1.0～2.0L/次 m2，本次环评保洁用水量选取 1.5L/

次·m2计算，一期厂房单次用水量约 4.8m3/次，年清洗约 52 次，则车间地面清洁用水量

约为 249.6m3/a，清洁损耗按 20%计，则地面冲洗废水产生量为 199.7m3/a。二期厂房单次

用水量约 4.29m3/次，年清洗约 52 次，则车间地面清洁用水量约为 223.08m3/a，清洁损耗

按 20%计，则地面冲洗废水产生量为 178.5m3/a。 

④生活用水：厂区办公及工作人员定员 15 人，年生产 300 天，一期厂房 10 人，二期

厂房 5 人，人均生活用水系数按 50L/（人•d）计，生活污水排放系数按 0.8 计，每年一期

厂房生活用水量约 150 m3/a，则生活污水产生量为 120m3/a。二期厂房生活用水量约 75 

m3/a，则生活污水产生量为 60m3/a。 

（2）排水：本项目实行“雨污分流”制，本项目只是进行简单的调和分装，项目生

产各类油品工艺类似，仅仅在基础油和添加剂的成分、使用量有区别。本项目产生的生活

污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科技有

限公司处理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园区废水

收集池；初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水收集池就近

收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接入如东

深水环境科技有限公司处理。因性质相近，生产过程中各个调和油生产罐类可以混用，无

需对其进行清洗。企业排水情况如下： 
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①雨水系统 

1）后期雨水经园区雨水管网收集后就近排入水体，主要受纳水体为洋农西匡河。 

2）园区初期雨水年排放量计算过程如下： 

南通降雨强度公式为： 

𝑖 =
9.972(1 + 1.004𝑙𝑔𝑇𝑀)

(𝑡 + 12.0)0.657
 

式中：i——降雨强度，mm/min； 

Tm——重现期，采用 2 年； 

t——集水时间，以 15min 计。 

计算得暴雨强度 i 为 1.49mm/min。 

园区初期雨水计算公式为： 

Q=q×Φ×F 

式中：Q——初期雨水量，L/s； 

q——暴雨强度，L/s·ha，因计算得 i=1.49mm/min，则 q=248.27 L/s·ha； 

Φ——综合径流系数，一般取 0.5～0.7，取 0.6； 

F——汇水面积，公顷。本项目汇水面积约为 3.66 ha（项目初期雨水受污染途径主要

车间与仓库间运输干道可能涉及少量原辅料遗洒，汇水面积以厂区运输干道计），集水时

间取 15 分钟。 

经计算，万洋众创城片区一次暴雨雨水产生量为 490.67m3。园区建设的一座 1100m3

的事故应急池可满足整个园区初期雨水的收集需求。 

因本项目污水收集处理、物料运输道路、事故应急池等公辅工程均依托万洋园区，且

园区内共有 67 栋厂房（双拼厂房 15 栋、独栋厂房 52 栋），本项目建设厂房为园区双拼

厂房 A08（37#楼）的两间厂房和独栋厂房 C21，故本项目一期厂房和二期厂房一次初期

雨水产生量分别约为 7.32m3，7.32m3。根据南通市防汛抗洪工作会议，暴雨次数按 15 次

/a 计算，则本项目一期厂房年初期雨水量为 109.8m3/a，二期厂房年初期雨水量为

109.8m3/a。 

②污水系统 

本项目新增污水量为 2209.2m3/a，主要是纯水制备废水、地面冲洗废水和生活污水。

本项目产生的生活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如

东深水环境科技有限公司处理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水

管网送至园区废水收集池；初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初

期雨水收集池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业

废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理。 
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（3）用电：规划园区用电引自区外 110kV 化工变电所。园区近期最大用电负荷为

0.29 万千瓦，远期最大用电负荷为 0.78 万千瓦。 

7、 劳动定员及工作制度 

本项目劳动定员 15 人，其中管理人员 2 人，一期厂房 10 人，二期厂房 5 人，采用单

班制，一班 8 小时白班，每年工作天数为 300 天。 

8、 水平衡 

一期厂房水平衡图如图 2-1。 

纯水制备

地面冲洗废水

实验室用水

生活用水

初期雨水

150

0.65

249.6

2385.7

2785.95
损耗49.9

损耗0.13

做危废处置0.52

199.7

损耗30

120

纯水：1670

109.8

进入产品

纯水制备浓水715.7

1145.2
如东深水
环境科技
公司

 

图 2-1 一期厂房水平衡图（t/a） 

二期厂房水平衡图如图 2-2。 
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纯水制备

地面冲洗废水

实验室用水

生活用水

初期雨水

75

0.65

223.08

2385.7

2684.43
损耗44.58

损耗0.13

做危废处置0.52

178.5

损耗30

60

纯水：1670

109.8

进入产品

纯水制备浓水715.7

1064
如东深水
环境科技
公司

 

图 2-2 二期厂房水平衡图（t/a） 

一期、二期厂房总水平衡图如图 2-3。 

纯水制备

地面冲洗废水

实验室用水

生活用水

初期雨水

225

1.3

472.68

4771.4

5470.38
损耗94.48

损耗0.26

做危废处置1.04

378.2

损耗45

180

纯水：3340

219.6

进入产品

纯水制备浓水1431.4

2209.2
如东深水
环境科技
公司

自来水

 

图 2-3 本项目全厂水平衡图（t/a） 

9、 物料平衡 

根据企业提供的技术资料，并结合工程分析通过物料衡算得出本项目一期厂房和二期
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厂房各物料平衡关系，一期厂房产品物料平衡见表 2-9~2-14，二期厂房物料平衡见表 2-

15~2-20，一期厂房 VOCs 平衡详见表 2-21，二期厂房 VOCs 平衡详见表 2-22，全厂总 VOCs

平衡详见表 2-23。 

一期厂房物料平衡见表 2-9~2-14。 

表2-9 年产5000吨润滑油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

工业白油 1300 产品 润滑油 5000 

变压器油 1500 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质）（S1-2） 
0.17 

基础油 1000 

非甲烷总

烃 

储罐大小呼吸 G1-1 0.416 

硫化猪油 200 投料废气 G1-2 0.111 

硫化烯烃 36.2 调和废气 G1-3 0.1866 

菜籽油 797.5 灌装废气 G1-4 0.316 

聚异丁烯 150 颗粒物 投料废气 G1-2 0.0008 

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁

基对甲酚） 

17.5    

合计 5001.2 总计 5001.2 

表2-9 年产5000吨润滑油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

工业白油 2.6 产品 润滑油 10 

变压器油 3 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质） 
0.0004 

基础油 2 
废气 

非甲烷总烃 0.002 

硫化猪油 0.4 颗粒物 0.00002 

硫化烯烃 0.0724    

菜籽油 1.596    

聚异丁烯 0.3    

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁

基对甲酚） 

0.035    

合计 10.0024 总计 10.0024 

表2-10 年产1000吨切削油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

硫化烯烃 10.2 产品 切削油 1000 

菜籽油 40 固废 
滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂
0.312 
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质）（S1-2） 

聚异丁烯 20 

非甲烷

总烃 

储罐大小呼吸
G1-1 

0.157 

抗氧化剂 BHT（2，6-二叔

丁基对甲酚） 
10 投料废气 G1-2 0.064 

热板沥青再生剂 610.5 调和废气 G1-3 0.0592 

橡胶增塑剂（邻苯二甲酸二

辛酯） 
100 灌装废气 G1-4 0.108 

长链氯化石蜡 60 颗粒物 投料废气 G1-2 0.0005 

石油磺酸钙 10    

合成脂 100    

蓖麻油酸脂 40    

合计 1000.7 总计 1000.7 

表2-10 年产1000吨切削油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

硫化烯烃 0.034  产品 切削油 3.333 

菜籽油 0.133  固废 

滤渣（沾有矿

物油的大颗粒

杂质） 

0.002 

聚异丁烯 0.067  

废气 

非甲烷总烃 0.001 

抗氧化剂 BHT（2，6-二叔

丁基对甲酚） 
0.033  颗粒物 0.000002 

热板沥青再生剂 2.035     

橡胶增塑剂（邻苯二甲酸

二辛酯） 
0.333     

长链氯化石蜡 0.200     

石油磺酸钙 0.033     

合成脂 0.333     

蓖麻油酸脂 0.133     

合计 3.336 总计 3.336 

表2-11 年产2000吨清洗剂物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

硅酸钠 10 产品 清洗剂 2000 

葡萄糖酸钠 15 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S2-2） 

0.252 

脂肪醇聚氧乙烯醚 395 
非甲烷

总烃 

投料废气 G2-1 0.164 

二羟乙基脂肪醚酰胺 25 调和废气 G2-2 0.3219 
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脂肪酰胺丙基甜菜碱 30 灌装废气 G2-3 0.102 

氢氧化钙 30 颗粒物 投料废气 G2-1 0.01 

碳酸钠 25.85    

纯水 1470    

合计 2000.85 总计 2000.85 

表2-11 年产2000吨清洗剂物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

硅酸钠 0.015 产品 清洗剂 3.077 

葡萄糖酸钠 0.023 固废 

滤渣（沾有矿

物油的大颗粒

杂质）（S2-

2） 

0.0004 

脂肪醇聚氧乙烯醚 0.608 

废气 

非甲烷总烃 0.00088 

二羟乙基脂肪醚酰胺 0.039 颗粒物 0.00002 

脂肪酰胺丙基甜菜碱 0.046    

氢氧化钙 0.046    

碳酸钠 0.04    

纯水 2.261    

合计 3.078 总计 3.078 

表2-12 年产3000吨水性金属加工油（液）物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

橡胶增塑剂 1500 产品 水性金属加工油（液） 3000 

变压器油 500 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质）（S1-2） 
0.359 

工业白油 300 

废气 

储罐大小呼吸 G1-1 0.469 

甘油 15 投料废气 G1-2 0.104 

三元羧酸 50 调和废气 G1-3 0.1924 

二元羧酸 30 灌装废气 G1-4 0.41 

新癸酸 30 颗粒物 投料废气 G1-2 0.008 

乳化剂（山梨醇酐单油酸

酯） 
60    

杀菌剂（1,2 苯并异噻唑啉-

3-酮） 
25    

偶合剂（二乙二醇单丁醚） 20    

聚醚 30.5    

妥尔油 60.85    

直链烷基苯磺酸 120    

油酸 60    
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纯水 200    

合计 3001.35 总计 3001.35 

表2-12 年产3000吨水性金属加工油（液）物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

橡胶增塑剂 3 产品 水性金属加工油（液） 6  

变压器油 1 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质） 
0.0002  

工业白油 0.6 
废气 

非甲烷总烃 0.00148 

甘油 0.03 颗粒物 0.000016 

三元羧酸 0.1    

二元羧酸 0.06    

新癸酸 0.06    

乳化剂（山梨醇酐

单油酸酯） 
0.12    

杀菌剂（1,2 苯并异

噻唑啉-3-酮） 
0.05    

偶合剂（二乙二醇

单丁醚） 
0.04    

聚醚 0.06    

妥尔油 0.1217    

直链烷基苯磺酸 0.24    

油酸 0.12    

纯水 0.4    

合计 6.0027 总计 6.0027 

表2-13 年产1000吨防锈油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

变压器油 400 产品 防锈油 1000 

液体石蜡 60 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S1-2） 

0.148 

石油磺酸钠 100 

非甲烷总烃 

储罐大小呼吸
G1-1 

0.056 

石油磺酸钡 61.85 投料废气 G1-2 0.0304 

三乙醇胺 360 调和废气 G1-3 0.0069 

油酸二乙醇酰胺 18.5 灌装废气 G1-4 0.109 

合计 1000.35 总计 1000.35 

表2-13 年产1000吨防锈油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

变压器油 1.3333 产品 防锈油 3.33 

液体石蜡 0.2 固废 
滤渣（沾有矿

物油的大颗粒
0.00068 
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杂质）（S1-

2） 

石油磺酸钠 0.3333 废气 非甲烷总烃 0.000483 

石油磺酸钡 0.2062    

三乙醇胺 1.2    

油酸二乙醇酰胺 0.0617    

合计 3.3345 总计 3.3345 

表2-14 年产1000吨润滑脂物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

基础脂 450 产品 润滑脂 1000 

有机钼 22 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S3-2） 

0.319 

合成酯 22 

非甲烷总烃 

储罐大小呼吸
G3-1 

0.0982 

基础油 350 投料废气 G3-2 0.0149 

合成 PAO 110 调和废气 G3-3 0.013 

12-羟基硬脂酸 35 研磨废气 G3-4 0.05 

防锈剂 6 灌装废气 G3-5 0.255 

抗氧化剂 BHT（2，

6-二叔丁基对甲酚） 
5.75 颗粒物 投料废气 G3-2 0.0001 

合计 1000.75 总计 1000.75 

表2-14 年产1000吨润滑脂物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

基础脂 1 产品 润滑脂 2.222 

有机钼 0.049 固废 
滤渣（沾有矿物油

的大颗粒杂质） 
0.00011 

合成酯 0.049 
废气 

非甲烷总烃 0.000568 

基础油 0.778 颗粒物 0.000046 

合成 PAO 0.244    

12-羟基硬脂酸 0.0777    

防锈剂 0.0133    

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁基对

甲酚） 

0.0127    

合计 2.2238 总计 2.2238 

二期厂房物料平衡见表 2-15~2-20。 

表2-15 年产5000吨润滑油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

工业白油 1300 产品 润滑油 5000 
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变压器油 1500 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质）（S1-2） 
0.17 

基础油 1000 

非甲烷总

烃 

储罐大小呼吸 G1-1 0.416 

硫化猪油 200 投料废气 G1-2 0.111 

硫化烯烃 36.2 调和废气 G1-3 0.1866 

菜籽油 797.5 灌装废气 G1-4 0.316 

聚异丁烯 150 颗粒物 投料废气 G1-2 0.0008 

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁

基对甲酚） 

17.5    

合计 5001.2 总计 5001.2 

表2-15 年产5000吨润滑油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

工业白油 2.6 产品 润滑油 10 

变压器油 3 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质） 
0.0004 

基础油 2 
废气 

非甲烷总烃 0.002 

硫化猪油 0.4 颗粒物 0.00002 

硫化烯烃 0.0724    

菜籽油 1.596    

聚异丁烯 0.3    

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁

基对甲酚） 

0.035    

合计 10.0024 总计 10.0024 

表2-16 年产1000吨切削油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

硫化烯烃 10.2 产品 切削油 1000 

菜籽油 40 固废 

滤渣（沾有矿物油

的大颗粒杂质）

（S1-2） 

0.312 

聚异丁烯 20 

非甲烷

总烃 

储罐大小呼吸 G1-

1 
0.157 

抗氧化剂 BHT（2，6-二叔

丁基对甲酚） 
10 投料废气 G1-2 0.064 

热板沥青再生剂 610.5 调和废气 G1-3 0.0592 

橡胶增塑剂（邻苯二甲酸

二辛酯） 
100 灌装废气 G1-4 0.108 

长链氯化石蜡 60 颗粒物 投料废气 G1-2 0.0005 

石油磺酸钙 10    
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合成脂 100    

蓖麻油酸脂 40    

合计 1000.7 总计 1000.7 

表2-16 年产1000吨切削油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

硫化烯烃 0.034  产品 切削油 3.333 

菜籽油 0.133  固废 

滤渣（沾有

矿物油的大

颗粒杂质） 

0.002 

聚异丁烯 0.067  

废气 

非甲烷总烃 0.001 

抗氧化剂 BHT（2，6-二

叔丁基对甲酚） 
0.033  颗粒物 0.000002 

热板沥青再生剂 2.035     

橡胶增塑剂（邻苯二甲

酸二辛酯） 
0.333     

长链氯化石蜡 0.200     

石油磺酸钙 0.033     

合成脂 0.333     

蓖麻油酸脂 0.133     

合计 3.336 总计 3.336 

表2-17 年产2000吨清洗剂物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

硅酸钠 10 产品 清洗剂 2000 

葡萄糖酸钠 15 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S2-2） 

0.252 

脂肪醇聚氧乙烯醚 395 

非甲烷

总烃 

投料废气 G2-1 0.164 

二羟乙基脂肪醚酰胺 25 调和废气 G2-2 0.3219 

脂肪酰胺丙基甜菜碱 30 灌装废气 G2-3 0.102 

氢氧化钙 30 颗粒物 投料废气 G2-1 0.01 

碳酸钠 25.85    

纯水 1470    

合计 2000.85 总计 2000.85 

表2-17 年产2000吨清洗剂物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 
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硅酸钠 0.015 产品 清洗剂 3.077 

葡萄糖酸钠 0.023 固废 

滤渣（沾有矿

物油的大颗粒

杂质） 

0.0004 

脂肪醇聚氧乙烯醚 0.608 

废气 

非甲烷总烃 0.00088 

二羟乙基脂肪醚酰胺 0.039 颗粒物 0.00002 

脂肪酰胺丙基甜菜碱 0.046    

氢氧化钙 0.046    

碳酸钠 0.04    

纯水 2.261    

合计 3.078 总计 3.078 

表2-18 年产3000吨水性金属加工油（液）物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

橡胶增塑剂 1500 产品 水性金属加工油（液） 3000 

变压器油 500 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质）（S1-2） 
0.359 

工业白油 300 

废气 

储罐大小呼吸 G1-1 0.469 

甘油 15 投料废气 G1-2 0.104 

三元羧酸 50 调和废气 G1-3 0.1924 

二元羧酸 30 灌装废气 G1-4 0.41 

新癸酸 30 颗粒物 投料废气 G1-2 0.008 

乳化剂（山梨醇酐单油酸

酯） 
60    

杀菌剂（1,2 苯并异噻唑啉-

3-酮） 
25    

偶合剂（二乙二醇单丁醚） 20    

聚醚 30.5    

妥尔油 60.85    

直链烷基苯磺酸 120    

油酸 60    

纯水 200    

合计 3001.35 总计 3001.35 

表2-18 年产3000吨水性金属加工油（液）物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

橡胶增塑剂 3 产品 水性金属加工油（液） 6  

变压器油 1 固废 
滤渣（沾有矿物油的大

颗粒杂质） 
0.0002  

工业白油 0.6 
废气 

非甲烷总烃 0.00148 

甘油 0.03 颗粒物 0.000016 

三元羧酸 0.1    
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二元羧酸 0.06    

新癸酸 0.06    

乳化剂（山梨醇酐

单油酸酯） 
0.12    

杀菌剂（1,2 苯并异

噻唑啉-3-酮） 
0.05    

偶合剂（二乙二醇

单丁醚） 
0.04    

聚醚 0.06    

妥尔油 0.1217    

直链烷基苯磺酸 0.24    

油酸 0.12    

纯水 0.4    

合计 6.0027 总计 6.0027 

表2-19 年产1000吨防锈油物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

变压器油 400 产品 防锈油 1000 

液体石蜡 60 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S1-2） 

0.148 

石油磺酸钠 100 

非甲烷总烃 

储罐大小呼吸
G1-1 

0.056 

石油磺酸钡 61.85 投料废气 G1-2 0.0304 

三乙醇胺 360 调和废气 G1-3 0.0069 

油酸二乙醇酰胺 18.5 灌装废气 G1-4 0.109 

合计 1000.35 总计 1000.35 

表2-19 年产1000吨防锈油物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

变压器油 1.3333 产品 防锈油 3.33 

液体石蜡 0.2 固废 

滤渣（沾有矿

物油的大颗粒

杂质）（S1-

2） 

0.00068 

石油磺酸钠 0.3333 废气 非甲烷总烃 0.000483 

石油磺酸钡 0.2062    

三乙醇胺 1.2    

油酸二乙醇酰胺 0.0617    

合计 3.3345 总计 3.3345 

表2-20 年产1000吨润滑脂物料平衡一览表（a） 

进料 出料 

名称 t/a 名称 t/a 

基础脂 450 产品 润滑脂 1000 
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有机钼 22 固废 

滤渣（沾有矿物

油的大颗粒杂

质）（S3-2） 

0.319 

合成酯 22 

非甲烷总烃 

储罐大小呼吸
G3-1 

0.0982 

基础油 350 投料废气 G3-2 0.0149 

合成 PAO 110 调和废气 G3-3 0.013 

12-羟基硬脂酸 35 研磨废气 G3-4 0.05 

防锈剂 6 灌装废气 G3-5 0.255 

抗氧化剂 BHT（2，

6-二叔丁基对甲酚） 
5.75 颗粒物 投料废气 G3-2 0.0001 

合计 1000.75 总计 1000.75 

表2-20 年产1000吨润滑脂物料平衡一览表（b） 

进料 出料 

名称 用量（t/批次） 名称 产量（t/批次） 

基础脂 1 产品 润滑脂 2.222 

有机钼 0.049 固废 
滤渣（沾有矿物油

的大颗粒杂质） 
0.00011 

合成酯 0.049 
废气 

非甲烷总烃 0.000568 

基础油 0.778 颗粒物 0.000046 

合成 PAO 0.244    

12-羟基硬脂酸 0.0777    

防锈剂 0.0133    

抗氧化剂 BHT

（2，6-二叔丁基对

甲酚） 

0.0127    

合计 2.2238 总计 2.2238 

一期厂房 VOCs 平衡见表 2-21。 

表 2-21 一期厂房废气 VOCs 平衡一览表 

废气产生 出方 

名称 t/a 名称 t/a 

装卸入罐 1.196 有组织排放 0.3438 

投料 0.487 无组织排放 0.2615 

搅拌调和 0.65 活性炭吸附 3.0947 

研磨 0.05   

灌装 1.3   

危废仓库 0.017   

合计 3.7 合计 3.7 

二期厂房 VOCs 平衡见表 2-22。 

表 2-22 二期厂房废气 VOCs 平衡一览表 

废气产生 出方 

名称 t/a 名称 t/a 

装卸入罐 1.196 有组织排放 0.3438 

投料 0.487 无组织排放 0.2615 

搅拌调和 0.65 活性炭吸附 3.0947 
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研磨 0.05   

灌装 1.3   

危废仓库 0.017   

合计 3.7 合计 3.7 

本项目全厂 VOCs 平衡见表 2-23 

表 2-23 本项目废气 VOCs 平衡一览表 

废气产生 出方 

名称 t/a 名称 t/a 

装卸入罐 2.392 有组织排放 0.6876 

投料 0.974 无组织排放 0.523 

搅拌调和 1.3 活性炭吸附 6.1894 

研磨 0.1   

灌装 2.6   

危废仓库 0.034   

合计 7.4 合计 7.4 

10、平面布置及周边环境概况 

本项目使用厂房为企业购买的两栋标准厂房，其中一期 A08（37#）楼栋共三层：一楼

为储罐区、调和/搅拌/沉淀罐区、原料成品暂时存放区、货架、车间办公区，二楼为原料存

放区、小包装生产线区域，三楼为包装区、实验室及办公室；二期 C21 楼栋共两层：一楼

为调和/搅拌罐区、原料成品暂存区、车间办公区，二楼为原料存放区、小包装生产区。生

产区布置按照工艺需要进行设置，符合物流、能流顺序，布置合理，各功能区互不干扰，

相互独立，能够满足项目生产要求和相关环保要求，平面布置图详见附图。 

周边概况：项目厂房（一期 A08（37#）和二期 C21）位于如东县洋口镇万洋众创城内

的西北侧及东侧，园区北侧为洋口镇政府、如东县洋口化学工业园。园区西侧、北侧分别

为样茶运河与兴洋河。园区紧邻临海高等级公路(G328）。项目周边环境概况详见附图。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、 施工期生产工艺及产污环节 

本项目利用现有已建成标准厂房进行建设，施工期仅进行设备安装及调试，会有设备

安装噪声产生，设备安装过程持续时间较短，且均在室内作业，对周围环境影响较小，设

备安装噪声随着设备安装活动的结束而结束，本报告不对施工期流程及产污环节进行分

析。 

二、运营期生产工艺及产污环节 

本项目一期、二期厂房主要生产润滑油、切削油、清洗剂、水性金属加工油（液）、

防锈油和润滑脂，项目只是进行简单的调和分装，采用物料搅拌工艺，其过程不会发生化

学反应。项目润滑油、切削油、水性金属加工油（液）、防锈油产品统称为调和油，生产

工艺基本相同，仅仅在基础油和添加剂的成分、使用量上有区别。因性质相近，无需对生

产过程中混用的罐类、包装容器进行清洗。 

基础油通过罐车运输进厂后，将储罐进料管路接口与罐车尾部下方的卸料口对接，打
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开储罐进料阀门，并启动进料泵，将罐车中的基础油通过管路输送至储罐中，罐车卸料完

成后，及时关闭进料泵及进料阀门。润滑油添加剂(液态桶装)由汽车运输进厂送仓库储存

区储存。 

1、 调和油（润滑油、切削油、水性金属加工油（液）、防锈油） 

① 项目运营时工艺流程： 

 

图 2-2.1 润滑油生产工艺流程图 
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图 2-2.2 切削油生产工艺流程图 
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图 2-2.3 水性金属加工油（液）生产工艺流程图 

 

图 2-2.4 防锈油生产工艺流程图 

② 工艺流程简述 

（1）原料准备：基础油、工业白油、变压器油通过罐车运输进厂后，将原料存放罐

进料管路接口与罐车尾部下方的卸料口对接，打开、进料阀门，并启动进料泵，将罐车中

的基础油通过管路输送至罐中，将工业白油和变压器油通过管路直接输送至搅拌罐中，罐

车卸料完成后，及时关闭进料泵及进料阀门。润滑油添加剂由汽车运输进厂送仓库储存区

储存。其中水性金属加工油（液）生产所用纯水为项目配套设备纯水机制备纯水。 

本工序主要废气污染源为储罐大小呼吸(G1-1) 和纯水机制备浓水（W1） 

（2）投料：生产时，储罐内基础油通过各自输送泵及密闭管路输送至厂房内；润滑

油、切削油、水性金属加工油（液）添加剂物料存在粉末，其他产品添加剂物料形态为液

体或粗颗粒状，无粉末状。通过称重模块称重计量后，液体添加剂采用物料泵从润滑油添

加剂桶中抽取添加剂至搅拌罐内，固体物料人工投料。 

本工序主要废气污染源为投料废气（G1-2）；噪声污染源主要为泵类产生的机械噪

声(N1、N2)。 

（3）调和：通过泵及密闭输油管线将基础油储罐内的基础油送至调和釜内，随后通
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过 DDU 抽提系统泵从润滑油添加剂桶中抽取添加剂至调和釜内，待基础油和添加剂添加

结束后，向调和釜夹套内通入导热油，采用电加热方式对釜内物料进行间接加热，升温至

55℃左右后，在常压下进行搅拌调和，调和时间为 0.5~1h 左右。 

本工序产生的废气污染源主要为调和过程中产生调和废气(G1-3)；噪声污染源主要为

调和釜以及泵类产生的机械噪声(N3、N4)；固体废物主要为废添加剂包装材料(S1-1)。调

和釜上方安装集气罩，用于收集调和投料及过程中产生的废气。 

（4）过滤：根据产品要求，对调和搅拌完成后油品进行过滤，过滤器位于调和釜出

料口处，完成调和的润滑油通过出料泵经过滤器过滤后进入成品罐，过滤主要目的为过滤

掉生产油品中的机械杂质。过滤器采用一定目数的滤布将机械残渣进行过滤，滤布平均每

年更换一次。主要产生废滤材、滤渣（S1-2）。 

（5）检验：调和结束之后，取样化验，通过调和釜底部阀门取样，对润滑油的运动

粘度、闪点、凝点等物理性能进行检验。检验不合格的产品通过投入添加剂或基础油，继

续对润滑油进行调和。检验产生的清洗废水均作危废处理，即主要产生化验废水（S1-

3）。 

产品检验不使用化学试剂，主要包括对产品粘度、凝点、闪点、倾点的检验，具体操

作步骤如下： 

闪点：把试样装入坩埚内到规定的刻度线。首先迅速升高试样温度，然后缓慢升温，

当接近闪点时，恒速升温，在规定的温度间隔，用一个小的点火器火焰按规定速度通过试

样表面，以点火器的火焰使试样表面上的蒸汽发生闪火的最低温度，作为其闪点。 

凝点：将试样装入试管中，按规定的预处理步骤和冷却速度进行试验。当试样温度冷

却到预期的凝点时，将在冷剂中的仪器倾斜 45 度保持 1min 后，取出观察试管中的液面

是否有过移动的迹象。如有移动时，从套管中取出试管，并将试管重新预热，然后用比上

次试验温度低 4℃或其它更低的温度重新进行测定，直至某试验温度时液面位置停止移动

为止。如没有移动，从套管中取出试管，并将试管重新预热，然后用比上次试验温度高

4℃或其它更高的温度重新进行测定，直至某试验温度时液面位置有了移动为止。找出凝

点的温度范围（即液面位置从移动到不移动或从不移动到移动的温度范围）之后，采用比

移动的温度低 2℃或采用比不移动的温度高 2℃，重新进行试验，直至确定某试验温度能

使试样的液面停留不动而提高 2℃又能使液面移动时，取使液面不动的温度作为试样的凝

点。 

倾点：将清洁的试样注入试管中，按方法（GB/T3535）所规定的步骤进行试验。对

倾点高于 33℃的试样，试验从高于预期的倾点 9℃开始，对其它的倾点试样则从高于其倾

点 12℃开始。每当温度计读数为 3℃的倍数时，要小心地把试管从套管中取出，倾斜试管
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到刚好能观察到试管内试样是否流动，取出试管到放回试管的全部操作要求不超过 3s。

当倾斜试管，发现试样不流动时，就立即将试管放在水平位置上，仔细观察试样的表面，

如果在 5s 内还有流动，则立即将试管放回套管，待温度降低 3℃时，重复进行流动试

验，直到试管保持水平位置 5s 而试样无流动时，纪录观察到的试验温度计读数，再加

3℃作为试样的倾点。 

粘度：选择内径符合要求的清洁、干燥的毛细管粘度计，装入试样，将粘度计放入加

热浴中，调整毛细管粘度计呈垂直状态，恒温，记录试样在管身中的流动时间，取流动时

间的算术平均值作为计算的流动时间，最后计算流动时间与该黏度计常数的乘积，即为该

温度下测定液体的运动黏度。 

（6）灌装：检验合格的成品经物料泵进入灌装线进入全自动电子灌装机，进行灌

装、封盖、打码、装箱、码垛，最后将包装好的产品用叉车运至成品仓储区或直接装车出

厂。 

本工序废气污染源为灌装时产生的灌装废气(G1-4)；本工序噪声污染源主要为灌装机

产生的机械噪声(N5)。 

2、 清洗剂 

① 项目运营时工艺流程： 

 

图 2-3 清洗剂生产工艺流程图 

② 工艺流程简述 
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（1）投料：生产时，经计量后，液体采用物料泵，抽吸进入调和釜，固体物料采用

人工投料。 

本工序主要废气污染源为投料废气(G2-1)；噪声污染源主要为泵类产生的机械噪声

(N1、N2)。 

（2）调和：通过泵及密闭输油管线将基础油储罐内的基础油送至调和釜内，随后通

过 DDU 抽提系统泵从润滑油添加剂桶中抽取添加剂至调和釜内，待基础油和添加剂添加

结束后，向调和釜夹套内通入导热油，采用电加热方式对釜内物料进行间接加热，升温至

55℃左右后，在常压下进行搅拌调和，调和时间为 0.5~1h 左右。 

本工序产生的废气污染源主要为调和过程中产生调和废气(G2-2)；噪声污染源主要为

调和釜以及泵类产生的机械噪声(N3、N4)；固体废物主要为废添加剂包装材料(S2-1)。调

和釜上方安装集气罩，用于收集调和投料及过程中产生的废气。 

（3）过滤：根据产品要求，对调和搅拌完成后油品进行过滤，过滤器位于调和釜出

料口处，完成调和后，通过出料泵经过滤器过滤后进入成品罐，过滤主要目的为过滤掉生

产油品中的机械杂质。过滤器采用一定目数的滤布将机械残渣进行过滤，滤布平均每年更

换一次。主要产生废滤材、滤渣（S2-2）。 

（4）检验：调和结束之后，取样化验，通过调和釜底部阀门取样，对润滑油的运动

粘度、闪点、凝点等物理性能进行检验。检验不合格的产品通过投入添加剂或基础油，继

续对润滑油进行调和，即主要产生化验首道清洗废水（S2-3）。 

（5）灌装：检验合格的成品经物料泵进入灌装线进入全自动电子灌装机，进行灌

装、封盖、打码、装箱、码垛，最后将包装好的产品用叉车运至成品仓储区或直接装车出

厂。 

本工序废气污染源为灌装时产生的灌装废气(G2-3)；本工序噪声污染源主要为灌装机

产生的机械噪声(N5)。 

3、 润滑脂 

润滑脂生产工艺和调和油一致，仅部分原料有所区别，生产工艺流程及产排污环节参

照调和油。 
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图 2-4 润滑脂生产工艺流程图 

① 工艺流程简述 

（1）原料准备：基础油通过罐车运输进厂后，将原料存放罐进料管路接口与罐车尾

部下方的卸料口对接，打开、进料阀门，并启动进料泵，将罐车中的基础油通过管路输送

至罐中，罐车卸料完成后，及时关闭进料泵及进料阀门。润滑油添加剂由汽车运输进厂送

仓库储存区储存。 

本工序主要废气污染源为储罐大小呼吸(G3-1) 。 

（2）投料：生产时，储罐内基础油通过各自输送泵及密闭管路输送至厂房内。通过

称重模块称重计量后，液体添加剂采用物料泵从润滑油添加剂桶中抽取添加剂至搅拌罐

内，固体物料采用人工投料。 

本工序主要废气污染源为投料废气（G3-2）；噪声污染源主要为泵类产生的机械噪

声(N1、N2)。 

（3）调和：通过泵及密闭输油管线将基础油储罐内的基础油送至调和釜内，随后通

过 DDU 抽提系统泵从润滑油添加剂桶中抽取添加剂至调和釜内，待基础油和添加剂添加

结束后，向调和釜夹套内通入导热油，采用电加热方式对釜内物料进行间接加热，升温至
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55℃左右后，在常压下进行搅拌调和，调和时间为 0.5~1h 左右。 

本工序产生的废气污染源主要为调和过程中产生调和废气(G3-3)；噪声污染源主要为

调和釜以及泵类产生的机械噪声(N3、N4)；固体废物主要为废添加剂包装材料(S3-1)。调

和釜上方安装集气罩，用于收集调和投料及过程中产生的废气。 

（4）过滤：根据产品要求，对调和搅拌完成后油品进行过滤，过滤器位于调和釜出

料口处，完成调和的润滑油通过出料泵经过滤器过滤后进入成品罐，过滤主要目的为过滤

掉生产油品中的机械杂质。过滤器采用一定目数的滤布将机械残渣进行过滤，滤布平均每

年更换一次。主要产生废滤材、滤渣（S3-2）。 

（5）研磨：根据润滑脂产品特点，过滤后续还需进行研磨，使固液物料充分融合。

本工序会产生研磨非甲烷总烃废气（G3-4）和研磨机机械噪声（N6）。 

（6）检验：研磨结束之后，取样化验，通过调和釜底部阀门取样，对润滑油的运动

粘度、闪点、凝点等物理性能进行检验。检验不合格的产品通过投入添加剂或基础油，继

续对润滑油进行调和。检验产生的清洗废水均作危废处理，即主要产生化验废水（S3-

3）。 

（7）灌装：检验合格的成品经物料泵进入灌装线进入全自动电子灌装机，进行灌

装、封盖、打码、装箱、码垛，最后将包装好的产品用叉车运至成品仓储区或直接装车出

厂。 

本工序废气污染源为灌装时产生的灌装废气(G3-5)；本工序噪声污染源主要为灌装机

产生的机械噪声(N5)。 

4、产污环节分析 

本项目主要产污环节见下表。 

表 2-16  本项目产污环节一览表 

类别 编号 产污环节 污染物类别 污染因子 治理措施及去向 

废气 

G1-1、G3-1 储罐呼吸 储罐呼吸 非甲烷总烃 

经管道收集后，

进入“过滤棉+

两级活性炭吸

附”装置处理，

通过23m高排气

筒DA001和

DA002排放 

G1-2、G2-

1、G3-2 
投料 投料废气 

非甲烷总

烃、颗粒物 

经集气罩收集

后，颗粒物通过

“布袋式除尘

器”预处理，与

非甲烷总烃一并

进入“过滤棉+

两级活性炭吸

附”装置处理，

G1-3、G2-

2、G3-3 
调和搅拌 调和搅拌废气 非甲烷总烃 

G3-4 研磨 研磨废气 非甲烷总烃 

G1-4、G2-

3、G3-5 
灌装 灌装废气 非甲烷总烃 
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通过23m高排气

筒DA001和

DA002排放 

废水 

W1 纯水制备 纯水制备浓水 
COD、SS、

盐分 

生活污水依托园

区化粪池处理后

通过生活污水管

网、生活污水排

口接管至如东深

水环境科技有限

公司处理。生产

废水经废水收集

槽（含隔油）处

理后经园区工业

污水管网送至园

区废水收集池；

初期雨水经园区

雨水管网、事故

应急池（兼初期

雨水池）及初期

雨水收集池就近

收集送至园区废

水收集池，最终

生产废水和初期

雨水一并通过园

区工业废水排口

接入如东深水环

境科技有限公司

处理达标后排入

黄海 

/ 地面清洁 地面冲洗废水 

COD、NH3-

N、SS、总

氮、总磷、

石油类 

/ 员工生活 生活污水 

COD、NH3-

N、SS、总

氮、总磷 

/ 降雨 初期雨水 

COD、NH3-

N、SS、总

氮、总磷 

固废 

S1-1、S2-1、
S3-1 

投料 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

矿物油、有

机化合物 

委托具有相应资

质的公司处理 

废布袋及粉尘 

未沾染物料的

包装材料 
/ 

专门公司回收 

/ 纯水制备 废反渗透膜 / 

S1-2、S2-2、
S3-2 

过滤 滤渣 / 

委托具有相应资

质的公司处理 

S1-3、S2-3、
S3-3 

检验 化验废水 矿物油 

/ 废气处理 废活性炭 有机化合物 

/ 废气处理 废过滤棉 有机化合物 

/ 
设备检维

修 
废机油 矿物油 

/ 打印 废墨盒 油墨 

/ 员工生活 生活垃圾 / 环卫清运 

噪声 N1、N2 投料 机械噪声 持续 隔声、减振 
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N3、N4 调和搅拌 

N6 研磨 

N5 灌装 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

本项目属新建项目，购置已建标准厂房进行建设。A08 为双拼厂房，其中二单元租赁南通

富勒化工科技有限公司，经核实为未生产的空厂房，无遗留环境问题，因此不存在与本项

目有关的原有环境污染问题。 
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三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

（一）大气环境质量 

①环境质量公报 

本项目所在区域环境空气质量达标情况判定，采用生态环境主管部门公开发布的

环境空气质量现状数据。根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》，本项目所

在区域各主要污染物指标监测结果如下： 

二氧化硫 7μg/m3、二氧化氮 14μg/m3、可吸入颗粒物（PM10）46μg/m3、细颗

粒物（PM2.5）26μg/m3、CO 1000μg/m3、O3日最大 8 小时滑动平均值第 90 百分位

数 147μg/m3，各因子均能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

现状评价见下表。 

表3-1 区域空气质量现状评价表 

污染物 年平均指标 
现状浓度/ 

（μg/m3） 

标准限值/ 

（μg/m3） 
占标率/% 达标情况 

SO2 年平均浓度 9 60 15.00 达标 

NO2 年平均浓度 17 40 42.50 达标 

PM10 年平均浓度 46 70 65.71 达标 

PM2.5 年平均浓度 24 35 68.57 达标 

CO / 1000 4000 25.00 达标 

O3 / 157 160 98.13 达标 

根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》，如东县年空气环境质量中

SO2、PM10、PM2.5、NO2、CO 第 95 百分位数、O3 日最大 8 小时滑动平均值第 90

百分位数年均浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，因此判

定项目所在区域属于达标区。 

②特征污染物情况 

本项目特征污染物为非甲烷总烃。非甲烷总烃环境质量现状引用《南通施壮化工

有限公司年产 1000 吨棉隆原药、1000 吨茚虫威原药、500 吨 8-羟基喹啉铜原药、500

吨氰氟虫腙原药、500 吨灭螨鲲原药、14000 吨 98%棉隆颗粒剂、5000 吨 35%威百亩

可溶液剂、5000 吨 42%威百亩可溶液剂、500 吨解草酮及 1060 吨副产氯化钠扩建项

目环境影响评价报告书》的 G2 监测点，监测报告编号：

No.ISBSX9WC3182455HAZ，引用 G2 点位于本项目东北侧约 629m 处，监测时间：

2024 年 1 月 17 日一 2024 年 1 月 23 日。上述引用点距离和监测时间均满足《建设项

目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）的要求：“排放国家、地

方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物时，引用建设项目周边 5 千米范
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围内近 3 年的现有监测数据”。该监测数据监测时间在三年内，监测期后区域污染源

变化不大，在评价范围内，数据有效，可引用。引用的监测结果见下表。 

表3-2.1  特征污染物环境质量现状监测结果 

监测点

位 
污染物 

平均时

间 

现状浓度

（mg/m3） 

评价标准

（mg/m3） 

最大浓度占标率

（%） 

超标率

（%） 

达标情

况 

引用 G2

点 

非甲烷

总烃 
1h 0.16-1.14 2 57 0 达标 

根据上表分析，本项目区域大气环境中非甲烷总烃最大浓度满足《大气污染物综

合排放标准详解》推荐的 2mg/m3 标准。 

（二）地表水环境质量 

根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》，南通市共有 16 个国家考核断

面，均达到省定考核要求，其中 15 个断面水质达到或优于《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准。55 个省考以上断面中九圩港桥、聚南大桥、营船港闸、通

吕二号桥等 16 个断面水质符合Ⅱ类标准，孙窑大桥、碾砣港闸、勇敢大桥、东方大

道桥、城港路桥等 38 个断面水质符合Ⅲ类标准；无 V 类和劣 V 类断面。拟建项目所

在区域水环境质量良好。 

（三）海水环境质量 

本项目产生的生活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口

接管至如东深水环境科技有限公司处理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经

园区工业污水管网送至园区废水收集池；初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼

初期雨水池）及初期雨水收集池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期

雨水一并通过园区工业废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理，处理达标后尾

水排入黄海。黄海海水水质现状引用《南通汇顺化工有限公司年产 20000 吨聚酰亚胺

树脂技改项目环境影响评价》中黄海水质监测数据（监测单位：江苏恒安检测技术有

限公司，报告编号：（2023）恒安（综）字第（117）号）、（2023）恒安（水）字

第（229）号，监测时间：2023 年 3 月 06 日~08 日）。该监测数据监测时间在三年

内，监测期后区域污染源变化不大，在评价范围内，数据有效，可引用。监测点位及

监测项目如下表 3-2 所示，监测结果如下表 3-3 所示。 

表3-3  海水监测点位及监测因子一览表 

编号 监测点位 
监测点位置 

监测因子 
水质功能

类别 经度 纬度 

W1 污水排放口处 32.568426 121.044996 水温、pH值、溶解

氧、化学需氧量、无

机磷、石油类、挥发

酚、硫化物、悬浮

三类 W2 
污水排放口北侧500m

处 
32.569187 121.046170 

W3 污水排放口西侧1.5km 32.570101 121.043439 
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处 物、无机氮、非离子

氨 W4 污水排放口东侧3km处 32.56824 121.049920 

W5 污水排放口北侧5km处 32.571265 121.046647 二类 

表3-4  海水水质监测结果一览表（单位：mg/L，pH无量纲） 

监测点

位 
监测因子 单位 

标准限

值 

监测结果 现状 达标情

况 范围 均值 污染指数 超标率% 

污水排

放口处
W1 

水温 ℃ / 16.4~18.8 17.60 / / / 

pH值 无量纲 6.8-8.8 7.9~8.0 7.95 0.53 0 达标 

溶解氧 mg/L 4 6.1~6.4 6.25 0.64 0 达标 

化学需氧量 mg/L 4 2.21~2.76 2.49 0.62 0 达标 

无机磷 mg/L 0.03 0.018~0.027 0.02 0.67 0 达标 

石油类 mg/L 0.30 ND ND / 0 达标 

挥发酚 mg/L 0.01 ND ND / 0 达标 

硫化物 mg/L 0.10 ND ND / 0 达标 

悬浮物 mg/L 100 9~12 10.5 0.11 0 达标 

无机氮 mg/L 0.4 0.265~0.304 0.28 0.70 0 达标 

非离子氨 mg/L 0.02 0.003~0.004 0.004 0.20 0 达标 

污水排

放口北

侧500m

处W2 

水温 ℃ / 16.2~18.8 17.50 / / / 

pH值 无量纲 6.8-8.8 7.9~8.0 7.95 0.53 0 达标 

溶解氧 mg/L 4 6.2~6.4 6.3 0.63 0 达标 

化学需氧量 mg/L 4 1.85~2.56 2.56 0.64 0 达标 

无机磷 mg/L 0.03 0.018~0.025 0.02 0.67 0 达标 

石油类 mg/L 0.30 ND ND / 0 达标 

挥发酚 mg/L 0.01 ND ND / 0 达标 

硫化物 mg/L 0.10 ND ND / 0 达标 

悬浮物 mg/L 100 8~11 9.5 0.10 0 达标 

无机氮 mg/L 0.4 0.212~0.231 0.22 0.55 0 达标 

非离子氨 mg/L 0.02 0.002~0.003 0.003 0.15 0 达标 

污水排

放口西

侧1.5km

处W3 

水温 ℃ / 16.2~18.6 17.5 / / / 

pH值 无量纲 6.8-8.8 7.9~8.0 7.95 0.53 0 达标 

溶解氧 mg/L 4 6.2~6.4 6.3 0.63 0 达标 

化学需氧量 mg/L 4 1.79~2.22 2.01 0.50 0 达标 

无机磷 mg/L 0.03 0.020~0.027 0.02 0.67 0 达标 

石油类 mg/L 0.30 ND ND / 0 达标 

挥发酚 mg/L 0.01 ND ND / 0 达标 

硫化物 mg/L 0.10 ND ND / 0 达标 

悬浮物 mg/L 100 8~12 10.00 0.10 0 达标 

无机氮 mg/L 0.4 0.253~0.309 0.28 0.70 0 达标 

非离子氨 mg/L 0.02 0.003~0.004 0.004 0.20 0 达标 

污水排

放口东

侧3km处
W4 

水温 ℃ / 16.2~18.6 17.4 / / / 

pH值 无量纲 6.8-8.8 7.9~8.0 7.95 0.53 0 达标 

溶解氧 mg/L 4 6.2~6.4 6.30 0.63 0 达标 

化学需氧量 mg/L 4 1.69~2.34 2.02 0.51 0 达标 

无机磷 mg/L 0.03 0.018~0.026 0.02 0.67 0 达标 

石油类 mg/L 0.30 ND ND / 0 达标 

挥发酚 mg/L 0.01 ND ND / 0 达标 
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硫化物 mg/L 0.10 ND ND / 0 达标 

悬浮物 mg/L 100 8~12 10.00 0.10 0 达标 

无机氮 mg/L 0.4 0.155~0.243 0.20 0.50 0 达标 

非离子氨 mg/L 0.02 0.002~0.003 0.003 0.15 0 达标 

污水排

放口北

侧5km处
W5 

水温 ℃ / 16.2~18.6 17.4 / / / 

pH值 无量纲 6.8-8.8 7.9~8.0 7.95 0.63 0 达标 

溶解氧 mg/L 4 6.2~6.4 6.30 0.79 0 达标 

化学需氧量 mg/L 4 2.34~2.78 2.56 0.64 0 达标 

无机磷 mg/L 0.03 0.02~0.028 0.02 0.67 0 达标 

石油类 mg/L 0.30 ND ND / 0 达标 

挥发酚 mg/L 0.01 ND ND / 0 达标 

硫化物 mg/L 0.10 ND ND / 0 达标 

悬浮物 mg/L 100 8~11 9.50 0.95 0 达标 

无机氮 mg/L 0.4 0.183~0.275 0.23 0.77 0 达标 

非离子氨 mg/L 0.02 0.002~0.003 0.003 0.15 0 达标 

注：ND表示未检出，石油类检出限为0.01mg/L，挥发酚检出限为0.0011mg/L，硫化物检出限为

0.003mg/L。 

根据上表的监测结果，海水监测断面 W1~W4 的各监测因子浓度均能满足《海水

水质标准》（GB3097-1997）三类标准限值，海水监测断面 W5 的各监测因子浓度能

满足《海水水质标准》（GB3097-1997）二类标准限值，本项目废水接管污水处理厂

如东深水环境科技有限公司的纳污水体黄海的水质现状较好。 

（四）声环境质量 

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）要求，

厂界外周边 50m 范围内存在声环境保护目标的建设项目，应监测保护目标声环境质

量现状并评价达标情况。本项目厂界外 50m 范围内不存在声环境保护目标，因此本

次评价不需进行声环境质量现状监测。 

（五）生态环境 

本项目购置已建标准厂房进行建设，不新增工业用地，项目占地范围内不设计生

态环境保护目标，不需要开展生态环境质量现状调查。 

根据《南通市环境状况公报（2024 年）》可知，2024 年南通市生态质量指数为

53.67，类别为“三类”，各县（市、区）生态质量指数介于 45.25~58.47 之间。南通市

共有 7 个县（市、区）参与生态质量评价，其中如东、启东、海安为“二类”，通州、

崇川、海门、如皋为“三类”。全市植被覆盖度较高，生物多样性较丰富，生态环境较

好。 

（六）土壤、地下水环境质量 

根据《<建设项目环境影响报告表>内容、格式及编制技术指南》（环办环评
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〔2020〕33 号）的要求，报告表原则上不开展土壤、地下水环境质量现状调查。 

本项目不涉及化学处理工艺，生产过程中产生废气主要为 VOCs 和颗粒物，不涉

及重金属、二噁英、苯系物等持久性污染物，不涉及《土壤环境质量建设用地土壤污

染风险管控标准》（GB36600-2018）中的污染物；项目不涉及地下水开采，车间地面

均采取硬化措施。因此，项目不涉及土壤、地下水环境污染途径，不会对土壤、地下

水造成影响，不开展土壤、地下水现状调查。 

（七）辐射环境质量 

根据《南通市生态环境状况公报（2024 年）》可知，2024 年，南通市辐射环境

质量属全省天然本底水平，有国控点位 6 个、省控点位 17 个。自动监测站国控点γ

辐射空气吸收剂量率年均值为每小时 82.8 纳戈瑞，全市瞬时空气吸收剂量率测值范围

为每小时 31.9~68.2 纳戈瑞，基本保持在全省天然本底水平；气溶胶中放射性核素活

度浓度未见异常；姚港断面水质总放射性水平和天然放射性核素活度浓度均在全省天

然本底涨落范围内，人工放射性核素活度浓度未见异常；狼山水厂水体中总α、总β

活度浓度低于《生活饮用水卫生标准》（GB 5749—2006）放射性指标指导值；全市

近岸海域海水中天然放射性核素活度浓度与人工放射性核素活度浓度均未见异常；启

东市大洋港海域海洋生物中天然放射性核素活度浓度与人工放射性核素活度浓度均未

见异常；土壤中天然放射性核素活度浓度均在全省天然本底涨落范围内，人工放射性

核素活度浓度未见异常；全市电场强度均值为 1.21 伏特每米，远低于《电磁环境控制

限值》（GB 8702—2014）公众曝露控制限值。 

环境 

保护 

目标 

根据本项目所在地环境现状，确定本项目环境保护目标。拟建项目主要环境保护

目标情况如下： 

1、大气环境 

本项目大气环境保护目标如下表 3-5 所示。 

表3-5  本项目一期厂房大气环境保护目标一览表 

类

别 
名称 

坐标/m 

（UTM坐标） 
保护内

容 
规模 环境功能区 

相对厂

址方位 

相对厂

界距离
/m X Y 

大

气

环

境 

美苑小区 315622 3602397 居住区 约1330人 

《环境空气质量

标准》

（GB3095-

2012）二类区 

SW 289 

优嘉花苑 313283 3601348 居住区 约1200人 SW 295 

园区管委

会 
315428 3603055 办公区 约200人 NE 285 

洋口客运

站 
313340 3601381 办公区 30人 SW 304 

洋口派出 313558 3601360 办公区 50人 SE 425 
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所 

表3-6  本项目二期厂房大气环境保护目标一览表 

类

别 
名称 

坐标/m 

（UTM坐标） 
保护内

容 
规模 环境功能区 

相对厂

址方位 

相对厂

界距离
/m X Y 

大

气

环

境 

优嘉花苑 313283 3601348 居住区 约1200人 
《环境空气质量

标准》

（GB3095-

2012）二类区 

SW 432 

洋口客运

站 
313340 3601381 办公区 30人 SW 309 

洋口派出

所 
313558 3601360 办公区 50人 SE 155 

2、声环境 

本项目位于万洋众创城内，项目 50m 范围内无声敏感目标。 

3、水环境 

本项目周边水环境保护目标如下表 3-7 所示。 

表3-7 本项目水环境保护目标一览表 

类别 名称 

坐标/m 

（UTM坐

标） 保护内容 规模 环境功能区 
相对厂址

方位 

相对厂

界距离
/m 

X Y 

水环

境 

洋农西匡河 / / / 小型 泄洪，Ⅳ类水体 W 460 

栟茶运河 / / / 中型 
工业用水，Ⅲ类水

体 
NW 599 

洋农北匡河 / / / 小型 泄洪，Ⅳ类水体 N 214 

洋农北一中

心河 
/ / / 小型 泄洪，Ⅳ类水体 SW 526 

4、地下水环境 

本项目所在厂区的厂界外 500m 范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉水等特殊地下水资源。 

5、生态环境 

本项目所在厂区的占地范围内无生态保护目标。 
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污染 

物排 

放控 

制标 

准 

1、 废气排放标准 

本项目有组织排放废气主要为投料、搅拌、灌装工段产生的废气，废气中的大气

污染物主要是非甲烷总烃和颗粒物，执行标准为《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1 限值，有组织臭气排放浓度执行《化学工业挥发性有机物

排放标准》（DB32/3151-2016）表 1 标准。本项目无组织排放的废气执行标准为《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 3 标准，具体标准限值详见表 3-

8。同时，厂房外无组织挥发性有机物应满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 标准，具体标准限值详见表 3-9；无组织臭气浓度执行《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）。 

表3-8  本项目废气污染物排放标准 

污染物项

目 

排气筒高度

（m） 

最高允许排放浓

度（mg/m3） 

最高允许排放

速率（kg/h） 

无组织监控浓度

（mg/m3） 

非甲烷总

烃 
23 60 3 4.0 

颗粒物 23 20 1 0.5 

臭气浓度 23 2000（无量纲） / 20（无量纲） 

表3-9  厂区内挥发性有机物无组织排放限值 

污染物项目 
最高允许排放浓度

（mg/m3） 
限制含义 

无组织排放监控位

置 

NMHC 

6 监控点处1h平均浓度值 
在厂房外设置监控

点 20 
监控点处任意一次浓度

值 

2、 废水排放标准 

本项目生活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至

如东深水环境科技有限公司处理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业

污水管网送至园区废水收集池；初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水

池）及初期雨水收集池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并

通过园区工业废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理，处理达标后最终排黄海。

废水污染物 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水厂接管要求。如东深水污水处理厂尾水 pH、

COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类排放执行江苏省《化学工业水污染物排放标准》

（DB32/939-2020）表 2 标准。具体标准限值见表 3-10。 

表3-10 废水污染物排放标准 

污染物名称 

污水厂处理接管要求 污水厂处理排放标准 

标准值

（mg/L） 
标准 

标准值

（mg/L） 
执行标准 

pH（无量 6-9 如东深水污水处理 6-9 《化学工业水污染
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纲） 厂接管标准 物排放标准》

（DB32/939-

2020）表2标准 

COD 500 50 

SS 400 20 

氨氮 35.0 5（8）* 

TN 45 15 

TP 8.0 0.5 

石油类 3 3 

全盐量 5000 / / 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

项目后期雨水经园区雨水管网收集检测（pH 值、COD、悬浮物）达标后通过区域

雨水管网排放至洋农北匡河，水体执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类

标准，按照《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》（苏污防攻坚

指办〔2023〕71 号）要求设置后期雨水排放口。 

3、噪声排放标准 

运营期项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3 类区标准，具体值见表 3-11。 

表3-11 工业企业厂界噪声排放标准（单位：dB（A）） 

评价类别 昼间 夜间 标准来源 

3类 65 55 
《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008） 

4、固体废弃物排放标准 

本项目涉及的一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求，危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2023）、《危险废物收集储存运输技术规范》（HJ2025-2012）、《关于进一步加强

危险废物环境治理，严密防控环境风险的指导意见》(环固体[2025]10 号）等文件中相

关规定要求进行危险废物的包装、贮存设施的选址、设计、运行、安全防护、监测和

关闭等，并对危险废物进行合理的贮存。 

总量 

控制 

指标 

本项目污染物产生及排放情况见下表 

表3-12  拟建项目污染物排放总量表（单位：t/a） 

类别 污染物名称 产生量 
处理削减

量 

排放量 

接管量 
排入外

环境量 

废水 
工业废

水 

废水量 1809.6 0 1809.6 1809.6 

COD 0.3049  0 0.3049  0.0905  

氨氮 0.0019  0 0.0019  0.0019  

SS 0.1506  0 0.1506 0.0362  

TN 0.0057  0 0.0057  0.0057  

TP 0.0002  0 0.0002  0.0002  

石油类 0.0011 0 0.0011  0.0011  
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盐分 1.4314 0 1.4314 1.4314  

生活污

水 

废水量 180 0 180 180 

COD 0.063  0 0.063  0.009 

氨氮 0.0054  0 0.0054  0.0009 

SS 0.054  0 0.054  0.0036 

TN 0.0072  0 0.0072  0.0027 

TP 0.00144  0 0.00144  0.00009 

初期雨

水 

废水量 219.6 0 219.6 219.6 

COD 0.1093 0 0.1093 0.011 

氨氮 0.0011 0 0.0011 0.0011 

SS 0.0437 0 0.0437 0.0044 

TN 0.0022 0 0.0022 0.0022 

TP 0.0002 0 0.0002 0.0001 

总废水 

废水量 2209.2 0 2209.2 2209.2 

COD 0.4772 0 0.4772 0.1105 

氨氮 0.0084 0 0.0084 0.0039 

SS 0.2483 0 0.2483 0.0442 

TN 0.0151 0 0.0151 0.0106 

TP 0.0018 0 0.0018 0.0004 

石油类 0.0011 0 0.0011 0.0011 

盐分 1.431 0 1.431 1.431 

废气 

有组织 
非甲烷总烃 6.877 6.1894 0.6876 

颗粒物 0.035 0.0346 0.0004 

无组织 
非甲烷总烃 0.523 0 0.523 

颗粒物 0.0038 0 0.0038 

固废 

一般 

固废 

生活垃圾 7.5 7.5 0 

未沾染物料的

包装材料 
0.6 0.6 0 

废反渗透膜 0.06 0.06 0 

危险 

废物 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

0.4 0.4 0 

废布袋及粉尘 0.066 0.066 0 

废滤材及滤渣 3.12 3.12 0 

检验废水 1.04 1.04 0 

废活性炭 67.8 67.8 0 

废过滤棉 1.6 1.6 0 

废油脂 0.002 0.002 0 

废墨盒 0.002 0.002 0 

废机油 0.6 0.6 0 

注：*工业废水包括地面清洁废水、纯水制备废水。 

对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》内容，本项目属于及

“二十、石油、煤炭及其他燃料加工业 25-精炼石油产品制造 251 单纯混合或者分装

的”和“二十三、化学原料和化学制品制造业 26-46 日用化学产品制造 268-采用连
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续皂化工艺、油脂水解工艺的肥皂或皂粒制造”内容，应为排污许可登记管理项

目，企业应该按照《排污许可管理条例》要求，在项目投产前办理排污许可手续。 
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四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目利用现有已建成标准厂房进行建设，施工期期仅进行设备安装及调试，会有设

备安装噪声产生，设备安装过程持续时间较短，且均在室内作业，对周围环境影响较小，

设备安装噪声随着设备安装活动的结束而结束，本报告不对施工期进行分析。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废气环境影响分析 

项目产品包装要求不高，产品打码主要为外购普通标签纸，使用普通办公用打印机进行

打印，产品标签打印量较小，忽略不计。本项目只是进行简单的调和分装，项目生产各类油

品工艺类似，仅仅在基础油和添加剂的成分、使用量有区别。因性质相近，生产过程中各个

调和油生产罐类可以混用，无需对其进行清洗，项目无设备清洗废水。 

1、 废气污染源 

本项目废气主要为装罐、投料、搅拌、研磨、灌装工段产生的非甲烷总烃和投料工段

产生的颗粒物。 

（1）储罐大小呼吸废气 

本项目原料在装卸入罐后储存过程中，存在“大小呼吸”，有少量非甲烷总烃挥发进

入大气。 

储罐的大呼吸：指储罐收、发储液时候的呼吸。储罐收油时，由于液面逐渐升高，气

相空间逐渐减小，罐内气相压力增大，当压力超过储罐安全控制压力时呼吸阀打开，一定

浓度的油蒸汽从呼吸阀排出，直到储罐停止收油，所呼吸出的油蒸汽造成了油品的蒸发损

耗。当储罐向外发油时，因油面不断下降，罐内气相压力减小，当压力小于呼吸阀控制的

真空度时，储罐开始吸入新鲜空气，由于油面上方油气没有饱和，促使油品蒸发速度加

快，使油气重新达到饱和，罐内气相压力再次上升，可能有部分油气因压力过大，从呼吸

阀逸出，大部分饱和蒸汽在下一次收油时被呼出。 

储罐的小呼吸：是指储液在没有收、发作业精制储存的情况下，随着环境气温、压力

在一天内昼夜周期变化，罐内气相温度、储液的蒸发速度、蒸汽浓度和蒸汽压力也随着变

化，这种排出或者通过呼吸阀储液蒸汽和吸入空气的过程所造成的储液损耗称作储罐的小

呼吸损耗，在生产上也称为储罐静止储存损耗。 

本项目储罐情况见下表。 

表4.1-1  本项目储罐情况一览表 



 97 

位置 名称 罐体结构 材质 
直径

（m） 

高度

（m） 

容积

（m3） 
数量 

存放物料 

一期
A08

（37#）

厂房 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 4 工业白油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 2 基础油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 4 变压器油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 3 
橡胶增塑

剂 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 1 
热板沥青

再生剂 

二期C21

厂房 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 4 工业白油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 2 基础油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 4 变压器油 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 3 
橡胶增塑

剂 

储罐 固定顶罐 碳钢 3.3 6 50 1 
热板沥青

再生剂 

① 大呼吸排放 

拟建项目原料采用固定顶罐进行储存，固定顶罐的大呼吸排放可用下式计算污染物的

排放量： 

𝐿𝑊 = 4.188 × 10−7 × 𝑀 × 𝑃 × 𝐾𝑁 × 𝐾𝐶 

式中：LW——拱顶罐大呼吸的工作损失（kg/m3 投入量） 

M——储罐内蒸气的分子量（g/mol）； 

P——在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）； 

KN——周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定，K≤36，KN =1；36＜

K≤220，KN=11.467*K-0.7026；K＞220，KN =0.26。 

KC——产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0）。 

本项目计算参数及大呼吸排放量见下表。 

表4.1-2  一期厂房大呼吸计算参数及排放情况 

名称 KN M P KC LW 
投入量

m3 

排放量
t/a 

工业白油 1 400 ≈667 0.65 0.102 1600 0.116  

基础油 1 560 ≈667 0.65 0.102 1350 0.137  

变压器油 0.76 300 ≈667 0.65 0.102 2400 0.099  

橡胶增塑剂 1 161.39 ≈667 1 0.102 1600 0.072  

热板沥青再生剂 1 560 ≈667 0.65 0.102 610 0.062  

合计 0.487 

表4.1-3  二期厂房大呼吸计算参数及排放情况 

名称 KN M P KC LW 投入量 排放量
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m3 t/a 

工业白油 1 400 ≈667 0.65 0.102 1600 0.116  

基础油 1 560 ≈667 0.65 0.102 1350 0.137  

变压器油 0.76 300 ≈667 0.65 0.102 2400 0.099  

橡胶增塑剂 1 161.39 ≈667 1 0.102 1600 0.072  

热板沥青再生剂 1 560 ≈667 0.65 0.102 610 0.062  

合计 0.487 

②小呼吸排放 

固定顶罐的小呼吸排放可用下式计算污染物的排放量： 

𝐿𝐵 = 0.191 × 𝑀(
𝑃

101283 − 𝑃
)0.68 × 𝐷1.73 × 𝐻0.51 × 𝛥𝑇0.45 × 𝐹𝑝 × 𝐶 × 𝐾𝑐 

式中：LB——固定顶罐的呼吸排放量（kg/a）； 

M——储罐内蒸气的分子量（g/mol）； 

P——在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）； 

D——罐的直径，m； 

H——平均蒸气空间高度，m； 

ΔT——一天之内的平均温度差（℃）； 

FP——涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1-1.5 之间，本项目取值 1.1； 

C——用于小直径罐的调节因子（无量纲），对于直径在 0~9m 之间的罐体，C=1-

0.0123(D-9)2；罐径大于 9m 的，C=1； 

KC——产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0）。 

本项目计算参数及小呼吸排放量见下表。 

表4.1-4  一期厂房小呼吸计算参数及排放情况 

名称 M P D H ΔT FP C KC 储罐数量 排放量t/a 

工业白油 400 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 4 0.2170  

基础油 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 2 0.1519  

变压器油 300 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 4 0.1628  

橡胶增塑剂 161.39 667 3.3 6 8 1.1 0.60 1 3 0.1010  

热板沥青再生剂 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 1 0.0760  

合计 0.7087 

表4.1-5  二期厂房小呼吸计算参数及排放情况 

名称 M P D H ΔT FP C KC 储罐数量 排放量t/a 

工业白油 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 4 0.1944 

基础油 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 2 0.0972 

变压器油 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 4 0.1944 

橡胶增塑剂 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 3 0.1458 

热板沥青再生剂 560 667 3.3 6 8 1.1 0.60 0.65 1 0.0486 

合计 0.7087 

经上述计算，一期厂房原料装卸入罐后储存产生的非甲烷总烃废气量为 1.196t/a，二期
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厂房原料装卸入罐后储存产生的非甲烷总烃废气量为 1.196t/a。 

本项目各储罐废气呼吸口位于罐顶。一期厂房储罐大小呼吸废气通过硬连接收集后汇

至“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA001 排气筒排放。二期厂房储罐

大小呼吸废气通过硬连接收集后汇至“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高

DA002 排气筒排放。一期厂房使用 14 条收集管道，每条硬连接管道风量为 50m3/h，合计

风量为 700m3/h，收集效率按 99%计，则储罐大小呼吸废气非甲烷总烃收集量为 1.14t/a。二

期厂房使用 14 条收集管道，每条硬连接管道风量为 50m3/h，合计风量为 700m3/h。收集效

率按 95%计，则储罐大小呼吸废气非甲烷总烃收集量为 1.14t/a。 

（2）投料废气 

本项目原料油类通过密闭输油管线从原料存放罐送至相应搅拌罐，在这个过程中存在

罐内油品液面及罐内气压的变化，因此会产生少量非甲烷总烃废气挥发。两期厂房原料油

类的总转移量为 15121t/a，则根据大呼吸排放计算方法，一期厂房原料基础油投料过程呼吸

废气非甲烷总烃产生量为 0.487t/a，二期厂房原料基础油投料过程呼吸废气非甲烷总烃产生

量为 0.487t/a。 

本项目润滑油、切削油、金属加工油（液）、清洗剂产品和润滑脂投入的添加剂部分

为粉末状物料，其投料过程中会有少量颗粒物产生，本次核算产生颗粒物的粉料主要有抗

氧化剂 BHT（2，6-二叔丁基对甲酚）、三元羧酸、二元羧酸、氢氧化钙、碳酸钠、硅酸

钠、葡萄糖酸钠，一期厂房共约 193.9t，二期厂房共约 193.9t。其颗粒物的产污系数参照

《逸散性工业粉尘控制技术》(美国俄亥俄州环境保护局和污染工程分公司编著)逸散尘的排

放因子中物质卸料产生颗粒物废气的系数为 0.015-0.2kg/t(原料)，并参考同类型项目，本项

目取 0.1kg/t(原料)，即以原料的 0.01%计，根据计算添加剂(微粉物质)投料过程中会生产颗

粒物一期厂房约 0.0194t/a，二期厂房约 0.0194 t/a。 

粉尘经集气罩收集后通过布袋除尘器预处理后接入过滤棉+二级活性炭吸附处理装置，

集气罩收集效率按 90%计，因此一期厂房颗粒物收集量为 0.0175t/a，二期厂房颗粒物收集

量为 0.0175t/a。 

（3）调和搅拌废气 

本项目采用的原料基础油及添加剂为高分子物质，沸点较高。调和油、清洗剂和润滑

脂加热搅拌工序升温至 55℃左右，因此，搅拌生产过程中挥发少量有机废气排放，主要污

染物为非甲烷总烃。根据《大气环境影响评价实用技术》（王栋成主编，中国标准出版

社，2010 年 9 月，第 156 页）中介绍，根据美国对十几家化工企业长期跟踪测试结果，润

滑油调和过程挥发排放废气排放量的比例为 0.05‰~0.5‰。本项目仅为调和搅拌分装，不
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涉及前期基础油等原辅材料的加工生产及其他合成反应工序，因此加热搅拌工序废气排放

量按 0.05‰计算。本项目一期厂房年产调和油、清洗剂、润滑脂分别为 10000t、2000t、

1000t，则搅拌过程中产生的非甲烷总烃量分别为 0.5 t/a、0.1 t/a、0.05 t/a。二期厂房年产调

和油、清洗剂、润滑脂分别为 10000t、2000t、1000t，则搅拌过程中产生的非甲烷总烃量分

别为 0.5 t/a、0.1 t/a、0.05 t/a。 

本项目投料、调和搅拌在密闭容器中进行，调和釜上方安装集气罩，用于收集调和投

料及过程中产生的废气（集气罩类型为上部伞形罩），根据《环境工程技术手册-废气处理

工程技术手册》（王纯 张殿印 主编，化学工业出版社）P972 中上部伞形罩排风量计算公

式： 

𝑄 = 1.4𝑝𝐻𝑣𝑥 

式中：Q——排风量，m3/s； 

p——罩口周长，m，罩口设计为矩形，边长 0.4*0.3m，周长为 1.4m； 

H——污染源至罩口的距离，m，本项目取 0.3m； 

vx——最小控制风速，m/s，本项目污染物放散情况为以很缓慢的速度放散到相当平静

的空气中，一般取 0.25~2.5m/s，本项目取 0.5m/s。 

经计算可得，单个集气罩收集所需风量约为：0.294m3/s（折合为 1058.4m3/h），本项

目一期厂房平台搅拌罐投料口共 7 个，企业设置可移动式集气罩，每个投料口使用一个，

投料区域共 7 个集气罩，考虑最多 4 台同时集气，则投料区域集气罩总风量为

F=0.294*4=1.176m3/s=4233.6m3/h。集气罩收集效率按 90%计，则一期厂房投料废气非甲烷

总烃收集量为 0.6372t/a，调和搅拌废气非甲烷总烃收集量分别为 0.45t/a，0.09t/a、

0.045t/a，收集后经“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA001 排气筒排

放。二期厂房平台搅拌罐投料口共 7 个，企业设置可移动式集气罩，每个投料口使用一

个，投料区域共 7 个集气罩，考虑最多 4 台同时集气，则投料区域集气罩总风量为

F=0.294*4=1.176m3/s=4233.6m3/h。集气罩收集效率按 90%计，二期厂房投料废气非甲烷总

烃收集量为 0.6372t/a，调和搅拌废气非甲烷总烃收集量分别为 0.45t/a，0.09t/a、0.045t/a，

收集后经“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA002 排气筒排放。 

（4）取样废气、检验废气、打码废气 

本项目搅拌后的调和油、清洗剂及润滑脂需要通过取样阀取样后对其物理性质进行检

验，检验过程不使用化学试剂，主要包括对产品粘度、凝点、闪点、倾点等的检验。取样

过程及实验操作过程中产生的废气为少量挥发废气，不连续排放，浓度较低，通过室内自

然通风（如开窗、排气扇）。类比同类型项目，且考虑到本项目的原料使用量及产品量，
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本项目挥发废气量很小，所以不定量分析。项目产品包装要求不高，产品打码主要为外购

普通标签纸，使用普通办公用打印机进行打印，产品标签打印量较小，挥发废气量很小，

所以不定量分析。 

（5）研磨 G3-4 

本项目润滑脂产品投入的部分添加添加剂为固态，故在搅拌过滤后还需要进一步研

磨，根据《大气环境影响评价实用技术》（王栋成主编，中国标准出版社，2010 年 9 月，

第 156 页）中介绍，根据美国对十几家化工企业长期跟踪测试结果，润滑油调和过程挥发

排放废气排放量的比例为 0.05‰~0.5‰。本项目研磨工序时间较短，挥发量较小，因此研

磨废气排放量按 0.05‰计算，本项目一期厂房年产润滑脂 1000t，则研磨过程中产生的非甲

烷总烃量为 0.05t/a，二期厂房年产润滑脂 1000t，则研磨过程中产生的非甲烷总烃量为

0.05t/a。 

本项目在研磨机侧边设置集气罩，用于收集研磨过程中产生的废气。经计算可得，单

个集气罩收集所需风量约为：0.294m3/s（折合为 1058.4m3/h），本项目一期厂房设置 2 台

研磨机，考虑最多 2 台同时集气，则研磨区域集气罩总风量为 F=0.294*2=0.588m3/s= 

2116.8m3/h，集气罩收集效率按 90%计，则一期厂房研磨废气非甲烷总烃收集量为

0.045t/a，收集后经“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA001 排气筒排

放。二期厂房设置 2 台研磨机，考虑最多 2 台同时集气，则研磨区域集气罩总风量为

F=0.294*2=0.588m3/s=2116.8m3/h，二期厂房研磨废气非甲烷总烃收集量为 0.045t/a，收集后

经“过滤棉+两级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA002 排气筒排放。 

（6）灌装废气 

本项目灌装在常温下进行，此过程中会产生少量有机废气，污染物为非甲烷总烃。参

考《散装液态石油产品损耗》（GB11085-1989）中其他油的灌桶损耗率为 0.01%，本项目

一期厂房年产调和油、清洗剂、润滑脂分别为 10000t、2000t、1000t，则灌装时产生的非甲

烷总烃量总烃分别为 1t/a、0.2t/a、0.1t/a。二期厂房年产调和油、清洗剂、润滑脂分别为

10000t、2000t、1000t，则灌装时产生的非甲烷量分别为 1t/a、0.2t/a、0.1t/a。 

本项目在产品灌装线出料口上方设置万向臂集气罩，根据《挥发性有机物治理实用手

册（第二版）》（生态环境部大气环境司、生态环境部环境规划院 编制）“接受式排风

罩”类型计算公式： 

𝑄 = 𝐹 × 𝑉罩 

式中：Q——排风量，m3/h； 

F——集气罩罩口有效截面积，m2，本项目集气罩罩口有效截面尺寸为 DN300； 



 102 

V 罩——罩口断面制风速，m/s，大于 0.5m/s，本项目污染物放散情况为以很缓慢的

速度放散到相当平静的空气中，一般取 0.25~2.5m/s，本项目取 0.6m/s。 

经计算可得，单个集气罩收集所需风量约为：Q=3.14×0.152×3600×0.6≈150m3/h。

企业共有 8 个产品灌装区域，一个灌装区出料口上方设置一个集气罩，一期厂房共有 4 个

产品灌装区域，集气罩总风量为 F=150*4=600m3/h。集气罩收集效率按 90%计，则一期厂

房灌装废气非甲烷总烃收集量分别为 0.9t/a，0.18t/a、0.09t/a，收集后经“过滤棉+两级活性

炭吸附装置”装置处理后通过 23m 高 DA001 排气筒排放。二期厂房共有 4 个产品灌装区

域，集气罩总风量为 F=150*4=600m3/h，灌装废气非甲烷总烃收集量分别为 0.9t/a，

0.18t/a、0.09t/a，收集后经“过滤棉+两级活性炭吸附装置”装置处理后通过 23m 高 DA002

排气筒排放。 

（7）危废仓库废气 

本项目产生的危废均密闭包装后暂存于危废贮存库内，其中涉及易挥发物质的主要为废

活性炭、废液等，上述危废在转运周期内不可避免会挥发逸散出少量废气。危废贮存库为封

闭式，产生的危废贮存废气分别采用 1 台 1000m3/h 的引风机在危废贮存库侧墙顶部局部抽

风收集，引至“过滤棉+二级活性炭吸附”装置处理后通过 23m 高 DA001 排气筒、DA002 排

气筒排放，危废贮存场所内非甲烷总烃的产生量参照美国环保局网站 AP-42 空气排放因子汇

编中“废物处置-工业固废处置-储存-容器逃逸排放”工序的 VOCs 产生因子 2.22×102磅/1000

个 55 加仑容器·年，折算为 VOCs 排放系数为 100.7kg/200t 固废·年，即 0.5035kg/t 固废·年。

本项目一期厂房危废年产生量约为 37.315t，二期厂房危废年产生量约为 37.315t，则项目一

期厂房、二期厂房危废存储时产生的非甲烷总烃量分别为 0.017t/a、0.017t/a。 

综上，一期厂房项目生产过程总风量为 700+4233.6+2116.8+600=7650.4m3/h，考虑 20%

设计裕量，取 9500m3/h，符合配备的风机风量要求。二期厂房项目生产过程总风量为

700+4233.6+2116.8+600=7650.4m3/h，考虑 20%设计裕量，取 9500m3/h，符合配备的风机风

量要求。年工作时间 2400h，非甲烷总烃去除效率取 90%。 

（8）本项目废气产生收集及排放情况 

表 4.1-6  本项目废气产生收集情况一览表 

 
污染源

编号 

污染

工序 

主要污

染物 

产生量

（t/a） 

收集方

式 

收集

效率

（%） 

有组织

产生量

（t/a） 

无组织产

生量

（t/a） 

一期
A08

（37#）

厂房 

G1-1、
G3-1 

储罐

大小

呼吸 

非甲烷

总烃 
1.196 管道 99 1.1837 0.012 

投料 
非甲烷

总烃 
0.487 集气罩 90 0.4383 0.0487 
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G1-2、

G2-1、
G3-2 

颗粒物 0.0194 90 0.0175 0.0019 

G1-3、

G2-2、
G3-3 

调和

搅拌 

非甲烷

总烃 
0.65 

集气罩 

90 0.5850 0.0650 

G3-4 研磨 
非甲烷

总烃 
0.05 90 0.0450 0.0050 

G1-4、

G2-3、
G3-5 

灌装 
非甲烷

总烃 
1.3 90 1.17 0.13 

/ 
危废

仓库 

非甲烷

总烃 
0.017 

密闭微

负压 
95 0.0161 0.0009 

二期

C21 厂

房 

G1-1、
G3-1 

储罐

大小

呼吸 

非甲烷

总烃 
1.196 管道 99 1.1837 0.012 

G1-2、

G2-1、
G3-2 

投料 

非甲烷

总烃 
0.487 

集气罩 

90 0.4383 0.0487 

颗粒物 0.0194 90 0.0175 0.0019 

G1-3、

G2-2、
G3-3 

调和

搅拌 

非甲烷

总烃 
0.65 

集气罩 

90 0.5850 0.0650 

G3-4 研磨 
非甲烷

总烃 
0.05 90 0.0450 0.0050 

G1-4、

G2-3、
G3-5 

灌装 
非甲烷

总烃 
1.3 90 1.17 0.13 

/ 
危废

仓库 

非甲烷

总烃 
0.017 

密闭微

负压 
95 0.0161 0.0009 

一期厂房

A08（37#）

装卸入罐

投料

调和搅拌

研磨

灌装

管道
非甲烷总烃

集气罩

非甲烷总烃、
颗粒物 布袋除尘器

集气罩
非甲烷总烃

集气罩
非甲烷总烃

集气罩

过滤棉+二级
活性炭吸附

DA001
(23m）

非甲烷总烃

危废仓库 密闭微负压

非甲烷总烃
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二期厂房

C21

装卸入罐

投料

调和搅拌

研磨

灌装

管道
非甲烷总烃

集气罩

非甲烷总烃、
颗粒物 布袋除尘器

集气罩
非甲烷总烃

集气罩
非甲烷总烃

集气罩

过滤棉+二级
活性炭吸附

DA002
(23m）

非甲烷总烃

危废仓库 密闭微负压

非甲烷总烃

 

图 4.1-1 废气治理工艺流程图 

（9）非正常工况 

对照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），非正常工况是指生产过程

中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及

污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。 

根据导则可知，本项目“过滤棉+两级活性炭吸附”设施故障时，会导致废气非正常排

放。一旦发生事故排放，应立即停止生产进行检修，直至废气治理设施正常运行。并定期

对废气处理装置维护、维修、保养。 

综上所述，本项目正常工况下有组织废气排放源、污染物及污染防治措施情况见表

4.1-7、项目废气排放口基本信息见表 4.1-8，非正常工况废气排放情况见表 4.1-9，项目无组

织废气产排情况见表 4.1-10。 
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 表4.1-7  本项目有组织废气排放源、污染物及污染防治措施情况一览表 

产污环

节 
污染物 

收集方

式 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 
排

放

规

律 

排口

编号 

标准

限值 

mg/m3 

产生

量t/a 

速率
kg/h 

浓度
mg/m3 

工艺 去

除

效

率 

排放

量t/a 

速率
kg/h 

浓度
mg/m3 预处

理 

末端

处理 

储罐 

非甲烷

总烃 

管道 

3.4382 1.4326 150.7967 / 

过滤

棉+

两级

活性

炭吸

附 

90% 0.3438 0.1433 15.0797 

周

期

性

连

续

排

放 

DA001 

60 

投料 

集气罩 
搅拌 

研磨 

灌装 

危废仓

库 

密闭微

负压 

投料 颗粒物 集气罩 0.0175 0.0073  0.7658  

布袋

除尘

器 

99% 0.0002  0.0001  0.0077  20 

储罐 

非甲烷

总烃 

管道 

3.4382 1.4326 150.7967 / 

过滤

棉+

两级

活性

炭吸

附 

90% 0.3438 0.1433 15.0797 

周

期

性

连

续

排

放 

DA002 

60 

投料 

集气罩 
搅拌 

研磨 

灌装 

危废仓

库 

密闭微

负压 

投料 颗粒物 集气罩 0.0175 0.0073  0.7658  

布袋

除尘

器 

99% 0.0002  0.0001  0.0077  20 

表4.1-8 本项目废气排放口基本信息一览表 

排口编号 排口名称 污染物 
排放口地理坐标 排放情况 

排口类型 
经度 纬度 高度m 温度℃ 内径m 

DA001 废气排口 非甲烷总烃 E121.010971550 N32.537160085 23 常温 0.2 一般排放口 
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颗粒物 

DA002 废气排口 
非甲烷总烃 

E121.017365936 N32.534377293 23 常温 0.2 一般排放口 
颗粒物 

 

表4.1-9 非正常工况，本项目大气污染物排放情况一览表 

污染源 污染物 
非正常排放速率

kg/h 

非正常排放浓度
mg/m3 

单次持续时

间 h 

年发生

频次 
非正常排放原因 应对措施 

DA001 
非甲烷总烃 1.4326 150.7967 1 1次 “过滤棉+二级活性炭

吸附”设施故障 

加强管理，定

期维护、检修 颗粒物 0.0073 0.7658 1 1次 

DA002 
非甲烷总烃 1.4326 150.7967 1 1次 “过滤棉+二级活性炭

吸附”设施故障 

加强管理，定

期维护、检修 颗粒物 0.0073 0.7658 1 1次 

表4.1-10 本项目无组织废气产生及排放情况一览表 

污染源位置 污染物 产生量t/a 排放速率kg/h 面源长度m 面源宽度m 面源有效高度m 

一期厂房 
非甲烷总烃 0.2615  0.1090  

56 24 8 
颗粒物 0.0019  0.0008  

二期厂房 
非甲烷总烃 0.2615  0.1090  

45 18 8 
颗粒物 0.0019  0.0008  
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2、 污染防治技术可行性分析 

（1）含尘废气处理工艺可行性分析 

本项目投料过程中微粉物料产生的粉尘，主要污染物为颗粒物，采用“布袋除尘”工

艺处理。根据国内含尘废气收集处理方案的调查统计，布袋除尘处理效率可达 99.9％，

本项目保守考虑除尘效率取 99％。本项目含尘废气采用“布袋除尘”装置处理后，颗粒

物排放浓度可以满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准限值，因此

本项目采用“布袋除尘”工艺是可行的。 

（2）有机废气处理工艺可行性分析 

本项目采用“过滤棉+二级活性炭吸附”装置。根据《排污许可证申请与核发技术规

范石化工业》（HJ 853-2017）中有机废气的污染防治可行技术包括“油气平衡、油气回

收（冷凝、吸附、吸收、膜分离或组合技术等）、燃烧净化（热力焚烧、催化燃烧、蓄

热燃烧）”，本项目采用“过滤棉+二级活性炭吸附”装置是可行的。 

“过滤棉”用来去除废气中的油性物质，避免影响后端设备的处理效率；“活性炭吸

附”装置使用的颗粒炭是一种高效的吸附材料，利用活性炭的微孔对溶剂分子或分子团

吸附，当工业废气通过吸附介质时，其中的有机物被“阻留”下来，从而使有机废气得到

净化处理。 

影响活性炭净化效率的因素有：活性炭种类、预处理、操作条件、后期维护等。本

项目选用的蜂窝状活性炭比表面积和孔隙率较大，碘值通常可以达到 800mg/g，具有较

高的吸附效率；根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ2026—2013)和《工

业有机废气治理用活性炭通用技术要求》（DB32/T 5030-2025），固定床吸附蜂窝状活

性炭的气体流速宜低于 1.20m/s，本项目要求气流速度控制在 0.56~0.58m/s，可以保证

活性炭高效吸附；根据要求，活性炭持续使用天数应控制在 90 天内，可以保证活性炭

吸附装置可以持续高效运行；对沸点在 50℃~120℃之间的，无不饱和键或不易发生自

聚合的有机废气适合采用该工艺净化处理。因本项目非甲烷总烃产生量较少，水溶性一

般，同其他处理技术比较，活性炭吸附技术适合本项目情况并可以有效降低非甲烷总烃

的排放。 

本项目废气经“过滤棉+二级活性炭吸附”装置处理后，排放浓度可以满足《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准限值，因此本项目采用“过滤棉+二级活性

炭吸附”工艺是可行的。 

根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs 治理重点工作核查的通知》（苏环办

〔2022〕218 号）、《南通市废气活性炭吸附设施专项整治实施方案》规范设计本项目
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活性炭吸附装置，具体参数设置情况如下。 

表 4.1-11（a）  一期厂房两级活性炭吸附装置参数一览表 

序号 参数名称 单位 技术指标 

1 设计风量 m3/h 9500 

2 活性炭类型 - 蜂窝状活性炭 

3 活性炭装填厚度（单层） mm 400 

4 活性炭有效容积（单层） m3 2.8 

5 活性炭层数 - 1 

6 
活性炭吸附箱尺寸（单

台） 
mm L2700*W2000*H800 

7 活性炭级数 级 2 

8 碳层停留时间 s 1.06 

9 气流速度 m/s 0.5 

10 活性炭堆积密度 g/cm3 0.55 

11 碘值 mg/g ≥800 

12 一次填充量 t 3.08（两个箱体） 

13 更换周期 - 30天 

14 净化效率 % 90 

表 4.1-11（b）  二期厂房两级活性炭吸附装置参数一览表 

序号 参数名称 单位 技术指标 

1 设计风量 m3/h 9500 

2 活性炭类型 - 蜂窝状活性炭 

3 活性炭装填厚度（单层） mm 400 

4 活性炭有效容积（单层） m3 2.8 

5 活性炭层数 - 1 

6 
活性炭吸附箱尺寸（单

台） 
mm L2700*W2000*H800 

7 活性炭级数 级 2 

8 碳层停留时间 s 1.06 

9 气流速度 m/s 0.5 

10 活性炭堆积密度 g/cm3 0.55 

11 碘值 mg/g ≥800 

12 一次填充量 t 3.08（两个箱体） 

13 更换周期 - 30天 

14 净化效率 % 90 

注：活性炭更换周期计算详见固体废物影响分析部分。 

①活性炭填充量 

活性炭填充量=活性炭级数×活性炭有效容积×密度 

本项目单级活性炭吸附装置内放 1 层活性炭，活性炭密度为 0.55g/cm3。 

二级活性炭填充量=2×2.8m3×0.55g/cm3=3.08t 

②气流速度 

活性炭装置气流速度=风量÷炭层横截面积÷空隙率 
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本项目使用活性炭的孔隙率取 0.75。 

二级活性炭吸附装置气流速度=9500m3/h÷（2.8/0.4）m2÷0.75÷3600=0.5m/s 

③碳层停留时间 

活性炭吸附停留时间=炭层厚度÷（风量/炭层横截面积） 

二级活性炭吸附装置碳层停留时间=0.4m÷（9500m3/h/（2.8/0.4））×3600=1.06s 

本项目活性炭设施与《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可

管理的通知》（苏环办[2021]218 号）、《南通市废气活性炭吸附设施专项整治实施方

案》相符性分析如下： 

表 4.1-12 与苏环办[2021]218 号等相符性分析 

序号 文件内容 本项目实际情况 相符性 

一、 
与《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》

（苏环办[2021]218 号）相符性分析 

1 

根据《中华人民共和国大气污染防治

法》第四十五条规定，产生含挥发性

有机物废气的生产和服务活动，应当

在密闭空间或者设备中进行，并按规

定安装、使用污染防治设施；无法密

闭的，应当采取措施减少废气排放。

排污单位使用吸附法治理挥发性有机

物废物的，原则上应符合《吸附法工

业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）、《重点行业挥发性

有机物综合治理方案》（环大气

（2019）53 号）、《挥发性有机物治

理实用手册》要求。各级生态环境部

门在许可证核发过程中要主动服务做

好业务指导，组织专家和技术团队，

帮助企业完善废气治理措施，确保污

染物稳定达标排放。 

本项目有机废气采用集气罩或

管道收集，收集效率可达 90%

以上，原辅材料均密闭存储。

满足相关要求。 

相符 

2 

根据《中华人民共和国固体废物污染

环境防治法》第七十八条规定，产生

危险废物的单位，应当按国家有关规

定制定危险废物管理计划；建立危险

废物管理台账，如实记录有关信息并

通过国家危险废物信息管理系统向所

在地生态环境主管部门申报危险废物

的种类、产生量、流向、贮存、处置

等有关资料。对照《国家危险废物名

录（2021 年版）》，烟气、VOCs 治

理过程不包括餐饮行业油烟治理过程

产生的废活性炭为危险废物类别为

HW49。各级生态环境部门应加强对排

本项目危废贮存区设立危险废

物进出入台账登记管理制度，

记录每次运送流程和处置去

向，严格执行危险废物电子联

单制度，实行对危险废物从源

头到终端处理的全过程监管，

确保危险废物 100%得到安全

处置。满足相关要求。 

相符 
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污单位危险废物贮存、处置监管，排

污单位应依法依规履行危险废物管理

义务。 

3 

根据《排污许可管理条例》第十七条

规定，排污许可证是对排污单位进行

生态环境监管的主要依据。排污单位

使用吸附法治理挥发性有机物废物

的，应在申请、变更排污许可证时，

按《排污许可管理条例》第十一条第

三项规定，提供相应的设计方案或验

收文件，确认所选的废气治理工程可

以达到许可排放浓度要求或者符合污

染防治可行技术。详细填报污染防治

设施情况明确活性炭更换频率、废活

性炭处置去向等。废活性炭更换周期

参照公式进行计算。申请时未按要求

填报的，许可证核发部门应当要求申

请单位补充。 

本项目严格按照《排污许可管

理条例》第十一条第三项规

定，提供相应的设计方案或验

收文件，确认所选的废气治理

工程可以达到许可排放浓度要

求或者符合污染防治可行技

术。详细填报污染防治设施情

况明确活性炭更换频率、废活

性炭处置去向等。 

相符 

4 

排污单位应当按《排污许可管理条

例》第二十一条规定建立环境管理台

账记录制度，按排污许可证规定的格

式、内容和频次，如实记录废气治理

设施运行情况、活性炭更换情况、废

活性炭处置情况等。环境管理台账记

录保存期限不得少于 5 年。各级生态

环境部门应加强对排污单位排污许可

证执行情况的监管未按排污许可证要

求记录台账的，生态环境部门应根据

《排污许可管理条例》第三十七条规

定，责令排污单位改正，处每次 5 千

元以上 2 万元以下的罚款。排污单位

接受监督检查时弄虚作假提供虚假活

性炭管理台账的，生态环境部门应根

据《排污许可管理条例》第三十九条

规定，责令排污单位改正，处 2 万元

以上 20 万元以下的罚款。 

本项目严格按照《排污许可管

理条例》第二十一条规定建立

环境管理台账记录制度，按排

污许可证规定的格式、内容和

频次，如实记录废气治理设施

运行情况、活性炭更换情况、

废活性炭处置情况等。环境管

理台账记录保存期限不得少于

5 年。 

相符 

二、 与《南通市废气活性炭吸附设施专项整治实施方案》相符性分析 

序号 文件内容 本项目实际情况 相符性 

1 

规范设置集气罩。除行业有特殊要求

外，废气收集口应保持微负压状态，

并根据相关规范合理设置通风量。采

用局部集气罩的，距集气罩开口面最

远处的 VOCs 无组织排放位置，控制

风速应不低于 0.3m/s，罩口面积根据

L=3600Fv 计算（L=风量 m3/h，F 为密

闭罩横截面积 m2，v 为垂直于密闭罩

面的平均风速 m/s，一般取 0.25-0.5）

本项目废气经过滤棉+两级活

性炭吸附装置处理后有组织排

放，废气收集效率为 90%，满

足相关要求。 

相符 
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不得小于设计面积，罩口与罩子连接

管面积比不超过 16：1，伞型罩扩张角

不大于 60°，罩口有效抽吸高度不高于

0.3m，因生产工艺无法满足条件的，

可适当提高抽吸高度，但不得高于

1m，同时须增大风速，废气收集率不

低于 90%，有行业要求的按相关规定

执行。 

2 

优先回收利用。对浓度高、有利用价

值的废气，应根据理化特性预先采取

冷凝、吸收等工艺措施开展预处理，

并优先在生产系统内回用。强化进气

处理。当颗粒物浓度超过 1mg/m3 时，

应采用洗涤或过滤等处理方式处理。

废气温度超过 40℃时，应采用水冷冷

凝等方式进行降温处理。实施湿法预

处理的，应采用除雾装置进行预处

理，严防活性炭失活。 

本项目废气经过滤棉+两级活

性炭吸附装置处理后通过一根

23m 高排气筒排放，废气温度

低于 40℃，不会导致活性炭

失活，满足相关要求。颗粒物

浓度小于 1mg/m3，不会对活

性炭设备处理效率造成影响。 

相符 

3 

选择合理工艺。按照“适宜高效”的原

则，企业新建治污设施或对现有治污

设施实施改造，依据排放废气特征、

VOCs 组分及浓度、生产工程等，合理

选择治理技术，确保废气总去除率达

到 90%以上。对治理难度大、单一治

理工艺难以稳定达标的，应采用吸附+

脱附+催化燃烧、RTO 等组合工艺实施

改造，提升污染治理能力。 

本项目废气经过滤棉+两级活

性炭吸附装置处理后有组织排

放，废气处理效率为 90%，满

足相关要求。 

相符 

4 

选用优质活性炭。参照《吸附法工业

有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）选用活性炭主要指标

不得低于相关要求（碘值不低于

800mg/g，灰份不高于 15%，比表面积

不低于 750m2/g，四氯化碳吸附率不低

于 40%，堆积密度不高于 0.6g/cm3，保

证废气有效处理。 

本项目严格按照上述要求选用

碘值不低于 800mg/g，灰份不

高于 15%，比表面积不低于

750m2/g，堆积密度不高于

0.6g/cm3 的活性炭。 

相符 

5 

控制合理风速。采用颗粒状活性炭

时，气体流速应低于 0.6m/s；采用蜂窝

状活性炭时，气体流速应低于 1.2m/s；

气体停留时间大于 1s。采用碳纤维

时，气体流速应低于 0.15m/s。 

项目采用蜂窝状活性炭，气体

流速低于 1.2m/s；气体停留时

间大于 1s 

相符 

6 

保证活性炭填充量。按照运行时间、

风量大小、废气浓度等设计要求（计

算公 T=ms/（Fct10-6），T=吸附饱和

时间；（d）m=活性炭填充量（kg）；

S=平衡保持量，取 0.3；F=风机风量

（m3/h）；t=设施工作时间（h）；

c=VOCs 总浓度（mg/m3））综合测算

项目活性炭更换周期均为 40

天更换一次，满足相关要求，

项目使用原辅料符合苏大气办

〔2021〕2 号）文件要求。 

相符 
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活性炭填充量或更换周期。更换周期

不得超过 3 个月，活性炭填充量不低

于 1000kg（使用原辅材料符合省大气

办印发《江苏省重点行业挥发性有机

物清洁原料替代工作方案》（苏大气

办〔2021〕2 号）文件要求的，不作要

求）。 

三 《工业有机废气治理用活性炭通用技术要求》（DB32/T 5030-2025） 

1 

水分含量/%：颗粒活性炭≤10、蜂窝

活性炭≤10、纤维状活性炭≤25；耐

磨强度/%：颗粒活性炭≥90；抗压强

度/MPa:蜂窝活性炭横向≥0.3，纵向≥

0.8；断裂强力/N：纤维状活性炭≥5 

项目采用蜂窝状活性炭，水分

含量≤10%，抗压强度满足横

向≥0.3，纵向≥0.8 

符合 

2 
着火点/℃：颗粒活性炭≥350、蜂窝活

性炭≥400、纤维状活性炭≥500 

项目采用蜂窝状活性炭，着火

点≥400℃ 
符合 

3 

碘吸附值/（mg/g）：颗粒活性炭≥

800、蜂窝活性炭≥650、纤维状活性

炭≥1050 

项目采用蜂窝状活性炭，碘吸

附值≥650 mg/g 
符合 

4 

四氯化碳吸附率/%：颗粒活性炭≥

40、蜂窝活性炭≥25、纤维状活性炭

≥60 

项目采用蜂窝状活性炭，四氯

化碳吸附率≥25% 
符合 

5 

颗粒活性炭灰分含量宜≤15%，纤维状

活性炭灰分含量宜≤5%。颗粒活性炭

装填密度宜为 0.35 g/cm3~ 0.6 g/cm3。 

不涉及 符合 

（2）集气罩收集效率合理性分析 

本项目一期、二期厂房投料、调和搅拌、研磨、灌装均采用外部集气罩，其他工序

废气均通过管道收集。根据《排风罩的分类及技术条件》（GB/T 16758—2008）的规

定，并执行《局部排风设施控制风速检测与评估技术规范》（WS/T 757—2016），确

保控制风速不低于 0.3 m/s。本项目设计风速为 0.6m/s，可以保证污染物逃逸量大大减

小，提高收集效率。 

根据《印刷过程 VOCs 废气收集方式选择与优化》（环境工程学报，2020），在外

部接收罩的基础上，增设垂直挡板和三角形格栅，对其进行结构优化，当控制风量为

640 m3/h 时，外部接收罩收集效率由优化前的 70%提高到 91%。本项目单个集气罩通

风量约为 1083m3/h，本项目集气罩严格按照《排风罩的分类及技术条件》

（GB_T16758-2008）设计：距集气罩开口面最远处的 VOCs 排放位置，控制风速不低

于 0.3 米/秒。本项目集气罩设计远高于实验条件，在增设垂直挡板和三角形格栅后可以

保证其收集效率达到 90%。 

根据《通风除尘》（1988 年第 3 期）《局部排气管的捕集效率实验》，集气罩与

污染源之间的距离对捕集效率有极大的影响，集气罩与污染源距离从 0.3m 增为 1.5m，
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集气罩的捕集效率从 97.6%降为 55.0%。本项目采用的集气罩离污染源距离设计为

0.3m，因此集气罩废气收集效率可达 90%。 

（3）风量设计合理性分析 

本项目一期、二期厂房各储罐罐顶均装有硬连接管道收集废气，每条收集管道风量

为 50m3/h，储罐大小呼吸设计总风量为 700m3/h。投料、调和搅拌、研磨设置外部集气

罩，根据出料口尺寸设置 0.4m×0.3m 集气罩，灌装工序每条灌装线出料口设置集气

罩，集气罩有效截面尺寸为 DN300。根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs 治理

重点工作核查的通知》（苏环办〔2022〕218 号），集气罩控制风速不低于 0.3m/s（本

项目按 0.5m/s 设计）。本项目投料、调和搅拌收集设计总风量为 4233.6m3/h，研磨工

序设计总风量为 2116.8m3/h，灌装工序规划设计总风量为 600m3/h；本项目润滑油

（脂）产品根据订单需要进行生产，各生产线设备一般不同时运行。按最差情况即所有

生产线同时运行设计风量，排气筒 DA001 风量为 9500m3/h，排气筒 DA002 风量为

9500m3/h，风量设计合理。 

（4）排气筒高度合理性论证 

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）可知，排放光气、氰化氢和

氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m。本项目拟建排气筒排放污

染物非甲烷总烃和颗粒物，且排气筒 DA001 和 DA002 高度均为 23m。因此，排气筒高

度符合相关标准要求，排放的大气污染物（非甲烷总烃、颗粒物）对周围环境影响较

小，可确保大气环境质量达标，排气筒高度设置合理。 

3、 卫生防护距离 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护推导技术导则》（GB/T39499-2020），

为了防控通过无组织排放的大气污染物的健康危害，产生大气有害物质的生产单元与敏

感区应设置卫生防护距离。 

①卫生防护距离初值计算公式 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组织

排入有害气体的生产单元（生产区、厂房、工段）与居民区之间应设置卫生防护距离，

计算公式如下： 

𝑄𝐶

𝐶𝑚
=

1

𝐴
(𝐵𝐿𝐶 + 0.25𝑟2）

0.50
𝐿𝐷 

式中：Cm——为环境一次浓度标准限值（mg/m3）； 

Q——为有害气体无组织排放量可达到的控制水平（kg/h）； 

r——为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m）； 
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L——为工业企业所需的卫生防护距离（m）； 

A、B、C、D 为计算系数。 

②卫生防护距离结果 

本项目卫生防护距离计算结果详见下表所示。 

表4.1-13  本卫生防护距离计算结果 

污染

源 

污染

物 

产生速

率kg/h 

面源

面积
m2 

计算参数 
卫生防护距离

m 

评价标准Cm

（mg/m3） 
A B C D L 

取

值 

提

级 

一期

厂房

生产

区 

非甲

烷总

烃 

0.1433 1050 2 700 0.021 1.85 0.84 1.9 50 

100 

颗粒

物 
0.0001 1050 0.45 700 0.021 1.85 0.84 0.89 50 

二期

厂房

生产

区 

非甲

烷总

烃 

0.1433 600 2 700 0.021 1.85 0.84 1.3 50 

100 

颗粒

物 
0.0001 600 0.45 700 0.021 1.85 0.84 0.65 50 

由上表计算结果可知，本项目按厂区边界设置 100m 卫生防护距离（见附图 2）。

目前，该范围内无学校、医院、居民区等敏感保护目标，今后该范围内亦不会建设上述

敏感保护目标。 

4、 大气环境影响分析 

本项目一期厂房采用“过滤棉+两级活性炭吸附”装置后，废气通过排气筒 DA001 排

放，非甲烷总烃排放浓度 15.0797mg/m3，排放速率 0.1433kg/h，颗粒物排放浓度 0.0077 

mg/m3，排放速率 0.0001kg/h。二期厂房采用“过滤棉+两级活性炭吸附”装置后，废气

通过排气筒 DA002 排放，非甲烷总烃排放浓度 15.0797mg/m3，排放速率 0.1433kg/h ，

颗粒物排放浓度 0.0077 mg/m3，排放速率 0.0001kg/h。能满足《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）中相关要求。 

根据上述分析，本项目产生废气对所在区域大气环境影响不明显，对大气环境的影

响是可以接受的。 

5、 废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中“非重点排污单位”要

求，废气排放口监测要求见下表。 

表4.1-14  废气污染源监测计划 

类

别 
监测位置 监测项目 

监测

频次 
执行排放标准 
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废

气 

有组

织 

DA001 排

气筒 

非甲烷总烃、颗粒

物、臭气浓度 

1 次/

年 

《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017） 

DA002 排

气筒 

非甲烷总烃、颗粒

物、臭气浓度 

1 次/

年 

无组

织 

厂房外 
非甲烷总烃、颗粒

物、臭气浓度 

1 次/

年 

厂界 非甲烷总烃 
1 次/

年 

6、 异味影响分析 

本项目建成投产后主要的异味污染源为储罐大小呼吸、投料、调和搅拌、研磨、灌

装工段产生的气味等，以臭气浓度表示。臭气可刺激人的嗅觉器官使人觉的不愉快，还

可能会对人的消化系统、内分泌系统、神经系统和精神产生不利影响。如人们闻到恶

臭，对呼吸产生反射性抑制，甚至憋气，妨碍正常呼吸功能；还会使人产生厌食、恶

心，甚至呕吐，进而发展到消化功能减退；另外还会影响新陈代谢、使人烦躁不安等。

总之，恶臭对人健康危害较大。根据美国纳德提出将臭气感觉强度从“无气味”到“臭气

强度极强”分为五级，具体分法见表 4.1-15。 

表4.1-15  臭气强度分级 

臭气强度分级 臭气感觉强度 对应的臭气浓度 污染程度 

0 无气味 ≤10 无污染 

1 轻微感觉到有气味 10-78 轻度污染 

2 明显感到有气味 78-176 中等污染 

3 感到有强烈气味 176-600 重污染 

4 无法忍受的强臭味 ≥600 严重 

表 4.1-16   8 种受控物质的物质浓度与臭气强度的对应关系式 

序号 物质名称 关系式 

1 氨 Y=1.13X+1.681 

2 三甲胺 Y=0.91X+2.7 

3 硫化氢 Y=1.462X+3.659 

4 甲硫醇 Y=0.955X+4.15 

5 甲硫醚 Y=1.3X-3.79 

6 二甲二硫 Y=1.089X+3.108 

7 硫化碳 Y=0.85X+1.697 

8 苯乙烯 Y=1.77X+1.778 

9 臭气浓度 Y=1.341X-0.740 

其中，Y 为臭气强度，X 为 lgC，C 为物质浓度（单位 ppm）或臭气浓度。 

本项目在调和搅拌、灌装等过程会产生少量异味，这种恶臭异味刺激人的嗅觉器官

并引起人们的不适，恶臭异味以臭气浓度进行表征。本项目不使用也不产生上述 8 中受
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控的恶臭物质，生产过程中物料性质相对稳定，仅进行物理搅拌，不发生化学变化，挥

发出的臭气与有机废气难以分离，并伴随着有机废气一同进入二级活性炭吸附装置进行

处理，有组织排放可满足相应的臭气浓度排放标准；少量未被收集的臭气通过车间通排

风稀释扩散后无组织排放，本次类比选取的同类型项目，均为润滑油调和项目，仅进行

搅拌工艺，与本项目具备高度可类比性，经调查，厂界臭气浓度约为 13。类比同类型

的化工项目，在一般气象条件下异味影响范围为周边 150 米，距离大于 150 米时，异味

物质对环境基本没有影响。本项目距离最近的大气环境保护目标为 245 米，因此对周边

环境影响较小。 

本项目采取的废气处理设施二级活性炭吸附对恶臭气体有一定的去除作用，为了使

恶臭对周边影响降至最低，减少对周边环境的影响，建议拟建项目采取如下措施：①定

期对废气收集和处理设备进行检修和维护，确保其正常运行和排放性能；②采取有效的

监测方式，及时发现和解决废气处理过程中的问题，随时调整和改进处理方案，不断优

化废气处理系统，保证并尽可能不断提高废气捕集效率；③加强周围绿化，引入多种植

物，可选用具有较强抗污染能力和吸附能力的树种和花卉，如绿萝、仙人掌、常春藤、

芦荟、吊兰等，它们均具有很强的吸附、转化有害气体的能力；④确保园区绿化植物的

生长处于适宜的温度、湿度和光照条件下，定期对植物进行浇水和施肥等养护工作，以

保证其正常生长和发挥最大效果。 

二、水环境影响分析 

1、 废水源强 

本项目排水包括纯水制备浓水、地面冲洗废水及生活污水。生活污水排入园区生活

污水管网后接至如东深水环境科技有限公司处理，生产废水经废水收集槽（含隔油）处

理后依托园区工业污水管网接管至如东深水环境科技有限公司处理，初期雨水经园区雨

水管网至事故雨水池（兼初期雨水池）后经园区工业污水管网接管至如东深水环境科技

有限公司处理。根据水平衡可知，项目一期厂房废水产生量为 949.7t/a，二期厂房废水

产生量为 868.5t/a。 

① 纯水制备废水 

根据建设单位提供的资料，本项目使用的纯水机制水工艺为 RO 膜反渗透过滤，该

装置制水流量为 3t/h，纯水制水率为 70%。本项目一期厂房纯水用量为 1470t/a，则纯

水机污水产生量为 630t/a，二期厂房纯水用量为 1470t/a，纯水机污水产生量为 630t/a。

主要污染因子浓度为：COD 200 mg/L、SS 100 mg/L、盐分 1000 mg/L。 

② 地面冲洗废水 
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根据企业提供资料，车间地面日常采用干扫的形式，每周清洗 1 次，一期厂房需清

洁面积约 3200m2，二期厂房需清洁面积约 2862.9m2。结合《建筑给水排水设计手

册》，场地清洗水用水量为 1.0～2.0L/次 m2，本次环评保洁用水量选取 1.5L/次·m2计

算，一期厂房单次用水量约 4.8m3/次，年清洗约 52 次，则车间地面清洁用水量约为

249.6m3/a，清洁损耗按 20%计，则地面冲洗废水产生量为 199.7m3/a。二期厂房单次用

水量约 4.29m3/次，年清洗约 52 次，则车间地面清洁用水量约为 223.08m3/a，清洁损耗

按 20%计，则地面冲洗废水产生量为 178.5m3/a。主要污染因子浓度为：COD 350 

mg/L、NH3-N 35 mg/L、SS 400 mg/L、总氮 45 mg/L、总磷 5 mg/L、石油类 3mg/L。 

③ 生活污水 

厂区办公及工作人员定员 15 人，年生产 300 天，一期厂房 10 人，二期厂房 5 人，

人均生活用水系数按 50L/（人•d）计，生活污水排放系数按 0.8 计，每年一期厂房生活

用水量约 150 m3/a，则生活污水产生量为 120m3/a。二期厂房生活用水量约 75 m3/a，则

生活污水产生量为 60m3/a。生活污水通过化粪池预处理达标后，通过管网接入如东深

水环境科技有限公司进行深度处理。主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、NH3-N 30 

mg/L、SS 300 mg/L、总氮 40 mg/L、总磷 8 mg/L。 

④初期雨水：本项目初期雨水一期厂房的收集量约为 109.8m3/a，二期厂房的收集

量为 109.8 m3/a。主要污染因子浓度为：COD 500 mg/L、NH3-N 5 mg/L、SS 200 

mg/L、总氮 10 mg/L、总磷 1 mg/L。 

本项目水污染物全厂产生和排放情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1  拟建项目一期、二期厂房水污染物产生和排放情况一览表 

 

污

染

源 

废水

量
m3/a 

污染

物名

称 

产生情况 

治理

措施 

治

理

效

率 

% 

排放情况 

最终去向 浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

一期A08

（37#）

厂房 

纯

水

制

备

废

水 

715.7 

COD 200 0.143 

废水

收集

槽

（含

隔

油） 

/ 200 0.143 

经废水收集槽（含

隔油）处理后通过

园区工业污水管网

接入如东深水环境

科技有限公司处理

达标后排入黄海 

SS 100 0.072 / 100 0.072 

盐分 1000 0.72 / 1000 0.72 

地

面

冲

洗

199.7 

COD 350 0.070  / 350 0.070  

NH3-

N 
35 0.007  / 35 0.007  

SS 400 0.080  / 400 0.080  



 118 

废

水 
总氮 45 0.009  / 45 0.009  

总磷 5 0.001  / 5 0.001  

石油

类 
12 0.002  75 3 0.001  

生

活

污

水 

120 

COD 350 0.04200 

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.04200 
依托园区化粪池通

过园区生活污水管

网接管至如东深水

环境科技有限公司

处理达标后排入黄

海 

NH3-

N 
30 0.00360 / 30 0.00360 

SS 300 0.03600 / 300 0.03600 

总氮 40 0.00480 / 40 0.00480 

总磷 8 0.00096 / 8 0.00096 

初

期

雨

水 

109.8 

COD 500 0.0549 

/ 

/ 500 0.0549 通过园区雨水管网

通至园区事故应急

池（兼初期雨水

池）及初期雨水池

收集后接管至如东

深水环境科技有限

公司处理达标后排

入黄海 

NH3-

N 
5 0.0006 / 5 0.0006 

SS 200 0.022 / 200 0.022 

总氮 10 0.0011 / 10 0.0011 

总磷 1 0.0001 / 1 0.0001 

二期C21

厂房 

 

纯

水

制

备

废

水 

715.7 

COD 200 0.143 

废水

收集

槽

（含

隔

油） 

/ 200 0.143 

经废水收集槽（含

隔油）处理后通过

园区工业污水管网

接入如东深水环境

科技有限公司处理

达标后排入黄海 

SS 100 0.072 / 100 0.072 

盐分 1000 0.72 / 1000 0.72 

地

面

冲

洗

废

水 

178.5 

COD 350 0.062  / 350 0.062  

NH3-

N 
35 0.006  / 35 0.006  

SS 400 0.071  / 400 0.071  

总氮 45 0.008  / 45 0.008  

总磷 5 0.001  / 5 0.001  

石油

类 
12 0.002  75 3 0.001  

生

活

污

水 

60 

COD 350 0.02100 

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.02100 
依托园区化粪池通

过园区生活污水管

网接管至如东深水

环境科技有限公司

处理达标后排入黄

海 

NH3-

N 
30 0.00180 / 30 0.00180 

SS 300 0.01800 / 300 0.01800 

总氮 40 0.00240 / 40 0.00240 

总磷 8 0.00048 / 8 0.00048 

初 109.8 COD 500 0.0549 / / 500 0.0549 通过园区雨水管网
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期

雨

水 

NH3-

N 
5 0.0006 / 5 0.0006 

通至园区事故应急

池（兼初期雨水

池）及初期雨水池

收集后接管至如东

深水环境科技有限

公司处理达标后排

入黄海 

SS 200 0.022 / 200 0.022 

总氮 10 0.0011 / 10 0.0011 

总磷 1 0.0001 / 1 0.0001 

本项目水污染物全厂产生和排放情况见表 4.2-2。 

表 4.2-2  拟建项目全厂水污染物产生和排放情况一览表 

污染源 
废水量

m3/a 

污染物

名称 

产生情况 
治理

措施 

治理

效率 

% 

排放情况 

最终去向 浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

工

业

污

水 

纯水制

备废水 
1431.4 

COD 200 0.286 

废水

收集

槽

（含

隔油 

/ 200 0.286 

经废水收

集槽（含

隔油）处

理后通过

园区工业

污水管网

接入如东

深水环境

科技有限

公司处理

达标后排

入黄海 

SS 100 0.143 / 100 0.143 

盐分 1000 1.431 / 1000 1.431 

地面冲

洗废水 
378.2 

COD 350 0.0189  / 350 0.0189  

NH3-N 35 0.0019  / 35 0.0019  

SS 400 0.0076  / 400 0.0076  

总氮 45 0.0057  / 45 0.0057  

总磷 5 0.0002  / 5 0.0002  

石油类 12 0.0045  75 3 0.0011  

生活污水 180 

COD 350 0.063  

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.063  依托园区

化粪池通

过园区生

活污水管

网接管至

如东深水

环境科技

有限公司

处理达标

后排入黄

海 

NH3-N 30 0.0054  / 30 0.0054  

SS 300 0.054  / 300 0.054  

总氮 40 0.0072  / 40 0.0072  

总磷 8 0.00144  / 8 0.00144  

初期雨水 219.6 

COD 500 0.1093 

/ 

/ 500 0.1093 通过园区

雨水管网

通至园区

事故应急

池（兼初

期雨水

NH3-N 5 0.0011 / 5 0.0011 

SS 200 0.0437 / 200 0.0437 

总氮 10 0.0022 / 10 0.0022 
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总磷 1 0.0002 / 1 0.0002 

池）及初

期雨水池

收集后接

管至如东

深水环境

科技有限

公司处理

达标后排

入黄海 

2、 排放口及污染治理设施依托相符性分析 

①万洋众创城园区公辅设施建设现状 

万洋众创城园区所有地块的生活污水管网、工业污水管网及雨水管网均已建成。 

一期（A 地块）设置了一个生活污水排口、一个工业废水排口、3 个雨水排口，配

套设置了一个 400m3 初期雨水收集池、一个 1100m3事故应急池（兼初期雨水池）、2

个化粪池、一个消防池；二期（B+C 地块），设置了 2 个化粪池，1 个生活污水排口；

无单独工业废水排口，工业废水全部有管网连通至一期 A 地块的废水收集池；1 个雨水

排口，初期雨水有管网连通至 A 地块初期雨水池；事故废水能够通过雨水管网自流进

入 A 地块事故应急池（兼初期雨水池）。 

②本项目依托情况 

本项目一期厂房位于万洋众创城园区一期（A 地块），二期厂房位于万洋众创城园

区二期（B+C 地块），依托园区 2 个化粪池，1 个生活污水排口；二期（B+C 地块）工

业废水经管网连通至一期 A 地块的废水收集池，目前二期（B+C 地块）废水管网已建

设完成；1 个雨水排口，初期雨水有管网连通至 A 地块初期雨水池。详见附图 10。生

活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科

技有限公司处理；生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园

区废水收集池，初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水池

就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接

入如东深水环境科技有限公司处理；后期雨水经园区雨水管网收集检测达标后通过区域

雨水管网排放至洋农北匡河。 

本项目废水排口均依托万洋众创城园区污水排口。园区污水排口根据江苏省环保厅

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。园区工业废水总排口安

装了 pH、COD、TP、TN、氨氮、流量计在线监测设备，设置在一期 A 地块废水收集

池旁边门卫处；园区雨水排口安装了 pH、COD 在线监测设备，设置在一期 A 地块雨水

收集池旁边。根据《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化
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器、如东万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》，园区污

水排口的设置均满足本项目要求，可以保证污水后续的处理及排放。 

3、 接管可行性分析 

①污水处理厂基本情况 

如东深水环境科技有限公司原有工艺主要为水解酸化+氧化沟生化法，2012 年 10

月该公司追加投资 500 万元在二沉池后新增一套臭氧深度处理装置，2012 年底投入运

行。2014 年，根据《关于在我省沿海地区开展化工园区环保专项整治的通知》（苏经

信材料〔2014〕21 号），针对园区集中污水处理厂出水难以稳定达标，二次污染防治

不到位以及特征污染因子去除效率不高等问题，园区邀请江苏省环科院从技术和管理角

度，对污水厂存在问题进行了分析，并提出了相关整治方案。对原有工艺（“调节池

（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”组合工

艺）进行技术改造：采用“初沉池（事故池）+调节池+上流式水解酸化+水解酸化

+PACT 氧化沟+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池”工艺确保尾水达标排放。 

目前污水厂改造已验收，现在正常运行，工程总投资 3000 万，相关资金由园区自行

筹措。改造完成后，污水厂尾水将稳定达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级排放标准。其中 15000 吨/天尾水排海，5000 吨/天尾水进入园区

新建生态处理湿地，依靠生态湿地作用，进一步净化尾水水质，进入园区河道，作为生

态补水，实现园区中水回用目标。 

如东深水污水环境科技有限公司处理工艺流程见下图。 
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图4-1  如东深水环境科技有限公司处理工艺流程图 

②接管水质可行性分析 

目前如东深水环境科技有限公司二期工程接纳处理洋口化工园西区工业废水、生活

污水及洋口化工园外部分生活污水。如东深水环境科技有限公司二期工程也按规定要

求，进水收集池安装了 COD 和氨氮在线监测仪，排口安装了流量计、COD、氨氮、总

磷、总氮、挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中油、色度等在线监测仪，其中，

COD、氨氮、总磷、总氮与生态环境部门监控系统联网，挥发酚、石油类、甲苯、六

价铬、水中油、色度等由海洋行政主管部门定期检查、建议。本项目污水主要污染物为

COD、氨氮、SS、总磷、总氮，各污染物的水质均能满足接管标准要求。接管水质是
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可行的。 

③接管水量可行性分析 

根据污水处理厂提供的台账，如东深水环境科技有限公司二期工程平均处理水量约

为 1.5 万 m3/d，其中洋口化工园区西区企业废水约 1.44 万 m3/d，其余为周边生活污

水。本项目污水产生量约为 7.4m3/d。接管水量是可行的。 

4、 地表水环境影响分析 

本项目废水主要为生活污水、地面清洁废水、初期雨水，水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水厂接管标准。生活污水依托园区化粪

池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科技有限公司处理。生

产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园区废水收集池；初期

雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水收集池就近收集送至园

区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接入如东深水环境

科技有限公司处理，不直接外排，对周边水环境影响较小。 

5、废水监测计划 

本项目依托万洋众创城园区的工业污水排口、生活污水排口及雨水排口。各废水污

染源由园区统一进行监测，并对以上监测的数据或结果编制环境监测报表，上报当地环

保管理部门。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指

标、监测频次，具体见表 4.2-3。 

表 4.2-3  废水监测计划表 

类别 位置 监测点位 监测因子 排放口类型 监测频次 

废水 

一期A地

块 

工业污水

排口 

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

石油类 

一般排放口 
每季度一次（园区统一

组织监测） 

二期

B+C地

块 

生活污水

排口 

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷 
一般排放口 

每季度一次（园区统一

组织监测） 

雨水 

二期

B+C地

块 

雨水排口 
pH、COD、SS、石

油类 
一般排放口 

每季度一次（园区统一

组织监测） 
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三、声环境影响分析 

1、 噪声源 

本项目噪声源为室内声源，主要来源为泵类设备、研磨及灌装设备，噪声值在 60~80dB（A），采取减振、隔声等措施处理。

项目设备位于车间内，不涉及室外噪声源，室内各噪声处理前声压级及治理后的噪声排放情况见下表。 

表 4.3-1 建设单位一期厂房主要噪声设备一览表 

设备名称 

数量

（台/

套） 

单台噪声

值dB

（A） 

空间相对位置 距室内边

界最近距

离m 

室内边界声

级dB（A） 

运行

时段 

治理

措施 

降噪效果

dB（A） X Y Z 

搅拌罐 19 85 20.94 -7.4 1 E，6 68.1 昼间 

隔

声、

减振 

20 

物料输送泵 2 80 11.38 0.55 1 N，10 65.6 昼间 20 

灌装设备 4 70 -5.01 5.81 1 N，8 56 昼间 20 

灌装设备配套泵 4 80 -11.45 7.83 1 N，6 64.4 昼间 20 

研磨机 2 80 -11.86 12.07 1 N，2 63.1 昼间 20 

风机 1 80 -22.73 8.78 1 S，4 68 昼间 20 

注：坐标以厂房中心为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。 

表 4.3-2 建设单位二期厂房主要噪声设备一览表 

设备名称 

数量

（台/

套） 

单台噪声

值dB

（A） 

空间相对位置 距室内边

界最近距

离m 

室内边界声

级dB（A） 

运行

时段 

治理

措施 

降噪效果

dB（A） X Y Z 

搅拌罐 19 85 2.32 6.42 1 N，7 71 昼间 

隔

声、

减振 

20 

物料输送泵 2 80 -5.16 -1.9 1 W，4 65.6 昼间 20 

灌装设备 4 70 1.78 -9.49 1 S，5 56 昼间 20 

灌装设备配套泵 4 80 -2.54 -7.78 1 W，6 64.4 昼间 20 

研磨机 2 80 8.53 7.93 1 E，2 63.1 昼间 20 

风机 1 80 -2.64 12.26 1 W，6 64.4 昼间 20 

注：坐标以厂房中心为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。 

2、 声环境影响分析 

根据本项目噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，本项目生产过程主要为室内声 
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源，噪声产生及排放情况分析如下： 

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口

处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出： 

𝐿𝑝2 = 𝐿𝑝1 − (𝑇𝐿 + 6) 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

 

图 4-2  室内声源等效为室外声源图例 

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

𝐿𝑝1 = 𝐿𝑤 + 101𝑔 (
𝑄

4𝜋𝑟2
+

4

𝑅
) 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8； 

R——房间常数； ，S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

𝐿𝑝𝑙𝑖(𝑇) = 10𝑙𝑔 (∑ 100.1𝐿𝑝𝑙𝑖𝑗

𝑁

𝑗=1

) 

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 
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𝐿𝑝2𝑖(𝑇) = 𝐿𝑝𝑙𝑖(𝑇) − (𝑇𝐿𝑖 + 6) 

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

𝐿𝑤 = 𝐿𝑝2(𝑇) + 10𝑙𝑔𝑆 

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB； 

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S——透声面积，m2。 

（2）工业企业噪声计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为

ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为

tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

𝐿𝑒𝑞𝑔 = 10𝑙𝑔 [
1

𝑇
(∑ 𝑡𝑖100.1𝐿𝐴𝑖

𝑁

𝑖=1

+ ∑ 𝑡𝑗100.1𝐿𝐴𝑗

𝑀

𝑗=1

)] 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T——用于计算等效声级的时间，s； 

N——室外声源个数； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M——等效室外声源个数； 

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

（3）预测点的噪声预测值 

噪声预测值（Leq）计算公式为： 

𝐿𝑒𝑞 = 10𝑙𝑔(100.1𝐿𝑒𝑞𝑔 + 100.1𝐿𝑒𝑞𝑏) 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。 

拟建项目所在厂房外 200 米范围内无声敏感目标，本项目噪声源对预测点贡献值与

背景值叠加后各监测点最终预结果见表 4.3-3、4.3-4。 
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表4.3-3  拟建项目一期厂房噪声预测结果表 单位：dB（A） 

预

测

点 

昼间 夜间 

背景值 贡献值 
叠加

值 
评价结果 背景值 

贡献

值 
叠加值 评价结果 

N1 61.46 16.84 61.46 达标 49.12 0 49.12 达标 

N2 58.53 27.57 58.53 达标 48.13 0 48.13 达标 

N3 58.75 31.85 58.76 达标 48.07 0 48.07 达标 

N4 63.21 28.89 63.23 达标 49 0 49 达标 

N5 60.96 27.16 60.96 达标 51.23 0 51.23 达标 

N6 60.01 36.14 60.02 达标 50 0 50 达标 

N7 58.75 24.85 58.75 达标 50.01 0 50.01 达标 

表4.3-4  拟建项目二期厂房噪声预测结果表 单位：dB（A） 

预测

点 

昼间 夜间 

背景值 贡献值 叠加值 评价结果 背景值 
贡献

值 
叠加值 评价结果 

N1 61.46 16.84 61.46 达标 49.12 0 49.12 达标 

N2 58.53 27.57 58.53 达标 48.13 0 48.13 达标 

N3 58.75 31.85 58.76 达标 48.07 0 48.07 达标 

N4 63.21 28.89 63.23 达标 49 0 49 达标 

N5 60.96 27.16 60.96 达标 51.23 0 51.23 达标 

N6 60.01 36.14 60.02 达标 50 0 50 达标 

N7 58.75 24.85 58.75 达标 50.01 0 50.01 达标 

本项目只在昼间进行工作，根据上表可知，本项目高噪声设备经减振、隔声和距离

衰减后，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标

准。不会对周围区域的声环境质量产生不良影响，不会改变周围环境噪声现状。 

3、 噪声防治措施 

为确保运营期噪声对环境产生的影响降到最低，企业拟采取的噪声防治措施如

下： 

①在满足工作性能条件下，尽量选用低噪声、振动小的机械动力设备； 

②振动较大的设备采用单独基础，在其基础上采取相应的减振措施； 

③在总图布置时考虑地形、声源方向性和厂房阻挡、绿化等因素，进行合理布

局； 

④各辅助设备本体与供连接管采用软接头连接；管道与墙体接触的地方采用弹性

支承，穿墙管道安装弹性垫层； 

⑤对各生产线设备运行产生的噪声，采用厂房隔声、个人防护及设置隔声操作室

等措施降噪。 

预计采取上述措施后，噪声经过几何距离衰减后，到达厂界的噪声能达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，对附近声环境影响较小。
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因此，本项目噪声排放对周围环境影响较小，噪声防治措施可行。 

4、 噪声监测计划 

由于本项目位于万洋众创城的独栋标准厂房内，故本项目运营期间的噪声监测由万

洋众创城园区依据园区项目行业特点、产排污情况及《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）的相关要求，制定项目污染源监测计划，在园区四周统一安排监测。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），厂界噪声最低监测频

次为季度，厂界噪声监测频次为一季度开展一次，并在噪声监测点附近醒目处设置环境

保护图形标志牌。 

表 4.3-5  噪声环境监测计划 

四、固体废物影响分析 

1、 固体废物产生情况 

本项目建成后，产生的固废主要为生活垃圾、废包装材料、废滤材及滤渣、检验清

洗废液、废活性炭、废过滤棉、废反渗透膜、废布袋和设备检维修过程中产生的废机油，

具体产生情况如下： 

① 生活垃圾：拟建项目共新增 15 名员工，一期厂房新增 10 人，全年生活垃圾产

生量 5t/a，二期厂房新增 5 人，全年生活垃圾产生量 2.5t/a，由环卫清运。 

② 废包装材料：本项目原料基础油、白油、添加剂等部分为袋装、部分为桶装，

在使用拆卸过程会产生原料包装桶（未破损）、废包装桶，其中原料包装桶（未破损）

由原厂家回收重复利用（不需要清洗），根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-

2017）第六条“任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过

修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物

质”不作为固体废物管理，本项目一期厂房原料包装桶（未破损）产生量约 7.5t/a，不

作为固废管理，无法利用的废包装桶及包装袋产生量约 0.5t/a，其中沾染物料的废包装

材料约 0.2t/a，未沾染物料的废包装材料收集后由专门公司回收处理，沾染物料的废包

装材料委托具有相关处理资质的单位处置。二期厂房原料包装桶（未破损）产生量约

7.5t/a，不作为固废管理，无法利用的废包装桶及包装袋产生量约 0.5t/a，其中沾染物料

的废包装材料约 0.2t/a，未沾染物料的废包装材料收集后由专门公司回收处理，沾染物

料的废包装材料委托具有相关处理资质的单位处置。 

③ 废滤材及滤渣：调和油、清洗剂和润滑脂搅拌完成后进行过滤的过程中会产生

滤渣，并且需要定期更换滤材（滤网），一期厂房废滤材及滤渣产生量约为 1.56t/a，二

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

噪声 厂界外 1m 连续等效 A 声级 1 次/季度 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3 类标准 
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期厂房废滤材及滤渣产生量约为 1.56t/a，危废库暂存，定期委托有资质单位处置。 

④ 检验清洗废水：本项目对润滑油产品进行质量检测后会产生检测废液，使用的

部分器皿需进行清洗，检测清洗废水作危废处理，清洗废水一期厂房产生量为 5.2t/a，

二期厂房产生量为 5.2t/a。 

⑤ 废活性炭：本项目设置的有机废气处理装置需定期更换废活性炭，根据《省生

态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》附件中的计算公

式： 

𝑇 = 𝑚 × 𝑠 ÷ （𝑐 × 10−6 × 𝑄 × 𝑡） 

式中：T——更换周期，天； 

m——活性炭的用量，kg； 

s——动态吸附量，%；（一般取值 10%） 

c——活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3； 

Q——风量，单位 m3/h； 

t——运行时间，单位 h/d。 

本项目活性炭吸附装置设计装填量为 3080kg，活性炭更换周期计算过程如下： 

表 4.4-1 本项目活性炭更换周期核算一览表 

设计填充

量m

（kg） 

动态吸附

量s（%） 

活性炭削减VOCs

浓度c（mg/m3） 

风量Q 

（m3/h） 

运行时间t

（h/d） 

更换周期T

（天） 

3080 10% 135.7 9500 8 30 
注：本次活性炭更换频次及更换量以企业设计产能核算，实际产量及生产时间有所调整可以根据

实际生产情况进行调整。 

企业年生产时间为 300d，故本项目活性炭吸附装置活性炭的更换周期约为 10 次/

年。一期厂房废活性炭产生量为：活性炭所需量+非甲烷总烃吸附总量+颗粒物吸附总

量=10*3.08+3.09+0.0173≈33.9t/a。二期厂房废活性炭产生量为：活性炭所需量+非甲

烷总烃吸附总量+颗粒物吸附总量≈33.9t/a 废活性炭产生后危废库暂存，定期委托有资

质单位处置。 

⑥ 废过滤棉：本项目设置的“过滤棉”装置需定期更换废过滤棉，根据建设单位

提供资料，本项目一期厂房产生废过滤棉约 0.8t/a，二期厂房产生废过滤棉约 0.8t/a，收

集后委托有资质单位处置。 

⑦ 废反渗透膜：本项目纯水制备过程会产生反渗透膜，根据企业提供资料，一期

厂房废反渗透膜产生量为 0.03t/a，二期厂房废反渗透膜产生量为 0.03t/a 收集后由专门

公司回收处理。 
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⑧ 废机油：企业实际生产过程中因设备检修维护会产生废机油，据企业提供资料，

检修频次为 1 次/年，同时类比国内现有同类设备检修维护固废产生情况，本项目一期

厂房废机油产生量约为 0.3t/a，二期厂房废机油产生量约为 0.3t/a。 

⑨ 废布袋及粉尘：本项目投料过程产生颗粒物，使用布袋除尘器收集处理，会产

生废布袋，根据企业提供资料，一期厂房废布袋产生量为 0.02t/a，粉尘收集量约 0.013t/a，

合计 0.033t/a，二期厂房废布袋产生量为 0.02t/a，粉尘收集量约 0.013t/a，合计 0.033t/a

收集后委托具有相关处理资质的单位处置。 

⑩ 废油脂：本项目设置的“废水收集槽(含隔油)”会定期产生废油脂，本项目一

期厂房废油脂产生量约为 0.001t/a，二期厂房废油脂产生量约为 0.001t/a。 

⑪ 废墨盒：产品打码过程使用办公用打印机进行打印，会产生废墨盒，本项目一

期厂房废墨盒产生量约为 0.001t/a，二期厂房废油脂产生量约为 0.001t/a。 

2、 固废种类判别 

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）的规定，判断其是否属于固体

废物，并给出判定依据及结果，固体废物的产生及判别情况如下表 4.4-2。 

表 4.4-2  本项目固体废物产生情况一览表 

 
序

号 
固体废物名称 产生工序 

形

态 
有害成分 

产生量

（t/a） 

种类判断 

固体

废物 

副产

品 
判定依据 

一期
A08

（37#）

厂房 

1 生活垃圾 员工生活 固 / 5 √ / 

《固体废

物鉴别标

准通则》

（GB3433 

0-2017） 

2 
未沾染物料的

包装材料 
生产过程 固 / 0.3 √ / 

3 废滤材滤渣 生产过程 固 矿物油 1.56 √ / 

4 化验废水 化验 液 矿物油 5.2 √ / 

5 废活性炭 废气处理 固 有机化合物 33.9 √ / 

6 废过滤棉 废气处理 固 有机化合物 0.8 √ / 

7 废反渗透膜 纯水制备 固 / 0.03 √ / 

8 废机油 
设备检维

修 
固 矿物油 0.3 √ / 

9 废布袋及粉尘 废气处理 固 
矿物油、有

机化合物 
0.033 √ / 

10 废油脂 废水处理 固 矿物油 0.001 √ / 

11 废墨盒 打印 固 油墨 0.001 √ / 

12 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

生产过程 固 
矿物油、有

机化合物 
0.2 √ / 

二期

C21厂

房 

1 生活垃圾 员工生活 固 / 2.5 √ / 

2 
未沾染矿物油

包装材料 
生产过程 固 / 0.3 √ / 

3 废滤材滤渣 生产过程 固 矿物油 1.56 √ / 
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4 化验废水 化验 液 矿物油 5.2 √ / 

5 废活性炭 废气处理 固 有机化合物 33.9 √ / 

6 废过滤棉 废气处理 固 有机化合物 0.8   

7 废反渗透膜 纯水制备 固 / 0.03 √ / 

8 废机油 
设备检维

修 
固 矿物油 0.3 √ / 

9 废布袋及粉尘 废气处理 固 
矿物油、有

机化合物 
0.033 √ / 

10 废油脂 废水处理 固 矿物油 0.001 √ / 

11 废墨盒 打印 固 油墨 0.001 √ / 

12 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

生产过程 固 
矿物油、有

机化合物 
0.2 √ / 
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 3、 固体废物属性及产生排放情况 

根据《国家危险废物名录》（2025 年版）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等标准，判断本项目固体废物

类别、属性等情况，判别结果如下表 4.4-3。本项目建成后固体废物产生、排放情况及处置去向如下表 4.4-4。 

表 4.4-3  本项目固体废物源强及类别一览表 

厂房 
序

号 
固废名称 属性 产生工序 

形

态 
有害成分 

危险特性鉴别方

法 

危险特

性 

废物

类别 
废物代码 

产生

量(t/a) 

一期
A08

（37#）

厂房 

 

1 生活垃圾 

一般

固废 

员工生活 固 / 《固体废物分类

与代码目录》

（公告2024年第

4号） 

/ SW64 900-099-S64 5 

2 废反渗透膜 纯水制备 固 / / SW59 900-099-S59 0.03 

3 
未沾染物料的

包装材料 
生产过程 固 / / SW17 900-003-S17 0.3 

4 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

危险

废物 

生产过程 固 

矿物油、

有机化合

物 

《国家危险废物

名录》（2025

年）以及危险废

物鉴别标准 

T/In HW49 900-041-49 0.2 

5 废布袋及粉尘 废气处理 固 

矿物油、

有机化合

物 

T/In HW49 900-041-49 0.033 

6 废滤材滤渣 生产过程 固 矿物油 T/In HW49 900-041-49 1.56 

7 化验废水 化验 液 矿物油 T/C/I/R HW49 900-047-49 0.52 

8 废活性炭 废气处理 固 
有机化合

物 
T HW49 900-039-49 33.9 

9 废过滤棉 废气处理 固 
有机化合

物 
T/In HW49 900-041-49 0.8 

10 废机油 
设备检维

修 
液 矿物油 T/I HW08 900-214-08 0.3 

11 废墨盒 打印 固 油墨 T/In HW49 900-041-49 0.001 

12 废油脂 废水处理 固 矿物油 T/I HW08 900-210-08 0.001 

二期

C21厂

1 生活垃圾 一般

固废 

员工生活 固 / 《固体废物分类

与代码目录》

/ SW64 900-099-S64 2.5 

2 废反渗透膜 纯水制备 固 / / SW59 900-099-S59 0.03 
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房 
3 

未沾染物料的

包装材料 
生产过程 固 / 

（公告2024年第

4号） 
/ SW17 900-003-S17 0.3 

4 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

危险

废物 

生产过程 固 

矿物油、

有机化合

物 

《国家危险废物

名录》（2025

年）以及危险废

物鉴别标准 

T/In HW49 900-041-49 0.2 

5 废布袋及粉尘 废气处理 固 

矿物油、

有机化合

物 

T/In HW49 900-041-49 0.033 

6 废滤材滤渣 生产过程 固 矿物油 T/In HW49 900-041-49 1.56 

7 化验废水 化验 液 矿物油 T/C/I/R HW49 900-047-49 0.52 

8 废活性炭 废气处理 固 
有机化合

物 
T HW49 900-039-49 33.9 

9 废过滤棉 废气处理 固 
有机化合

物 
T/In HW49 900-041-49 0.8 

10 废机油 
设备检维

修 
液 矿物油 T/I HW08 900-214-08 0.3 

11 废墨盒 打印 固 油墨 T/In HW49 900-041-49 0.001 

12 废油脂 废水处理 固 矿物油 T/I HW08 900-210-08 0.001 

表4.4-4  本项目固体废物汇总表 

厂房 固废名称 属性 产生工序 
形

态 
有害成分 

危险特

性 

废物

类别 
废物代码 

产生量

（t/a） 

产废

周期 

处置去

向 

一期
A08

（37#）

厂房 

 

生活垃圾 一般固废 员工生活 固 / / SW64 
900-099-

S64 
5 1d 

环卫清

运 

废反渗透膜 一般固废 纯水制备 固 / / SW59 
900-099-

S59 
0.03 1年 专门公

司回收

处 
未沾染物料的

包装材料 
一般固废 生产过程 固 / / SW17 

900-003-

S17 
0.3 1d 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

危险废物 

生产过程 固 
矿物油、有

机化合物 
T/In HW49 900-041-49 0.2 1d 

委托具

有相关

处理资

质的单废布袋及粉尘 危险废物 废气处理 固 矿物油、有 T/In HW49 900-041-49 0.033 1d 
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机化合物 位处置 

废滤材滤渣 危险废物 生产过程 固 矿物油 T/In HW49 900-041-49 1.56 1d 

化验废水 危险废物 化验 液 矿物油 T/C/I/R HW49 900-047-49 0.52 1d 

废活性炭 危险废物 废气处理 固 有机化合物 T HW49 900-039-49 33.9 30d 

废过滤棉 危险废物 废气处理 固 有机化合物 T/In HW49 900-041-49 0.8 6个月 

废油脂 危险废物 废水处理 固 矿物油 T/I HW08 900-210-08 0.001 1周 

废墨盒 危险废物 打印 固 油墨 T/In HW49 900-041-49 0.001 1年 

废机油 危险废物 设备检维修 液 矿物油 T/I HW08 900-214-08 0.3 1年 

二期

C21厂

房 

生活垃圾 一般固废 员工生活 固 / / SW64 
900-099-

S64 
2.5 1d 

环卫清

运 

废反渗透膜 一般固废 纯水制备 固 / / SW59 
900-099-

S59 
0.03 1年 专门公

司回收

处 
未沾染物料的

包装材料 
一般固废 生产过程 固 / / SW17 

900-003-

S17 
0.3 1d 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

危险废物 

生产过程 固 
矿物油、有

机化合物 
T/In HW49 900-041-49 0.2 1d 

委托具

有相关

处理资

质的单

位处置 

废布袋及粉尘 
危险废物 

废气处理 固 
矿物油、有

机化合物 
T/In HW49 900-041-49 0.033 1d 

废滤材滤渣 危险废物 生产过程 固 矿物油 T/In HW49 900-041-49 1.56 1d 

化验废水 危险废物 化验 液 矿物油 T/C/I/R HW49 900-047-49 0.52 1d 

废活性炭 危险废物 废气处理 固 有机化合物 T HW49 900-039-49 33.9 30d 

废过滤棉 危险废物 废气处理 固 有机化合物 T/In HW49 900-041-49 0.8 6个月 

废油脂 危险废物 废水处理 固 矿物油 T/I HW08 900-210-08 0.001 1周 

废墨盒 危险废物 打印 固 油墨 T/In HW49 900-041-49 0.001 1年 

废机油 危险废物 设备检维修 液 矿物油 T/I HW08 900-214-08 0.3 1年 
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4、 固体废物环境影响分析及管理要求 

（1）固体废物暂存设施可行性分析 

① 一般固废：本项目一期厂房产生的未沾染物料的包装材料 0.3t/a、废反渗透膜

0.03t/a，二期厂房产生的未沾染物料的包装材料 0.3t/a、废反渗透膜 0.03t/a，属于一般

工业固废。一般固废产生后收集并送至一般固废暂存间，由专门公司回收处理。一期厂

房一般固废存放区占地面积 6m2，二期厂房一般固废存放区占地面积 6m2，均可满足有

本项目一般固废贮存要求。本项目一般工业固废应按照相关要求分类收集贮存，暂存场

所满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、《环境保

护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）等规定要求。 

Ⅰ、贮存、处置场的建设类型，必须与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一

致。 

Ⅱ、为保障设施、设备正常运行，必要时应采取措施防止地基下沉，尤其是防止不

均匀或局部下沉。 

Ⅲ、贮存、处置场的使用单位，应建立档案制度。应将入场的一般工业固体废物的

种类和数量以及下列资料，详细记录在案，长期保存，供随时查阅。 

② 危险废物：本项目产生的废包装材料（沾染油类、化学品等）、废布袋及粉

尘、化验废水、废活性炭、废机油、废滤材滤渣、废油脂、废过滤棉、废墨盒均属于危

险废物，一期厂房废包装材料（沾染油类、化学品等）产生量 0.2t/a、废布袋及粉尘产

生量 0.033t/a、化验废水产生量 0.52t/a，废活性炭产生量 33.9t/a，废过滤棉产生量

0.8t/a，废机油产生量 0.3t/a、废滤材滤渣 1.56t/a、废油脂 0.001t/a、废墨盒 0.001t/a，二

期厂房废包装材料（沾染油类、化学品等）产生量 0.2t/a、废布袋及粉尘产生量

0.033t/a、化验废水产生量 0.52t/a，废活性炭产生量 33.9/a，废过滤棉产生量 0.8t/a，废

机油产生量 0.3t/a、废滤材滤渣 1.56t/a、废油脂 0.001t/a、废墨盒 0.001t/a。危险废物产

生后分别暂存于一期、二期厂房内危废仓库并委托具有相关处理资质的单位处置。本项

目按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）一期厂房和二期厂房各设置一

间 12m2危废仓库，可满足产生危废的贮存要求。危废贮存库设计规模满足本项目危险

废物贮存需要。危险废物贮存场所基本情况见下表： 

表4.4-5  本项目固体废物处置情况一览表 

序

号 

贮存场

所名称 
危险废物名称 

危险废

物类别 

危险废物代

码 
位置 占地面积 贮存方式 

分区占地

面积 

贮存能力

（t） 

贮存周

期 

1 
危废贮

存库 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

HW49 900-041-49 

A08

厂房

二楼

12m2 密封袋装 0.3 0.3 90d 
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2 废布袋及粉尘 HW49 900-041-49 楼梯

左侧 

密封袋装 0.2 0.2 90d 

3 废滤材及滤渣 HW49 900-041-49 密封桶装 0.5 1 90d 

4 化验废水 HW49 900-047-49 密封桶装 0.5 0.5 45d 

5 废活性炭 HW49 900-039-49 密封袋装 5 10 45d 

6 废过滤棉 HW49 900-041-49 密封袋装 0.5 0.5 90d 

7 废油脂 HW08 900-210-08 密封桶装 0.3 0.3 90d 

8 废墨盒 HW49 900-041-49 密封袋装 0.2 0.2 90d 

9 废机油 HW08 900-214-08 密封桶装 0.5 0.5 90d 

1 

危废贮

存库 

废包装材料

（沾染油类、

化学品等） 

HW49 900-041-49 

C21

厂房

二楼

东侧 

12m2 

密封袋装 0.3 0.3 90d 

2 废布袋及粉尘 HW49 900-041-49 密封袋装 0.2 0.2 90d 

3 废滤材及滤渣 HW49 900-041-49 密封桶装 0.5 1 90d 

4 化验废水 HW49 900-047-49 密封桶装 0.5 0.5 45d 

5 废活性炭 HW49 900-039-49 密封袋装 5 10 45d 

6 废过滤棉 HW49 900-041-49 密封袋装 0.5 0.5 90d 

7 废油脂 HW08 900-210-08 密封桶装 0.3 0.3 90d 

 废墨盒 HW49 900-041-49 密封袋装 0.2 0.2 90d 

8 废机油 HW08 900-214-08 密封桶装 0.5 0.5 90d 

因此，本项目一期厂房和二期厂房各产生的危废各需约 8m2 区域暂存，考虑到周

转区、收集池等面积，本项目设置 12m2 危废贮存库可以满足贮存需求。建设项目建设

12m2 危险暂存间所进行危废暂存，贮存场所、贮存能力满足要求。 

Ⅰ、贮存物质相容性要求：在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物可在贮存

场所内分别堆放，除此之外的其他危险废物必须存放于容器中，存放用容器也需符合

（GB18597-2001）标准的相关规定；禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容

器中存放；无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装。 

Ⅱ、包装容器要求：危险废物贮存容器应当使用符合标准的容器盛装危险废物，装

载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求，完好无损，盛装危险废物的容器材质

和衬里要与危险废物相容。 

Ⅲ、危险废物贮存场所要求：对于危险废物暂存区域应严格按照《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）中的相关规定，地面进行耐腐蚀硬化处理，地基须防

渗，地面表面无裂缝；不相容的危险废物需分类存放，并设置隔离间隔断；满足（防

风、防雨、防晒、防渗漏），具备警示标识等方面内容。 

Ⅳ、危险废物暂存管理要求 

危废仓库设立危险废物进出入台账登记管理制度，记录每次运送流程和处置去向，

严格执行危险废物电子联单制度，实行对危险废物从源头到终端处理的全过程监管，确

保危险废物 100%得到安全处置。不同种类的危废在危废暂存间内按划分的区域存放。 
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废滤材及滤渣、废过滤棉

周转区

废活性炭
检验清洗废液、废油

脂、废机油

废包装材料（沾染油
类、化学品等）、废

布袋及粉尘、

 

图 4.4-1  一期、二期厂房危废贮存库分区贮存示意图 

一期、二期厂房危废暂存场所建设和固废（包括一般固废）管理要求对照“省生态

环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》的通知（苏环办〔2024〕

16 号）”的要求设置；危废暂存场所“三防”措施要求见下表。 

表 4.4-6 危废仓库与苏环办〔2024〕16 号文相符性分析表 

序

号 
文件规定要求 实施情况 相符性 

1 

 

建设项目环评要评价产生的固体废

物种类、数量、来源和属性，论述

贮存、转移和利用处置方式合规

性、合理性，提出切实可行的污染

防治对策措施。 

项目产生的危废分类密封分

别存储于一期、二期危废仓

库，及时委托有资质单位处

置。建设项目危废不易发生

泄漏，两间危废间地面采取

防渗措施，四周设围堰。 

相符 

2 

根据《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597—2023），企业可

根据实际情况选择采用危险废物贮

存设施或贮存点两类方式进行贮

存，符合相应的污染控制标准；不

具备建设贮存设施条件、选用贮存

点方式的，除符合国家关于贮存点

控制要求外，还要执行《江苏省危

险废物集中收集体系建设工作方案

（试行）》（苏环办〔2021〕290

号）中关于贮存周期和贮存量的要

求，I 级、II 级、III 级危险废物贮

存时间分别不得超过 30 天、60

天、90 天，最大贮存量不得超过 1

吨。 

本项目一期、二期危废暂存

间设置符合 GB18597—2023

要求。 

相符 

4 

危险废物环境重点监管单位要在出

入口、设施内部、危险废物运输车

辆通道等关键位置设置视频监控并

与中控室联网，通过设立公开栏、

企业需根据相关管理要求设

置监控、信息公开等要求 
相符 
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标志牌等方式，主动公开危险废物

产生和利用处置等有关信息 

5 

规范一般工业固废管理。企业需按

照《一般工业固体废物管理台账制

定指南（试行）》（生态环境部

2021 年第 82 号公告）要求，建立

一般工业固废台账，污泥、矿渣等

同时还需在固废管理信息系统申

报，电子台账已有内容，不再另外

制作纸质台账。各地要对辖区内一

般工业固废利用处置需求和能力进

行摸排，建立收运处体系 

本项目建成后，一期、二期

厂房分别设专人管理环保工

作，建立工业固体废物管理

台账，如实记录工业固体废

物信息，固废台账 

相符 

6 

推动危险废物经营单位积极开展清

洁生产审核，持续提升利用处置工

艺技术水平，减少环境污染。 

本项目建成后，需积极开展

清洁生产审查。 
相符 

表 4.4-7 危废暂存场所“三防”措施要求 

“三防” 主要具体要求 危废对象 

防扬散 

全封闭 
易挥发类 

负压集气处理系统 

遮阳 高温照射下易分解、挥发类 

防风、覆盖 粉末状 

防流失 

室内仓库或雨棚 

所有 围墙或围堰，大门上锁 

出入口缓坡 

单独封闭仓库，双锁 剧毒 

防渗漏 

包装容器须完好无损 

液体、半固体类危废 地面硬化、防渗防腐 

渗漏液体收集系统 

③危废仓库选址可行性分析 

本项目位于江苏省南通市如东县洋口镇万洋众创城一期 A08（37#）及二期 C21 栋

厂房，地质结构稳定，地质情况满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2023）的要求。本项目两间危险废物暂存间情况与《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）对危险废物贮存设施的选址提出要求对比见下表。 

表 4.4-7 危废间选址分析一览表 

序

号 

《危险废物贮存污染控制标准》 

（GB18597-2023） 
本项目危险废物暂存间情况 

可行

性 

1 

贮存设施选址应满足生态环境保护

法律法规、规划和“三线一单”生

态环境分区管控的要求，建设项目

应依法进行环境影响评价。 

本项目一期、二期危废暂存间

选址均满足生态环境保护法律

法规、规划和“三线一单”生

态环境分区管控的要求，本环

评依法进行环境影响评价。 

可行 

2 

集中贮存设施不应选在生态保护红

线区域、永久基本农田和其他需要

特别保护的区域内，不应建在溶洞

本项目一期、二期危废暂存间

均不位于生态保护红线区域、

永久基本农田和其他需要特别

可行 
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区或易遭受洪水、滑坡、泥石流、

潮汐等严重自然灾害影响的地区。 

保护的区域内，不建在溶洞区

或易遭受洪水、滑坡、泥石

流、潮汐等严重自然灾害影响

的地区。 

3 

贮存设施不应选在江河、湖泊、运

河、渠道、水库及其最高水位线以

下的滩地和岸坡，以及法律法规规

定禁止贮存危险废物的其他地点。 

本项目一期、二期危废暂存间

建设位置均不在江河、湖泊、

运河、渠道、水库及其最高水

位线以下的滩地和岸坡，不属

于法律法规规定禁止贮存危险

废物的其他地点。 

可行 

4 

贮存设施场址的位置以及其与周围

环境敏感目标的距离应依据环境影

响评价文件确定。 

已分别对一期、二期危废暂存

间位置进行了规定。 
可行 

（2）危险废物贮存、运输管理要求 

①厂区内产生工艺环节运输到贮存场所过程 

厂区内运输必须先将危险废物密闭置于专用包装物、容器内，防止散落、泄漏；厂

区地面均为水泥硬化，一旦因管理疏漏或包装物破损而发生散落、泄漏，要进行及时清

理，以免产生二次污染。 

②危废外运过程 

根据《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）、《江苏省固体废物全

过程环境监管工作意见》（苏环办〔2024〕16 号）、《危险废物转移管理办法》的有

关规定，在危险废物外运至处置单位时必须严格遵守以下要求： 

A.《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012） 

本次项目危险废物严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）

中相关要求运输，在厂区内部运输过程中，由于项目生产车间和危废暂存间位于同一厂

房内，厂内运输过程中严格采取措施防止散落、泄漏，同时运输过程中避开办公区，亦

不会对人员及周边环境产生影响。危险废物从项目厂区运输至有资质的处置单位过程

中，将严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）要求，确保运输

过程中不会对运输沿线的敏感点产生影响。 

B.《省生态环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》的通

知》（苏环办〔2024〕16 号） 

a.规范贮存管理要求。根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2023），

企业可根据实际情况选择采用危险废物贮存设施或贮存点两类方式进行贮存，符合相应

的污染控制标准；不具备建设贮存设施条件、选用贮存点方式的，除符合国家关于贮存

点控制要求外，还要执行《江苏省危险废物集中收集体系建设工作方案（试行）》（苏

环办〔2021〕290 号）中关于贮存周期和贮存量的要求，I 级、II 级、III 级危险废物贮
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存时间分别不得超过 30 天、60 天、90 天，最大贮存量不得超过 1 吨。 

b.强化转移过程管理。全面落实危险废物转移电子联单制度，实行省内全域扫描

“二维码”转移。加强与危险货物道路运输电子运单数据共享，实现运输轨迹可溯可

查。危险废物产生单位须依法核实经营单位主体资格和技术能力，直接签订委托合同，

并向经营单位提供相关危险废物产生工艺、具体成分，以及是否易燃易爆等信息，违法

委托的，应当与造成环境污染和生态破坏的受托方承担连带责任；经营单位须按合同及

包装物扫码签收危险废物，签收人、车辆信息等须拍照上传至系统，严禁“空转”二维

码。 

c.危险废物环境重点监管单位要在出入口、设施内部、危险废物运输车辆通道等关

键位置设置视频监控并与中控室联网，通过设立公开栏、标志牌等方式，主动公开危险

废物产生和利用处置等有关信息。 

C.《危险废物转移管理办法》（2022 年 1 月 1 日） 

a.企业危险废物转移须严格按照《危险废物转移管理办法》（2022 年 1 月 1 日）中

相关要求管理。 

b.对承运人或者接受人的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，并在

合同中约定运输、贮存、利用、处置危险废物的污染防治要求及相关责任； 

c.制定危险废物管理计划，明确拟转移危险废物的种类、重量（数量）和流向等信

息； 

d.建立危险废物管理台账，对转移的危险废物进行计量称重，如实记录、妥善保管

转移危险废物的种类、重量（数量）和接收人等相关信息； 

e.填写、运行危险废物转移联单，在危险废物转移联单中如实填写移出人、承运

人、接收人信息，转移危险废物的种类、重量（数量）、危险特性等信息，以及突发环

境事件的防范措施等； 

f.及时核实接收人贮存、利用或者处置相关危险废物情况。 

（3）固体废物管理要求 

①一般固废：本项目将按照《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（生

态环境部 2021 年第 82 号公告）要求，建立一般工业固废台账，一般工业固废的收集和

贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。 

②危险废物：本项目产生的各类危险废物在收集、贮存、转移时，应符合如下要

求： 

a、根据《危险废物产生单位管理计划制定指南》建立危险废物台账； 
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b、按照“GB18597-2023”要求建设危废仓库。根据《危险废物识别标志设置技术

规范》（HJ1276-2022）相关要求设置危险废物信息公开栏，危险废物警示标志牌，配

备通讯设备、照明设施和消防设施； 

c、根据危险废物的种类和特性分区、分类贮存，设置防雨、防火、防雷、防扬

散、防渗漏装置及泄漏液体收集装置； 

d、包装材质要与危险废物相容，避免发生反应； 

e、性质类似的废物可收集到同一容器中，性质不相容的危险废物不应混合包装； 

f、危险废物的包装容器破损后应按危险废物管理和处置。 

g、严格执行《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输部令第

23 号）运输危险废物，危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发

的许可证，负责运输的司机应通过培训，持有证明文件； 

h、承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号； 

i、载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废物来

源、性质和运往地点； 

j、组织危险废物的运输单位，在事先需制定周密的运输计划和行驶路线，其中包

括有效的废物泄漏情况下的应急措施。 

综上所述，本项目产生的固体废物经安全暂存、效合理处置后，固体废物能够实现

零排放，对周边环境影响较小。 

③固废暂存间环境保护图形标志 

建设单位应按照《环境保护图形标志－固体废物贮存（处置）场》（GB 15562.2-

1995）及其修改单、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）相关要求设

置环境保护图形标志。具体要求见下表： 

表4.4-8  固废贮存仓库地环境保护图形标志一览表 

类别 标志类型 边框形式 标志底色 图形颜色 样式 

一般固废 

暂存场所 
提示标志 长方形边框 绿色 白色 
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厂区门口 提示标志 长方形边框 蓝色 白色 

 

危险废物暂

存场所 

警示标志 长方形边框 黄色 黑色  

 

贮存设施

内部分区

警示标志

牌 

长方形边框 黄色 黑色 

  

包装识别

标签 
长方形边框 橘色 黑色 

 

④环境管理其他要求 
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针对本项目正常运行阶段所产生的危险废物的日常管理提出以下要求： 

1）履行申报登记制度； 

2）建立台账管理制度，企业须做好危险废物情况的记录，记录上需注明危险废物

的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别； 

3）委托处置应执行报批和转移联单等制度； 

4）定期对暂存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，及早发现破损，及时采

取措施清理更换； 

5）直接从事收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的人员，应当接受专业培

训，经考核合格，方可从事该项工作。 

6）固废贮存（处置）场所规范化设置，固体废物贮存（处置）场所应在醒目处设

置标志牌。 

7）危废应根据其化学特性选择合适的容器和存放地点，通过密闭容器存放，不可

混合贮存，容器标签必须标明废物种类、贮存时间，定期处理。 

8）危险废物产生单位在关键位置设置在线视频监控，企业应指定专人专职维护视

频监控设施运行，定期巡视并做好相应的监控运行、维修、使用记录，保持摄像头表面

整洁干净、监控拍摄位置正确、监控设施完好无损，确保视频传输图像清晰、监控设备

正常稳定运行。 

5、 固体废物全过程环境监管 

根据生态环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》的通知（苏

环办〔2024〕16 号）的要求，做到①注重源头预防：落实规划环评要求、落实排污许

可制度、调优利用处置能力。②严格过程控制：规范贮存管理要求、强化转移过程管

理。③强化末端管理：推进固废就近利用处置、加强产污监管、规范一般工业固废管

理。④完善保障措施：严格按照法规标准体系执行、配合监管部门工作、项目生产全过

程遵循“循环经济和清洁生产理念”。 

6、 固废环境影响评价结论 

综上所述，本项目固废采取上述治理措施后，各类固废均能得到合理处置，不产生

二次污染，对环境影响可接受。 

五、地下水及土壤环境影响分析 

1、 污染源影响途径 

本项目地下水、土壤污染途径主要为大气沉降和垂直入渗。 

①大气沉降：本项目生产过程中产生的废气主要为非甲烷总烃，通过“布袋除尘
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器”和“过滤棉+二级活性炭吸附”装置处理后排放量较小，因此，大气沉降对土壤影响

不大。 

②垂直入渗：本项目在储存、生产过程中可能对土壤造成影响的有液压油、导轨

油等润滑油，污染因子为石油烃。在储存、生产过程中，原材料区及生产区做好硬化与

防渗措施后对土壤影响不大。 

2、 污染防治措施 

（1）源头控制措施 

①减少工程排放的废气、废水、固废污染物对土壤、地下水的不利影响，关键在

于尽量从源头减少污染物的产生量。 

②工艺、管道设备、污水储存及处理构筑物采取有效的污染控制措施，将污染物

跑冒滴漏降到最低限。污水输送管道尽可能架空敷设，同时施工过程中保证高质量安

装，运营过程中要加强管理，杜绝废水跑、冒、滴、漏现象。 

③加强对职工环境保护意识的教育，采取严格的污染防治措施，对每个排污环节

加强控制、管理，尽量将污染物排放降至最低限度。 

（2）过程防控措施 

①厂区绿化 

充分利用植物对污染物的净化作用，通过绿化来降低大气污染物通过大气沉降进入

土壤中的量，在污染环境条件下生长的植物，都能不同程度地拦截、吸附和富集污染物

质。有的污染物质被吸收后，经过植物代谢作用还能逐渐解毒。因此，植物对大气环境

具有一定的净化作用。 

②防渗控制措施 

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集

起来，集中送至事故应急池；采取分区防渗，按重点污染防治区、一般污染防治区和非

污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

（3）合理进行防渗区域划分 

根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为

重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。 

①重点污染防治区 

是指可能会对地下水造成污染，风险程度较高，需要重点防治的区域。主要包括生

产区、危废暂存间、污水站、应急事故池等。本项目污水站、应急事故池依托园区。 
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对于重点污染防治区，参照《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》（国家环

保局，2004.4.30）、《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）进行防渗设

计。重点污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 6m，饱和渗透

系数≤10-7cm/s 防渗层的渗透量。 

②一般污染防治区 

是可能会对地下水造成污染，但危害性或风险程度相对较低区域。主要包括一般固

废暂存区等。 

对于一般污染防治区，参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）II 类场进行设计。一般污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗

透量不大于厚度为 1.5m，渗透系数 10-7cm/s 防渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）第 6.1.4 条等效。 

③非污染防治区 

非污染防治区：除重点防治区和一般防治区之外的区域属于非污染防治区。主要包

括办公室等 

本项目各污染防治区防渗设计见下表。 

表4.5-1  建设项目各污染防治区防渗设计 

污染分区 工程内容 防渗工程 

重点防渗区 
生产区、罐区、原料及成

品仓库等 
渗透系数不大于1.0x10-10cm/s 

一般防渗区 一般固废暂存区 渗透系数不大于1.0x10-7cm/s 

非污染防治区 办公室 地面硬化 

3、 地下水、土壤监测计划 

由于本项目位于万洋众创城的独栋标准厂房内，由园区依据项目行业特点、产排污

情况及《工业企业土壤和地下水自行监测 技术指南》（HJ1209-2021）及地方管理相关

要求，制定项目污染源监测计划，统一安排监测。 

六、生态环境影响分析 

本项目位于如东洋口万洋众创城，不新增用地，周围无生态环境保护目标。对生态

环境影响很小。 

七、环境风险影响分析 

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，项目建设

和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害），引起有

毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害程度，提出合理可

行的防范、应急与减缓措施，使建设项目事故率、损失和环境影响能够达到可接受水平。 
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1、 环境风险调查 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），本项目废气治理产生的

废活性炭属于表 B.2 其他危险物质临界量推荐值中“健康危险急性毒性物质（类别 2，

类别 3）”，临界量 50t，基础油等属于表 B.1 突发环境事件风险物资及临界量中的

“油类物资（矿物油类，如石油、汽油、柴油等；生物柴油等）”，临界量为 2500t。 

2、 环境风险潜势划分 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风险潜势

划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性（P）及

其所在地的环境敏感程度（E），结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境

危害程度进行概化分析，并确定环境风险潜势。其中危险物质及工艺系统危险性（P）

等级由危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特点（M）确定。 

当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为 Q； 

当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）： 

Q=
q

1

Q
1

+
q

2

Q
2

+…+
q

n

Q
n

 

式中：q1，q2，……，qn——每种危险物质的额最大存在量，t； 

Q1，Q2，……，Qn——每种危险物质的临界量，t。 

当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。 

当 Q≥1 时，将 Q 值划分为：（1）1≤Q<10；（2）10≤Q<100；（3）Q≥100。 

本项目风险物质储存量与临界量比值判别结果详见下表。 

表 4.7-1  全厂风险物质储存量与临界量比值判别结果一览表 

序号 危险物质名称 
最大存在总量

qn（t） 

临界量Qn

（t） 

该危险物质

Q值 

1 工业白油 100 2500 0.04 

2 变压器油 192 2500 0.0768 

3 基础油 108 2500 0.0432 

4 硫化猪油 15 2500 0.006 

5 菜籽油 63 2500 0.0252 

6 合成脂 8 2500 0.0032 

7 蓖麻油酸脂 3 2500 0.0012 

8 基础脂 36 2500 0.0144 

9 甘油 1 2500 0.0004 

10 妥尔油 5 2500 0.002 

11 液体石蜡 5 2500 0.002 

12 
抗氧化剂（2,6-二叔丁基对甲

酚） 
0.5 5 0.1 

13 杀菌剂（1,2苯并异噻唑啉-3- 0.5 5 0.1 
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酮） 

14 邻苯二甲酸二辛酯 1 10 0.1 

15 有机钼 0.25 0.04 0.16 

16 危废 2.68 50 0.0536 

合计 0.818 

因此，本项目全厂危险物质数量与临界量比值（Q）为＜1，项目有毒有害和易燃易

爆危险物质存储量未超过临界量，环境风险潜势为Ⅰ，故本项目无需设置环境风险专项

评价。 

3、 环境风险评价工作等级确定 

本项目环境风险评价工作级别划分标准详见下表。 

表4.7-2  建设项目环境风险评价工作级别划分 

环境风险潜势 Ⅳ+、Ⅳ Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

评价工作等级 一 二 三 简单分析a 

注：a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害

后果、风险防范措施等方面给出定性说明。见《导则》（HJ/T169-2018）附录A。 

对照上表判断：本项目环境风险评价等级为简单分析。 

4、 环境风险识别 

项目生产过程中，由于不注意用电、用火安全，很可能会引发火灾、爆炸事故；原

料运输、储存、生产过程可能会发生泄漏的火灾等风险及其引起的次生环境影响；废气

处理设施故障。 

本项目主要环境风险物质为工业白油、变压器油、基础油、硫化猪油、菜籽油、合

成脂、蓖麻油酸脂、基础脂、甘油、妥尔油、液体石蜡、抗氧化剂（2,6-二叔丁基对甲

酚）、杀菌剂（1,2 苯并异噻唑啉-3-酮）、邻苯二甲酸二辛酯和废活性炭。主要环境风

险源分布在厂房内原料存储区、成品区、生产区和危废仓库。本项目主要危险物质环境

风险识别见表 4.7-3。 

表4.7-3  建设项目主要危险物质环境风险识别一览表 

序号 风险单元 涉及风险物质 可能影响环境的途径 

1 

厂房（原料存储

区、成品区、生

产区） 

工业白油、变压器油、基础油、

硫化猪油、菜籽油、合成脂、蓖

麻油酸脂、基础脂、甘油、妥尔

油、液体石蜡、抗氧化剂（2,6-

二叔丁基对甲酚）、杀菌剂（1,2

苯并异噻唑啉-3-酮）、邻苯二甲

酸二辛酯 

泄漏、火灾引起的伴

生/次生污染物排放 

2 
厂房（危废仓

库） 
废活性炭 

泄漏引起的伴生/次

生污染物排放 

表4.7-4  检测项目环保设施风险识别一览表 

序号 环保设施 可能影响环境的途径 
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1 
VOCs处理设施故障（如活性炭吸

附装置、布袋除尘器） 
废气超标排放 

2 隔油池排油不及时 导致出水石油类、COD 超标 

3 危废仓库中废桶破损、密封不严等 危险废物渗漏，污染土壤和地下水 

5、 环境风险分析 

（1）火灾爆炸风险分析 

发生火灾爆炸事故处理过程中引发的污染主要包括燃烧时产生的烟气、扑灭火灾产

生的消防水。由于发生火灾或爆炸后，物质在燃烧过程中会产生有机废气、异味气体、

烟尘等污染物质。 

厂区内一旦发生火灾爆炸等事故后，伴随在消防过程中会产生二次环境污染问题，

主要体现在消防污水直接经过市政雨水或污水管网进入纳污水体或市政污水处理厂，含

高浓度污染物的消防废水将对项目附近的地表水体造成不利的影响，若进入污水处理厂

则可能因冲击负荷过大，造成污水厂处理设施的瘫痪，影响污水处理效果。 

（2）化学品泄漏风险分析 

本项目原辅材料物质若不慎泄漏易发生火灾；若发生火灾引燃厂内其他物质，燃烧

产生废气及污染物会污染周围大气环境。 

（3）废气设施故障分析 

本项目在生产过程中废气设施故障造成废气直接排放，若直接排放会污染周围大气

环境。 

6、环境风险防范措施 

（1）火灾爆炸风险防治措施 

为防止火灾爆炸产生的风险，建议建设单位采取如下措施： 

①规范原辅材料的存储，取料后应立即重新密封容器，储存于阴凉处，远离热

源、火源；储存及使用生产区应为禁烟区。 

②车间、原料仓库采用混凝土硬化防渗处理。 

③厂房保持通风良好，规划平面布局并设置消防通道。 

④定期检测生产设备、照明等电路，做好电气安全措施，设置防静电措施。 

⑤建设单位应按照消防部门的相关要求设置灭火器、消防栓等，消防措施须经相

关部门验收合格。并定期检查消防器材的性能及使用期限。 

（2）原辅材料、危废、废水等泄漏风险防控措施 

①建立完善的安全生产管理制度，加强安全生产的宣传和教育，确保安全生产落实

到生产中的每一个环节。建立完善的环境风险管理制度，安排专职或兼职人员负责原料
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和成品的储存管理。 

②使用完原材料后及时拧好盖防止泄漏，物料分区存放。 

③在罐区周围设置围堰，对原材料存放点做好防雨、防泄漏、防渗透等防护措施，

并设置导流沟等。 

④化学品贮存场所的消防设施、用电设施、防雷防静电设施等必须符合国家规定的

安全要求。 

⑤建设单位拟在废包装桶下方设置地沟等，发生少量泄漏应立即将容器内剩余溶液

转移，并收集托盘、地沟内泄漏液体，防止泄漏物料挥发到大气中，同时应在危废贮存

间内设置禁火标志，并布置灭火器、沙包等消防物资，防止火灾的发生和蔓延。 

⑥火灾、爆炸等事故发生时，应使用水、干粉或二氧化碳灭火器扑救，灭火过程同

时对邻近调和罐进行冷却降温，以降低相邻罐子发生连锁爆炸的可能性。同时对扩散至

空气中的未燃烧物、烟尘等污染物进行洗消，以减小对环境空气的影响。 

（3）废气处理设施事故防范措施 

一旦造成事故排放时，就可能对车间的工人及周围环境产生影响。建设单位必须严

加管理，杜绝事故排放的事故发生。本评价认为建设单位在建设期应充分考虑通风换气

口的位置的设置，避免事故排放对工人造成影响，建议如下： 

①预留足够的强制通风口机设施，车间正常换气的排风口通过风管经预留烟道引至

楼顶排放。 

②治理设施等发生故障，应及时维修，如情况严重，应停止生产直至系统运作正

常。 

③定期对废气排放口的污染物浓度进行监测，加强环境保护管理。 

④现场作业人员定时记录废气处理状况，如对废气处理设施的抽风机等设备进行点

检工作，并派专人巡视，遇不良工作状况立即停止车间相关作业，维修正常后再开始作

业，杜绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管。待检修完毕再通知生产车间相关工

序。 

（4）事故废水环境风险防控措施 

①构筑环境风险三级（单元、厂区和园区）应急防范体系 

A.第一级防控措施：为防止设备破裂而造成储存液体泄漏至外环境，厂房设置防泄

漏托盘收集泄漏的物料。原料存放罐罐区设有围堰，可满足该罐组最大储罐全部泄漏后

的收集需要。厂房大门设置门槛，有效阻拦泄漏液体溢流出风险单元。 

B.第二级防控措施：项目依托园区雨污管网，能够实现“雨污分流”，园区建设有一
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座 1100m3 事故应急池（兼初期雨水池），可用于暂存全园区事故废水，事故废水后续

可接管至如东深水环境科技有限公司集中处理。雨污管网末端均设置截断阀门，雨污管

网与事故池处管网间设置切换阀门。 

C.第三级防控措施：当园区因防范能力有限而导致事故废水可能外溢出园区时，在

园区受纳水体洋农北匡河上利用防水布等材料建设临时闸坝，构筑应急空间，防止事故

废水进入应急空间外的外环境水体。事故处理结束后，由园区组织安排槽罐车将应急空

间内污水统一运送到污水厂进行处置。 

②依托园区事故应急池可行性分析 

A.园区事故应急池 

园区事故应急池兼作全园区初期雨水及事故状态下废水的收集池，其有效容积计算

过程如下： 

Ⅰ.园区事故应急废水 

事故池主要用于区内发生事故或火灾时，控制、收集和存放污染事故水（包括污染

雨水）及污染消防水。园区事故池主要根据《事故状态下水体污染的预防与控制技术要

求》（Q/SY1190-2013）中的相关规定设置，事故应急水池容量按下式计算： 

𝑉总 = (𝑉1 + 𝑉2 − 𝑉3)𝑚𝑎𝑥 + 𝑉4 + 𝑉5 

注：（V1+V2+V3）max是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算 V1+V2-V3，取其

中最大值（m3） 

式中：V1——收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量；万洋众创城片

区液态物质储存中，最大储罐容积预计为 30m3； 

V2——发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；园区一次灭火消防最大用水量

建筑为仓库，消火栓用水量为 45L/s，火灾延续时间为 2h，则最大消防用水量 V2 为

324m3。 

V3——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量；万洋众创城片区雨

水管网长度 1700m，管径 DN500-DN600，管径取值 0.5m，排水管道充满度一般为

0.5～0.6，事故状态下雨污管网事故废水充满度取 0.5，则项目 V3取 166.90m3； 

V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，取 0m3； 

V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量；如东县年平均降雨量取 1075 

mm，年平均降雨日数取 118 天，降雨强度（按平均日降雨量）为 9.11mm。进入事故

废水收集系统的雨水汇水面积取万洋众创城片区全部面积 24.4hm2（包括生产建筑面积

与厂区运输干道面积，244000m2），取发生事故时降雨持续时间为 4h，则 V5为
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370.48m3。 

通过以上数据，可计算得园区应急事故废水最大量为： 

V 总＝（V1＋V2-V3）max＋V4+V5＝（30+324-166.90）+0+370.48＝557.58m3 

Ⅱ.园区初期雨水 

初期雨水年排放量核算过程如下： 

南通降雨强度公式为： 

𝑖 =
9.972(1 + 1.004𝑙𝑔𝑇𝑀)

(𝑡 + 12.0)0.657
 

式中：i——降雨强度，mm/min； 

Tm——重现期，采用 2 年； 

t——集水时间，以 15min 计。 

计算得暴雨强度 i为 1.49mm/min。 

园区初期雨水计算公式如下： 

Q=q×Φ×F 

式中：Q——初期雨水量，L/s； 

q——暴雨强度，L/s·ha，取 248.27； 

Φ——综合径流系数，一般取 0.5～0.7，取 0.6； 

F——汇水面积，公顷。本项目汇水面积约为 3.66 ha（项目初期雨水受污染途径

主要车间与仓库间运输干道可能涉及少量原辅料遗洒，汇水面积以厂区运输干道计），

集水时间取 15 分钟。 

经计算，万洋众创城片区一次暴雨雨水产生量为 490.67m3。 

因此，万洋众创城片区事故应急池有效容积不得低于 557.58m3，初期雨水池有效

容积不得低于 490.67m3，事故应急池和初期雨水池有效容积不得低于 1048.25m3。园区

建设的一座 1100m3 事故应急池（兼初期雨水池）及一座 400m3初期雨水池可满足园区

初期雨水及事故状态下的废水收集要求。 

B.本项目事故废水产生情况 

本项目建设厂房为万洋众创城统一建设标准厂房，厂房的火灾危险性等级为丙类，

耐火等级为二级。当发生次生火灾事故的时候，灭火过程会产生大量事故性废水，废水

量的多少与发生事故的设备最大容积、消防水用量、初期雨水有关。参照《化工建设项

目环境保护设计规范》（GB50483-2009）和《事故状态下水体污染的预防和控制规

范》（Q/SY08190- 2019），事故池有效容积参照下式确定： 

𝑉总 = (𝑉1 + 𝑉2 − 𝑉3)𝑚𝑎𝑥 + 𝑉4 + 𝑉5 
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注：（V1+V2+V3）max是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算 V1+V2-V3，取其

中最大值（m3） 

式中：V1——收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量；储存相同物料

的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料量的一台反应器或中间储罐计；

本项目取基础油存放罐，储罐物料量 50m3； 

V2——发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；本项目两栋厂房占地面积约为

约为 1950m2，根据《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2018）的相关规定，全

厂同一时间起火数按照 1 计，着火罐消防用水量按 29.84m3/h，邻近罐消防用水量按

22.38m3/h，火灾延续时间保守按照 3 小时计，则调和罐火灾一次最大消防用水量为

156.66m3。即 V2=156.66m3。 

V3——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，取 0m3； 

V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，取 0m3； 

V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量； 

𝑉5 = 10𝑞𝑓 

𝑞 =
𝑞𝑎

𝑛
 

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量； 

qa——年平均降雨量，取 1240.9mm； 

n——年平均降雨日数，取 120 天。 

f——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，hm2；厂房占地面积约 0.195 

hm2；经计算，V5=20.16m2。 

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5=（50+156.66-0）+0+20.16≈226.82m3 

据上述计算结果，本项目事故废水量为 226.82m3，依托的园区事故应急池（兼

初期雨水池）有效容积 1100m3，能满足本项目的事故废水收集需求。事故废水依托园

区管网运至事故应急池，日常事故应急池及管网均由园区方进行管理及维护，事故池高

程较低，事故废水能够通过雨水管网自流进入，可以保证事故废水有效安全收集。 

综上，通过采取上述风险防治措施，可有效降低事故发生概率，确保本项目风险事

故对外环境造成影响可接受。本项目的环境风险可防控。 

7、应急处置及控制措施 

（1）应急预案编制 

根据《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发〔2012〕77

号）、《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发〔2012〕98

号）及《省生态环境厅关于印发<江苏省突发环境事件应急预案管理办法>的通知》
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（苏环发〔2023〕7 号）等文件的要求，通过对污染事故的风险评价，各有关企业单位

应制定防止重大环境污染事故发生的工作计划，消除事故隐患的实施及突发性事故应急

处理办法。 

本项目建成后运营前需根据相关要求编制突发环境事件应急预案并备案，以指导公

司突发环境事件下的有效应急。应急预案应及时进行维护和更新，每三年进行一次更

新，定期进行评审，每三年在主管部门进行备案，并需定期开展环境应急演练。严格执

行“三落实三必须”、“一图两单两卡”制度，建立常态化隐患排查制度和隐患清单，

预防突发环境事件。配备环境应急设备和物资，建设健全事故污染物收集设施和系统，

确保事故废水不进入外环境。 

（2）应急救援物资配备 

为保证应急救援工作及时有效，本项目根据风险目标，将抢险抢修、个体防护、医

疗救援、通讯联系等装备器材配置齐全到位。平时安排专人负责装备、器材的使用管理

等工作，确保始终处于完好备用状态。主要应急物资具体见下表。 

表 4.7-5  一期厂房应急物资配备情况一览表 

序号 名称 数量（台/套） 

1 急救药箱 1 

2 防护器材柜 1 

3 氧气袋 2 

4 正压式空气呼吸器 2 

5 防爆型手电 2 

6 安全帽 每人一副 

7 对讲机 2 

8 橡胶耐油手套 每人一副 

9 耐油工作服 每人一套 

10 便携式可燃气体检测报警仪器 1 

11 视频监控设备 1 

12 重型防护服 1 

13 化学安全护目眼镜 每人一副 

14 泄露物料收容转输器具 1 

15 吸附材料 200kg 

16 洗消设施或清洗剂 1 

17 应急处置工具箱 1 

18 灭火器 5具 

表 4.7-6  二期厂房应急物资配备情况一览表 

序号 名称 数量（台/套） 

1 急救药箱 1 

2 防护器材柜 1 

3 氧气袋 2 

4 正压式空气呼吸器 2 

5 防爆型手电 2 
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6 安全帽 每人一副 

7 对讲机 2 

8 橡胶耐油手套 每人一副 

9 耐油工作服 每人一套 

10 便携式可燃气体检测报警仪器 1 

11 视频监控设备 1 

12 重型防护服 1 

13 化学安全护目眼镜 每人一副 

14 泄露物料收容转输器具 1 

15 吸附材料 200kg 

16 洗消设施或清洗剂 1 

17 应急处置工具箱 1 

18 灭火器 5具 

根据本项目的风险评估，以上环境应急物资的配备，能够满足本项目需要。 

（3）应急监测措施 

环保检测人员到达现场后，查明泄漏物质浓度和扩散情况，根据当时风向、风速、

判断扩散和方向、速度，并对泄漏气体下风向扩散区域进行监测（监测因子如 CO、挥

发性有机物、颗粒物、NOX 等），监测情况及时向指挥部报告。必要时根据指挥部决

定通知气体扩散区域内的员工撤离或指挥采取简易有效的保护措施。 

（4）抢险救援措施 

发生危险事故时，应及时上报如东县洋口镇人民政府，并逐步上报地方政府部门，

启动应急预案，然后按照应急方案的流程操作，根据园区及上级部门对风险管理的措施

要求，及时通报给周边企业及保护目标内的人群。事故单位或现场人员，除了积极组织

自救外，必须及时将事故向有关部门报告。报警内容应包括事故时间、地点及单位；化

学品名称和泄漏量；事故性质（外溢、爆炸、火灾）；危险程度及有无人员伤亡；报警

人姓名及联系电话。 

抢险抢修队到达现场后，根据园区指挥部下达的抢修指令，迅速进行抢修设备，控

制事故、以及防止事故扩大。 

医疗救护队到达现场后，与消防车队配合，就立即救护伤员和中毒人员，对中毒人

员应根据中毒症状及时采取相应的应急措施，对伤员进行医疗处置或输氧急救，重伤员

应及时转送医院抢救。 

治安队到达现场后，迅速组织救援伤员撤离，组织安保人员在事故现场周围设岗划

分禁区或加强警戒和巡逻检查，严禁无关人员进入禁区。 

消防队接到报警后，应迅速赶往事故现场，根据当时风向，消防车应停留上风方

向，或停在禁区外，消防人员佩戴好防护器具，进入禁区，查明有无中毒人员，以最快
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速度将中毒者脱离现场，协助事故发生部门迅速切断事故源和切除现场的易燃易爆物

品。 

（5）控制事故措施 

企业人员迅速查明事故发生源点、泄漏部位和原因，凡能切断泄漏源或倒罐处理措

施而能消除事故的，则以自救为主。如泄漏的部位自己不能控制的，应向上级指挥报告

并提出堵漏或抢修的具体措施。 

指挥人员根据事故状况及危害程度作出相应的应急决定，并命令各应急救援专业队

立即开展抢救抢险。如事故扩大时，应请求救援。如易燃易爆液体大量泄漏，则由治安

队命令在发生事故的部门和一定区域内停止一切作业，所有电气设备和照明保持原来状

态，机动车辆撤离或就地熄火停驶。 

生产员工及安保部到达现场后，会同发生事故的部门在查明液体外泄部位和范围

后，视能否控制，作出局部或全部停车的决定。若需紧急停车，则按紧急停车的程序迅

速进行。抢险抢修队到达现场后，应根据不同的泄漏部位，采取相应的堵漏措施，在做

好个人防护的基础上，以最开的速度及时堵漏排险，减少泄漏，消除危险源。 

（6）事故可能扩大后的应急措施 

如果发生重大泄漏事故，指挥人员通知上级，按专业对口迅速向主管部门和公安、

安监、消防、环保、卫生等上级领导机关报告事故情况。由指挥部下达紧急安全疏散命

令。 

一旦发生重大泄漏事故，单位抢险抢修力量不足或有可能危及社会安全时，由指挥

部立即向上级和友邻单位通报，必要时请求社会力量帮助。社会援助队伍进入厂区时，

由安保人员联络、引导并告知注意事项。 

（7）应急监测方案 

水环境污染采样时以事故发生地为主，按水流的方向，扩散速度以及其他因素进行

布点采样，根据事故发生的严重程度，可现场确定采样范围。在事故发生地、事故发生

地的下游布设若干点位，同时在事故发生地的上游一定距离布设对照断面；大气环境污

染采样时以事故发生地为主，事故点上风向 1 个点、下风向厂界、下风向 500 米设置 2

个监测点。 

应急监测的频次根据事故发生的时间而有所变化，根据污染的情况，在事发初期应

当增加频次，不少于每 2 小时采样一次；待摸清污染规律后可适当减少，不少于每 6 小

时一次；应急终止后可每天一次进行取样。至影响完全消除后方可停止取样。 

（8）与区域应急防控体系联动 
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企业一旦发生事故，应首先启动事故风险应急预案，同时检查三级事故水防控体系

的有效性，一旦发现三级防控体系出现意外，应立即与如东县突发环境事件应急预案联

动，可以从以下几个方面进行： 

①建设单位将如东县的应急预案的各执行及相关部门的联系方式落实，确保发生事

故时能够第一时间将事故信息进行反馈，并在发生不可控的重大事故时请求县环境应急

指挥中心采取指挥行动； 

②事故发生后，要第一时间按照“统一指挥、属地为主、专业处置”的要求，立即

成立由所属各相关部门领导参加的现场指挥部，指挥协调公安、交通、消防、环保和医

疗急救等部门应急队伍先期开展警戒、疏散群众、控制现场、救护、抢险等救援行动，

控制事态扩大； 

③事故发生后，如东县应急指挥中心在接到本项目应急部门的报告后，一旦河流发

生污染事件时，应及时关闭污水团所经的沿河涵闸，并根据突发公共事件发展态势，组

织派遣应急处置队伍，协助事发地做好应急处置工作，并做好启动县级预案的各项准备

工作。要密切跟踪事件发展态势，掌握事如东县应急处置工作情况，及时传达领导批示

和要求，并做好有关综合协调和督促落实工作； 

④发生特别重大事故，采取一般处置措施无法控制和消除其严重危害时，由如东县

应急管理中心请求有关方面给予支援； 

⑤配合县生态环境局进行应急监测工作；对受污染水域的水质监测工作；组织污染

事故的岸线清除工作；对应急反应中所回收的泄漏物，以及污染物的岸上处理工作（包

括临时储存地点的选择、处理方法的确定以及监督管理等工作）；受污染水域生态环境

的恢复与监测工作； 

⑥联系如东县公安局，请其协助负责污染区域以及应急反应相关区域的公共安全工

作；对污染现场及相关区域的警戒工作；应急反应过程中交通秩序的维护； 

⑦在进行定期演练时，要配合县政府应急预案，确定和完成在预案中的任务，避免

发生重大事故时出现救援冲突和救援遗漏现象； 

⑧将应急预案纳入培训学习的安排中，并将其列入事故应急演练执行过程中。 

⑨将本项目应急预案各执行部门与如东县政府应急预案各执行部门的人员名单、联

系方式等明确纳入到应急预案当中。 

8、分析结论 

本项目应严格按照国家安全规范及国家相关规定加强安全监督管理，出现泄露风险

时及时采取措施，对隐患坚决消除，将本项目的环境风险发生的机率控制在最小水平，
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对周围环境的影响可得到控制。建设单位编制应急预案，加强措施，防止事故发生：定

期举行应急培训活动，对本项目的相关人员进行事故救援培训，提高事故发生后的应急

处理能力，提高风险防范意识，减轻风险情况造成的危害程度，发生的环境风险可以控

制在较低的水平，本项目的事故风险处于可接受水平。 

八、电磁辐射 

本项目主要从事润滑油调和生产，不涉及电磁辐射。 

九、碳排放 

1、评价依据 

1）《工业企业温室气体排放核算和报告通则》（GB/T32150-2015）； 

2）《碳排放核算与报告要求 第 15 部分：石油化工企业》（GB/T 32151.15-

2023）； 

3）“关于印发《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》的通知”（环办气候

函〔2021〕130 号）； 

4）《关于印发首批 10 个行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）的通

知》（发改办气候〔2013〕2526 号）； 

5）《关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》（国发〔2021〕4

号）； 

6）《关于统筹和加强应对气候变化与生态环境保护相关工作的指导意见》（环综

合〔2021〕4 号）； 

7）《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评

〔2021〕45 号）； 

8）《关于开展重点行业建设项目碳排放环境影响评价试点的通知》（环办环评函

〔2021〕346 号）； 

9）《关于印发江苏省重点行业建设项目碳排放环境影响评价技术指南（试行）的

通知》（苏环办〔2021〕364 号）。 

2、评价范围 

建设项目属于新建性质，碳排放核算边界为江苏润英联新材料有限公司生产车间，

位于江苏省南通市如东县洋口镇双墩路 25 号（万洋众创城工业集中区一期 A08（37#）

和二期 C21 厂房），占地面积 5862.9m2。 

3、碳排放分析 

润滑油生产核心环节为基础油炼制与添加剂复配，碳排放集中于外购电力消耗，为
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响应国家 “双碳”政策要求，本环评对碳排放进行评价，可高效识别关键减排点、避免

资源浪费。 

1）能源使用情况 

本项目年净购入电力 50 万 kWh。 

2）碳排放源分析 

建设项目主要产品为润滑油、切削油、清洗剂、水性金属加工油（液）、防锈油、

润滑脂，国民经济行业类别属于 C2511 原油加工及石油制品制、C2681 肥皂及洗涤剂制

造，建设项目行业类别属于“二十二、石油、煤炭及其他燃料加工业 25-42 精炼石油产

品制造 251-单纯物理分离、物理提纯、混合、分装的（不产生废水或挥发性有机物的除

外）”和 “二十三、化学原料和化学制品制造业 26-46 日用化学产品制造 268-采用连续皂

化工艺、油脂水解工艺的肥皂或皂粒制造”，本项目根据《碳排放核算与报告要求 第 15

部分：石油化工企业》（GB/T 32151.15-2023）进行碳排放源分析。 

企业温室气体排放总量等于核算边界内所有燃料燃烧排放量、过程排放量、废水处

理排放量、购入电力及热力产生的排放量之和，扣除输出的电力及热力产生的排放量，

按式 

E=E燃烧+E火炬+E过程-R回收+E购入电+E购入热-E输出电-E输出热   （1） 

式中：E：碳排放总量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E燃烧：化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E火炬：火炬系统二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E过程：石油产品或石油化工产品生产过程的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳

（tCO2）计； 

R回收：回收且免于排放到大气中的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）

计； 

E购入电：购入电力产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E购入热：购入热力产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E输出电：输出电力产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

E输出热：输出热力产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计。 

本项目主要核算购入电力产生的二氧化碳排放。 

①购入电力产生的排放 

购入电力产生的二氧化碳排放量按如下公式计算： 

E购入电=AD购入电*EF电力 
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式中：E购入电：购入电力所产生的二氧化碳排放量，以吨二氧化碳（tCO2）计； 

AD购入电：报告年度购入电力量，单位为兆瓦时（MWh）；项目用电量为 500000kWh； 

EF电：购入电力的平均二氧化碳排放因子，以吨二氧化碳每兆瓦时（tCO2/MWh）

计。目前排放因子最新发布值为 0.6205kgCO2e/kWh。 

注：电力排放因子实行每年更新，建议采用国家最新发布的电力排放因子或省级电

力排放因子，根据《关于发布 2023 年电力碳足迹因子数据的公告》（公告 2025 年 第 3

号），全国电力平均碳足迹因子取 0.6205kgCO2e/kWh。 

经计算，E购入电=310.25tCO2。 

②本项目碳排放总量 

E总=310.25tCO2 

3）本项目碳排放量及碳排放强度见表 4.9-1。 

表 4.9-1  本项目碳排放量及碳排放强度 

指标 单位 本项目 评价标准值 

单位产品碳排放量（Q产品） tCO2/t产品 0.0517
①

 / 

单位工业增加值碳排放量（Q工

增） 
tCO2/万元 0.2702

②
 0.4365

⑤
 

单位工业总产值碳排放量（Q工

总） 
tCO2/万元 0.0504

③
 0.1414

⑥
 

单位能耗碳排放量（Q能耗） tCO2/t标煤 5.049
④

 0.524
⑦

 

注：①本项目产能为年产 10000 吨润滑油、2000 吨切削油、4000 吨清洗剂、6000 吨

水性金属加工油（液）、2000 吨防锈油、2000 吨润滑脂； 

②本项目工业增加值 1148.1 万元； 

③本项目工业总产值 6150 万元； 

④本项目能耗使用为 50*1.229=61.45 吨标煤。 

⑤参照《无锡工业能效指南（2022 版）》，石油、煤炭及其他燃料加工业增加值能

耗为 0.2287tce/万元，根据换算，0.2287tce/万元换算为 0.4365tCO2/万元； 

⑥参照《无锡工业能效指南（2022 版）》，石油、煤炭及其他燃料加工业万元产值

能耗为 0.0741tce/万元，根据换算，0.0741tce/万元换算为 0.1414tCO2/万元。 

⑦根据能量产生的相关指标结算结果，一吨二氧化碳等于 0.524 吨标准煤。 

经分析，本项目碳排放水平低于评价标准。 

4）碳排放管理与监测计划 

（1）排放清单 

表 4.9-2  本项目二氧化碳排放清单 

类别 碳排放量 单位产品碳排放 单位工业增加值 单位工业总产值 单位能耗碳排
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量（Q产品） 碳排放量（Q工

增） 

碳排放量（Q工

总） 

放量（Q能

耗） 

CO2 tCO2/吨 tCO2/万元 tCO2/万元 tCO2/t标煤 

E购入电 310.25 
0.0517 0.2702 0.0504 5.049 

E总 310.25 

（2）管理要求 

①组织管理 

A 建立制度 

为规范企业碳管理工作，结合自身生产管理实际情况，建立碳管理制度，包括但不

限于建立企业碳管理工作组织体系；明确各岗位职责及权限范围；明确战略管理、碳排

放管理、碳资产管理、信息公开等具体内容；明确各事项审批流程及时限；明确管理制

度的时效性。 

B 能力培养 

为确保企业碳管理工作人员具备相应能力，企业应开展以下工作：通过教育、培训、

技能和经验交流，确保从事碳管理有关工作人员具备相应的能力，并保存相关记录；对

与碳管理工作有重大影响的人员进行岗位专业技能培训，并保存培训记录；企业可选择

外派培训、内部培训和横向交流等方式开展培训工作。 

C 意识培养 

企业应采取措施，使全体人员都意识到：实施企业碳管理工作的重要性；降低碳排

放、提高碳排放绩效给企业带来的效益，以及个人工作改进能带来的碳排放绩效；偏离

碳管理制度规定运行程序的潜在后果。 

②排放管理 

企业应根据自身的生产工艺以及《碳排放核算与报告要求 第 15 部分：石油化工企

业》（GB/T 32151.15-2023）中核算标准和国家相关部门发布的技术指南的有关要求，确

保对其运行中的决定碳排放绩效的关键特性进行定期监视、测量和分析，关键特性至少

应包括但不限于：排放源设施、各碳源流数据、具备实测条件的与排放因子相关的数据、

碳排放相关数据和生产相关数据获取方式、数据的准确性。 

企业应对监视和测量获取的相关数据进行分析，应开展以下工作： 

A 规范碳排放数据的整理和分析； 

B 对数据来源进行分类整理； 

C 对排放因子及相关参数的监测数据进行分类整理； 

D 对数据进行处理并进行统计分析； 
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E 形成数据分析报告并存档。 

③信息公开 

企业应按照主管部门相关要求和规定，核算并上报企业碳排放情况。鼓励企业选择

合适的自发性披露渠道和方式，面向社会发布企业碳排放情况。 

（3）监测计划 

本项目实施后企业应根据《省生态环境厅关于印发<江苏省重点行业建设项目碳排

放环境影响评价技术指南（试行）>的通知》苏环办〔2021〕364 号等文件要求对主要工

艺节点配备能源计量/检测设备，定期对计量器具、检测设备和测量仪表进行校验维护。

并设置专门的能源及温室气体排放管机构，配备相应的工作人员，按要求进行碳排放监

测并做好相应的碳排放台账。 

4、减排措施及建议 

1）变配电系统碳减排措施 

（1）根据《江苏省节约能源条例》中对电力系统新上变压器和电力用户受（配）点

变压器节能的要求，项目使用新型节能变压器。 

（2）按照节能审查的要求合理分配变压器的容量和台数、负荷，做到变压器经济运

行。两台变压器并列运行时按组合后的技术特性，选择最佳运行方式运行。条件允许时，

送电系统应考虑动力照明分开供电，以提高送电质量，延长相关电器及光源使用寿命。 

（3）对生产装置的大功率用电设备应按照“分级补偿，就地平衡，分散补偿与集中

补偿相结合，以分散为主”的原则，合理布局补偿位置和补偿容量。合理选择电容器的

容量，对车间低压配电线路较长的集群用电负荷或单台功率大的设备进行就地无功补偿。

通过无功补偿，可使补偿点以前的线路中通过的无功电流减小，既可增加线路的供电能

力，又可减少线路损耗。 

（4）合理设置变配电设施和设计输电线路，缩短供电半径，按经济电流密度选择导

线截面，减少线损。 

2）空压系统碳减排措施 

本项目生产过程中，项目也考虑了合理用气的相关措施，具体如下： 

（1）合理安排用气设备的作业时间，尽量缩短空压机的运行时间，并实现平稳运行； 

（2）根据工艺要求设定合理的供气输出压力； 

（3）将空压机的吸气口布置在阴凉处，降低吸气温度； 

（4）尽可能将空压机设置在靠近主要用气设备的附近，同时应根据工序用气参数合

理设计供气管径和管路，尽量减少弯头，减少输送阻力损失； 
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（5）加强空气压缩机、管线、用气点的定期检查，避免漏气。 

5、结论 

根据《江苏省重点行业建设项目碳排放环境影响评价技术指南（试行）》（苏环办

〔2021〕364 号）的要求，选取单位工业增加值碳排放量作为评价标准。由于江苏省暂

未发布相关标准，故参照《无锡工业能效指南（2022 版）》中石油、煤炭及其他燃料加

工业增加值能耗、石油、煤炭及其他燃料加工业万元产值能耗。项目单位工业增加值碳

排放量为 0.2702 吨二氧化碳/万元，单位工业总产值碳排放量为 0.0505 吨二氧化碳/万

元，故项目碳排放水平可达同行业先进水平。 

十、环境管理及监测计划 

（1）环境管理 

环境管理是企业日常管理中的重要环节之一。在企业中，建立健全环保机构，加强

环保管理工作，开展厂内环境监测、监督，并把环保工作纳入生产管理，对于减少企业

污染物排放，促进资源的合理利用与回收，提高经济效益和环境效益有着重要意义。本

项目运营期将不可避免会对周围环境产生一定的影响，建设单位应加强环境管理，同时

定期进行环境监测，以便及时了解工程在不同时期的环境影响，采取相应措施，消除不

利因素，减轻环境污染，以实现预定的各项环保目标，从而提高企业的管理水平和改善

区域环境质量，使企业得以健康持续发展。 

①管理体系本项目须将环境管理工作自上而下贯穿到公司的生产管理中。企业环境

管理工作实行安全负责人负责制，把环境管理和生产管理结合起来。须制定环境管理方

案并实施运行，负责厂内各项污染处理设施正常运行、维护及各污染项目监测及监测数

据的统计和整理，以防止污染事故的发生。 

②环境管理制度根据《中华人民共和国环境保护法》“认真执行全面规划，合理布

局，综合利用，化害为利，保护环境，造福人民”的环境保护方针，公司制定了相应的

环境管理制度。公司环境管理主要任务为：宣传和执行环境保护法律、法规及有关规

定，充分、合理地利用各种资源、能源，控制和消除污染，促进公司健康发展，为职工

创造良好的工作环境，减少对周围环境的污染。 

③项目运营期环境管理要点 

Ⅰ“三同时”验收根据《建设项目环境保护管理条例》，建设项目竣工后，建设单

位应向审批项目环评报告书的环保主管部门申请对该项目配套建设的环保治理设施进行

竣工验收，然后该项目方可正式投产运行。 

Ⅱ制定环境管理文件及实施细则根据国家、地方政府对企业环境管理的基本要求，



 163 

结合项目的具体情况，努力向 ISO14001 环境管理体系及国家环保总局编制的同类行业

清洁生产审核指南要求靠拢，制定环境管理文件和实施细则。 

④雨水排放环境管理要求 

项目位于江苏省南通市如东县洋口镇如东万洋众创城工业集中区内，所有设施（含

储油罐）均布置于室内，园区内已铺设雨水管网，企业厂房所在地块初期雨水依托园区

雨水管网通至园区事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水池就近收集 

本项目雨水排放管理参考《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试

行）》（苏污防攻坚指办〔2023〕71 号）的第三章后期雨水收集与管理、第四章维护

管理要求。 

Ⅰ工业企业原则上一个厂区只允许设置一个雨水排放口。确需设置两个及以上雨水

排放口的，应书面告知生态环境部门。 

Ⅱ工业企业雨水排放口前须设置明渠或取样监测观察井。明渠长度一般不小于 1.5

米，检查井长宽不小于 0.5 米，检查井底部要低于管渠底部 0.3 米以上，内侧贴白色瓷

砖。 

Ⅲ工业企业雨水排放口应设立标志牌，标志牌安放位置醒目，保持清洁，不得污

损、破坏。 

Ⅳ工业企业应定期开展雨水收集系统日常检查与维护，及时清理淤泥和杂物，确保

设施无堵塞、无渗漏、无破损，确保不发生污水与雨水管网错接、混接、乱接等现象，

严禁将生活垃圾、固体废弃物、高浓度废液等暂存、蓄积或倾倒在雨水沟渠。 

Ⅴ工业企业应建立明确的雨水排放口管理制度和操作规程，并张贴上墙，开展日常

操作演练，避免人为误操作等引发环境污染事故。 

（2）环境监测 

①根据行业特点，上级环保部门有关法规条例，结合本工程的实际情况，在项目建

设完成后，企业应对项目“三同时”验收监测。在不具备监测条件的情况下，可委托具

有监测能力的当地环境监测站及相关机构进行监测。根据《排污单位自行监测技术指南

总则》（HJ819-2017）的要求，针对本项目所排污染物情况，项目“三同时”验收监测

计划见表 4.9-1。 

表 4.9-1 项目“三同时”验收监测计划 

序号 类别 排气筒编号 点位数量 监测因子 监测频次 

1 

有组

织废

气 

DA001 排气筒 
废气处理设施进、

口，共 2 个点位出 

非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度 

连续 2 天，3 次/

天 

DA002 排气筒 
废气处理设施进、

口，共 2 个点位出 

非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度 

连续 2 天，3 次/

天 
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2 

无组

织废

气 

厂界监控点 
上风向 1 个点、下风

向 3 个点，共 4 个点 

非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度 连续 2 天，3 次/

天 
厂区内 

在厂房外设置 1 个监

控点 
非甲烷总烃 

3 

污水 

工业废水排口（一

期 A 地块） 
出口，1 个点 

pH、COD、

SS、NH3-N、

TN、TP、石油

类 

连续 2 天，4 次/

天 

4 
生活污水排口（二

期 B+C 地块） 
出口，1 个点 

pH、COD、

SS、NH3-N、

TN、TP 

连续 2 天，4 次/

天 

5 雨水 
雨水排口（二期

B+C 地块） 
出口，1 个点 

pH、COD、

SS、石油类 

连续 2 天，1 次/

天 

6 噪声 厂界（Z1-Z4） 厂界 4 个点 等效(A)声级 
昼连续、夜各 2

天，1 次 

十一、项目“三同时”验收一览表 

本项目环保投资 40 万元，主要用于厂区废气处理设施、隔声与降噪设施等建设。

环境保护估算投资详见下表。 

表 4.10-1  一期建设项目环境保护投资及“三同时”验收一览表 

类别 
污染

源 
污染物 治理措施 

处理

效果 
执行标准 

环保

投资 
进度 

废气 

DA001

排气

筒 

非甲烷总

烃、颗粒

物、臭气

浓度 

“过滤棉+

两级活性

炭吸附”

装置 

及布袋除

尘器 

达标

排放 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）中表1标准 

12 

万元 

与建

设项

目同

时设

计、

同时

施

工、

同时

投入

运营 

废水 

纯水

制备

浓水 

COD、

SS、盐分 
/ 

达标

排放 

《污水综合排放标

准》（GB8978-

1996）表4中三级标

准及污水厂接管要

求 

/ 

地面

清洗

废水 

COD、

NH3-N、

SS、总

氮、总

磷、石油

类 

废水收集

槽（含隔

油） 

1万

元 

生活

污水 

COD、

SS、NH3-

N、总氮、

总磷 

化粪池

（依托园

区） 

/ 

初期

雨水 

COD、

NH3-N、

SS、总

氮、总磷 

/ / 

噪声 噪声 噪声 隔声、减 达标 《工业企业厂界环 2 
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设备 振 境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

中3类标准 

万元 

固废 

人员

生活 
生活垃圾 环卫清运 

安全

暂

存、

有效

处置 

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控制标准》

（GB18599-2020） 

3万

元 

生产 

未沾染物

料的包装

材料 
专门公司

回收处理 
纯水

制备 

废反渗透

膜 

生产

过程 

废包装材

料（沾染

油类、化

学品等） 

委托具有

相关处理

资质的单

位处置 

《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2023） 

废气

处理 

废布袋及

粉尘 

化验 化验废水 

生产

过程 

废滤材滤

渣 

废气

处理 
废过滤棉 

废气

处理 
废活性炭 

废水

处理 
废油脂 

打印 废墨盒 

设备

检维

修 

废机油 

环境风险防控 

在厂区及生产车间配备必要的消防器

材、设备；配置足够的环境应急物资；

重点防渗区采取防渗措施，设置围堰或

托盘等 

2万

元 

环境管理（结构、监测能力

等） 

由环境安全部负责环境管理工作，监测委托有

资质单位进行监测 

清污分流、排污口规范化设

置（流量计、在线监测仪

等） 

污水管网、雨水管网及废水接管口依托园区排

口及管网 

总量平衡具体方案 

本项目为排污许可登记管理项目，免除排污总

量指标管理流程，无需实施污染物排放总量平

衡。 

卫生防护距离设置（以设施

或厂界设置，敏感保护目标

情况等） 

— 

环保投资合计 20万
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元 

表 4.10-2  二期建设项目环境保护投资及“三同时”验收一览表 

类别 
污染

源 
污染物 治理措施 

处理

效果 
执行标准 

环保

投资 
进度 

废气 

DA002

排气

筒 

非甲烷总

烃、颗粒

物、臭气

浓度 

“过滤棉

+两级活

性炭吸

附”装置

及布袋除

尘器 

达标

排放 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）中表1标准 

12万

元 

 

废水 

纯水

制备

浓水 

COD、

SS、盐分 
/ 

达标

排放 

《污水综合排放标

准》（GB8978-

1996）表4中三级标

准及污水厂接管要

求 

/ 

地面

清洗

废水 

COD、

NH3-N、

SS、总

氮、总

磷、石油

类 

废水收集

槽（含隔

油） 

1万

元 

生活

污水 

COD、

SS、NH3-

N、总氮、

总磷 

化粪池

（依托园

区） 

/ 

初期

雨水 

COD、

NH3-N、

SS、总

氮、总磷 

/ / 

噪声 
噪声

设备 
噪声 

隔声、减

振 
达标 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

中3类标准 

2 

万元 

固废 

人员

生活 
生活垃圾 环卫清运 

安全

暂

存、

有效

处置 

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控制标准》

（GB18599-2020） 

3万

元 

生产 

未沾染物

料的包装

材料 
专门公司

回收处理 
纯水

制备 

废反渗透

膜 

生产

过程 

废包装材

料（沾染

油类、化

学品等） 

委托具有

相关处理

资质的单

位处置 

《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2023） 
废气

处理 

废布袋及

粉尘 
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化验 化验废水 

生产

过程 

废滤材滤

渣 

废气

处理 
废过滤棉 

废气

处理 
废活性炭 

废水

处理 
废油脂 

打印 废墨盒 

设备

检维

修 

废机油 

环境风险防控 

在厂区及生产车间配备必要的消防器

材、设备；配置足够的环境应急物资；

重点防渗区采取防渗措施，设置围堰或

托盘等 

2万

元 

环境管理（结构、监测能力

等） 

由环境安全部负责环境管理工作，监测委托有

资质单位进行监测 

清污分流、排污口规范化设

置（流量计、在线监测仪

等） 

污水管网、雨水管网及废水接管口依托园区排

口及管网 

总量平衡具体方案 

本项目为排污许可登记管理项目，免除排污总

量指标管理流程，无需实施污染物排放总量平

衡。 

卫生防护距离设置（以设施

或厂界设置，敏感保护目标

情况等） 

— 

环保投资合计 
20万

元 
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五、环境保护措施监督检查清单 

内容 

要素 

排放口(编

号、 

名称)/污染源 

污染物项目 环境保护措施 执行标准 

大气环境 

DA001 

非甲烷总烃 

入罐废气经管道

收集，投料废

气、搅拌废气、

研磨废气、灌装

废气经集气罩收

集后，进入“过滤

棉+两级活性炭吸

附”装置处理，通

过 23m 高排气筒

DA001 排放 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）表 1 标准 

颗粒物 

投料产生的颗粒

物经布袋式除尘

器收集后，进入

“过滤棉+两级活

性炭吸附”装置处

理，通过 23m 高

排气筒 DA001 排

放 

DA002 

非甲烷总烃 

入罐废气、投料

废气、搅拌废

气、研磨废气、

灌装废气经集气

罩收集后，进入

“过滤棉+两级活

性炭吸附”装置处

理，通过 23m 高

排气筒 DA002 排

放 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）表 1 标准 

颗粒物 

投料产生的颗粒

物经布袋式除尘

器收集后，进入

“过滤棉+两级活

性炭吸附”装置处

理，通过 23m 高

排气筒 DA001 排

放 

厂界无组织 
非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度 
/ 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）表 3 标准、

《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-
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93）表 1 限值 

厂区内 非甲烷总烃 / 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-

2021）表 2 标准 

地表水环境 

纯水制备浓

水 

COD、SS、盐

分 
/ 接管标准：如东深

水环境科技有限公

司接管要求及《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）

表 4 中三级标准； 

尾水排放标准：

《化学工业水污染

物排放标准》

（DB32/939-2020）

表 2 标准 

地面清洗废

水 

COD、NH3-N、

SS、总氮、总

磷、石油类 

废水收集槽（含

隔油） 

生活污水 

COD、SS、

NH3-N、总氮、

总磷、动植物油 

化粪池（依托园

区） 

初期雨水 

COD、NH3-N、

SS、总氮、总

磷 

/ 

声环境 
生产设备噪

声 
噪声 

选用低噪声设

备，加强隔声、

减振 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

3 类标准 

电磁辐射 无 

固体废物 

生活垃圾 
环卫部门定期清

运 
/ 

一般固废 

未沾染物料的包

装材料 
收集后暂存一般

固废暂存间，专

门公司回收 

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控制标准》
(GB18599-2020) 

废反渗透膜 

危险废物 

废包装材料（沾

染油类、化学品

等） 

收集后暂存于

12m2 危废仓库，

并委托具有相关

处理资质的单位

处置 

《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2023） 

废布袋及粉尘 

废滤材及滤渣 

检验清洗废液 

废活性炭 

废过滤棉 

废油脂 

废墨盒 

废机油 
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土壤及地下水 

污染防治措施 

本项目各功能区均采取“源头控制”、“分区防控”措施。项目产生的固体废

物经收集后进行妥善处理，不直接接触地下水、土壤环境。企业在日常管

理过程中应加强地下水、土壤环境的监控，发现异常时及时进行溯源调

查，并采取相应的措施进行防控。 

生态保护措施 无 

环境风险 

防范措施 

对废气收集排放系统定期进行检修维护，定期采样监测，以确保废气处理设

施处于正常工作状态；制定环境风险隐患排查制度，定期对仓储区域、危废

暂存区进行排查；在厂区及生产车间配备必要的消防器材、设备，并定期检

查；配置足够的消防、环境应急物资，同时设置安全疏散通道；制定操作规

程，加强员工的培训管理，加强生产设备维护和检修。 

其他环境 

管理要求 

1、应按有关法规的要求，严格执行排污许可制度。 

2、本项目配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时建成和投产使用，

并按规定程序实施竣工环境保护验收，验收合格方可投入生产。 
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六、结论 

本项目符合国家与地方产业政策和环境保护规划要求。项目设计布局基本合

理，在认真落实各项环境保护措施后，污染物可以实现达标排放，项目建成后对周

围环境的影响是可以接受的，不会改变周边地区当前的环境质量的现有功能要求。

从环境保护的角度来讲，该项目在拟建地建设是可行的。 
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附表 

建设项目污染物排放量汇总表 

项目 

分类 
污染物名称 

现有工程 

排放量（固体废物

产生量）① 

现有工程 

许可排放量 

② 

在建工程 

排放量（固体废物

产生量）③ 

本项目 

排放量（固体废

物产生量）④ 

以新带老削减量 

（新建项目不

填）⑤ 

本项目建成后 

全厂排放量（固体废

物产生量）⑥ 

变化量 

⑦ 

废气 

有组织 
非甲烷总烃 / / / 0.6876 / 0.6876 +0.6876 

颗粒物 / / / 0.0004 / 0.0004 +0.0004 

无组织 
非甲烷总烃 / / / 0.523 / 0.523 +0.523 

颗粒物 / / / 0.0038 / 0.0038 +0.0038 

废水 

废水量 / / / 2209.2 / 2209.2 2209.2 

COD / / / 0.4772 / 0.4772 +0.4772 

氨氮 / / / 0.0084 / 0.0084 +0.0084 

SS / / / 0.2483 / 0.2483 +0.2483 

TN / / / 0.0151 / 0.0151 +0.0151 

TP / / / 0.0018 / 0.0018 +0.0018 

石油类 / / / 0.0011 / 0.0011 +0.0011 

盐分    1.431  1.431 +1.431 

一般固废 

未沾染物料的包

装材料 
/ / / 0.6 / 0.6 +0.6 

废反渗透膜 / / / 0.06 / 0.06 +0.06 

危险废物 

废包装材料（沾

染油类、化学品

等） 

/ / / 0.4 / 0.4 +0.4 

废布袋及粉尘 / / / 0.066 / 0.066 +0.066 



 173 

废滤材及滤渣 / / / 3.12 / 3.12 +3.12 

化验废水 / / / 1.04 / 1.04 +1.04 

废活性炭 / / / 67.8 / 67.8 +67.8 

废过滤棉 / / / 1.6 / 1.6 +1.6 

废油脂 / / / 0.002 / 0.002 +0.002 

废墨盒 / / / 0.002 / 0.002 +0.002 

废机油 / / / 0.6 / 0.6 +0.6 

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-① 



附图一  项目地理位置图
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附图二项目周边 500m 概况图 
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附图三  平面布置图（A08厂房一楼）
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附图三 平面布置图（C21厂房一楼） 
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附图三 平面布置图（C21厂房二楼） 
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图 6 项目周边生态空间管控区分布图 
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附图七 万洋众创城工业集中区土地利用总体规划图 
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附图八 项目所在园区平面布置图 

 



附图九 环境保护目标及监测点位图 
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附图十一 项目主要风险源分布图（A08（37#）厂房一楼） 
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附图十一 项目主要风险源分布图（A08（37#）厂房二楼） 
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附图十一 项目主要风险源分布图（C21厂房一楼） 
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附图十一 项目主要风险源分布图（C21厂房二楼） 
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附图十三 环境风险事故三级防控体系图（B+C地块）本项目所在地块

园区目前未建B地块

接

化粪池

化粪池

污水管线

雨水管线

生活污水管线

生活污水排口(本项目依托)生

接至A地块工业污水管道接

化粪池（依托园区）

接至A地块初期雨水池接

排气筒

无组织废气

市政雨水井(本项目依托)雨

雨

C01楼丙类生产车间

雨水控制阀

三级防控体系（临时闸坝等）

一级防控体系（储罐围堰等）

二级防控体系（园区雨水管网、
事故应急池等）

(1)第一级防控体系的功能主要是将事故废水控制在事故风险源所在区域单元，该体系主要是厂房设置防泄漏托盘收集泄漏
的物料，原料存放罐罐区设有围堰及地沟，厂房大门设置门槛，防止污染雨水和轻微事故泄漏造成的环境污染。

(2)第二级防控体系为项目依托园区雨污管网，实现“雨污分流”。依托园区事故应急池，暂存事故废水。事故废水后续可
接管至如东深水污水处理厂集中处理。雨污管网末端均设置截断阀门，雨污管网与事故池处管网间设置切换阀门。

(3)第三级水环境风险防控体系是当园区因防范能力有限而导致事故废水可能外溢出园区时，在园区受纳水体洋农西匡河上
利用防水布等材料建设临时闸坝，构筑应急空间，防止事故废水进入应急空间外的外环境水体。事故处理结束后，由园区
组织安排槽罐车将应急空间内污水统一运送到污水厂进行处置。



wx
项目所在地



wx
项目所在地



附图十六   项目引用大气环境质量现状检测点位图
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附图十七  接入污水处理厂管网示意图

项目所在地



江苏省投资项目备案证
 

 
备案证号：东行审〔2024〕1542号
 

项目名称： 年产10000吨润滑油、2000吨切削油、
4000吨清洗剂、6000吨水性金属加工
油（液）、2000吨防锈油、2000吨润
滑脂项目

项目法人单位： 江苏润英联新材料科技有限公司

项目代码： 2407-320623-89-01-804891 项目单位登记注册类型： 其他有限责任公司

建设地点： 江苏省:南通市_如东县 洋口镇双墩路
25号（万洋众创城工业集中区内）

项目总投资： 4000万元

建设性质： 新建 计划开工时间： 2024

建设规模及内容： 该项目在购置厂房内，购置加热搅拌罐、搅拌罐、过滤器等主要生产设备共110台套，进行润滑油、润
滑脂等工业生产项目。项目建成达产后，预计可形成年产10000吨润滑油、2000吨切削油、4000吨清洗
剂、6000吨水性金属加工油（液）、2000吨防锈油、2000吨润滑脂的生产规模。

项目法人单位承诺： 对备案项目信息的真实性、合法性和完整性负责；项目符合国家产业政策；依法依规办理各项报建审批
手续后开工建设；如有违规情况，愿承担相关的法律责任。

安全生产要求： 要强化安全生产管理，按照相关规章制度

压实项目建设单位及相关责任主体安全生产及监管责任，严防安

全生产事故发生；要加强施工环境分析，认真排查并及时消除项

目本身与周边设施相交相邻等可能存在的安全隐患，保障施工安 如东县行政审批局

全。 2024-07-04

















 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download














































































附件4





















附件5  园区复配类项目环保评估论证意见









附件6  园区安全评价报告评估论证工作报告



附件7  园区通过安全环保评估论证意见
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PATECH MAIERTAL SAF'EIY DATA SHEET
1CHEMlCAL PRODucT&cOMPANY丨 DENTIF丨 cAT丨 oN

Product Name: PALUB 8404
Common Name: Tr imethylolpropane Trio I  eate
Product Use: tooz synthetic Lubricants . High Performance Textiles. Cutting Fluids. Drawing compounds
Company's Name: PATECH FINE CHEMICALS Co., Ltd
Companyts Address: No.20, Dong I RD., Changhua Coastal Industrial park,Hsien Hsi Shiang,

Changhua Hsien, Taiwan.R.O.C.
Company's Phon No: 886-4-758-8688
Company's Fax No: 886-4-758-8699

- - = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

2 COMPOSITION /  INFORMATION ON INGREDIENTS
I n g r e d i e n t  N a m e  p e r c e n t

O l e i c  a c i d  &  T r i m e t h y l o l p r o p a n e  T r i o l e a t e  1 0 0  %

C A S  N u m b e r :  N A ( 6 8 0 0 2 - 7 9 - 9 )

3 HAZARDS I  DENTI FICATION
E m e r g e n c y  O v e r v i e w

C l e a r  l i q u i d ,  P a l e  s t r a w  c o l o r

M a y  c a u s e  i r r i t a t i o n  t o  t h e  e y e s ,  s k i n ,  a n d  r e s p i r a t o r y  s y s t e m .

H e a l t h  E f f e c t s :  E y e s

M a y  c a u s e  m i l d  i r r i t a t i o n  t o  e v e s .

H e a l t h  E f f e c t s :  S k i n

N o t  e x p e c t e d  t o  b e  a  p r i m a r y  s k i n  i r r i t a n t .  P r o l o n g e d  o r  e x c e s s i v e  s k i n

c o n t a c t  w i t h  t h i s  p r o d u c t  m a y  c a u s e  m i l d  s k i n  i r r i t a t i o n .

H e a l t h  E f f e c t s :  l n h a l a t i o n

I n h a l a t i o n  o f  v a p o r s  o r  m i s t s  o f  t h e  p r o d u c t  m a y  b e  i r r i t a t i n g  t o  t h e

r e s p i r a t o r y  s y s t e m .

H e a l t h  E f f e c t s :  l n g e s t i o n

I n g e s t i o n  o f  l a r g e  a m o u n t s  m a y  p r o d u c e  g a s t r o i n t e s t i n a l  d i s t u r b a n c e s

i n c l u d i n g  i r r i t a t i o n ,  n a u s e a ,  a n d  d i a r r h e a .

4 FIRST AID MEASURES

Eyes

lmmed ia te l y  f l ush  eyes  w i t h  wa te r  f o r  a t  l eas t  15  m inu tes  wh i l e  ho ld i ng

eye l i ds  open .  l f  i r r i t a t i on  pe rs i s t s  ge t  med i ca l  a t t en t i on .



S k i n

F o r  s k i n  c o n t a c t  f l u s h  w i t h  l a r g e  a m o u n t s  o f  w a t e r .  l f  i r r i t a t i o n  p e r s i s t s ,

g e t  m e d i c a l  a t t e n t i o n .

I n h a l a t i o n

l f  s y m p t o m s  a r e  e x p e r i e n c e d ,  r e m o v e  s o u r c e  o f  c o n t a m i n a t i o n  o r  m o v e

v i c t i m  t o  f r e s h  a i r .  l f  s y m p t o m s  p e r s i s t ,  g e t  m e d i c a l  a t t e n t i o n .  t f  t h e

a f f e c t e d  p e r s o n  i s  n o t  b r e a t h i n g ,  a p p l y  a r t i f i c i a l  r e s p i r a t i o n .  l f  b r e a t h i n g

i s  d i f f i c u l t ,  g i v e  o x y g e n .  S e e k  m e d i c a l  a t t e n t i o n .

I n g e s t i o n

l f  i n g e s t i o n  o f  a  l a r g e  a m o u n t  d o e s  o c c u r ,  s e e K  m e d i c a l  a t t e n t i o n .

5 FIRE FIGHTING MEASURES
F l a s h  P o i n t  ( >  2 3 0 ' C  ) ,  C O C

O S H A  F l a m m a b i t i t y  C o m b u s t i b l e  I I I  B

E x t i n g u i s h i n g  M e d i a

D r y  c h e m i c a l ,  f o a m ,  c a r b o n  d i o x i d e ,  w a t e r  f o g

F i r e  F i g h t i n g  E q u i p m e n t  /  l n s t r u c t i o n s

F i r e f i g h t e r s  s h o u l d  w e a r  f u l l  f i r e - f i g h t i n g  t u r n - o u t  g e a r  ( f u l l  B u n k e r  g e a r )

i n c l u d i n g  N I O S H - a p p r o v e d

S e l f - c o n t a i n e d  b r e a t h i n g  a p p a r a t u s  w i t h  f u l l  f a c e  p i e c e  o p e r a t e d  i n  t h e

p r e s s u r e  d e m a n d  o r  o t h e r  p o s i t i v e  p r e s s u r e  m o d e .

6 ACCIDENTAL RELEASE MEASURES
S P I L L  A N D  L E A K  P R O C E D U R E S

E m e r g e n c y  A c t i o n :

l s o l a t e  s p i l l  o r  l e a k  a r e a  i m m e d i a t e l y .  K e e p  u n a u t h o r i z e d  p e r s o n n e l  a w a y .

S t a y  u p w i n d .  K e e p  o u t  o f  l o w  a r e a s .  V e n t i l a t e  c l o s e d  s p a c e s  b e f o r e

e n t e r i n g .

D o  n o t  t o u c h  o r  w a l k  t h r o u g h  s p i l l e d  m a t e r i a l .  W e a r  a p p r o p r i a t e  p e r s o n a l

p r o t e c t i v e  e q u i p m e n t  d u r i n g  c l e a n u p . S m a l l  S p i l l s :  A b s o r b  w i t h  e a r t h ,

s a n d  o r  o t h e r  n o n - c o m b u s t i b l e  m a t e r i a l  a n d  t r a n s f e r  t o  c o n t a i n e r s

f o r  l a t e r  d i s p o s a l .  L a r g e  s p i l l s :  D i k e  a h e a d  o f  l i q u i d  s p i l l  f o r  l a t e r

d i s p o s a l .  P r e v e n t  e n t r y  i n t o  w a t e r w a y s ,  s e w e r s ,  b a s e m e n t s  o r  c o n f i n e d

a r e a s .

S u r f a c e s  m a y  b e c o m e  s l i p p e r y  a f t e r  s p i l l a g e .



7HANDLlNG&STORAGE

HandIing Procedures

Avoid cOntact with skin and eyes VVash th° rough丨 y after hand"ng As with

aH cheΠ lica|s, good industrial hygiene practices shouId be f° "owed when

handling this material

storage Procedures

Store in a dry, weH-vent"ated area

8EXPOS∪ RE CONTROLS/PERSONAL PROTECTION

Engineering Controls

Use with adequate ventHati° n

PersonaI Protective Equipment∶  Eyes̀Face

Wear chemica丨 goggles;face shieId(if sp丨 ashing is possibIe)

PersonaI Protect∶ ve Equ∶ pment: sk∶ n

Use impervious g|oves 、 Ⅳ ear suitab|e protective c丨 othing

PersonaI Protective Equ∶ pment∶  Resp:ratory

Under normal cOnd"ions, respirator is not norma"y required If vapors are

present or irritation is experienced, NlOsH approved respiratory

protection for organiC vapors shou|d be worn

PersonaI Protect∶ ve Equipment∶  GeneraI

Eye wash fountain and emergency showers are recommended

9PHYslCAL&CHEM|CAL PROPERTIES

FIash Point(>230),COC

specⅢ c Gravity(090/m|),(@25° C)

Percent VoIauIe NH

Vapor Pressure Not App"cable

Vapor Density Estimated heavier than alr

VisCos"y42CPS(@40℃ )

Evaporation Rate Estimated s|ower than ethy丨 ether

Appearance and odor C|ear|iquid, pa丨 e straw co|or

10STAB丨 L丨TY&REACT丨 VITY

ChemicaI stabi"ty StabIe under norma| conditions

lnGOmpatib"ity

This produCt may react with strong oxidizing agents, a丨 ka"s



H a z a r d o u s  D e c o m p o s i t i o n

N o n e  k n o w n

H a z a r d o u s  P o l y m e r i z a t i o n

W i l l  n o t  o c c u r .

1 1  TOXICOLOGICAL I  NFORMATION

C a r c i n o g e n i c i t y

N o t  a v a i l a b l e .

O t h e r  T o x i c o l o g i c a l  l n f o r m a t i o n

P r a c t i c a l l y  n o n - t o x i c  o r a l l y .

12 ECOLOGICAL INFORMATION

E c o t o x i c i t y

N o  d a t a  a v a i l a b l e  o n  f i n i s h e d  p r o d u c t .

E n v i r o n m e n t a l  F a t e

T h i s  p r o d u c t  i s  b i o d e g r a d a b l e .

1 3 DISPOSAL CONSIDERATIONS

D i s p o s a l  I n s t r u c t i o n s

T r e a t m e n t ,  s t o r a g e ,  t r a n s p o r t a t i o n  a n d  d i s p o s a l  m u s t  b e  i n  a c c o r d a n c e

w i t h  a p p l i c a b l e  F e d e r a l ,  s t a t e / p r o v i n c i a l  a n d  L o c a l  r e g u l a t i o n s .

R e g u l a t i o n s  m a y  v a r y  i n  d i f f e r e n t  l o c a t i o n s .  C h a r a c t e r i z a t i o n  a n o

C o m p l i a n c e  w i t h  a p p l i c a b l e  l a w s  i s  t h e  r e s p o n s i b i l i t y  s o l e l y  o f  t h e

g e n e r a t o r .

14 TRANSPORT INFORMATION

G r o u n d  R e f e r  t o  b i l l  o f  l a d i n g  o r  c o n t a i n e r  l a b e l  f o r  D o r  o r  o t h e r

t r a n s p o r t a t i o n  h a z a r d  c l a s s i f i c a t i o n ,  i f  a n y .

1 5 REGULATORY INFORMATION
I n g r e d i e n t  N a m e  &  C A S  N u m b e r

O l e i c a c i d ,  T r i m e t h y l o l p r o p a n e  e s t e r  ;  N A ( 6 8 0 0 2 - 7 9 - 9 )

I n v e n t o r i e s

A l l  c o m p o n e n t s  o f  t h i s  p r o d u c t  a r e  l i s t e d  o n  t h e  f o l l o w i n g

i n v e n t o r i e s : U . S . A . ( T S C A ) ,  C a n a d a ( D S L ) ,  E u r o p e

( E  I  N  E  C  S  /  E  L  I  N  C  S  /  P  o  l y  m  e  r /  N  L  P  )  ,  A  u  s  t  r  a  I  i  a  ( A  I  C  S  )  ,

P h i l i p p i n e s ( P I C C S ) K o r e a ( E C L ) ,



T h e r e  i s  n o  c a l c u l a b l e  r e p o r t a b l e  q u a n t i t y  ( R Q )  f o r  t h i s  p r o d u c t .

16 OTHER INFORMATION

D i s c l a i m e r

D i s c l a i m e r :  N o t h i n g  c o n t a i n e d  h e r e i n  g r a n t s  o r  e x t e n d s  a  l i c e n s e ,  e x p r e s s

o r  i m p l i e d ,  i n  c o n n e c t i o n  w i t h  p a t e n t s ,  i s s u e d  o r  p e n d i n g ,  o f  t h e

m a n u f a c t u r e r  o r  o t h e r s .  T h e  i n f o r m a t i o n  c o n t a i n e d  h e r e i n  i s  b a s e d  o n  t h e

m a n u f a c t u r e r ' s  o w n  s t u d v  a n d  t h e  w o r k s  o f  o t h e r s .  T h e  m a n u f a c t u r e r

m a K e s  n o  w a r r a n t i e s ,  e x O r u " r e d  o r  i m p l i e d ,  a s  t o  t h e  a c c u r a c y ,

c o m p l e t e n e s s ,  o r  a d e q u a c y  o f  t h e  i n f o r m a t i o n  c o n t a i n e d  h e r e i n .  T h e

m a n u f a c t u r e r  s h a l l  n o t  b e  h e l d  l i a b l e  ( r e g a r d l e s s  o f  f a u l t )  t o  t h e  v e n d e e ' s

e m p l o y e e s ,  o r  a n y o n e  f o r  a n y  d i r e c t ,  s p e c i a l  o r  c o n s e q u e n t i a l  d a m a g e s

a r i s i n g  o u t  o f  o r  i n  c o n n e c t i o n  w i t h  t h e  a c c u r a c y ,  c o m p l e t e n e s s ,  a d e q u a c y

o r  f u r n i s h i n g  o f  s u c h  i n f o r m a t i o n .
PALUB 8404 t , l i th  No "EXTREMELy HAzARDous SUBSTANcES" .

Label Data

L a b e l -  R e q u i r e d :  Y E S
P r o d u c t  N a m e :  P A L U B  8 4 0 4
S n c e i a l  P a z . a r r i  P - e c a u t i o n s :

A C U T E :  E Y E S :  I R R I T A T I O N .
INGESTION:  SWALLOWING AMOUNTS LARGER THAN MAY CAUSE INJURY.

C H R O N I C :  N O N E  S P E C I F I E D .
H L T H  H A Z :  M A K I N G  H E A L T H  E F . F ' E C T S  L E S S  L I K E L Y .

L a b e f  N a m e :  P A T E C H  F  I N E  C H E M I C A L S  C O .  ,  L T D .
L a b e l  A d d r e s s  :  N o . 2 0 ,  D o n g  1  R D . ,  C h a n g h u a  C o a s t a l  I n d u s c r i a l -  P a r k ,  H s i e n  H s i  S h i a n g ,
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一

MATERIAL sAFETY DATA sHEET

(PALUB8835)

CHEM|CAL PRODUCT&COMPANYlDENT|FlCAT|ON
Product Name∶ PALUB8835

Common Name∶ Ethylhexyl BenzOate

Product Use∶ 100° /o SyntheJc Lub"Gants· Cosmetic Ester,,Emollicnt Ester

Companys Name∶ PATECH FINE CHEMICALs CO.,Ltd

Cornpanyls Address∶ No。 20,Dong1RD,,Changhua Coastal Industrial Park,Hsien Hsi

shiang,Changhua Hsien,Taiwan,R,O.C.

Company’ s Phon No∶ 886ˉ4-758-8688

Company’ s Fax No∶ 886ˉ4-758-8699

2COMPOSlTlOǸ lNFORMATlON ON lNGREDlENTS

Ingredient Name
Ethylhexyl Benzoate

CAs Number  Percent

5444̄ 75-7    )99° /o

3 HAZARDS IDENTIFICATION
Emergency Overview
Liquid, pale Yellow color.
May cause irritation to the eyes and respiratory system.
Health Effects: EYes
This product may cause irritation to the eyes.
Health Effects: Skin
Not expected to be a primary skin irritant. Prolonged or excessive skin contact

with this product may cause
mild skin irritation.
Health Effects: lnhalation
Inhalation of vapors or mists of the product may be irritating to the respiratory

system.
Health Effects: Ingestion
Ingestion of large amounts may produce gastrointestinal disturbances

including i r r i tat ion,  nausea, and diarrhea.
Eyes
lmmediately flush eyes with water for at least 15 minutes while holding eyelids

open. lf irritation Persists get
medical attention.

4 FIRST AID MEASURES
Skin
For skin contact f lush with large amounts of water'lf irritation persists, get

medical attention.
lnhalation
lf symptoms are experienced, remove Source of contamination or move victim

to fresh air. lf sYmPtoms
persist, get medical attention. lf the affected person
artificial respiration. lf breathing is
difficult, give oxygen. Seek medical attention'

is not breathing, aPPIY



Ingestion
ii-ingl*tion of a large amount does occur, seek medical attention'

5  FIRE FIGHTING MEASURES
Flash Point 156 (C'O.C)
OSHA FlammabilitY
Classification
Combustible l l lB
Extinguishing Media
Dry ch'emical, foam, carbon dioxide, water fog'
Fiie Fighting Equipment / Instructions
Firefighters snouid wear full fire-fighting turn-out gear (full Bunker gear).

including rrrrosH-approved self-cJntained breathing apparatus with fullface

;i;;; oierated in ii iL pressure demand or other positive pressure mode'

o ACCIOENTAL RELEASE MEASURES
SPILL AND LEAK PROCEDURES
EmergencY Action:
lsolate spill or leak area immediately. Keep una.uthorized personnel away' stay

upwind. Keep ouiot low areas. Veniilate closed spaces before entering' Do not

touch or walk tniough spilled material. Stop leak if you can do it without risk'

wear appropriate personal protective equipment during cleanup' small spills:

Absorb with earih, sand or other non-combustible material and transfer to

containers for later disposal. Large spills: Dike ahead of liquid spill for later

disposal. Prevent entry into watennrays, sewers, basements or confined areas'

Surfaces may become slippery after spillage'
Handling Procedures
Industrial product. Not for consumption "as.is".' Avoid contact with eyes' wash

thoroughly atter tranoLing. As with all chemicals, good industrial hygiene

pr..i.""", snould be folldwed when handling this material.

7 HANDLING & STORAGE
Storage Procedures
Store in a dry, well-ventilated area'
Document Number 2226 Revision Date
Engineering Gontrols
Use general ventilation'

8 EXPOSURE CONTROLS / PERSONAL PROTECTION
Personal Protective Equipment: Eyes/Face
Wear cnemicai goggles;'face shield (if splashing is possible)'

Personal Protective Equipment: Skin
Use impervious gloves. wear suitable protective clothing.

Personal Proteitive Equipment: Respiratory ..
Under normaltonJition", respirator is not normally required.

Personal Protective Equipment: General
Eye wash fountain and emergency showery 3r: recommended'

g PHYSICAL & CHEMICAL PROPERTIES
Flash Point156 C (C'o'C)



Boiling Point > 200 "C

Specific GravitY (0.96 g/ml) @ 25 C
Percent Volatile ltit
Vapor Pressure Not APPlicable
V"'pot Density Estimated heavier than air'

ViscositY 5.65cPs @25 C
iu.por"lion Rate Fstimated slower than ethyl ether'

RVOC 0 %
Appearance and Odor
Liquid, Pale Yellow color'
Chemical StabilitY
Stable under normal conditions'

1O STABILITY & REACTIVITY
IncomPatibilitY
Thisproductmayreactwi thst rongoxid iz ingagents 'a lka l ies '
Hazardous Decom Position
None known'
Hazardous PolYmerization
Will not occur.
CarcinogenicitY
Not available'

t ioxrcoloclcAl I NFoRMATIoN
Other Toxicological I nformation
P racticallY non-toxic orallY'
LD50 Value
Oral LD50 (rat) = NA
EcotoxicitY
No data av'ailable on finished product'

12 ECOLOGICAL I NFORMATION
Environmental Fate
This Product is biodegradable'
DisPosal Instructions
Treatment, ,,or.g;, iiansportation and disposal must be in accordance with

applicable reo#i'StatelP-rovincial and Local regulations' Regulations may

vary in differeni locations. Characterization and compliance with applicable

laws are the responsibility solely of the generator'

r g 'TSPOSAL CONSIDERATIONS
DisPosal Instructions

Treatment,storage,transportat ionanddisposalmustbeinaccordancewith
applicable f"O"rlf , 'stateiProvincial and Local regulations' Regulations may

vary in Oitrereni locations. Cr'ttia.Gt"aiion and Compliance with applicable

laws is the responsibility solely of the generator'

1 4 TRANSPORT INFORMATION
DoTProperShipp ingNameRefer tob i l to f |ad ingorconta iner |abe l forDoT
or other transPortation hazard



;Number  Percent

‘4-75-7   >99%

PALUB8835is not a hazardous

CFR1910,1200).

丬了l::∶ lcuhue repodaue quanuty(RQl

for this Product.
Disclaimer
Disc la imer :Noth ingconta inedhere ingrantsorex tendsa l icense,eXpreSSor
implied, in connection with. patents, is"sueo or pending, of the manufacturer

or others. rrre iritlimaiion .bntri^;b';;;; is based on the manufacturer's

own study ,no ir.r" *orks of others. it'',. rntnufacturer makes no warranties'

expressedorimptieO,asto.t freaccuracy'completeness'oradequacyofthe
information .onilin"O herein. fhe mantifacturer shall not be held liable

(regardles. of t"ir'rtit,o-ttl" u"noee's employees,-or anyone for any direct'

special o, .onr"quential ormag"r-a;ti;g out of or-in connection with the

accuracy, completeness, adequ..y o|. fuinishing of such information'

16 OTHER INFORMAT=tgry
completed on u∫ 纾

/叩
.!i⒎

P rod uct Safet$' 9 ggplgn ge
NFPA

咖 唑
"MIs

ˉ
一̄
一0ReactiVity

1

一0

PALUB 8835 iS NO , ,EXTREMELY HAZARDOUS SUBSTANCES' ' .

: : : : : : :=::: : : : :-.-=====:::: : : : : : :===:=::=::: : :==:::: :====:
Labe丨 Data

== = === == == = == = = == = = = = == == = == == === = = == === = = == = === ==== = = -  -

Label Required: YES
Product Name: PALUB 8835
SPecial Hazard Precautions:-'AcurE' 

EYEs: IRRITATIoN' .
INGESTIoN:SWALLoWINGAMoUNTSLARGERTHANMAYCAUSE

INJURY.- 
CHnOrutC: NONE SPECIFIED'
HEALTHHnznno'I ' ,TAKINGHEALTHEFFECTSLESSLIKELY.

Label Name: pniicH FINE cHEMlcALs co'' LTD'

LabelAdoress: i\io.io, oong 1 R;'- ch*ghua coastal Industrial Park' Hsien

Hsi Shiang, Cnangfrua isien' Taiwan' R' O' C'

Label Emergency Number: 886-4-758-8688
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第 1 部分 化学品及企业标识 

 
化学品标识：  

 
中文名称：        合成二元酸 

英文名称：        Dicarboxylic fatty acid  

化学名称：        5(6)-羧基-4-己基-2-环己烯-1-辛酸 

CAS 号：             53980-88-4 

EINECS 号：       258-897-1 

 
企业标识： 

 
企业名称：         

企业地址：         

邮政编码： 

       电话号码： 

        传真号码： 

         

        

 
应急咨询电话：       -  

 
化学品的推荐用途和限制用途： 

 
推荐用途： 金属加工 

 
限制用途： 无相关信息 

 
 

第 2 部分 危险性概述 
 

 

紧急情况概述：该物质没有已知的危险。 

 

GHS 危险性类别：无   

 GHS 标签要素：  

象形图： 

 

信号词： 警告 

危险性说明：  H318 可能导致眼睛损伤 
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物理危害：该物质没有已知物理危害。 

 

健康危害：吞咽、皮肤接触、眼睛接触有害。可能引起皮肤刺激和眼睛刺激。 

 

环境危害：请参阅 SDS 第 12 部分。 

 

 

第

 

3

 

部分 成分/组成信息  

 

       

 

第 4 部分 急救措施 
 

急救措施的描述： 
 

吸   入：       供给新鲜空气；如果病人感到不适时要询问医生。 
 

皮肤接触：       用大量肥皂水清洗，如果病人感到不适时要询问医生。 
 

眼睛接触：       张开眼睛在流水下冲洗数分钟。 
 

食 入： 如果症状仍然持续，请咨询医生。 

 

最重要的症状和健康影响（包括急性的和迟发的）：无相关详细资料。 

 

对保护施救者的忠告：根据要求使用个人防护设备。 

 

对医生的特别提示：对症下药。 

 

 

第 5 部分 消防措施 
 

灭火剂： 

合适的灭火剂：CO2、干粉、泡沫。 
 

不合适的灭火剂：水。 

 

特别危险性：无相关资料。 

 

灭火注意措施及防护措施：没有要求特殊的措施。 

组成 CAS 号 比例 

5(6)-羧基-4-己基-2-环己烯-1-辛酸 53980-88-4 >82% 

脂肪酸 68308-53-2 10-15% 
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第 6 部分 泄漏应急处理 
 

作业人员防护措施、防护装备和应急处置程序： 没有要求。 

 

环境保护措施： 切勿让其进入下水道/水面或地下水。 

 

泄漏化学品的收容、清除方法及所使用的处置材料： 
 

 

吸收液体粘合原料（沙粒、硅藻土、酸性粘合剂、通用粘合剂、锯屑）。 

 

防止发生次生危害的预防措施： 
 

清除过程中避免发生再次泄漏扩散。 

 

其他信息：无。 
 
 

第 7 部分 操作处置与储存 
 

操作处置：一般职业性卫生措施请参阅第 8 部分。 

 

存    储：阴凉通风处。 
 

 

第 8 部分 接触控制和个体防护 
 

职业接触限值： 
 

中国：未制定； 
 

美国：ACGIH TLV TWA 20 ppm-skin。 

 

生物限值：无资料。 

 

监测方法：无资料。 

 

工程控制： 
 

工作场所应提供充足的排气通风以保证现场浓度不超过职业接触限值。工作场所应设有紧急冲身

洗眼器。 

 

个体防护装备： 
 

呼吸系统防护： 不要求。 
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眼面防护： 补充期间建议使用的护目镜。 
 

皮肤和身体防护： 氯丁橡胶围裙。橡胶靴。 
 

手防护：                              手套的物料必须是不渗透性的，且能抵抗该产品/物质/添加剂。 
 

 

第 9 部分

 

理化特性

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 10 部分 稳定性和反应活性 
      

稳定性：正常操作和存储条件下稳定。 

 

可能的危险反应：正常操作和存储条件下无已知的危险反应。                          
 

应避免的条件：空气、阳光、静电、火花、摩擦、温度高于 80℃以上。 

  

不相容的物质：强氧化剂。 

 

危险的分解产物：一氧化碳，二氧化碳，醛及其他不完全燃烧产物。 

 

 

第 11 部分 毒理学信息 

外观 深黄色透明液体 

气味 温和 

pH(1%水溶液） 无相关详细资料 

凝固点 无相关详细资料 

沸点 无相关详细资料 

闪点 无相关详细资料 

蒸发率 无相关详细资料 

易燃性（固体，气体） 不易燃 

爆炸数据 物质没有爆炸性质 

蒸汽压 无相关详细资料 

蒸汽密度 无相关详细资料 

比重 无相关详细资料 

溶解度（水中） 不溶解 

分解温度 无相关详细资料 

着火温度 无相关详细资料 

运动粘度@40℃  cSt 无相关详细资料 

其他信息 无相关详细资料 
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急性毒性：无相关详细资料。 
 

皮肤刺激或腐蚀：不应是主要的皮肤刺激物。根据成分或类似物质数据。 

  

严重眼睛损伤/眼睛刺激性：不应引起眼睛刺激。根据组成成分或类似物质资料。 

 

呼吸或皮肤过敏：没有数据表明，产品或成分可能是呼吸或皮肤致敏物。 

 

生殖细胞突变性：没有现有数据表明，产品或任何大于 0.1%的所含成分是导致突变或基因中毒。  

  

致癌性：没有数据表明，存在大于 0.1%的任何成分会出现致癌的危险。 

 

生殖毒性：没有现有数据表明，大于 0.1%的产品或成分可能会引起生殖毒性。 

 

特异性靶器官毒性---一次接触：如果物质是加热产生蒸汽，暴露可能会引起粘膜和上呼吸道刺激。 

 

特异性靶器官毒性---反复接触：如果物质是加热产生蒸汽，暴露可能会引起粘膜和上呼吸道刺激。 

 

吸入危害：没有数据表明，产品或成分可能是有毒的吸入危害物。 

     

 

第 12 部分 生态学信息 
 

急性水生毒性：无相关详细资料。 

 

慢性水生毒性：无相关详细资料。 

 

持久性和降解性：没有足够的数据测定本物质的生物降解可能性。 

 

潜在的生物累积性：无相关详细资料。 

 

土壤中的迁移性：无相关详细资料。 

 

 

第 13 部分 废弃处置 
 

废弃处置方法：可以将少量的产品和家居废物一起丢弃。 

 

废弃注意事项：受污染的容器和包装必须根据官方的规章丢弃。  

 

 

第 14 部分 运输信息 
  

联合国危险货物编号（UN 号）：不适用的 
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联合国运输名称：不适用的 

 

联合国危险性分类：不适用的 

 

包装类别（如果有）：不适用的 

 

海洋污染物（是/否）：否 

 

运输注意事项：运输前应先检查包装容器是否完整、密封，运输过程确保容器不泄露、不倒塌、不坠

落、不损坏。严禁与酸类等其他化学品等混装、混运。运输途中应防止暴晒、雨淋、

防高温。运输车辆应备有泄露应急处理设备和合适的收容材料。 

 

 

第 15 部分 法规信息 

 

 

       中国化学品管理名录   

       

【A】《中国现有化学物质名录（2013 年版）》及增补 

【B】《危险化学品名录（2015 年版）》，安监总局 2015 年第 5 号公告 

【C】《重点环境管理危险化学品目录》，环保部办公厅 2014 年第 33 号文 

【D】《中国严格限制进出口的有毒化学品目录》，环保部 2013 年第 85 号公告 

【E】《麻醉药品和精神药品品种目录（2013 年版）》，食药总局 2013 年第 230 号通知 

【F】《重点监管的危险化学品名录（第 1 和第 2 批）》，安监总局 2011 年第 95 号和 2013 年第 12

号通知 

中国现有化学物质名录（IECSC） 列入 

美国有毒化学物质名录（TSCA） 列入 

欧盟现有化学物质名录（EINECS） 列入 

加拿大国内化学物质名录（DSL） 列入 

韩国现有化学物质名录（KECI） 列入 

菲律宾化学品和化学物质清单（PICCS） 列入 

组分 A B C D E F G H I 

5(6)-羧基-4-己基-2-

环己烯-1-辛酸 
列入 未列入 未列入 未列入 未列入 未列入 未列入 未列入 未列入 
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【G】《中国进出口受控消耗臭氧层物质名录（第 1 和第 6 批）》，环保部 2000 年至 2012 系列公

告 

【H】《易制爆危险化学品名录（2011 年版）》，公安部 2011 年 11 月 25 日公告 

【I】《高毒物品目录》，卫生部 2003 年第 142 号通知 

 

 

第 16 部分 其他信息 
 

编写和修订信息：2018 年 09 月 02 日第一版 SDS 制作；2020 年 09 月 30 日第二版修订。 

 

培训建议：为培训人员提供足够的信息和指导说明。 

 

免责声明： 

    本化学品安全技术说明书的资料是根据我们相信可靠的来源中获得。但是，我们对所提供的数

据并没有明示或隐含的保证。此产品的处理、储存、使用或弃置状况和方法是我们无法控制和可能

超越我们的知识范围。在任何情况下，我们均不会承担因不当处理、储存、使用或弃置此化学品时

所造成的损失、损害或相关费用。本化学品安全技术说明书是按此产品编造及只能应用于此产品。

如此产品被使用为另一产品的组件，此化学品安全技术说明书并不适用。 
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按照GB/T 16483、GB/T 17519编制 

 
 

  

第1部分：化学品及企业标识 

 

产品信息 

产品名称 : 润滑油基础油 PAO 4 cSt 

材料 : 1126174, 1111739, 1111738, 1111733, 1079673, 1079928, 

1079872, 1079835, 1079702 

 
 
 
 
 

用途；功能；用法 : 合成润滑剂 

 

制造商或供应商名称 : Chevron Phillips Chemical Company LP 

10001 Six Pines Drive 

The Woodlands, TX 77380 

 
 

应急咨询电话: 

 

健康: 

866.442.9628（北美） 

1.832.813.4984（国际） 

运输: 

CHEMTREC 800.424.9300 或 703.527.3887（国际） 
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亚洲：CHEMWATCH (+612 9186 1132) 中国：0532 8388 9090 

墨西哥 CHEMTREC 01-800-681-9531（24 小时） 

南美洲 SOS-Cotec 巴西境内：0800.111.767 巴西境外：+55.19.3467.1600 

阿根廷：+(54)-1159839431 

欧洲：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

奥地利：VIZ +43 1 406 43 43（24 小时/天，7 天/周） 

比利时：070 245 245（24 小时/天，7 天/周） 

保加利亚：+359 2 9154 233 

克罗地亚：+3851 2348 342（24 小时/天，7 天/周） 

塞浦路斯：1401 

捷克共和国：毒理学信息中心 +420 224 919 293，+420 224 915 402 

丹麦：丹麦毒物中心 (Giftlinjen)：+45 8212 1212 

爱沙尼亚：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

芬兰：0800 147 111  09 471 977（24 小时/天） 

法国：ORFILA 联系电话 (INRS)：+ 33 (0) 1 45 42 59 59（24 小时/天，7 天/周） 

德国：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

希腊：(0030) 2107793777（24 小时/天，7 天/周） 

匈牙利：+36-80-201-199（24 小时/天，7 天/周） 

冰岛：543 2222（24 小时/天，7 天/周） 

爱尔兰：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

意大利：米兰毒物中心 – Niguarda Ca` Grande 医院电话：+39 02 66101029； 罗马毒物中心 

– “Agostino Gemelli”综合诊所，临床毒理学服务电话：+39 06 3054343； 罗马解毒中心 – 

Bambino Gesù 儿科医院电话：+39 06 68593726；罗马解毒中心 – “Umberto I”综合诊所电

话：+39 06 4997 8000； 福贾毒物中心 – Riuniti 大学医院电话：+39 0881 732326； 那不勒

斯毒物中心 – “Antonio Cardarelli”医院电话：+39 081 7472870； 佛罗伦萨毒物中心 – 卡

雷吉大学医院电话：+39 055 7947819； 帕维亚毒物中心 – IRCCS Salvatore Maugeri 基金会电

话：+39 0382 24444； 贝加莫毒物中心 – “教皇约翰二十三世”医院电话：800 883 300； 维

罗纳毒物中心 – 综合大学医院电话：800 011 858； 

拉脱维亚：国家消防和救援服务局，联系电话：112；毒理学与败血症临床中毒和药物信息中心

（地址：Hipokrāta 2, Riga, Latvia, LV-1038），联系电话 +371 67042473。（24 小时） 

列支敦斯登：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

立陶宛：+370 (85) 2362052 

卢森堡：(+352) 8002 5500（24 小时/天，7 天/周） 

马耳他：+356 2395 2000 

荷兰：NVIC：+31 (0)88 755 8000 

挪威：22 59 13 00（24 小时/天，7 天/周） 

波兰：BIG +32.14.584545（电话）或 +32.14583516（传真） 

葡萄牙：CIAV 联系电话：+351 800 250 250 

罗马尼亚：+40213183606 

斯洛伐克：+421 2 5477 4166 

斯洛文尼亚：联系电话：112 

西班牙：西班牙毒物中心全国紧急电话：+34 91 562 04 20（24 小时/天，7 天/周） 

瑞典：112——咨询毒物信息 

 
 

 

责任部门 : 产品安全性与毒理学小组 

电子邮件地址 : SDS@CPChem.com 

网站 : www.CPChem.com 

 

第2部分：危险性概述 

物质或混合物的危害性分类 
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GHS 分类和标签: 遵从 GB 13690, GB 15258 和 GB 30000.2 ~ GB 30000.29 (GHS 2011) 

 

紧急情况概述 

 

危险 

 形状: 液体     物态: 液体     颜色: 透明, 无色      气味: 无味 

 危险 : 吞咽及进入呼吸道可能致命。  

  

分类 

 :  吸入危害, 类别 1 

 
 

标签 

 

图形符号 :  

 

    

信号词 : 危险 

 

危险性说明 : H304: 吞咽及进入呼吸道可能致命。 

 

防范说明 : 事故响应:  

P301+P310: 如误吞咽：立即呼叫解毒中心/医生。 

P331: 不得诱导呕吐。 

储存:  

P405: 存放处须加锁。 

废弃处置:  

P501: 按照地方/区域/国家/国标规章处置内装物/容器。 

 
 

 
 

 

第3部分：成分/组成信息 

俗名 : Polyalphaolefin 

PAO 

 

分子式 : UVCB 

 
 

化学品名称 化学文摘登记号(CAS No.) / 

EINECS编号。(欧洲存货目录中已

有的编号) 

浓度或浓度范围 

[wt%] 

氢化聚癸烯 68037-01-4 100 

 

第4部分：急救措施 

 

一般的建议 :  离开危险区域。  向到现场的医生出示此安全技术说明书。  如
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果吞咽或呕吐，此材料会产生严重甚至致命的肺炎。   

 

吸入 :  如失去知觉，使患者处于复原体位并就医。  如果症状持续，请

就医。   

 

眼睛接触 :  谨慎起见用水冲洗眼睛。  取下隐形眼镜。  保护未受伤害的眼

睛。  冲洗时保持眼睛睁开。  如果眼睛刺激持续，就医。   

 

食入 :  保持呼吸道通畅。  切勿给失去知觉者喂食任何东西。  如果症

状持续，请就医。  立即将患者送往医院。   

 
 

第5部分：消防措施 

闪点 :  219°C (426°F)   

方法: Cleveland Open Cup 

 

自燃温度 :   343°C (649°F) 

 
 
 

不合适的灭火剂 :  大量水喷射.   

 

特别危险性 :  化学火灾的标准程序。  根据当时情况和周围环境采用适合的灭

火措施。   

 

消防人员的特殊保护装备 :  如有必要，佩戴自给式呼吸器进行消防作业。   

 

其他信息 :  化学火灾的标准程序。  根据当时情况和周围环境采用适合的灭

火措施。   

 

火灾和爆炸防护 :  一般性的防火保护措施。   

 

危险的分解产物 :  碳氧化物.   

 

第6部分：泄露应急处理 

 

个人的预防措施 :  使用个人防护装备。  保证充分的通风。   

 

环境保护措施 :  防止产品进入下水道。  如能确保安全，可采取措施防止进一步

的泄漏或溢出。  如果产品污染了河流、湖泊或下水道,请告知有

关当局。   

 

清除方法 :  用惰性材料吸收（如砂子、硅胶、酸性粘结剂、通用粘结剂、锯

末）。  放入合适的封闭的容器中待处理。   

 

第7部分：操作处置与储存 

操作处置 

 

安全处置注意事项 :  不要吸入蒸气/粉尘。  有关个人防护,请看第8部分。  操作现场

不得进食、饮水或吸烟。  根据当地和国家的规定处理清洗水。   
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防火防爆的建议 :  一般性的防火保护措施。   

 
 

储存 

 

储存区域和容器的要求 :  使容器保持密闭，储存在干燥通风处。  见标签上的预防措施。  

电器安装/施工材料必须符合技术安全标准。   

 

用途；功能；用法 : 合成润滑剂 

 

第8部分：接触控制/个体防护 

 

不适用 

工程控制 

良好的通风可将空气中浓度控制为符合暴露指南/限制中所要求的标准。 

设计工程控制和选择个体防护装备时，应考虑该材料（见第 2 部分）的潜在危险性、适用的暴露限

制、工作行为及工作地点的其他物质。 如果工程控制或工作惯例不足以防止员工暴露于此物质的危险

级别下，建议使用下列个人防护装备。 使用者应阅读并理解随设备提供的所有说明和限制规定，因为

设备通常在有限的时间内或在特定环境下才能提供保护。 
 

 

个体防护装备 

 

呼吸系统防护 :  如果通风或其它工程控制无法在正常气压条件下保持至少 19.5% 

的氧气浓度，则可能适宜佩戴经过 NIOSH 认可的供氧呼吸装

置。 

  如果可能暴露在有害浓度的气态材料中，可能适宜佩戴经过 

NIOSH 认可的呼吸器以提供保护，例如：.  粉尘和气雾的空气净

化呼吸器/P100.  如果存在不受控排放、雾化、暴露水平未知或

空气净化呼吸器可能无法提供充足保护的其他情况，则可能适宜

使用正压供气式呼吸器。 
.   

 

手防护 :  在特殊的工作场合能否适用应该与手套的供应商讨论。.  请注意

阅读手套供应商提供的关于手套的渗透性和溶剂穿透时间的说

明。同时考虑使用场合的具体情况，例如危险的切割，砂磨和接

触时间等。.  如果手套有任何老化或化学品渗透的迹象，应丢弃

并更换。.   

 

眼睛防护 :  装有纯水的洗眼瓶.  紧密装配的防护眼镜.   

 

皮肤和身体防护 :  根据危险物质的类型，浓度和量，以及特定的工作场所选择身体

保护措施。.  穿戴适当的：.  防护服.  安全鞋.   

 

卫生措施 :  使用时, 严禁饮食。.  使用时, 严禁吸烟。.  休息前及工作结束

时洗手。.   

 

第9部分：理化特性 

基本的理化特性的信息 

外观与性状 
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形状 : 液体 

物态 : 液体  

颜色 : 透明, 无色 

气味 : 无味 

 

安全数据 

闪点 :  219°C (426°F)   

方法: Cleveland Open Cup 

 

爆炸下限 : 无数据资料 

 

爆炸上限 : 无数据资料 

 

自燃温度 :  343°C (649°F) 

 

分子式 : UVCB 

 

沸点/沸程 : 414°C (777°F) 

 

蒸气压 : 1.70 MMHG  

在  177°C (351°F) 

 

密度/相对密度 : 0.82 

在 15.6 °C (60.1 FA) 

 

运动黏度 : 16 cSt 

在  37.8°C (100.0°F) 

 

蒸发速率 : 无数据资料 

 
 

第10部分：稳定性和反应性 

 
 

反应性 :  在常温常压下是稳定的。 

 
 
 

稳定性 :  这种材料被认为是正常的环境下储存和预期的稳定和处理的温

度和压力条件。 

 

危险反应 

 

危险反应 :  其他信息: 按指导方法贮存和使用不会产生分解。 

 

应避免的条件 : 无数据资料.   

 

禁配物 :  无数据资料.   

危险的分解产物 : 碳氧化物 
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其他数据 :   按指导方法贮存和使用不会产生分解。. 

  
  

 

第11部分：毒理学信息 

 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

急性经口毒性 :  LD50:  > 5,000 mg/kg 

种属: 大鼠 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

急性吸入毒性 :  LC50:  > 5.2 mg/l 

暴露时间: 4 HR 

种属: 大鼠 

性别: 男性和女性 

测试环境: 粉尘/烟雾 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

急性经皮毒性 :  LD50:  > 2,000 mg/kg 

种属: 大鼠 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

皮肤刺激 : 无皮肤刺激 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

眼睛刺激 :  无眼睛刺激 

 
 

过敏 

氢化聚癸烯 :  分类: 未引起试验动物过敏。 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

重复染毒毒性 :  不会造成任何不良影响 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

体外基因毒性 :  新陈代谢活化: 有或没有代谢活化作用 

方法: 致突变性（沙门氏菌回复突变试验） 

结果: 阴性 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

体内基因毒性 :  备注: 虽然对于分类还不充分但是资料已经确定了的物质未进行

分类。, 基于类似物中的数据 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

生殖毒性 :  动物实验未见任何对生育能力的影响。 
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基于类似物中的数据 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

发育毒性 :  动物实验未见任何对胎儿发育的影响。 

所给的信息基于类似物数据。 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

吸入危害 :  吞咽及进入呼吸道可能致命。.   

 

CMR 影响 

氢化聚癸烯 :  致癌性: 不属于人类致癌物。 

致突变性: 动物实验未见任何致突变影响。 

致畸性: 动物试验中未见致畸影响。 

生殖毒性: 无生殖毒性 

 
 

润滑油基础油 PAO 4 cSt 

其他信息 :  溶剂会使皮肤脱脂。.   

 

第12部分：生态学信息 

 
 

生态毒理作用 

 

对鱼类的毒性 :  LC50: > 1,000 mg/l  

暴露时间: 96 HR 

种属: Salmo gairdneri（虹鳟） 

 
   LC50: > 750 mg/l  

暴露时间: 96 HR 

种属: Pimephales promelas (肥头鲦鱼) 

 
 

对水溞和其他水生无脊椎动

物的毒性 

:  EC50: 190 mg/l  

暴露时间: 48 HR 

种属: Daphnia magna (水溞) 

 
 

对藻类的毒性 

 

氢化聚癸烯 :  NOELR: 1,000 mg/l  

暴露时间: 72 HR 

种属: Scenedesmus capricornutum (淡水藻) 

静态试验 方法: OECD测试导则201 

 
 
 

生物降解性 :  预计本身可以生物降解. 

 

处置信息(持久性和降解性) 
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生物蓄积 :  此材料没有生物累积性。 

 
 

迁移性 :  无数据资料 

 
 

PBT结果评价 

氢化聚癸烯 :  未分类的持久性、生物积累性和毒性( PBT)物质, 未分类的高

持久性和高生物累积性物质(vPvB)。 

 

其它生态信息 :  无数据资料 

 

生态毒理评估 

急性（短期）水生危害 :  这种材料预计不会对水生生物有害 

 

长期水生危害 :  这种材料预计不会对水生生物有害 

 
 

第13部分：废弃处置 

此 SDS 中的資訊僅限與出貨時的產品有關。 

此材料仅用于预期目的，或在可能情况下回收。 如必须丢弃此材料，必须符合 US EPA 的 RCRA (40 

CFR 261) 或其它州和当地条例规定的有害废物标准。 要作出正确决定，可能需要测量出具体的物理

属性，并分析受管制的成分。 如果此材料被归类为有害废物，联邦法律要求在授权的有害废物处置设

施进行处置。 

 

产品 :  不要将废水排入下水道。  不要用化学物质或使用过的容器去污

染水池,水道和沟渠。  送往有执照的废弃物管理公司。   

 

污染包装物 :  倒空剩余物。  按未用产品处置。  不要重复使用倒空的容器。   

 

第14部分：运输信息 

此处的运输说明仅用于散装运输，不可将其用于非散货包装运输（参见规章定义）。 

请查阅相应的国内或国际针对具体方式和数量的《危险品运输规章》(Dangerous Goods 

Regulations)，以了解其他运输描述要求（例如，技术名称或名称等）。 因此，此处提供的信息可能

有时与物质的提单运输说明不尽相同。 SDS 与提单中物质的闪点可能稍有不同。 
 

 
 

US DOT（美国运输部）  

运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

 
 

IMO/IMDG（国际海运危险货物）  

运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

 
 

IATA（国际航空运输协会）  

运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

  
 

ADR（危险货物公路运输协议（欧洲））  
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运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

 
 

RID（关于国际危险货物运输的规定（欧洲））  

运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

 
 

ADN（关于内陆水道运输危险货物的欧洲协议）  

运输此材料时，该机构不将其作为有害材料或危险物进行管制。 

 
 

 
 

 
 
 

其他信息 : Polyolefin (molecular weight 300+), S.T. 2, Cat.Y 

 

根据国际海事组织 (IMO) 指示进行海上散装运输  

 

第15部分：法规信息 

 

状态通知 

欧洲  REACH :  存在于或符合现有名录 

瑞士  CH INV :  存在于或符合现有名录 

美利坚合众国（美国）  TSCA :  根据或符合 TSCA 库存的活性部分 

加拿大  DSL :  本品中的所有成分都在加拿大DSL清单中 

其它  AICS :  存在于或符合现有名录 

新西兰  NZIoC :  存在于或符合现有名录 

日本  ENCS :  存在于或符合现有名录 

韩国  KECI :  本产品中的所有物质均按照 K-REACH 法规，由 CPChem 

经唯一代表 

注册、公布注册或获豁免注册。如果 CPChem 通告包含

韩国登记进口商， 

或者登记进口商自行公布了这些物质，则允许进口该产

品。 
 

菲律宾  PICCS :  存在于或符合现有名录 

中国  IECSC :  存在于或符合现有名录 

台湾  TCSI :  存在于或符合现有名录 

 

第16部分：其他信息 

其他信息 

舊有 SDS 編號 : 3332 

 
 

NSF H1, HX-1 Registered, meets USDA 1998 H1 Guidelines 

 

从上一版本之后做出的重大变动已经在空白处突出显示。 此版本取代之前的所有版本。 

 

此 SDS 中的資訊僅限與出貨時的產品有關。 



化学品安全技术说明书 

润滑油基础油 PAO 4 cSt  

版本 1.13  修订日期 2024-04-25 
 

SDS 编号:100000010950   11/11 

 

此安全技术说明书提供的信息在其发布之日是准确无误的，所给出的信息仅作为安全搬运，储存，

运输，处理等的指导，而不能被作为担保和质量指标，此信息仅用于指定的物质而不能用于其它相

关的物质，除非特别指明。 

 

用于安全技术说明书中的缩略语和首字母缩写 

ACGIH 美国政府工业卫生学家会议 LD50 半数致死剂量 

AIIC 澳大利亚工业化学品名录 LOAEL 可观察到不良影响的最低水平 

DSL 加拿大国内物质目录 NFPA 美国国家消防协会 

NDSL 加拿大非国内物质目录 NIOSH 美国职业安全与健康协会 

CNS 中枢神经系统 NTP 国家毒理学计划 

CAS 化学文摘社 NZloC 新西兰化学品目录 

EC50 有效浓度 NOAEL 未观察到不良效应的水平 

EC50 半数有效浓度 NOEC 未观察到效应的浓度 

EGEST EOSCA 通用暴露情景工具 OSHA 职业安全与健康管理局 

EOSCA 欧洲油田特种化学品协会 PEL 容许暴露限值 

EINECS 欧洲现有化学物质目录 PICCS 菲律宾商用化学物质目录 

MAK 德国最大浓度值 PRNT 假定没有毒性 

GHS 全球协调系统 RCRA 《资源保护与回收法案》 

>= 大于或等于 STEL 短时暴露限值 

IC50 半数抑制浓度 SARA 《超级基金修正和再授权法案》 

IARC 国际癌症研究机构 TLV 阈限值 

IECSC 中国现有化学物质目录 TWA 时间加权平均浓度 

ENCS 日本现有和新化学物质目录 TSCA 《有毒物质控制法案》 

KECI 韩国现有化学品目录 UVCB 未知成分或可变成分，复合反应产

物，以及生物材料 

<= 小于或等于 WHMIS 工作场所危险品信息系统 

LC50 半数致死浓度 ATE 急性毒性估计值 

 
 



物 质 安 全 资 料 表

一、物品与厂商资料

物品名称：三乙醇胺(TRIETHANOLAMINE )

其它名称：-
建议用途及限制使用：洗发及沐浴用品、化妆品、家用及工业清洁剂、纺织助剂、水泥助剂及预拌混

凝土添加剂、润滑剂或金属表面处理、树脂助剂、PU发泡触媒、荧光增白剂
制造商或供货商名称、地址及电话：亚东石化（扬州）有限公司

江苏省仪征市扬州化工园区沿江高等级公路
(长江石化交易市场北面) （0514）83213030

紧急联络电话：（0514）89186130 / 传真电话：（0514）83213030

二、危害辨识数据
物品危害分类：腐蚀/刺激皮肤物质第 2类别、严重损伤/刺激眼睛物质第 2类别、

特定标的器官系统毒性物质~重复暴露第 2类别、吸入性危害物质第 2类别
标示内容：
象征符号：

警 示 语：危险
危害警告讯息：

造成皮肤刺激
造成眼睛刺激
长期或重复暴露可能会对器官造成伤害
如果吞食并进入呼吸道可能有害

危害防范措施：
衣服一经污染，立即脱掉并以大量的水冲洗皮肤
穿戴适当的防护衣物、手套、戴眼罩/护面罩
若与眼睛接触，立即以大量的水洗涤后洽询医疗

三、成分辨识资料
纯物质：

中英文名称：三乙醇胺(TRIETHANOLAMINE )

同义名称：2,2',2"-Nitrilotriethanol; daltogen; trolamine; TEA; triethylolamine

化学文摘社登记号码（CAS NO.）：102-71-6

危害物质成分（成分百分比）：100



四、急救措施
不同暴露途径之急救方法：

吸 入： 1.移走污染源或将患者移到空气新鲜处。
2.若呼吸困难，在医生的指导下由受过训人员供给氧气。
3.患者避免不必要的移动。
4.立即就医。

皮肤接触： 1.必要时戴防渗手套以避免触及该化学品。
2.以温水缓和冲洗受污染部位 20~30分钟。
3.如刺激感持续，反复冲洗不要间断，必要时救护车准备随时救援。
4.冲水中脱掉受污染的衣服、鞋子和皮饰品。
5.立即就医。
6.须将污染的衣物、鞋子及皮饰品完全除污后再使用或丢弃。

眼睛接触：1.必要时戴防渗手套以避免触及该化学物品。
2.立即将眼皮撑开，用缓和流动的温水冲洗污染的眼睛 15分钟。
3.可能的情况下可使用生理食盐水冲洗，且冲洗时不要间断。
4.避免清洗水进入未受影响的眼睛。
5.如果刺激感持续，反复冲洗。
6.立即就医。

食 入：1.若患者即将丧失意识或痉挛，不可经口喂食任何东西。
2.若患者意识清楚，让其用水彻底漱口及喝下大量的水。
3.不可催吐。
4.若患者自发性呕吐，让其身体向前倾以降低吸入危险，并让其漱口及反复给水。
5.立即就医。

最重要症状及危害效应：高浓度蒸气可能引起肺部受损，如化学支气管炎和肺水肿，肺水肿的现象可
能持续数小时。

对急救人员之防护：应穿着 C级防护装备在安全区实施急救。
对医生的提示：吞食时，考虑食道镜检查，并且避免洗胃即引发呕吐。

五、灭火措施

适用灭火剂：二氧化碳、化学干粉、水雾或喷水、酒精型泡沫、聚合泡沫

灭火时可能遭遇之特殊危害：火场中可能释出毒气

特殊灭火程序：
1.微退并自安全距离或受保护的地点灭火。
2.位于上风向以避免危险的蒸气和有毒的分解物。
3.使用喷水、水雾或泡沫灭火。
4.水或泡沫可能会起泡，最好以细喷雾器或水雾喷嘴将水缓和施予液体表面，引起泡
沫将火覆盖或熄灭。

5.以水雾冷却暴露火场的贮槽或容器。
6.喷水将溢漏冲离引燃源。
7.如果溢漏未引燃，喷水雾以分散蒸气并保护试图止漏的人员。
8.以水柱灭火无效且会使溢漏物扩散。
9.未穿戴特殊防护设备的人员不可进入。

消防人员之特殊防护装备：消防人员必须着耐化学品的防护衣，并配戴正压空气呼吸器（自携式呼吸
防护具）。



六、泄漏处理方法

个人应注意事项：1.在污染区尚未完全清理干净前，限制人员接近该区。
2.确定清理工作是由受过训练的人员负责。
3.穿戴适当的个人防护装备。

环境注意事项：1.对该区域进行通风换气。
2.扑灭或除去所有发火源。
3.报告政府安全卫生与环保相关单位。

清理方法：
1.不要碰触外泄物。
2.避免外泄物进入下水道或密闭空间内。
3.在安全许可的情形下，设法阻止或减少溢漏。
4.用不会和外泄物反应的泥土、沙或类似稳定且不可燃的物质围堵外泄物。
5.使用帮浦或真空设备清除液体，置于适当、加盖且标示的容器。
6.少量溢漏时，用不会和外泄物反应之吸收剂吸收。已污染的吸收剂和外泄物具 有同样的
危害性，须置于加盖并标示的适当容器里，用水冲洗溢漏区域。
7.大量溢漏时：联络消防、紧急处理单位及供货商以寻求协助。

七、安全处置与储存方法
处置：

1.处置时工程控制应运转及使用个人防护装备；工作人员应受适当有关物质的危险性及安全使
用法的训练。
2.操作前检查容器是否溢漏。
3.空的桶槽、容器可能仍具有危害性的残留物，保持密闭。
4.尽可能分装在小容器量，且使用自行密闭的容器。
5.使用易除污的工作台面，使用抗腐蚀的输送和分装设备。
6.遵循制造商或供货商所建议的温度范围内操作使用。
7.作业避免产生雾滴或蒸气，在通风良好的指定区内操作并采最小使量用，操作区与贮存区分开。
8.不要与不兼容物一起使用（如强氧化剂和强酸）。
9.使用兼容物质制成的贮存容器，分装时小心不要喷洒出来。

10.不要以空气或惰性气体将液体自容器中加压而输送出来。
11.工作区要有火灾、溢漏的紧急处理设备。
12.使用制造商建议的贮存容器。
13.不要将受污染的液体倒回原贮存容器。
14.容器要标示，不用时保持紧密并避免受损、溢漏或内容物受污染。

储存：
1.贮存在阴凉、干燥、通风良好以及阳光无法直接照射的地方，远离热源、发火源及不兼容物。
2.贮存在坚固、标示及兼容物质制成的容器，容器避免受损及堆积。
3.地板应以不渗透性材料构筑以免自地板吸收。
4.门口设斜坡或门坎或挖沟槽使泄漏物可排放至安全的地方。
5.贮存区应标示清楚，无障碍物并允许指定或受过训练的人员进入。
6.贮存区与工作区应分开；远离升降梯、建筑物、房间出口或主要通道贮存。
7.贮存区附近应有适当的灭火剂和清理溢漏的设备。
8.检查所有新进容器是否适当标示并无破损。
9.限量贮存。
10.空桶应与贮存区分开。
11.定期检查贮存区是否有缺陷，包括容器是否破裂、受损或内务管理是否良好。
12.依化学品制造商或供货商所建议之贮存温度贮存。



八、暴露预防措施
工程控制：1.单独使用抗腐蚀的排风系统。

2.排气口直接通到室外。
3.供给充分新鲜空气以补充排气系统抽出的空气。

控 制 参 数

八小时日时量平均
容许浓度
TWA

短时间时量平均
容许浓度
STEL

最高容许浓度
CEILING

生物指标
BEIS

5 mg/m3 － － －

个人防护设备：
呼吸防护：配戴正压式呼吸器。
手部防护：材质以丁基橡胶、氯丁橡胶、腈类橡胶、聚氯乙烯（PVC）、Viton、CPF3、responder为佳的防渗

手套。
眼睛防护：1.化学安全护目镜、面罩。
皮肤防护：1.丁基橡胶、氯丁橡胶、腈类橡胶材质连身工作服、工作鞋。

2.工作区要有淋浴/冲眼设备。

卫生措施：1.工作后尽速脱掉污染之衣物，洗净后才可再穿戴或丢弃，且须告知洗衣人员污染物的危害。
2.工作场所严禁抽烟或饮食。
3.处理此物后，须彻底洗手。
4.维持作业场所清洁。
5.实行就业前和定期体检。

九、物理及化学性质
外观：无色至黄色糊状液体 气味：氨味
嗅觉阈值：－ 熔点：20~21℃
pH值：10.5 沸点/沸点范围：335℃
易燃性(固体，气体)：- 闪火点：179 ℃

分解温度：－ 测试方法：闭杯
自燃温度：324℃ 爆炸界限：1.3% ~8.5%
蒸气压：＜0.01 mmHg@20℃ 蒸气密度：5.1 (空气=1)
密度：1.1242@20℃ （水＝1） 溶解度：可溶

辛醇/水分配系数(log kow)：-1.32 － -1.75 挥发速率：－

十、稳定性及反应性
稳定性：一般使用及储存情况是稳定的；在空气中及光中颜色会加深。

特殊状况下可能的危害反应：
1.强氧化剂：迅速氧化反应剧烈。
2.强酸：反应剧烈。
3.酸酐、酰基卤化物、烷基及芳香烃卤化物：反应剧烈。
4.腐蚀铜、黄铜、青铜及铜合金、锌及镀锌铁（白铁）。
5.Nitrosating Agent（如亚硝酸、亚硝酸盐、氮氧化物）：形成致癌的 N-亚硝基二甲胺。

应避免的状况：热源、火源、湿气及不相容物
应避免的物质：氧化剂、强酸、酸酐、酰基卤化物、烷基及芳香烃卤化物、铜、黄铜、青铜及铜合金、

锌及镀锌铁（白铁）。Nitrosating Agent（如亚硝酸、亚硝酸盐、氮氧化物）
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危害分解物：燃烧会产生 CO、CO2及氮氧化物
十一、毒性资料

暴露徐径：皮肤、吸入、食入、眼睛

症状：灼伤、喉头炎、咳嗽、喘鸣、呼吸急促、头痛、恶心、呕吐、疼痛、刺激感、发红、腹痛、痢
疾、皮肤过敏

急毒性：皮肤：引起局部不适或疼痛的严重刺激，化学灼伤的红与肿胀、起水泡，特别是长时间接触。
吸入：1.TEA在一般的温度下其一般的蒸气压很低，吸入之危害性亦很小，若受热产生蒸气，

可能会影引起有害的影响。
2.烟雾或雾滴会严重刺激眼睛、鼻子、喉咙和肺部，造成灼伤、喉咙炎、咳嗽、喘鸣、
呼吸短促、头痛、恶心和呕吐。

食入：1.引起严重刺激、嘴、喉咙、食道和胃的灼伤、造成腹痛、胸痛、恶心、呕吐和腹泻。
2.食入或呕吐若有吸入现象，可能造成严重肺部伤害。

眼睛：1.引起严重刺激、不舒服、疼痛、明显的眼睛红、肿胀、化学灼伤。
2.严重眼睛受损可能导致失明。

LD50：5000～9000 mg/kg(大鼠经口)
LC50：－

慢毒性或长期毒性：－

十二、生态资料
生态毒性：LC50(鱼类)：3500 mg/l/24H

EC50(水生无脊椎动物)：2.5 mg/l/24H
生物浓缩系数(BCF)：<1

持久性及降解性：
1.在大气中，主要以气体存在，大部分经光化作用生成氢氧基而移除（半衰期约 4小时）。亦可能经
沉淀而移除。
半衰期(空气)：1~10 小时

生物蓄积性：－
土壤中的流动性：泄漏至土壤中会因过滤作用进入地下水，且不易被蒸发。
其它不良效应：-

十三、废弃处置方法
废弃处置方法：1.参考相关法规处理。

2. 处置前应参阅国家和地方有关法规。建议用焚烧法处置。焚烧炉排出的氮氧化物通
过洗涤器除去。

十四、运送资料
危险货物编号：－
联合国编号：－
联合国运输名称：－
海洋污染物(是/否)：否
包装标志：－
运输危害分类：－
包装类别：Z01



包装方法：－
特殊运送方法及注意事项：运输前应先检查包装容器是否完整、密封，运输过程中要确保容器不泄漏、
不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与氧化剂、酸类、食用化学品等混装混运。运输车船必须彻底清洗、
消毒，否则不得装运其它物品。船运时，配装位置应远离卧室、厨房，并与机舱、电源、火源等部位
隔离。公路运输时要按规定路线行驶。

十五、法规资料
适用法规：
1. 危险化学品安全管理条例(2002年 1月 26日国务院发布)
2. 工作场所安全使用化学品规定 ([1996]劳部发 423号)等法规，针对化学危险品的安全使用、生产、

储存、运输、装卸等方面均作了相应规定；
3. 化学品分类和危险性公示 通则(GB 13690-2009)

十六、其它数据

参考文献
1.安全文化网MSDS http://msds.anquan.com.cn/
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第1部分 化学品及企业标识

TC 50; TC 65; TC 85

化学品标识

化学品的推荐用途和限制用途

材料/混合物的使用

防腐剂

无可用数据

建议不要应用

供应商的详细情况

Metall-Chemie GmbH & Co. KG企业名称:

地区: Kaiser-Wilhelm Str. 93

D-20355 Hamburg

+49-(0)40-471002-0 传真:+49-(0)40-471002-50联系电话:

Dr. Christoph Kuhlmann信息联络人:

电子邮件地址: kuhlmann@metall-chemie.com

www.mc-chemie.com网址:

负责安全性数据表的是: sds@gbk-ingelheim.de联系人:

 国家化学事故应急响应专线0532-83889090企业应急电话 (24h):

第2部分 危险性概述

无可用数据

紧急情况概述

物质/混合物的GHS危险性类别

GB30000.2-GB30000.29(2013)

根据GB30000.2-30000.29(2013)标准，该混合物不属于危险品范畴。

GHS 标签要素

无可用数据

其他危害

第3部分 成分／组成信息

混合物

危险的成分

数量化学品名称

三己酸-6,6',6"-三聚氰胺 50 - 85 %

其他资料

有害成分： 不适用.

第4部分 急救措施

有关急救措施的描述

立即脱去污染的衣着，并进行安全处理。

一般提示

吸入新鲜空气，如有必要刻意吸氧，或就医。 如果症状持续，请就医。

若吸入
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立即使用肥皂和大量水至少冲洗 15 分钟。 

立即就医。

若皮肤接触

摘除隐形眼镜。 立即掀开眼睑，用大量流动清水彻底冲洗至少15分钟 立即就医。

若眼睛接触

不要催吐。 用水冲洗嘴部，然后饮大量水 立即就医。

若食入

最重要的症状和健康影响

无可用数据

对医生的特别提示

根据症状采取措施。

第5部分 消防措施

灭火介质

泡沫、二氧化碳（CO2）、干粉灭火剂、喷雾

适合的灭火剂

喷水

不适合的灭火剂

特别危险性

在火灾中可能会释放: 氮氧化物 (NOx), 一氧化碳与二氧化碳

不能吸入爆炸气体和燃烧气体。 佩戴自给式呼吸保护装置与化学防护服。 穿着全套化学防护服

消防人员的特殊保护设备和防范措施

气体/蒸汽/ 水雾雾气。 用喷水给危险容器降温。 单独收集被污染的消防水，不要倒入排水沟。

其他资料

第6部分 泄漏应急处理

作业人员防护措施、防护装备和应急处置程序

穿个人防护服。 把未穿戴防护设备人员带到安全区域。 保持通风良好。 远离火种热源 - 禁止吸烟。 使用呼吸器

避免烟雾/粉尘/烟气的影响。

防止泄漏物进入下水道、地表水体或地下水。

环境保护措施

机械地取出并发送处置。 

按规定清理收集的吸收材料。

泄漏化学品的收容、清除方法及所使用的处置材料

废弃处置信息请查阅第13章。

遵守安全防护说明 (请阅第 7 和第 8 章节)。

参照其他章节

第7部分 操作处置与储存

操作注意事项

在工作场所必须保证通风排气。

关于安全操作的提示

无需特殊防火措施。

关于防火、防爆的提示

安全储存的条件,包括任何不兼容性

将容器密封，存放在干燥阴凉及通风良好处。

原始容器

对存放空间和容器的要求

与氧化剂不相容。 

共同存放的提示
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应与食品、饮料和饲料分开存放，切忌混储。

建议储存温度: 在室温下 

防止霜冻。

关于仓储条件的其他资料

第8部分 接触控制和个体防护

控制参数

工程控制方法

避免接触眼睛与皮肤。 在休息之前和接触产品后立即清洗双手。 操作期间不得进食、饮水或吸烟。 立即脱去被

污染的衣服。

保护和卫生措施

严密配合的安全护目镜 (EN 166)。

眼部/面部防护

手套(EN 374) 

推荐手套材料，强度，渗透时间: PVC（聚氯乙烯）， 0.7 毫米，保护指数6，根据EN 374 标准渗透时间

约480分钟。 

手套的材料必须是防渗和抗产品/物质/制剂。手套材料应符合穿透时间，渗透速率和降解。 根据具体使用可提出

不同的要求。因此还应另外考虑防护手套供货商的建议。 应遵照手套生产商对突破性能的建议,特别是对工厂条

件包括机械应力和接触时间的建议 突破的确切时间被发现的生产厂家。

手部防护

防护衣 长袖工作服

皮肤和身体防护

在通风不良的场所要佩戴防毒面具。 粒子滤波 P1 (白色).

呼吸防护

米色, 白色

固体 (粉末)聚合状态:

颜色:

基本物理和化学性质信息

第9部分 理化特性

无味气味:

pH值 (在 20 °C): 6

物理状态变化

184 °C熔点:

不明确沸点/沸腾范围:

> 150 °C闪点:

易燃性

不适用固体:

不适用气体:

不明确爆炸下限:

不明确爆炸上限:

> 400 °C自燃温度:

自燃温度

不适用固体:

不适用气体:

> 280 °C分解温度:
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不易燃

助燃特性

蒸汽压力: 不明确

相对密度: 1,29 g/cm³

体积密度: ~ 540 kg/m³

水溶性: 0,0013 g/L

0,94辛醇/水分配系数:

动力黏度: 不明确

不明确运动粘度:

  (在 40 °C)

相对蒸气密度: 不明确

不明确蒸发速率:

其他资料或数据

物理状态 (混合物): 固体

第10部分 稳定性和反应性

反应性

当按规定处理和存储时无有害反应。

稳定性

该产品在正常室温存储时是稳定。

危险反应

未发现有危险反应。

无可用数据

避免接触的条件

氧化剂, 酸、碱。

禁配物

在火灾中可能会释放: 氮氧化物 (NOx), 一氧化碳与二氧化碳

危险的分解产物

第11部分 毒理学信息

急性毒性

急性毒性

现有数据不符合分类标准。

刺激和腐蚀

现有数据不符合分类标准。

在皮肤上 没有刺激性 

对眼睛 没有刺激性

呼吸或皮肤过敏

现有数据不符合分类标准。

无致敏。.

致癌性、生殖细胞突变性、生殖毒性

现有数据不符合分类标准。

特异性靶器官系统毒性 一次接触

现有数据不符合分类标准。

现有数据不符合分类标准。

特异性靶器官系统毒性 反复接触

肺内吸入异物的危险

现有数据不符合分类标准。
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第12部分 生态学信息

生态毒性

无可用生态数据

持久性和降解性

该产品没有经过测试

生物富集或生物积累性

该产品没有经过测试

该产品没有经过测试

土壤中的迁移性

没有相关信息。

其他有害作用

避免释放到环境中。

其他资料

第13部分 废弃处置

废弃物处置方法

建议

不要排入排水渠或水体。 依据当地法规废弃

用大量水彻底冲洗。 尽可能将污染包装倒空，这些包装在相应洗涤之后可再次使用。 未清理的空容器，应视为

包中所含的一种物质。

受污染的容器和包装的处置方法

第14部分 运输信息

海运 (IMDG)

UN号: 不是这些运输法规定义下的危险物品。

不是这些运输法规定义下的危险物品。联合国运输名称:

联合国危险性分类: 不是这些运输法规定义下的危险物品。

包装类别: 不是这些运输法规定义下的危险物品。

空运 (ICAO-TI/IATA-DGR)

UN号: 不是这些运输法规定义下的危险物品。

不是这些运输法规定义下的危险物品。联合国运输名称:

不是这些运输法规定义下的危险物品。联合国危险性分类:

不是这些运输法规定义下的危险物品。包装类别:

对环境的危害

不对环境有害的物质: 

使用者特殊预防措施

不是这些运输法规定义下的危险物品。

大宗货物运输根据 MARPOL-公约 73/78 附录 II 和 IBC-Code

不是这些运输法规定义下的危险物品。

第15部分 法规信息

化学品的安全、健康和环境条例

国家的规章

第16部分 其他信息

变更

Update 2018
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缩略语和首字母缩写

ADR：欧洲关于国际公路运输危险货物协定 

IMDG编号：海上运输危险货物的代码 

ICAO: 国际民用航空组织 (IATA:国际航空运输协会) 

GHS:全球统一化学品分类和标签协定 

EINECS：European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances(欧洲现有商用化学物质名录)

ELINCS: European List of Notified Chemical Substances(欧洲化学物质申报清单)  

CAS号：化学品制定国际编号标准

LC50：致死浓度，50％ 

LD50：致死的剂量，50％

第4至第8点以及第10至第12点的数据只能作为使用及正确应用本产品的部分参考(也就是说请阅产品信息和其使

用信息)，但是涉及发生大量泄漏事故的应急处理原则除外。 本说明仅描述了本产品/此类产品的安全措施，其内

容以目前的知识水平为基础。 供应条款请参阅相关产品说明书. 此数据不能为此（类）产品的提供法律保证。

其他资料

(危险成分的数据分别见最新修订的转包商安全数据表。)

ZH 最初编制日期: 10.10.2016版本: 1,1



液体。

化学品安全技术说明书

产品类型

化学名 有机酰胺的有机钼配合物。

GHS
China

产品名称 MOLYVAN® 855

供应商/ 制造商 Vanderbilt Chemicals, LLC
30 Winfield Street
Norwalk, CT  06855

有机钼复合物

29178

别名

物质用途

编号

减摩剂

CHEMTREC +1-800-424-9300 （24小时紧急）

第一部分 产品和公司标识

紧急电话号码

China

供应商 1-203-853-1400

国家化学品登记中心（NRCC）：(+86)-0532-8388-9090（24小时）

户外 美国

美国

CHEMTREC +1-703-527-3887 （24小时紧急）

安全技术说明书根据 GB/ T 16483-2008 和 GB/ T 17519-2013

Chinese (Simplified)

第2部分 危险性概述
急性毒性 (皮肤) - 类别 5
严重眼损伤/眼刺激 - 类别 2B
危害水生环境一急性危险 - 类别 2
危害水生环境一长期危险 - 类别 2

GHS危险性类别

警示词 警告

危险性说明 皮肤接触可能有害。
造成眼刺激。
对水生生物有毒。
对水生生物有毒并具有长期持续影响。

象形图

防范说明

预防措施 避免释放到环境中。  作业后彻底清洗。

事故响应 收集溢出物。  如皮肤沾染： 如感觉不适，呼叫解毒中心或医生。  如进入眼睛： 用水
小心冲洗几分钟。 如戴隐形眼镜并可方便地取出，取出隐形眼镜。继续冲洗。  如仍觉
眼刺激： 求医要么就诊。

安全储存 存放在通风良好的地方。

标签要素
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第2部分 危险性概述
废弃处置 处置内装物/容器按照地方/区域/国家/国际规章。

其他危害 没有已知信息。

N,N-双羟乙基可可酰胺与可可单甘油酯、氧化钼的反应产物 445409-27-8 90 - 93
石油基础油，＜3.0% 二甲亚砜可抽提物 64742-52-5 7 - 10

第3部分 成分／组成信息

组分名称 重量百分比CAS号码

物质／混合物

职业暴露限制, 如果有的话, 列在第 8 节中。

混合物

第4部分 急救措施

用水冲洗口腔。  如有假牙请摘掉。  如物质已被吞下且患者保持清醒，可饮少量水。
如患者感到恶心就应停止，因为呕吐会有危险。  禁止催吐，除非有专业医疗人士指导。
如发生呕吐， 应保持头部朝下以避免呕吐物进入肺部。  如有害的健康影响持续存在或
加重，应寻求医疗救治。  切勿给失去意识者任何口服物。  如失去知觉，应置于恢复体
位并立即寻求医疗救治。  保持呼吸道畅通。  解开过紧的衣服，如领口、领带、皮带或
腰带。

立即用大量水冲洗眼睛，并不时提起上下眼睑。  检查和取出任何隐形眼镜。  连续冲洗
至少十分钟。  如刺激持续，就医。

用肥皂和水冲洗已遭污染的皮肤。  脱去受污染的衣服和鞋子。  脱下被污染的衣物前请
用水彻底冲洗，或者戴手套。  连续冲洗至少十分钟。  如有害的健康影响持续存在或加
重，应寻求医疗救治。  如有必要，呼叫中毒控制中心或就医。  衣物重新使用前应清
洗。  鞋子在重新使用前应彻底清洗。

将患者转移到空气新鲜处，休息，保持利于呼吸的体位。  如沒有呼吸，呼吸不规则或呼
吸停止，由受过训练的人员进行人工呼吸或给氧。  如使用嘴对嘴呼吸方法进行救助，可
能会对救助者造成危险。  如有害的健康影响持续存在或加重，应寻求医疗救治。  如失
去知觉，应置于恢复体位并立即寻求医疗救治。  保持呼吸道畅通。  解开过紧的衣服，
如领口、领带、皮带或腰带。

眼睛接触

皮肤接触

吸入

食入

急救措施的描述

最重要的症状和健康影响

吸入 没有明显的已知作用或严重危险。

没有明显的已知作用或严重危险。食入

皮肤接触 皮肤接触可能有害。

造成眼刺激。眼睛接触

过度接触征兆/症状

皮肤接触

食入

吸入 没有具体数据。

没有具体数据。

没有具体数据。

眼睛接触 不利症状可能包括如下情况：
刺激
流泪
充血发红

潜在的急性健康影响
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第4部分 急救措施

对保护施救者的忠告 应采取任何行动涉及任何人身危险或没有适当的训练。  如使用嘴对嘴呼吸方法进行救
助，可能会对救助者造成危险。  脱下被污染的衣物前请用水彻底冲洗，或者戴手套。

对医生的特别提示 对症处理  如果被大量摄入或吸入，立即联系中毒处置专家。

特殊处理 无特殊处理。

请参阅“毒理学资料” (第 11 部分)

必要时注明要立即就医及所需特殊治疗

第5部分 消防措施

如有火灾，撤离所有人员离开灾区及邻近处，以迅速隔离现场。  应采取任何行动涉及任
何人身危险或没有适当的训练。

有害的热分解产物

特别危险性

分解产物可能包括如下物质：
二氧化碳
一氧化碳
金属氧化物

如果在火灾或加热，压力增加和容器可能发生爆裂。  本物质对水生物有毒并具有长期持
久影响。  必须收集被本产品污染了的消防水，且禁止将其排放到任何水道（下水道或排
水沟）。

消防人员须穿戴适当的防护设备和带有保护整个面部的正压自给式呼吸装置 (SCBA)。特种防护装备的消防战士

使用适合扑灭周围火灾的灭火剂。
灭火介质

没有已知信息。

适用灭火剂

不适用灭火剂

灭火注意事项及防护措施

第6部分 泄漏应急处理

环境注意事项

人员防护措施、防护装备和应急处置程序

若无危险，阻止泄漏。  将容器移离泄漏区域。  从上风向接近泄漏物。  防止进入下水
道、水道、地下室或密闭区域。  将溅出物冲洗至废水处理工厂或者依照下述方法处理。
用不燃吸收剂如沙、土、蛭石、硅藻土来控制收集泄漏物，并装在容器内，以根据当地的
法规要求处理 (参阅第 13 部分)。  经由特许的废弃品处理合同商处置。  被污染的吸
附物质可呈现与溢出产品同样的危险。  注：有关应急联系信息，请参阅第 1 部分；有
关废弃物处理，请参阅第 13 部分。

应采取任何行动涉及任何人身危险或没有适当的训练。  疏散周围区域。  防止无关人员
和无防护的人员进入。  禁止接触或走过溢出物质。  避免吸入蒸气或烟雾。  提供足够
的通风。  通风不充足时应戴合适的呼吸器。  穿戴合适的个人防护装备。

避免溢出物扩散和流走，避免溢出物接触进入土壤、河流、下水道和污水管道。  如产品
已经导致环境污染（下水道，水道，土壤或空气），请通知有关当局。  水污染物质。
如大量释放可危害环境。  收集溢出物。

大量泄漏

若无危险，阻止泄漏。  将容器移离泄漏区域。  如果溶于水，用水稀释并抹除。  相应
的，如果不溶于水，用一种惰性的干燥物料吸收并置于合适的废弃处置容器中。  经由特
许的废弃品处理合同商处置。

小量泄漏

泄漏化学品的收容、清除方法及所使用的处置材料

非应急人

应急人 如需穿戴特殊的服装来处理泄漏物，请参考第8部分关于合适的和不合适的物料的信息。
参见“非应急人”部分的信息。
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第7部分 操作处置与储存

一般职业卫生建议

安全存储的条件，包括任何不
相容性

应当禁止在本物质的处理、储存和加工区域饮食和抽烟。  工作人员应在饮食和抽烟之前
洗手。  进入饮食区域前，脱去污染的衣物和防护装备。  参见第8部分的卫生防护措施
的其他信息。

按照当地法规要求来储存。  储存于原装容器中，防止直接光照，置于干燥、凉爽和通风
良好的区域，远离禁忌物（见第10部分）、食品和饮料。  使用容器前，保持容器关紧与
密封。  已开封的容器必须小心地再封好，并保持直立以防止漏出。  请勿储存在未加标
签的容器中。  采用合适的收容方式以防止污染环境。  接触或使用前，请参见第 10 节
中所规定的禁忌物料。

防护措施 穿戴适当的个人防护设备 (参阅第 8部分)。  禁止食入。  避免接触眼睛、皮肤及衣
物。  避免吸入蒸气或烟雾。  避免释放到环境中。  保持在原装容器或已批准的由相容
的材料制成的代替品中，不使用时容器保持密闭。  空容器中保留有产品残余物且可能非
常危险。  请勿重复使用容器。

安全处置注意事项

此产品展示后，站在一些结晶或凝胶的趋势。如果发生这种情况，该产品可能会重新由搅
拌和加热液化，在40到50℃

N,N-双羟乙基可可酰胺与可可单甘油酯、氧化钼的反应
产物

GBZ 2.1 (China, 4/2007)。
  PC-TWA: 6 mg/m³, (按Mo计) 8 小时。

石油基础油，＜3.0% 二甲亚砜可抽提物 ACGIH TLV (United States, 3/2012).
  TWA: 5 mg/m³ 8 hours. Form: Inhalable fraction
ACGIH TLV (United States).
  STEL: 10 mg/m³

第8部分 接触控制和个体防护

组分名称 接触限值

手防护

眼睛/面部防护

身体防护

环境接触控制

工程控制

卫生措施

控制参数

个人保护措施

职业接触限值

皮肤防护

其他皮肤防护

应检测由通风或工作过程装备的排放物以保证它们满足环境保护法规的要求。  在某些情
况下，为了将排放物减至能接受的含量，有必要改装烟雾洗涤器，过滤器或过程装备。

良好的全面通风应当足以控制工人工作环境的空气传播污染物含量。

接触化学物质后，在饭前、吸烟前、入厕前和工作结束后要彻底清洗手、前臂和脸。  采
用适当的技术移除可能已遭污染的衣物。  污染的衣物重新使用前需清洗。  确保洗眼台
和安全淋浴室靠近工作处。

若风险评估结果表明必须避免暴露在液体飞溅物、水雾、气体或粉尘下，请配带符合标准
的安全眼镜。  如果可能发生接触，应穿戴以下防护装备，除非评估结果表明需要更高程
度的防护：  防化学品飞溅护目镜。  建议: 防化学品飞溅护目镜。

若风险评估结果表明是必要的，在接触化学产品时，请始终配带符合标准的抗化学腐蚀，
不渗透的手套。  考虑手套制造商指定的参数，在使用过程中检查手套是否仍然保持其防
护性能。  应该指出，任何手套材料的突破时间可能会针对不同的手套制造商而不同。
一旦混合物含有几种物质时，手套的防护时间无法准确估计。

合适的鞋类和任何其他皮肤防护措施的选择应基于正在执行的任务和所涉及的风险，并在
操作处置该产品之前得到专家的许可。

个人防护用品的选择应以执行工作种类和所冒风险为根据，并且须得到专业人员的核准。
建议: 工作服。
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第8部分 接触控制和个体防护
呼吸系统防护

个人防护装备（象形图）

由于存在暴露的危险和可能性，请选择符合适当标准或认证的呼吸器。  呼吸器必须按照
呼吸防护计划使用，并确保正确的装配、训练以及其他重要方面的使用。  建议: 适合物
质/任务的呼吸器

第9部分 理化特性

物理状态

熔点

蒸气压

相对密度

蒸气密度

溶解性

液体。

无资料。

1.08

无资料。

0.0000004 千帕 (0.000003 mm Hg（毫米汞柱）) [钼化合物]

无资料。

无资料。气味

pH值

绿色布朗颜色

蒸发速率 无资料。

自燃温度

闪点

382℃ (719.6℉（华氏度）)

闭杯: 193℃ (379.4℉（华氏度）) [Pensky-Martens 潘-马氏]

>4.45

无资料。

黏度 运动学的: 55 mm2/s (55 cSt) [在100℃下]

无资料。气味阈值

辛醇／水分配系数

外观

沸点 无资料。

易燃性（固体、气体） 在下列物质存在时或在下列状况下易燃: 明火, 火星和静电释放 和 heat。

爆炸（燃烧）上限和下限 无资料。

燃烧速率 不适用。

燃烧时间 不适用。

自加速分解温度 无资料。

分解温度 无资料。

水中溶解度 <0.00125 g/l（克/升）

1.08 g/cm³ [15.6℃ (60.1℉（华氏度）)]密度

第10部分 稳定性和反应性

本产品稳定。稳定性

危险反应 在正常状态下储存与使用不会发生危险化学反应。

反应性 无本品或其成分反应性相关的试验数据。
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第10部分 稳定性和反应性

危险的分解产物

应避免的条件 没有具体数据。

在通常的储存和使用条件下，不会产生危险的分解产物。

没有具体数据。禁配物

第11部分 毒理学信息

急性毒性

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

LD50 皮肤 兔子 >2000 mg/kg（毫
克/千克）

-

LD50 口服 鼠 >5000 mg/kg（毫
克/千克）

-

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

LC50 吸入 尘埃和雾 鼠 2.18 mg/l（毫克
/升） (基于类似
的材料测试)

4 小时

LD50 皮肤 兔子 >5000 mg/kg（毫
克/千克） (基于
类似的材料测试)

-

LD50 口服 鼠 >5000 mg/kg（毫
克/千克） (基于
类似的材料测试)

-

产品/成份名称 结果 种类 剂量 暴露

刺激或腐蚀

N,N-双羟乙基可可酰胺与可
可单甘油酯、氧化钼的反应
产物

皮肤 - 轻度刺激性 兔子 - - -

眼睛 - 中度刺激性 兔子 - - -

产品/成份名称 结果 记分 暴露 观察

结论/概述

皮肤 petroleum process oil, <3.0% DMSO extractable material: 对皮肤无刺激性。
(兔子)(基于类似的材料测试)

眼睛 petroleum process oil, <3.0% DMSO extractable material: 对眼睛无刺激性。
(兔子)(基于类似的材料测试)

敏化作用

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

皮肤 豚鼠 不致敏

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

皮肤 豚鼠 不致敏 (基于类似的材料测试)

产品/成份名称 接触途径 种类 结果

种类

毒理效应信息
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第11部分 毒理学信息

致癌性

无资料。

致突变性

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

OECD 471 实验: 在活体外
对象: 细菌

阴性

OECD 476 实验: 在活体外
对象: 哺乳类 - 动物

阴性

OECD 473 实验: 在活体外
对象: 哺乳类 - 人类

阴性

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

OECD 471 实验: 在活体外
对象: 细菌

阳性 (基于类似的材料
测试)

OECD 474 实验: 在活体内
对象: 哺乳类 - 动物

阴性 (基于类似的材料
测试)

产品/成份名称 测试 实验 结果

致畸性

无资料。

生殖毒性

结论/概述 petroleum process oil, <3.0% DMSO extractable material: NOAEL >1000 mg/kg 
(OECD 421, 口服, 鼠)(基于类似的材料测试)

无资料。

特异性靶器官系统毒性-一次接触

特异性靶器官系统毒性-反复接触

无资料。

无资料。

吸入危害

无资料。

有关可能的接触途径的信息

吸入 没有明显的已知作用或严重危险。

没有明显的已知作用或严重危险。食入

皮肤接触 皮肤接触可能有害。

没有明显的已知作用或严重危险。眼睛接触

与物理,化学和毒理特性有关的症状

眼睛接触 没有具体数据。

进入途径被预料到: 口服, 皮肤, 眼睛.

潜在的急性健康影响
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第11部分 毒理学信息

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

亚慢性 未观察到损害作用的
剂量 口服

鼠 150 mg/kg（毫克
/千克）

28 天

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

亚慢性 LOAEL 口服 鼠 125 mg/kg（毫克
/千克） (基于类
似的材料测试)

-

产品/成份名称 结果 种类 剂量 暴露

没有明显的已知作用或严重危险。一般

没有明显的已知作用或严重危险。致癌性

没有明显的已知作用或严重危险。致突变性

没有明显的已知作用或严重危险。致畸性

发育影响 没有明显的已知作用或严重危险。

生育能力影响 没有明显的已知作用或严重危险。

皮肤接触

食入

吸入 没有具体数据。

没有具体数据。

没有具体数据。

潜在的慢性健康影响

延迟和即时影响，以及短期和长期接触引起的慢性影响

潜在的即时效应 无资料。

短期暴露

潜在的延迟效应 无资料。

潜在的即时效应 无资料。

长期暴露

潜在的延迟效应 无资料。

其他信息

毒性的度量值

皮肤 2500 mg/kg（毫克/千克）

接触途径 急性毒性当量(ATE value)

急性毒性估计值

无资料。

第12部分 生态学信息
生态毒性

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

NOEC 100 mg/l（毫克/升） 微生物 28 天

急性 LC50 1.5 mg/l（毫克/升） 藻类 72 小时
急性 LC50 1.5 mg/l（毫克/升） 水蚤 48 小时
急性 LC50 >10 mg/l（毫克/升） 鱼 96 小时
急性 NOEC 0.625 mg/l（毫克/升） 藻类 72 小时

产品/成份名称 种类结果 暴露
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第12部分 生态学信息

LogPow 生物富集系数 潜在的

潜在的生物累积性

其他不良影响 没有明显的已知作用或严重危险。

产品/成份名称

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

>4.45 - 高

产品/成份名称 水生半衰期 光解作用 生物降解性

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

- - 迅速

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

- - 不迅速 (基于类似的材料
测试)

急性 NOEC 1 mg/l（毫克/升） 水蚤 48 小时
petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

急性 EL50 >10000 mg/l（毫克/升）
(基于类似的材料测试)

水蚤 48 小时

急性 LL50 >100 mg/l（毫克/升） (基
于类似的材料测试)

鱼 96 小时

急性 NOEL >100 mg/l（毫克/升） (基
于类似的材料测试)

藻类 72 小时

急性 NOEL >1000 mg/l（毫克/升） (基
于类似的材料测试)

水蚤 48 小时

急性 NOEL >100 mg/l（毫克/升） (基
于类似的材料测试)

鱼 96 小时

持久性和降解性

amides, coco, N,N-bis
(hydroxyethyl), reaction 
products with coco 
monoglycerides and 
molybdenum oxide

- 61 % - 迅速 - 28 天 - -

petroleum process oil,
<3.0% DMSO extractable 
material

- 2 至 4 % - 不迅速 - 28 天
(基于类似的材料测试)

- -

产品/成份名称 测试 剂量结果 接种体

土壤/水分配系数 (KOC) 无资料。

土壤中的迁移性
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第13部分 废弃处置
应尽可能避免或减少废物的产生。  产品、溶液和其副产品的处置应符合环境保护、废弃
物处理法规和当地相关法规的要求。  经由特许的废弃物处理合同商处理剩余物与非再生
产品。  废物不应未经处置就排入下水道，除非完全符合所有管辖权内主管机构的要求。
包装废弃物应回收。  仅在回收利用不可行时，才考虑焚烧或填埋。  采用安全的方法处
理本品及其容器。  操作处置没有清洁或冲洗的空容器时，应小心处理。  空的容器或内
衬可能保留一些产品的残余物。  避免溢出物扩散和流走，避免溢出物接触进入土壤、河
流、下水道和污水管道。

处置方法

第14部分 运输信息

- -DOT 分类

TDG 分类 -

- -

不受管制 - -

ADR/RID 分类 对环境有害的液态物
质，未另列明的
(Organomolybdenum 
complex)

9 III

IMDG 分类 对环境有害的液态物
质，未另列明的
(Organomolybdenum 
complex)

9 III

对环境有害的液态物
质，未另列明的
(Organomolybdenum 
complex)

UN3082IATA-DGR 分类 9

法规信息 联合国危险货
物编
号（UN号）

正确的运输名称 类别 PG* 标签 其他信息

III

UN3082

UN3082

备注
海洋污染物

Remarks
Marine pollutant

-

不受管制

-

PG* : 包装类别

第15部分 法规信息
针对有关产品的安全、健康和
环境条例

无已知的特定的国家和/或区域性法规适用于本品（包括其组分）。

禁止进口货物目录

所有组分均未列入该目录。

禁止出口货物目录

所有组分均未列入该目录。
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第15部分 法规信息
中国严格限制进出口的有毒化学品清单

所有组分均未列入该目录。

国际法规

蒙特利尔公约

未列表。

关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约

未列表。

鹿特丹“事先知情同意”（PIC）公约

未列表。

化学武器公约第一、二、三类清单化学品

未列表。

关于持久性有机污染物及重金属的 UNECE 奥胡斯协议

未列表。

国际列表

美国目录（TSCA 8b（有毒物质控制
法））

所有组分已为活动状态或已豁免。

所有组分都列出或被豁免。加拿大目录

欧洲目录 至少有一种组分未列入EINECS（欧洲现有商业化学品目录），但是所有这些组分
都列入了ELINCS（欧洲申报化学品目录）。

澳大利亚化学品目录（AIIC）

中国现有化学物质名录（IECSC）

日本目录(CSCL)

菲律宾目录（PICCS（菲律宾化合物和化
学物质目录））

韩国目录（KECI（韩国现有化学品目
录））

所有组分都列出或被豁免。

所有组分都列出或被豁免。

所有组分都列出或被豁免。

所有组分都列出或被豁免。

所有组分都列出或被豁免。

所有组分都列出或被豁免。新西兰化学品名录（NZIoC）

台湾化学物质名录（TCSI） 所有组分都列出或被豁免。

第16部分 其他信息

1/29/2024

发行记录

印刷日期

版本

上次发行日期

1/29/2024

6/25/2018

6

生效日期

生效日期 : 1/29/2024 上次发行日期 : 6/25/2018 11/12



MOLYVAN® 855 产品代码: 29178

第16部分 其他信息

参考文献 无资料。

缩略语和首字母缩写 急性毒性估计值（ATE）
生物富集系数（BCF）
GHS = 化学品分类及标示全球协调制度
国际航空运输协会（IATA）
中型散装容器（IBC）
国际海上危险货物运输规则（IMDG）
辛醇/水分配系数对数值（LogPow）
国际海事组织73/78防污公约（MARPOL）
联合国（UN）

读者注意事项
基于我们的知识，这里给出的信息被是认为是正确和可靠的，但我们不对此进行担保。该资料也不对任何有关侵犯他人专利或法律法规的行为负责。产品的应用、以及采取相应的安全措施，是使用者
的责任。我们不对使用产品的后果负责，因为使用的条件不是我们能控制的，我们对使用我们产品所带来的一切责任不承担法律义务

信息联系人 Vanderbilt Global Services, LLC
企业风险管理

1-203-295-2143

访问www.vanderbiltchemicals.com获取更多信息

生效日期 : 1/29/2024 上次发行日期 : 6/25/2018 12/12



江苏省生态环境分区管控

综合查询报告书

基本情况
报告名称 润英联A08厂房 报告编号 20251024135424

报告时间 2025-10-24 划定面积（公顷） 0

缓冲半径（米） 0 行业类型

分析情况
分析项 项目所选地块涉及综合管控单元

优先保护单元 该项目所选地块不涉及优先保护单元。

重点管控单元

该项目所选地块涉及以下单元：

如东万洋众创城

江苏
省生
态环
境分
区管
控



一般管控单元 该项目所选地块不涉及一般管控单元。

综合环境管控

单元

综合环境管控单元

环境管控单元

名称
如东万洋众创城

环境管控单元

编码
ZH32062320344

市级行政单元 南通市 县级行政单位 如东县

管控单元分类 重点管控单元

空间布局约束

1.以智能装备制造、新材料类制品制造为主

导，以电子制品、橡塑制品、防护用品、轻

工制品、专用制品等为辅，以服务于区域主

导产业为特色，集制造研发、仓储物流、生

产生活配套，金融服务、智慧管理于一体的

制造业产业园区（工业集中区）。

2.按照《产业结构调整指导目录》和《江苏

省产业结构目录》的要求，禁止引入高能耗

、不符合产业政策、重污染的项目。

污染物排放管

控

1.没有规划环评，以后续的规划环评（跟踪

评价）及批复文件为准。

2.实行污染物排放总量控制，污染物总量指

标应满足区域内总量控制及污染物削减计划

要求。

环境风险防控

1.加强园区环境风险防范，各级园区（集聚

区）、企业按需配备环境应急装备和储备物

资。

2.已编制应急预案的企业，按照应急预案要

求，配备相应的人员、物资，定期开展演练

。

1.入区企业按照《涂装行业清洁生产评价指

标体系》、《机械制造清洁生产评价指标体

系（试行）》等清洁生产标准中资源和能源

消耗指标来进行控制，单位产品能耗、物耗

江苏
省生
态环
境分
区管
控



资源开发效率

要求

、污染物排放和资源利用率均需达到同行业

国际先进水平。

2.禁止销售使用燃料为“Ⅱ类”（较严），

具体包括：①除单台出力大于等于20蒸吨/小

时锅炉以外燃用的煤炭及其制品。②石油焦

、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

温馨提示：

1、分析结论仅供参考，可详询当地生态环境局。

2、面积数据为录入项目涉及的各管控单元面积，仅供参考。

江苏
省生
态环
境分
区管
控



江苏省生态环境分区管控

综合查询报告书

基本情况
报告名称 润英联C21厂房 报告编号 20251024135630

报告时间 2025-10-24 划定面积（公顷） 0

缓冲半径（米） 0 行业类型

分析情况
分析项 项目所选地块涉及综合管控单元

优先保护单元 该项目所选地块不涉及优先保护单元。

重点管控单元

该项目所选地块涉及以下单元：

如东万洋众创城

江苏
省生
态环
境分
区管
控



一般管控单元 该项目所选地块不涉及一般管控单元。

综合环境管控

单元

综合环境管控单元

环境管控单元

名称
如东万洋众创城

环境管控单元

编码
ZH32062320344

市级行政单元 南通市 县级行政单位 如东县

管控单元分类 重点管控单元

空间布局约束

1.以智能装备制造、新材料类制品制造为主

导，以电子制品、橡塑制品、防护用品、轻

工制品、专用制品等为辅，以服务于区域主

导产业为特色，集制造研发、仓储物流、生

产生活配套，金融服务、智慧管理于一体的

制造业产业园区（工业集中区）。

2.按照《产业结构调整指导目录》和《江苏

省产业结构目录》的要求，禁止引入高能耗

、不符合产业政策、重污染的项目。

污染物排放管

控

1.没有规划环评，以后续的规划环评（跟踪

评价）及批复文件为准。

2.实行污染物排放总量控制，污染物总量指

标应满足区域内总量控制及污染物削减计划

要求。

环境风险防控

1.加强园区环境风险防范，各级园区（集聚

区）、企业按需配备环境应急装备和储备物

资。

2.已编制应急预案的企业，按照应急预案要

求，配备相应的人员、物资，定期开展演练

。

1.入区企业按照《涂装行业清洁生产评价指

标体系》、《机械制造清洁生产评价指标体

系（试行）》等清洁生产标准中资源和能源

消耗指标来进行控制，单位产品能耗、物耗

江苏
省生
态环
境分
区管
控



资源开发效率

要求

、污染物排放和资源利用率均需达到同行业

国际先进水平。

2.禁止销售使用燃料为“Ⅱ类”（较严），

具体包括：①除单台出力大于等于20蒸吨/小

时锅炉以外燃用的煤炭及其制品。②石油焦

、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

温馨提示：

1、分析结论仅供参考，可详询当地生态环境局。

2、面积数据为录入项目涉及的各管控单元面积，仅供参考。

江苏
省生
态环
境分
区管
控
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